
Statistische 
Berichte 

Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Bestell-Nr. L 22 3 9700 
(Kennziffer L II 2 - j/97) 

Gemeindefinanzen 
in Nordrhein-Westfalen 
1997 
Ergebnisse der vierteljährlichen 
Kassenstatistik 





Statistische 
Berichte 

Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Bestell-Nr. L 22 3 9700 
(Kennziffer L II 2 - j/97) 

Gemeindefinanzen 
in Nordrhein-Westfalen 
1997 
Ergebnisse der vierteljährlichen 
Kasse nstati sti k 



Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen 
Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf• Postfach 10 11 OS, 40002 Düsseldorf 

Telefon (02 11) 94 49-01 • Telefax (02 11) 44 20 06 
Internet: http://www.lds.nrw.de (im Aufbau) 

Erschienen im Juli 1998 

Preis dieser Ausgabe 17,00 DM 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Inhalt 

Seite 

Vorbemerkungen . . . . . . ............................ .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ....... ... . .. ............. 5 

Finanzstatistische Begriffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

Körperschaften sowie Einwohnerinnen und Einwohner am 30. Juni 1997 
nach Gemeindegrößenklassen 

a) nach dem Bundesveröffentlichungsprogramm............................................................. 7 
b) nach § 3a der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 

(Funktionalreform) . . . . . . . . . . . . . . ...... .. .............. ... . . . . . . . . . . ... ....... ............................. ............. 7 

Schlüssel zu den Ausgabe-/Einnahmearten der Tabelle 2 ... .. ................ ........ .................. 8 

Tabellenteil 

1A. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbände 
- Gesamtübersicht - . .. . . . .. . . . . .. . . . .. .. . .. . . . . . .. .. . . . .. . . . . . . . . . .. . .. .. .. . .. . . . .. .. .. . . . . . .. .. . .. .. . .. . .. .. . . .. 11 

1 B. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden 
und Gemeindeverbände 1992 - 1997 
- vergleichende Übersicht - . . .. .. . .. .. .. .. .. . .. . . . . .. .. .. . . .. .. . . .. . .. .. . .. . .. .. . . . . .. .. . . . . . . .. . . . . .. .. . . . . . . 12 

2A. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen in 
1 000 DM ................................................................................................................ 14 

28. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen in 
DM je Einwohner . . . . . .. . .. ................. ... . .. . . . . . . ........... ............. ................ ................ .... . 18 

2C. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform in 
1 000 DM ................................................................................................................ 22 

2D. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform in 
DM je Einwohner .. .. .. .. .. . . .. . .. .. . . .. .. .. . . . . . . . . .. .. . .. .. .. .. .. . . .. . . .. . . . . . . . . . . . .. . .. . .. .. . .. .. . . . . . . . .. .. . . .. . 26 

3A. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen in 
1 000 DM ............................................................................................................... 30 

38. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen in 
DM je Einwohner ........... ... . .......................... .......... ................ .. . ... . . . . . . . . .. .. . ..... . ........ 34 

3C. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform in 
1 000 DM ............................................................................................................... 38 

3D. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach 
Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform in 
DM je Einwohner . .. . . . . . .. . . . . . . . .. . . .. .. .. .. . . . .. . . .. . .. . . . .. . . . . . . . .. .. . .. .. . . . . . . .. .. . . . . .. . . . .. .. .. . .. . .. . . . . . . . 42 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbände 
nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken in 
a) 1 000 DM .. . . .. . . .. . . . . . . . . . . . .. .. . .. . . .. .. . . .. .. . . . .. .. .. .. .. . .. . . . . . . . .. . .. .. .. . . .. .. . .. . .. . .. .. .. . . . .. . . . . . . .. . .. 46 
b) DM je Einwohner . . .. . . .. .. . . ................................ .... ... .. ... .. .. .. . . .. . . . . .. .. .. . .. .. . . . . ... . . . . . .. . 66 



5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbände 
nach kreisfreien Städten und Kreisen in DM je Einwohner 
Regierungsbezirk 

Seite 

Düsseldorf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . 86 
Köln...................................................................................................................... 97 
Münster ..................... ... . . . . . . . . . .. . .. . . . ... ...... ..... . .. . .. . . . ........ .... .. .. .............. .... . . . .. . .. . . . .. .. 115 
Detmold ................................................................................................................ 128 
Arnsberg............................................................................................................... 141 

6. Steuereinnahmekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen 
Gemeinden nach Gemeindegrößenklassen in 
a) 1 000 DM . . . . .. . . . .. . .. . .. . . . . . . . .. . . .. .. .. . . .. . .. . .. .. .. . . . . . . . .. . . . . . .. .. .. .. . . . . . . .. .. .. . . . . .. .. . . . . . . . . . .. .. . . . . . 156 
b) DM je Einwohner.................................................................................................. 157 

7. Steuereinnahmekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen 
Gemeinden in 
a) 1 000 DM .. . . . . .. .. . . . . . .. . .. .. . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. .. .. . .. .. .. . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. .. . . . .. 158 
b) DM je Einwohner.................................................................................................. 168 



5 

Vorbemerkungen 

Rechtsgrundlage 

Rechtsgrundlage für die Durchführung der vierteljährlichen Kassenstatistik der Gemeinden und 
Gemeindeverbände (GV) ist das Gesetz über die Statistiken der öffentlichen Finanzen und des 
Personals im öffentlichen Dienst (Finanz- und Personalstatistikgesetz - FPStatG) in der Fassung vom 
21. Dezember 1992 (BGBI. 1 S. 2119), zuletzt geändert durch Artikel 12 Abs. 36 des Gesetzes vom 
14. September 1994 (BGBI. 1 S. 2325). 

Im einzelnen bestimmt 

§ 2 Abs. 1 Nr. 3 die Gemeinden und Gemeindeverbände als Berichtskreis, 

§ 3 Abs. 2 Nr. 2 die vierteljährliche Erfassung der Ist-Ausgaben und Ist-Einnahmen nach dem 
Kassenergebnis und 

§ 5 Nr. 2 die Angabe über den Stand der Schulden am Ende eines jeden Vierteljahres. 

Allgemeines 

Die vierteljährliche Kassenstatistik ist eine Totalerhebung, die alle Kassenvorfälle des Verwaltungs-
und Vermögenshaushaltes erfaßt und dadurch wichtige Angaben über die Entwicklung der 
Haushaltswirtschaft der Gemeinden/GV enthält. Ergänzt werden diese Informationen durch die Anga-
ben über den Schuldenstand, die Schuldenaufnahme und -tilgung, so daß das gesamte Spektrum der 
kommunalen Haushalte zur Verfügung steht. Die Gemeinden/GV melden die Ist-Einnahmen und Ist-
Ausgaben entsprechend dem Gruppierungsplan der kommunalen Haushaltssystematik sowie die Bau-
ausgaben in der Untergliederung nach Aufgabenbereichen. Dieser Bericht enthält die Jahreszusam-
menfassung 1997 der vierteljährlichen Kassenstatistik der Gemeinden/GV. Bei der tabellarischen Dar-
stellung wurden allerdings sowohl bei den Ausgaben als auch bei den Einnahmen z. T. große 
Gruppierungsbereiche gebildet, (siehe hierzu auch den Schlüssel zu den Ausgabe-/Einnahmearten der 
Tabelle 2), um die Vielzahl der Erhebungsmerkmale auf das Notwendigste zu reduzieren. (Beispiel: Die 
Gruppierungsbereiche Personalausgaben und laufender Sachaufwand wurden als je eine Position dar-
gestellt). 

Die Ergebnisse stellen die unbereinigten Gesamtausgaben und -einnahmen dar. Das bedeutet, daß 
u. a. in den Ausgaben 

Zuführungen vom Verwaltungshaushalt, 
Zuführungen vom Vermögenshaushalt, 
kalkulatorische Ausgaben, 
Umlagen usw. 

und in den Einnahmen u. a. 

Zuführungen zum Verwaltungshaushalt, 
Zuführungen zum Vermögenshaushalt, 
Steuereinnahmen brutto, 
Umlage-Einnahmen, 
kalkulatorische Einnahmen usw. 

enthalten sind. Diese Werte müssen zur Ermittlung der effektiven Ausgaben oder Einnahmen von den 
deklarierten Werten abgezogen werden. 

Zum Zweck des Gemeindevergleichs wurden für jede Gemeinde die „Realsteuerkraft" und die 
.Steuereinnahmekraft" ermittelt. Die Begriffsbestimmungen gehen aus den finanzstatistischen Begrif-
fen hervor. 

Die Tabellen 1, 3, 4 und 5 enthalten Daten über den Schuldenstand. Diese Schuldenstände beinhalten 
nicht die Schulden der kaufmännisch buchenden Krankenhäuser sowie der Eigenbetriebe ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit. 



6 
Finanzstatistische Begriffe 

Bruttoausgaben/-einnahmen des Verwaltungshaushaltes 
Summe aller Ausgaben und Einnahmen, die im Rahmen des Verwaltungsvollzugs sowie des Betriebs von 
Einrichtungen und Anstalten meistens regelmäßig anfallen und nicht vermögenswirksam sind (Personal-
ausgaben, laufender Sachaufwand, Zinsausgaben und -einnahmen, Zuweisungen und Zuschüsse für laufen-
de Zwecke, Gebühreneinnahmen, Steuern), einschließlich der Zahlungen von gleicher Ebene, der haus-
haltstechnischen Verrechnungen und der besonderen Finanzierungsvorgänge. 

Bruttoausgaben/-einnahmen des Vermögenshaushaltes 
Summe aller Ausgaben und Einnahmen, die eine Vermögensveränderung herbeiführen oder der Finan-
zierung von Investitionen dienen (Baumaßnahmen, Erwerb und Veräußerung von Sachvermögen, Zu-
weisungen und Zuschüsse für Investitionen, sonstige Vermögensübertragungen, Darlehensgewährungen 
und -rückflüsse), einschließlich der Zahlungen von gleicher Ebene, der haushaltstechnischen Verrech-
nungen und der besonderen Finanzierungsvorgänge. 

Bereinigte Ausgaben/Einnahmen 
Summe der Ausgaben und Einnahmen des Verwaltungshaushaltes und des Vermögenshaushaltes abzüg-
lich der haushaltstechnischen Verrechnungen und der Einnahmen von gleicher Ebene. 

Haushaltstechnische Verrechnungen 
sind interne Verrechnungen in den öffentlichen Haushalten, die für die finanzstatistische Darstellung zur 
Vermeidung von Doppelzählungen eliminiert werden. 
Wegen der gebotenen Aktualität der Ergebnisse der Vierteljahresstatitstik ist eine periodengerechte Zuord-
nung dieser Verrechnung nicht möglich. Sie werden dem Quartal zugeordnet, in dem sie angefallen sind 
und nicht dem Haushaltsjahr, auf deren Abschluß sie sich beziehen. Zudem werden häufig vorläufige 
Ergebnisse gemeldet; die endgültigen Zahlen weichen zum Teil erheblich davon ab, wie ein Vergleich mit 
den Ergebnissen der Jahresrechnungsstatistik zeigt. Bei Interpretationen sollten diese Zahlen daher 
unberücksichtigt bleiben. 

Besondere Finanzierungsvorgänge 
Unter den besonderen Finanzierungsvorgängen sind die den Gesamthaushalt einer Körperschaft ausglei-
chenden periodenübergreifenden Finanztransaktionen zusammengefaßt. 

Ausgaben 
Tilgung am Kreditmarkt und beim sonstigen öffentlichen Bereich (ordentliche Tilgung) 
Tilgung am Kreditmarkt (außerordentliche Tilgung, Umschuldung) 
Rückzahlung innerer Darlehen 
Zuführungen an Rücklagen 
Deckung von Soll-Fehlbeträgen 

Einnahmen 
Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt und beim sonstigen öffentlichen Bereich (ohne Umschuldung) 
Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt (Umschuldung) 
Aufnahme innerer Darlehen 
Entnahmen aus Rücklagen 

Realsteuerkraft 
Fiktives Aufkommen der Realsteuern, das durch Multiplikation der Grundbeträge der einzelnen Realsteuer-
arten mit den gewogenen Landesdurchschnittshebesätzen ermittelt wird. Die Addition der Realsteuerkraft 
aller Gemeinden ergibt auf Landesebene wiederum das fiktive Aufkommen der Realsteuern. 

Die Werte in den Tabellen 6 und 7 sind aus dem Jahresergebnis 1997 der vierteljährlichen Kassenstatistik 
errechnet worden. Sie sind nicht vergleichbar mit den Werten der Veröffentlichung L II 7, 8, 9/-(Tabellen 1 
und 2). Im Gegensatz zur Realsteuerkraft sind dort die Steuerkraftzahlen für die jeweilige Referenzperiode 
im Finanzausgleich (1.10. - 30.9) beschrieben. 

Steuereinnahmekraft 
Realsteuerkraft zuzüglich Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer minus der an das Land abzuführenden 
Gewerbesteuerumlage. 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
Nach § 1 des Gemeindefinanzreformgesetzes in der Neufassung der Bekanntmachung vom 6. Februar 
1995 (BGBI. 1 s. 189) erhalten die Gemeinden 15% des Aufkommens an Lohnsteuer und veranlagter 
Einkommensteuer. 

Gewerbesteuerumlage 
Nach § 6 Abs. 2a des Gemeindefinanzreformgesetzes in der Neufassung der Bekanntmachung vom 
16. Dezember 1996 (BGBI. 1 S. 1958) verordnet die Bundesregierung: Der Vervielfältiger wird für das 
Jahr 1997 um 11 von Hundert-Punkte auf 79 vom Hundert festgesetzt. 



Körperschaften und Einwohner am 30. Juni 1997 nach Gemeindegrößenklassen 
Gebietsstand: 31. Dezember 1997 

Körperschaft 

Gemeindegrößenklasse 

Anzahl 
der 

Körperschaften 

a) nach dem Bundesveröffentlichungsprogramm 

Kreisfreie Städte 
davon 

mit ... bis unter ... Einwohner(n)innen 
unter 200 000 

200 000 - 500 000 
500 000 und mehr 

Kreisangehörige Gemeinden 
davon 

mit ... bis unter ... Einwohner(n)innen 
unter 5 000 

5 000 - 10 000 
10 000 - 20 000 
20 000 - 50 000 
50 000 - 100 000 

100 000 und mehr 

23 

7 
11 
5 

373 

2 
59 

127 
134 
44 

7 

Einwohner/-innen 

7 529 747 

1 105 834 
3 150 921 
3 272 992 

10 432 412 

8 737 
477 273 

1876358 
4 204 222 
3 026 525 

839 297 

b) nach § 3a der Gemeindeordnung für das Land NRW (Funktionalreform) 

Kreisfreie Städte 23 7 529 747 
davon 

mit ... bis unter ... Einwohner(n)innen 
unter 150 000 2 242 578 

150 000 - 300 000 12 2 610 168 
300 000 - 500 000 4 1404009 
500 000 und mehr 5 3 272 992 

Kreisangehörige Gemeinden 373 10 432 412 
davon 

mit ... bis unter ... Einwohner(n)innen 
unter 10 000 61 486 010 

10 000 - 25 000 164 2 705 299 
25 000 - 60 000 113 4 253 727 
60 000 und mehr 35 2 987 376 

Kreise 31 10 432 412 

Landschaftsverbände 2 17 962 159 

Kommunalverband Ruhrgebiet 1 5 21 340 

Nordrhein-Westfalen 430 17 962159 

davon im 
Regierungsbezirk Düsseldorf 5 288 229 
Regierungsbezirk Köln 4 226 095 
Regierungsbezirk Münster 2 590 500 
Regierungsbezirk Detmold 2 032 501 
Regierungsbezirk Arnsberg 3 824 834 

7 



8 

Schlüssel zu den Ausgabe-/Einnahmearten der Tabelle 2 

ldf. Ausgaben-/Einnahmeart Nr. 

Ausgaben der laufenden Rechnung 

1 Personalausgaben 
2 laufender Sachaufwand 

Zinsausgaben 
3 an öffentlichen Bereich 
4 an andere Bereiche 2J 

5 
laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 

an öffentlichen Bereich 11 

6 an andere Bereiche 

7 Renten, Unterstützungen u.ä. an natürliche Personen 
8 an sonstige im In- und Ausland 

9 ./. Zahlungen von gleicher Ebene 
10 Summe Ausgaben der laufenden Rechnung 

Ausgaben der Kapitalrechnung 

11 Sachinvestitionen al 
12 Baumaßnahmen 
13 Schulen 
14 Abwasserbeseitigung 
15 Straßen 
16 sonstige 
17 Erwerb von Sachvermögen 31 

Vermögensübertragungen 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

18 an öffentlichen Bereich 11 

19 an andere Bereiche 
sonstige Vermögensübertragungen 

20 an andere Bereiche 4
' 

21 Darlehen 51 

22 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich 61 

23 ./. Zahlungen von gleicher Ebene 
24 Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 
25 Summe der Ausgaben ohne besondere Finanzierungsvorgänge 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldentilgung 
26 am Kreditmarkt 
27 innere Darlehen 
28 Zuführungen an Rücklagen 
29 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen 

Zu- und Absetzungen 

30 ./. Bruttostellung 
31 + Nettostellung 

Gruppierungsnummer 

40-47 
50-66 

800-803 
804,807,809 

670-674, 710-714, 720-724, 
831,832 
675-677, 715-717, 725-727, 
73-79, 84, 85 
73-79 
675-677, 715-717, 725-727, 
84,85 
X 
X 

93-96 
94,95,96 
(aus Einzelplan 2) 
(aus Abschnitt 70) 
(aus Abschnitten 63-66) 
Rest aus 94, 95, 96 
93 

980-984 
985-987 

990,991 
92 
970-973 
X 
X 
X 

974,977,978 
979 
91 
892,992 

50-66 (aus Abschnitt 14); 679, 
68,809,810,811,86,90 



9 

Noch: Schlüssel zu den Ausgabe-/Einnahmearten der Tabelle 2 

Ldf. Ausgaben-/Einnahmeart Gruppierungsnummer Nr. 

Einnahmen der laufenden Rechnung 

32 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 00-03 (./. 810,811) 
33 Grundsteuer A und B 000,001 
34 Gewerbesteuer netto 003 (./. 810, 811) 
35 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapitel 003 
36 Gewerbesteuerumlage 810,811 
37 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 010 
38 Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 024 
39 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen 02 (ohne 024), 03 

laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 
40 vom öffentlichen Bereich 04-07, 011, 160-164, 

170-174, 200-204, 230-234 
41 vom Bund, LAF, und ERP 060, 160,170,200,230 
42 vom Land 011,041, 051, 059, 061,071, 

161, 171, 201, 231 
43 allgemeine Umlagen von Gemeinden/GV 072 
44 übrige von Gemeinden/GV 162,172,202,232 
45 von Zweckverbänden und vom sonstigen 

öffentlichen Bereich ii 163,173,203,233,164,174, 
204,234 

46 von anderen Bereichen 165-167, 175-177, 205-207, 
235-237 

47 Sonstige laufende Einnahmen 10-15, 21, 22, 24-26 
48 ./. Zahlungen von gleicher Ebene X 
49 Summe Einnahmen der laufenden Rechnung X 

Einnahmen der Kapitalrechnung 

50 Veräußerung von Vermögen 33,34 
Vermögensübertragungen 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
51 vom öffentlichen Bereich 360-364 
52 vom Bund, LAF, und ERP 360 
53 vom Land 361 
54 von Gemeinden/GV 362 
55 von Zweckverbänden und vom sonstigen 

öffentlichen Bereich 11 363,364 
56 von anderen Bereichen 35, 365-367 
57 Darlehensrückflüsse 51 32 
58 Schuldenaufnahmen bei öffentlichen Bereichen 6J 370-373 
59 ./. Zahlungen von gleicher Ebene X 
60 Summe Einnahmen der Kapitalrechnung X 
61 Einnahmen ohne besondere Finanzierungsvorgänge X 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldenaufnahmen 
62 am Kreditmarkt 374,377,378 
63 innere Darlehen 379 
64 Entnahmen aus Rücklagen 31 

Zu- und Absetzungen 

65 ./. Bruttostellung 
66 + Nettostellung 160 (aus Abschnitt 14); 169, 

209, 27, 26, 30,810, 811 



10 

Anmerkungen zu Tabelle 2 

1) einschließlich Sozialversicherungsträgern 

2) einschließlich der Zinsausgaben der Gemeinden/GV für innere Darlehen 

3) einschließlich Erwerb von Beteiligungen 

4) einschließlich Zahlungen an Unternehmen und an sonstige Bereiche im Inland 

S)einschließlich Darlehen an/von öffentliche(n) Bereiche(n) undan/von andere(n) Bereiche(n) 

6) ohne Sozialversicherungsträger; (Nachweis unter besonderen Finanzierungsvorgängen) 

Zeichenerklärung 
(nach DIN 55 301) 

0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, 
jedoch mehr als nichts 

nichts vorhanden (genau null) 

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

Hinweis 

Abweichungen in den Summen erklären sich aus dem Runden der Einzelwerte. 

Zuordnung zu den Größenklassen und Berechnung der Kopfbeträge mit den Einwohnerzahlen nach 
der Fortschreibung vom 30. Juni 1997 und dem Gebietsstand am 31. Dezember 1997. 

Realsteuerhebesätze und Umlagesätze für das Haushaltsjahr 1997 sowie Steuerkraftmeßzahlen, 
Umlagegrundlagen und Schlüsselzuweisungen nach dem Finanzausgleich 1997 für die einzelnen 
Körperschaften im Statistischen Bericht L II 7, 8 und 9 - j/97. 



11 

1 A. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbände 
- Gesamtübersicht 1997 -

Ausgaben / Einnahmen / Schulden 1 000 DM 
DM 

% je Einwohner 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 89602825 4988,42 83,9 
darunter 
Personalausgaben 19 778 645 1 101, 13 18,5 
laufender Sachaufwand 12 099 013 673,58 11,3 
Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 16217 734 902,88 15,2 
Zinsausgaben 3 506 737 195,23 3,3 
Gewerbesteuerumlage 2 408 516 134,09 2,3 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 17139 637 954,21 16,1 
darunter 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 1 029984 57,34 1,0 
Erwerb von Vermögen 2 453 881 136,61 2,3 
Baumaßnahmen zusammen 6 275 053 349,35 5,9 

darunter für 
Schulen 1115283 62,09 1,0 
Straßen 1 682 521 93,67 1,6 
Abwasserbeseitigung 1229112 68,43 1,2 

Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 4 541 703 252,85 4,3 
darunter 
ordentliche Tilgung von Krediten am Kreditmarkt 1972487 109,81 1,8 
außerordentliche Tilgung von Krediten. 

Umschuldungen am Kreditmarkt 2422069 134,84 2,3 

Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 106 742 462 5 942,63 100 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 86278283 4803,34 83,6 
darunter 
Steuern zusammen 27 491 821 1 530,54 26,7 

darunter 
Grundsteuer A 65 988 3,67 0,1 
Grundsteuer B 3 679 314 204,84 3,6 
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 13 246 974 737,49 12,8 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 10 176 018 566,53 9,9 

allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 13 626 003 758,59 13,2 

Zuweisungen vom Land 11 885263 661,68 11,5 

Gebühren, sonstige Entgelte, Einnahmen aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit, Ersatz von 
sozialen Leistungen 19195 205 1 068,65 18,6 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 16880104 939,76 16,4 
darunter 
Entnahmen aus Rücklagen 972 018 54,11 0,9 
Einnahmen aus der Veräußerung von Vermögen 2676680 149,02 2,6 
Beiträge und ähnliche Entgelte 768 756 42,80 0,7 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

und lnvestitionsförderungsmaßnahmen zusammen 3466 736 193,00 3,4 
darunter: vom Land 2957 409 164,65 2,9 

Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 5 788 855 322,28 5,6 

Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 103158 387 5 743,10 100 
darunter 
Zuführung vom Vermögenshaushalt 1222291 68,05 1,2 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 2 993917 166,68 2,9 
innere Verrechnungen 2070308 115,26 2,0 

Schulden zusammen 52075369 2 899,17 100 
Kreditmarktmittel 50660640 2820,41 97,3 

Schuldenaufnahmen zusammen 5 732 723 319,16 100 
Kreditmarktmittel 5 652 001 314,66 98,6 



12 

1992 

Lfd. 
Nr. Ausgaben / Einnahmen / Schulden 1 000 DM 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 79 901 459 

2 Personalausgaben 19560301 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 14265119 

4 Zinsausgaben 3354965 

5 Gewerbesteuerumlage 1 988032 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 17 997 839 

7 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 822462 

8 Erwerb von Vermögen 3266686 

9 Baumaßnahmen zusammen 9259238 

darunter für 

10 Schulen 902 351 

11 Straßen 2104 350 

12 Abwasserbeseitigung 2 731 124 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 2924330 

14 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 97 899 298 

15 Einnahmen des Veiwaltungshaushaltes zusammen 79751 228 

16 Steuern zusammen 27 760 614 

17 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 13635 585 

18 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 11127 402 

19 allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
und Gemeindeverbänden 11140882 

20 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 13122 544 

21 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 17 360 673 

22 Entnahmen aus Rücklagen 688 404 

23 Einnahmen aus der Veräußerung von Vermögen 1 654605 

24 Beiträge und ähnliche Entgelte n5200 

25 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
und lnvestionsförderungsmaßnahmen zusammen 4500228 

26 vom Land 3 967 370 

27 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 55n657 

28 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 97 111 901 

29 Zuführung vom Vermögenshaushaltes 452957 

30 Zuführung vom Verwaltungshaushaltes 3891 286 

31 innere Verrechnungen 1 544 181 

32 Schulden zusammen 47654 705 
33 Kreditmarktmittel 46044831 

34 Schuldenaufnahmen zusammen 5571157 
35 Kreditmarktmittel 5445819 

1B. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der 
- vergleichende 

1993 
Veränderung Veränderung 
gegenüber 

1 000 DM gegenüber 
dem Vorjahr dem Vorjahr 

% % 

+ 10,5 85 510 857 + 7,0 

+ 6,5 20 145 369 + 3,0 

+ 8,5 15915 444 + 11,6 

+ 6,0 3602959 + 7,4 

+ 19,7 1113637 . 44,0 

+ 12,5 19062 371 + 5,9 

+ 10,6 1039795 + 26,4 

+ 12,4 3008278 . 7,9 

+ 10,8 8847154 4,5 

+ 22,5 1 004556 + 11,3 

+ 4,0 2 137 330 + 1,6 

+ 10,0 2 286 619 . 16,3 

+ 16,9 3867559 + 32,3 

+ 10,9 104 573 228 + 6,8 

+ 9,6 83547783 + 4,8 

+ 9,2 25990335 6,4 

+ 11,4 11595123 . 15,0 

+ 7,6 11 206625 + 0,7 

+ 7,7 12647 469 + 13,5 

+ 9,2 14 271 829 + 8,8 

+ 12,5 20174664 + 16,2 

6,5 932841 + 35,5 

+ 26,1 1714416 + 3,6 

+ 9,9 823 071 + 6,2 

+ 1,5 4898 881 + 8,9 

- 0,2 4355656 + 9,8 

+ 25,0 7 438 617 + 33,4 

+ 10,1 103 722 447 + 6,8 

+ 26,7 759529 + 67,7 

+ 9,1 4078062 + 4,8 

+ 10,7 1 649463 + 6,8 

+ 4,4 50928256 + 6,9 
+ 4,6 49304039 + 7,1 

+ 25,0 7 414134 + 33,1 
+ 25,3 7 275 618 + 33,6 



Gemeinden und Gemeindeverbände 
Übersicht-

1994 
Veränderung 

1 000 DM gegenüber 
dem Vorjahr 

% 

88 921 608 + 4,0 

19 944 580 - 1,0 

17 473 369 + 9,8 

3595427 0,2 

1 571 042 + 41,1 

18056133 - 5,3 

1114222 + 7,2 

2 914 740 . 3,1 

8025254 9,3 

1 084439 + 8,0 

2 042 228 - 4,4 

1900774 . 16,9 

3 581 717 - 7,4 

106 977 741 + 2,3 

87546928 + 4,8 

26 073 011 + 0,3 

11 578 353 - 0,1 

11142551 - 0,6 

13 382 220 + 5,8 

15 291 528 + 7,1 

17 530 439 - 13, 1 

1062621 + 13,9 

2503 050 + 46,0 

894 892 + 8,7 

4554246 - 7,0 

3 996218 - 8,3 

4 539 233 . 39,0 

105 077 367 + 1,3 

951 997 + 25,3 

3524027 - 13,6 

1 760988 + 6,8 

51 061 319 + 0,3 
49454292 + 0,3 

4496 223 - 39,4 
4338649 . 40,4 

1995 
Veränderung 

1 000 DM gegenüber 
dem Vorjahr 

% 

91 564520 + 3,0 

20 167 931 + 1 , 1 

18 397988 + 5,3 

3 592 615 0,1 

2220432 + 41,3 

17 795 962 - 1,4 

1 081 044 - 3,0 

2568440 11,9 

7 378627 - 8,1 

1 208 871 + 11.5 

1 831 992 10,3 

1 689 821 11, 1 

3 596 394 + 0,4 

109 360 482 + 2,2 

87 668 257 + 0,1 

26 435904 + 1,4 

11757503 + 1,5 

11100 775 . 0,4 

13 067 384 - 2,4 

14592 658 - 4,6 

17 635071 + 0,6 

983 331 . 7,5 

2 289 320 - 8,5 

838406 6,3 

4030256 - 11,5 

3346440 - 16,3 

5 711 777 + 25,8 

105 303 328 + 0,2 

1 251 023 + 31,4 

3375 399 4,2 

1 891 995 + 7,4 

52043082 + 1,9 
50448542 + 2,0 

5 700666 + 26,8 
5 550 779 + 27,9 

13 

1996 1997 
Veränderung Veränderung 

Lfd. 
1 000 DM gegenüber 1 000 DM gegenüber Nr. dem Vorjahr dem Vorjahr 

% % 

90 919189 - 0,7 89602825 - 1,4 1 

20023082 . 0,7 19 778 645 . 1,2 2 

17 246 024 . 6,3 16217 734 . 6,0 3 

3 593 325 + 0,0 3506737 . 2,4 4 

2 472 317 + 11,3 2 408 516 . 2,6 5 

17600511 . 1, 1 17139637 - 2,6 6 

1253724 + 16,0 1 029984 . 17,8 7 

2 577 928 + 0,4 2453 881 . 4,8 8 

6 719 087 . 8,9 6275053 6,6 9 

1 170 308 . 3,2 1115283 . 4,7 10 

1 741 941 4,9 1682521 . 3,4 11 

1 421 288 . 15,9 1229112 13,5 12 

4199213 + 16,8 4541 703 + 8,2 13 

108 519 700 . 0,8 108 742 462 . 1,6 14 

89097 700 + 1,6 86 278283 . 3,2 15 

27215181 + 2,9 27 491 821 + 1,0 16 

12 861 156 + 9,4 13 246 974 + 3,0 17 

10 551 070 . 5,0 10176018 . 3,6 18 

13558158 + 3,8 13 626 003 + 0,5 19 

12 047 678 - 17,4 11885263 - 1,3 20 

18197 621 + 3.2 16880104 - 7,2 21 

1312086 + 33,4 972018 - 25,9 22 

2922450 + 27,7 2676680 . 8,4 23 

793 061 - 5,4 768 756 . 3,1 24 

25 
3 936 995 - 2,3 3 466 736 . 11,9 

3424424 + 2,3 2957 409 - 13,6 26 

5695036 - 0,3 5788855 + 1,6 27 

107 308 381 + 1,9 103158 387 - 3,9 28 

1505940 + 20,4 1 222291 . 18,8 29 

3138 755 - 7,0 2 993917 - 4,6 30 

1 967247 + 4,0 2 070 308 + 5,2 31 

52334805 + 0,6 52075369 0,5 32 
50 826121 + 0,7 50660640 . 0,3 33 

5625945 - 1,3 5 732723 + 1,9 34 
5504999 - 0,8 5 652001 + 2,7 35 



14 

1 
Gemeinden 

Lfd. und 
Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-

Nr. Verbände 
insgesamt 

1 

Ausgaben der laufenden Rechnung 

1 Personalausgaben 19 778 645 
2 laufender Sachaufwand 12 099 013 

Zinsausgaben 
3 an öffentlichen Bereich 36 824 
4 an andere Bereiche 2) 3 469 913 

laufende Zuweisungen und Zuschüsse 
Schuldendiensthilfen 

5 an öffentlichen Bereich l) 16 942 282 
6 an andere Bereiche 23 606 547 
7 Renten, Unterstützungen u. ä. 

an natürliche Personen 16 217 734 
8 an sonstige im In- und Ausland 7 388 813 

9 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 15 245 299 

10 Summe Ausgaben der laufenden Rechnung 60 687 925 

Ausgaben der Kapitalrechnung 

11 Sachinvestitionen 3) 8 728 934 
12 Baumaßnahmen 6 275 053 
13 Schulen 1 115 283 
14 Abwasserbeseitigung l 229 112 
15 Straßen 1 682 521 
16 sonstige 2 248 137 
17 Erwerb von Sachvermögen 3) 2 453 881 

Vermögensübertragungen 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

18 an öffentlichen Bereich 1) 125 378 
19 an andere Bereiche 904 606 

sonstige Vermögensübertragungen 
20 an andere Bereiche 4) 16 518 
21 Darlehen 5) 331 152 
22 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich 6) 77 422 

23 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 123 334 

24 Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 10 060 676 

25 Summe der Ausgaben ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 70 748 601 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldentilgung 
26 am Kreditmarkt 4 444 082 
27 innere Oarl ehen 20 199 
28 Zuführungen an Rücklagen 1 226 992 
29 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen 3 607 470 

Zu- und Absetzungen 

30 - Bruttostellung 
31 + Nettostellung 11 341 235 

Anmerkungen S. 10 

2A. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und 

1 000 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

1 

unter 200 000 500 000 
zusammen - und 

200 000 500 000 mehr 

2 3 4 5 

9 110 312 1 240 639 3 574 239 4 295 434 
5 420 071 819 806 2 205 354 2 394 911 

18 844 937 9 548 8 359 
1 888 696 159 263 713 065 1 016 368 

3 855 562 S44 5S2 1 437 144 1 873 866 
8 861 220 99S 67S 3 670 179 4 195 366 

5 404 675 629 777 2 131 S48 2 643 3S0 
3 4S6 54S 36S 898 1 538 631 1 S52 016 

615 274 112 196 299 S55 203 523 

28 539 431 3 648 676 11 309 974 13 580 781 

3 466 100 382 904 l 431 187 1 652 009 
2 385 Oll 283 927 1 005 475 1 095 609 

297 062 43 659 153 518 99 885 
603 138 86 954 267 432 248 752 
401 387 53 533 208 008 139 846 

1 083 424 99 781 376 517 607 126 
1 081 089 98 977 425 712 556 400 

32 762 6 898 10 298 15 565 
346 841 51 257 119 215 176 369 

736 395 29 312 
225 770 6 747 45 517 173 506 

35 458 2 120 15 715 17 623 

15 506 2 021 4 621 8 864 

4 092 161 448 300 1 617 340 2 026 521 

32 631 592 4 096 976 12 927 314 15 607 302 

2 292 627 168 196 961 227 1 163 204 - - - -
533 338 58 525 214 286 260 527 

l 786 219 248 289 727 381 810 549 

5 393 290 690 974 2 040 357 2 661 959 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 

OM 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit .. " bis unter ... Einwohnern 

1 1 1 

s 000 10 000 20 000 so 000 
zusammen unter - -- - -- -- - - - -

5 000 10 000 20 000 50 000 100 000 

6 7 8 9 10 11 

7 346 535 8 290 249 983 966 869 2 785 953 2 548 345 
5 235 040 4 939 215 881 869 657 2 082 639 1 620 324 

15 633 10 2 018- 3 351 5 770 7 852 
1 232 751 459 31 162 163 269 448 844 455 334 

8 744 760 6 855 397 081 l 638 809 3 497 594 2 476 966 
3 521 259 1 384 75 945 276 822 1 324 478 1 359 72S 

1 612 708 694 48 408 165 351 589 885 594 086 
l 908 551 690 27 537 111 471 734 593 765 639 

585 359 l 264 17 006 77 745 212 214 193 467 

25 510 619 20 673 951 028 3 841 032 9 933 064 8 275 079 

4 119 688 3 367 217 630 745 572 1 642 449 1 135 873 
3 014 613 2 666 163 510 569 676 1 204 351 827 678 

713 711 4 40 908 150 955 307 731 163 036 
625 974 - 34 215 121 032 230 772 210 358 
765 958 2 157 46 181 150 419 309 047 180 812 
908 970 505 42 206 147 270 356 801 273 472 

1 105 075 701 54 120 175 896 438 098 308 195 

66 775 47 5 556 12 426 34 210 12 440 
275 131 522 7 852 39 072 111 794 86 592 

2 054 - 71 387 290 1 306 
45 880 - 976 15 792 13 764 12 307 
36 Oll 90 3 044 5 779 11 301 14 376 

65 805 115 1 795 9 980 15 762 22 16S 

4 479 734 3 911 233 334 810 048 1 798 046 1 240 729 

29 990 353 24 584 l 184 362 4 651 080 11 731 110 9 515 808 

1 520 569 348 43 200 210 083 531 513 573 780 
1 647 - 55 l 421 171 

306 065 41 29 633 57 584 139 644 67 823 
902 667 - 10 205 66 993 191 660 308 946 

5 035 161 2 176 175 192 756 001 2 048 037 1 623 533 

15 

1 

Land- Kommunal- Lfd. 
100 000 Kreise schafts- verband 

und verbände Ruhrgebiet Nr. 
mehr 

12 13 14 15 

787 095 2 166 908 l 114 424 40 466 1 
441 600 1 071 962 358 997 12 943 2 

668 803 l 544 - 3 
133 683 192 520 148 153 7 793 4 

727 455 3 946 515 395 149 296 5 
482 905 4 239 642 6 975 690 8 736 6 

214 284 2 973 731 6 226 620 - 7 
268 621 1 265 911 749 070 8 736 8 

83 663 7 921 177 6 055 414 68 07S 9 

2 489 743 3 697 173 2 938 543 2 159 10 

374 797 503 101 615 226 24 819 11 
246 732 349 522 511 158 14 749 12 

51 077 68 042 36 468 - 13 
29 597 - - - 14 
77 342 121 499 393 677 - 15 
88 716 159 981 81 013 14 749 16 

128 065 153 579 104 068 10 070 17 

2 096 22 281 3 025 535 18 
29 299 119 741 162 872 21 19 

- 13 727 1 - 20 
2 041 16 814 42 633 55 21 
1 421 3 509 1 322 1 122 22 

15 988 40 526 1 488 9 23 

393 666 638 647 823 591 26 543 24 

2 883 409 4 335 820 3 762 134 28 702 25 

161 645 313 004 309 587 8 295 26 
- 18 552 27 

11 340 233 931 153 658 28 
324 863 114 536 804 048 - 29 

30 
430 222 505 858 395 662 11 264 31 



16 

Gemeinden 
Lfd. und 

Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-
Nr. Verbände 

insgesamt 

1 

Einnahmen der laufenden Rechnung 

32 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 25 083 305 
33 Grundsteuer A und B 3 745 302 
34 Gewerbesteuer netto 10 838 458 
35 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 13 246 974 
36 Gewerbesteuerumlage 2 408 516 
37 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 10 176 018 
38 Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur 

Grunderwerbsteuer 
39 sonstige Steuern und steuerähnliche 

Einnahmen 323 527 
laufende Zuweisungen und Zuschüsse, 
Schuldendiensthilfen 

40 vom öffentlichen Bereich 32 553 824 
41 vom Bund. LAF und ERP 554 720 
42 vom Land 15 945 822 
43 allgemeine Umlagen von Gemeinden/ GV 13 626 003 
44 übrige von Gemeinden / GV 1 619 296 
45 von Zweckverbänden und vom sonstigen 

öffentlichen Bereich 1) 807 983 
46 von anderen Bereichen 1 098 843 
47 sonstige laufende Einnahmen 19 195 205 

48 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 15 245 299 

49 Summe Einnahmen der laufenden Rechnung 62 685 878 

Einnahmen der Kapitalrechnung 

50 Veräußerung von Vermögen 2 676 680 
Vermögensübertragungen 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
51 vom öffentlichen Bereich 3 308 214 
52 vom Bund, LAF und ERP 190 062 
53 vom land 2 957 409 
54 von Gemeinden/ GV 123 334 
55 von Zweckverbänden und vom sonstigen 

öffentlichen Bereich 1) 37 409 
56 von anderen Bereichen 927 278 
57 Darlehensrückflüsse 5) 213 142 
58 Schuldenaufnahmen bei öffentl. Bereichen 6) 80 722 

59 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 123 334 

60 Summe Einnahmen der Kapitalrechnung 7 082 702 

61 Summe der Einnahmen ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 69 768 580 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldenaufnahmen 
62 am Kreditmarkt 5 652 001 
63 innere Darlehen 56 132 
64 Entnahmen aus Rücklagen 972 018 

Zu- und Absetzungen 

65 Bruttostellung 
66 + Nettostellung 11 341 235 

Anmerkungen S. 10 

Noch: 2A. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und 

1 000 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

1 

unter 200 000 500 000 
zusammen - und 

200 000 500 000 mehr 

2 3 4 5 

12 232 182 1 460 472 4 749 789 6 021 921 
1 983 885 253 146 769 198 961 541 
5 648 147 547 543 2 094 845 3 005 759 
6 755 481 672 614 2 494 180 3 588 687 
1 107 334 125 071 399 335 582 928 
4 438 544 641 190 l 825 655 l 971 699 

- -
161 606 18 593 60 091 82 922 

7 911 410 1 018 373 3 344 583 3 548 454 
131 036 3 280 119 381 8 375 

6 541 575 872 509 2 715 419 2 953 647 
- - -

615 274 112 196 299 555 203 523 

623 525 30 388 210 228 382 909 
534 811 109 929 195 150 229 732 

8 738 130 1 053 040 3 454 001 4 231 089 

615 274 112 196 299 555 203 523 

28 801 259 3 529 618 11 443 968 13 827 673 

1 158 796 92 948 624 503 441 345 

1 265 286 123 837 489 324 652 125 
128 267 1 149 72 212 54 906 

1 105 783 117 637 402 969 585 177 
15 506 2 021 4 621 8 864 

15 730 3 030 g 522 3 178 
235 549 27 077 104 147 104 325 
147 448 10 208 58 617 78 623 
49 397 - 27 706 21 691 

15 506 2 021 4 621 8 864 

2 840 970 252 049 1 299 676 1 289 245 

31 642 229 3 781 667 12 743 644 15 116 918 

2 760 983 255 853 1 031 891 1 473 239 - - - -
330 532 36 046 147 579 146 907 

5 393 290 690 974 2 040 3S7 2 661 9S9 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 17 

OM 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter ... Einwohnern 

1 1 1 1 

land- Kommunal- Lfd. 
5 000 10 000 20 000 so 000 100 000 Kreise schafts- verband 

zusammen unter - - - - - - - -- - - - und verbände Ruhrgebiet Nr. 
S 000 10 000 20 000 50 000 100 000 mehr 

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

12 833 512 6 237 456 303 1 985 268 5 137 891 4 060 029 1 187 784 17 611 - - 32 
1 761 417 1 212 69 046 278 203 676 974 554 962 181 020 - - 33 
5 190 311 834 156 564 729 786 2 086 833 1 713 099 503 195 - - 34 
6 491 493 1 135 200 579 923 325 2 635 836 2 120 471 610 147 - - - 35 
l 301 182 301 44 015 193 539 549 003 407 372 106 952 - - 36 
s 737 474 4 000 225 340 955 183 2 314 872 1 746 872 491 207 - - 37 

- - - - - - - - - - 38 

144 310 191 5 353 22 096 59 212 45 096 12 362 17 611 - - 39 

6 599 966 10 427 319 859 l 110 867 2 390 421 2 054 906 713 486 9 766 698 8 202 520 73 230 40 
20 963 3 633 3 372 3 626 9 572 3 757 5 332 397 261 128 41 

5 886 503 8 675 299 245 1 018 554 2 144 925 1 816 792 598 312 1 817 160 1 698 974 1 610 42 
- - - - - - 7 541 469 6 017 684 66 850 43 

586 359 1 264 17 006 77 745 212 214 193 467 83 663 379 708 37 730 l 225 44 

107 141 485 2 975 11 196 29 656 35 075 27 754 23 029 50 871 3 417 45 
384 775 770 20 044 60 835 145 985 111 117 46 024 89 370 88 966 921 46 

6 849 689 4 472 207 776 865 547 2 618 428 2 431 879 721 587 2 117 921 1 479 883 9 582 47 

585 359 1 264 17 006 77 745 212 214 193 467 83 663 7 921 177 6 055 414 68 075 48 

26 082 583 20 642 986 976 3 944 772 10 080 511 8 464 464 2 585 218 4 070 423 3 715 955 15 658 49 

1 347 390 236 55 069 230 865 489 730 394 857 176 633 69 938 96 950 3 606 50 

1 245 915 2 273 65 986 236 021 475 485 319 277 146 873 320 296 463 824 12 893 51 
17 409 - 1 098 3 078 8 257 4 805 171 16 138 27 416 832 52 

1 153 845 2 152 62 569 221 277 447 822 289 736 130 289 250 809 434 920 12 052 53 
65 805 115 1 795 9 980 15 762 22 165 15 988 40 526 l 488 9 54 

8 856 6 524 1 686 3 644 2 571 425 12 823 - - 55 
661 674 992 43 973 174 545 274 806 139 096 28 262 12 477 17 578 - 56 

64 908 15 1 568 5 647 18 511 27 973 11 194 18 179 17 476- 83 57 
27 185 - 6 151 7 713 6 773 6 501 47 2 859 1 281 58 

65 805 115 1 795 9 980 15 762 22 165 15 988 40 526 1 488 9 59 

3 281 267 3 401 170 952 644 811 1 249 543 865 539 347 021 383 223 560 669 16 573 60 

29 363 850 24 043 1 157 928 4 589 583 11 330 054 9 330 003 2 932 239 4 453 646 4 276 624 32 231 61 

2 240 848 1 090 71 127 305 567 863 057 773 875 226 132 369 373 280 797 - 62 
1 360 - 1 360 - 54 772 63 

417 533 1 261 23 422 94 412 199 683 74 447 24 308 84 533 139 420 64 

65 
5 035 161 2 176 175 192 756 001 2 048 037 1 623 533 430 222 505 858 395 662 11 264 66 



18 

Gemeinden 
Lfd. und 

Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-
Nr. Verbände 

insgesamt 

1 

Ausgaben der laufenden Rechnung 

l Personalausgaben 1 101,13 
2 laufender Sachaufwand 673,58 

Zinsausgaben 
3 an Öffentlichen Bereich 2,05 
4 an andere Bereiche 2) 193.18 

laufende Zuweisungen und Zuschüsse 
Schuldendiensthilfen 

5 an öffentlichen Bereich 1) 943, 22 
6 an andere Bereiche l 314,24 
7 Renten, Unterstützungen u. ä. 

an natürliche Personen 902,88 
8 an sonstige im In- und Ausland 411, 35 

9 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 848, 75 

10 Summe Ausgaben der laufenden Rechnung 3 378,65 

Ausgaben der Kapitalrechnung 

11 Sachinvestitionen 3) 485,96 
12 Baumaßnahmen 349, 35 
13 Schulen 62,09 
14 Abwasserbeseitigung 68,43 
15 St raße,n 93,67 
16 sonstige 125,16 
17 Erwerb von Sachvermögen 3) 136,61 

Vermögensübertragungen 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

18 an öffentlichen Bereich 1) 6,98 
19 an andere Bereiche 50,36 

sonstige Vermögensübertragungen 
20 an andere Bereiche 4) 0,92 
21 Darlehen 5) 18,44 
22 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich 6) 4,31 

23 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 6,87 

24 Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 560, 10 

25 Summe der Ausgaben ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 3 938,76 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldentilgung 
26 am Kreditmarkt 247,41 
27 innere Darlehen l, 12 
28 Zuführungen an Rücklagen 68, 31 
29 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen 200,84 

Zu- und Absetzungen 

30 - Bruttostellung 
31 + Nettostellung 631,40 

Anmerkungen S.10 

28. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und 

DM je 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

unter 200 000 500 000 
zusammen und 

200 000 500 000 mehr 

2 3 4 5 

1 209,91 1 121, 90 1 134,35 1 312,39 
719, 82 741, 35 699,91 731,72 

2,50 0 ,85 3,03 2,55 
250 , 83 144,02 226,30 310,53 

512,04 492,44 456, 10 572,52 
1 176,83 900,38 1 164,80 1 281,81 

717,78 569,50 676,48 807,62 
459,05 330,88 488.31 474,19 

81, 71 101,46 9S,07 62 .18 

3 790,22 3 299,48 3 589,42 4 149,35 

460,32 346,26 454,21 504,74 
316,75 256,75 319, 11 334,74 

39,45 39,48 48,72 30,52 
80, 10 78,63 84 ,87 76,00 
53,31 48,41 66,01 42,73 

143,89 90,23 119,49 185,50 
143,58 89,50 135, 11 170,00 

4,35 6,24 3,27 4,76 
46,06 46,35 37,83 53,89 

0, 10 0,36 0,01 0,10 
29,98 6,10 14,45 53,01 
4,71 1, 92 4,99 S,38 

2,06 l,83 l,47 2, 71 

543 ,47 405,40 513,29 619,16 

4 333,69 3 704,87 4 102, 71 4 768,51 

304,48 152,10 305,06 355,39 - - - -
70,83 52,92 68,0l 79,60 

237,22 224,53 230,85 247,65 

716,26 624,84 647,54 813,31 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

5 000 10 000 20 000 so 000 
zusammen unter --- -- - - - -

5 000 10 000 20 000 50 000 100 000 

6 7 8 9 10 11 

704,20 948. 84 523, 77 515,29 662,66 842,00 
501,81 565,30 452, 32 463,48 495. 37 535,37 

1.50 1.14 4,23- 1, 79 l,37 2,59 
118, 17 52,54 65, 29 87,01 106,76 150,45 

838,23 784, 59 831, 98 873 ,40 831,92 818.42 
337,53 158,41 159,12 147,53 315,04 449,27 

154,59 79,43 101, 43 88, 12 140. 31 196,29 
182,94 78,97 57,70 59,41 174,73 252,98 

56, 11 144,67 35 ,63 41, 43 50,48 63,92 

2 445,32 2 366,14 1 992,63 2 047,07 2 362,64 2 734, 18 

394, 89 385, 37 455,99 397,35 390,67 375,31 
288, 97 305,14 342,59 303,61 286,46 273,47 
68,41 0,46 85,71 80,45 73,20 53,87 
60,00 71,69 64,50 54,89 69,50 
73,42 246,88 96, 76 80, 17 73,51 59, 74 
87, 13 57,80 88,43 78,49 84, 87 90,36 

105,93 80,23 113, 39 93,74 104,20 101,83 

6,40 5,38 11,64 6,62 8.14 4,11 
26,37 59,75 16,45 20,82 26, 59 28,61 

0,20 0,15 0,21 0,07 0,43 
4.40 - 2,04 8,95 3,27 4,07 
3,45 10,30 6,38 3,08 2,69 4,75 

6,31 13,16 3,76 5,32 3, 75 7, 32 

429,41 447,64 488,89 431,71 427,68 409,95 

2 874,73 2 813,78 2 481, 52 2 478,78 2 790,32 3 144,14 

145, 75 39,83 90,51 111, 96 126,42 189,58 
0,16 - 0,03 0, 34 0,06 

29,34 4,69 62,09 30,69 33,22 22,41 
86,53 - 21, 38 35,70 45,59 102,08 

482,65 249,06 367,07 402,91 487,14 536,43 

19 

Land- Kommunal- lfd. 
100 000 Kreise schafts- verband 

und 
1 

verbände Ruhrgebiet Nr. 
mehr 

12 13 14 15 

937,80 207,71 62,04 7,46 1 
526,15 102,75 19,99 2,39 2 

0,80 0.08 0,09 - 3 
159,28 18,45 8,25 1,44 4 

866, 74 378,29 22,00 0,05 5 
575,37 406 , 39 388, 3S 1.61 6 

255,31 28S,05 346. 65 - 7 
320,05 121,34 41,70 1,61 8 

99,68 7S9,29 337, 12 12,56 9 

2 966,46 354,39 163,60 0,40 10 

446,56 48, 22 34,25 4, 58 11 
293,97 33,50 28,46 2,72 12 

60,86 6,52 2,03 - 13 
35,26 - - 14 
92, 15 11, 65 21.92 15 

105,70 15,33 4.51 2,72 16 
152,59 14,72 5 ,79 1,86 17 

2,50 2,14 0,17 0,10 18 
34,91 11,48 9,07 0 19 

1, 32 0 - 20 
2,43 l,61 2,37 0,01 21 
1,69 0,34 0,07 0 , 21 22 

19,05 3,88 0,08 0 23 

469,04 61, 22 45,85 4,90 24 

3 435,50 415,61 209,45 5,29 25 

192,60 30,00 17,24 1,53 26 - 1, 78 - 27 
13, 51 22,42 8,55 28 

387,07 10,98 44, 76 29 

30 
512,50 48,49 22.03 2,08 31 



20 

Lfd. 
Ausgabe-/Einnahmeart 

Nr. 

Einnahmen der laufenden Rechnung 

32 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
33 Grundsteuer A und B 
34 Gewerbesteuer netto 
35 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
36 Gewerbesteuerumlage 
37 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
38 Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur 

Grunderwerbsteuer 
39 sonstige Steuern und steuerähnliche 

Einnahmen 
laufende Zuweisungen und Zuschüsse, 
Schuldendiensthilfen 

40 vom öffentlichen Bereich 
41 vom Bund, LAF und ERP 
42 vom Land 
43 allgemeine Umlagen von Gemeinden / GV 
44 übrige von Gemeinden I GV 
45 von Zweckverbänden und vom sonstigen 

öffentlichen Bereich 1) 
46 von anderen Bereichen 
47 sonstige laufende Einnahmen 

48 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 

49 Summe Einnahmen der laufenden Rechnung 

Einnahmen der Kapital rechnun9 

50 Veräußerung von Vermögen 
Vermögensübertragungen 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
51 vom öffentlichen Bereich 
52 vom Bund, LAF und ERP 
53 vom Land 
54 von Gemeinden / GV 
55 von Zweckverbänden und vom sonstigen 

öffentlichen Bereich 1) 
56 von anderen Bereichen 
57 Darlehensrückflüsse 5) 
58 Schuldenaufnahmen bei öffentl, Bereichen 6) 

59 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 

60 Summe Einnahmen der Kapitalrechnung 

61 Summe der Einnahmen ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldenaufnahmen 
62 am Kreditmarkt 
63 innere Darlehen 
64 Entnahmen aus Rücklagen 

Zu- und Absetzungen 

65 - Bruttostellung 
66 + Nettostellung ~----MM __________ 
Anmerkungen S,10 

Gemeinden 
und 

Gemeinde-
Verbände 
insgesamt 

1 396,45 
208,51 
603,41 
737,49 
134,09 
566,53 

-
18,0l 

1 812,36 
30,88 

887,75 
758,59 

90,15 

44,98 
61,18 

1 068,65 

848, 75 

3 489, 89 

149,02 

184, 18 
10 ,58 

164,65 
6 ,87 

2,08 
51,62 
11,87 
4,49 

6, 87 

394,31 

3 884,20 

314,66 
3,13 

54,11 

631,40 

Noch: 2B. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und 

OH je 

zusammen 

1 624,51 
263,47 
750, 11 
897,17 
147.06 
589,47 

-
21.46 

1 050,69 
17 ,40 

868,76 
-

81,71 

82, 81 
71,03 

1 160,48 

81, 71 

3 825,00 

153,90 

168,04 
17 ,03 

146,86 
2,06 

2,09 
31,28 
19,58 
6, 56 

2,06 

377, 30 

4 202,30 

366,68 -
43,90 

716,26 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter 

unter 

200 000 

3 

1 320,70 
228,92 
495,14 
608,24 
113, 10 
579,82 

16,81 

920,91 
2,97 

789,01 
-

101,46 

27,48 
99,41 

952,26 

101,46 

3 191,82 

84,05 

111, 99 
l,04 

106,38 
1, 83 

2,74 
24,49 
9,23 

-

l,83 

227,93 

3 419,74 

231, 37 

32,60 

624,84 

200 000 

500 000 

4 

1 507,43 
244,12 
664, 84 
791,57 
126,74 
579,40 

-
19,07 

1 061,46 
37,89 

861, 79 

95,07 

66, 72 
61, 93 

1 096, 19 

95, 07 

3 631,94 

198, 20 

155,30 
22,92 

127,89 
1,47 

3,02 
33,05 
18,60 
8, 79 

1,47 

412 ,47 

4 044,42 

327,49 -
46,84 

647,54 

Einwohnern 

500 000 
und 

mehr 

5 

1 839,88 
293, 78 
918,35 

1 096,45 
178,10 
602,41 

25,34 

1 084, 16 
2,56 

902,43 
-

62, 18 

116,99 
70,19 

l 292,73 

62, 18 

4 224, 78 

134 ,84 

199,24 
16,78 

178,79 
2,71 

0,97 
31,87 
24,02 
6,63 

2,71 

393,90 

4 618,68 

450,12 
-

44,88 

813,31 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

1 

5 000 10 000 20 000 50 000 
zusammen unter --- --- - - -

5 000 10 000 20 000 so 000 100 000 

6 7 8 9 10 11 

1 230,16 713, 86 956,06 1 058,04 1 222,08 341,48 
168,84 138,72 144, 67 148,27 161,02 183, 37 
497,52 95,46 328,04 388,94 496,37 566,03 
622,24 129,91 420,26 492,08 626,95 700,63 
124,72 34,45 92,22 103,15 130,58 134.60 
549,97 457,82 472,14 509,06 550,61 577,19 

13,83 21,86 11, 22 11, 78 14,08 14,90 

632,64 1 193,43 670,18 592,03 568,58 678, 97 
2,01 0,34 1, 33 1,80 0,86 3,16 

564,25 992,90 626,99 542,84 510,18 600, 29 

56, 11 144,67 35,63 41,43 so ,48 63,92 

10,27 55,51 6,23 5,97 7, 05 11, 59 
36,88 88,13 42,00 32 ,42 34, 72 36,71 

656,58 511, 85 435,34 461, 29 622,81 803,52 

56,11 144,67 35,63 41,43 50,48 63,92 

2 500, 15 2 362,60 2 067,95 2 102,36 2 397,71 2 796, 76 

129,15 27,01 115, 38 123,04 116,49 130,47 

119, 43 260,16 138, 26 125,79 113,10 105,49 
l,67 2,30 1, 64 1, 96 l,59 

110,60 246,31 131, 10 117, 93 106,52 95, 73 
5,31 13,16 3,76 5,32 3,75 7,32 

0,85 0,69 1,10 0,90 0,87 0,85 
63,42 113, 54 92,13 93,02 65, 36 45,96 
6,22 l ,72 3,29 3,01 4,40 9,24 
2,61 12 ,89 4,11 1, 61 2,15 

6,31 13,16 3,76 5,32 3 ,75 7,32 

314,53 389,26 358,18 343, 65 297,21 285,98 

2 814,68 2 7S1,86 2 426,13 2 446,01 2 694,92 3 082,74 

214,80 124,76 149,03 162,85 205, 28 255,70 
0, 13 0,32 

40,02 144,33 49,07 50,32 47,50 24,60 

482,65 249,06 367,07 402,91 487, 14 536,43 

21 

Land- Kommunal- Lfd. 
100 000 Kreise schafts- verband 

und verbände Ruhrgebiet Nr. 
mehr 

12 13 14 1S 

415,21 l,69 32 
215,68 33 
599,54 34 
726,97 35 
127,43 36 
585, 26 37 

38 

14,73 1, 69 39 

850, 10 936,19 456,66 13,51 40 
4,48 0,51 22, 12 0,02 41 

712,87 174,18 94 ,59 0,30 42 
722, 89 335,02 12,33 43 

99,68 36,40 2,10 0, 23 44 

33,07 2,21 2,83 0,63 45 
54,84 8,57 4,95 0,17 46 

859,75 203.01 82,39 1,77 47 

99,68 759, 29 337,12 12, 56 48 

3 080,22 390,17 206,88 2,89 49 

210,45 6,70 5,40 0,67 50 

175,00 30,70 25 ,82 2,38 51 
0, 20 1,55 1, 53 0,15 52 

155,24 24.04 24,21 2,22 53 
19,05 3,88 0,08 0 54 

0,51 l, 23 55 
33,67 1, 20 0,98 56 
13,34 1, 74 0,97- 0,02 57 

0,06 0,27 0,07 S8 

19,0S 3,88 0,08 0 59 

413,47 36,73 31,21 3,06 60 

3 493,68 426,90 238,09 S, 95 61 

269,43 35,41 15,63 62 
5,25 63 

28,96 8, 10 7,76 64 

65 
512,60 48,49 22,03 2,08 66 



22 

1 Gemeinden 
Lfd. und 

Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-
Nr. Verbände 

insgesamt 

1 

Ausgaben der laufenden Rechnung 

1 Personalausgaben 19 778 645 
2 laufender Sachaufwand 12 099 013 

Zinsausgaben 
3 an öffentlichen Bereich 36 824 
4 an andere Bereiche 2) 3 469 913 

laufende Zuweisungen und Zuschüsse, 
Schuldendiensthilfen 

5 an öffentlichen Bereich 1) 16 942 282 
5 an andere Bere;che 23 606 547 
7 Renten, Unterstützungen u. ä. 

an natürliche Personen 16 217 734 
8 an sonstige im In- und Ausland 7 388 813 

9 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 15 245 299 

10 Summe Ausgaben der laufenden Rechnung 60 687 925 

Ausgaben der Kapitalrechnung 

11 Sachinvestitionen 3) 8 728 934 
12 Baumaßnahmen 6 275 053 
13 Schulen 1 115 283 
14 Abwasserbeseitigung 1 229 112 
15 Straßen 1 682 521 
16 sonstige 2 248 137 
17 Erwerb von Sachvermögen 3} 2 453 881 

Vermögensübertragungen 
Zuweisungen u. Zuschüsse f. Invest. 

18 an öffentlichen Bereich 1) 125 378 
19 an andere Bereiche 904 606 

son,tige Vermögensübertragungen 
20 an andere Bereiche 4) 16 S18 
21 Oarlehen 5) 331 152 
22 Tilgungsausgaben an Öffentl. Bereich 6) 77 422 

23 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 123 334 

24 Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 10 060 676 

25 Summe der Ausgaben ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 70 748 601 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldentilgung 
26 am Kreditmarkt 4 444 082 
27 innere Oarlehen 20 199 
28 Zuführungen an Rücklagen 1 226 992 
29 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen 3 607 470 

Zu- und Absetzungen 

30 Bruttostellung 
31 + Nettostellung 11 341 235 

2C. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände 

1 000 

Kreisfrei e Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

60 000 150 000 300 000 500 000 
zusammen --- --- und 

150 000 300 000 500 000 mehr 

2 3 4 s 6 

9 110 312 272 278 2 834 321 1 708 279 4 295 434 
s 420 071 125 300 1 938 623 961 237 2 394 911 

18 844 359 3 782 6 344 8 359 
1 888 696 28 730 480 255 363 343 l 016 368 

3 855 562 110 185 1 250 890 620 621 l 873 865 
8 861 220 200 637 2 821 112 l 644 105 4 195 366 

5 404 675 133 317 1 679 632 948 376 2 543 350 
3 456 545 67 320 l 141 480 695 729 1 552 016 

615 274 19 741 240 596 151 414 203 523 

28 539 431 717 748 9 088 387 5 152 515 13 580 781 

3 466 100 73 41S l 008 528 732 148 l 652 009 
2 385 Oll 49 621 693 205 546 576 1 095 509 

297 062 14 513 114 540 68 124 99 885 
603 138 6 223 185 012 163 151 248 752 
401 387 10 872 136 442 114 227 139 846 

1 083 424 18 013 257 211 201 074 607 125 
1 081 089 23 794 315 323 185 572 556 400 

32 762 1 095 10 S48 5 553 15 S66 
346 841 19 247 96 494 54 731 176 369 

736 4 414 6 312 
22S 770 193 31 113 20 958 173 506 

35 458 645 5 135 11 055 17 623 

1S 506 224 4 541 1 877 8 864 

4 092 161 94 375 1 148 691 822 574 2 026 521 

32 631 592 812 123 10 237 078 5 975 089 15 607 302 

2 292 627 39 540 457 347 632 536 1 163 204 - - - -
533 338 g 464 215 320 48 027 260 527 

1 786 219 43 120 590 094 342 456 810 549 

5 393 290 90 967 1 659 680 980 684 2 661 959 

*) Gemeindegrössenklassen nach S 3A der Gemeindeordnung für das Land NRW (Funktionalreform) -Anmerkungen l-6 s. S. 10 



nach Körperschaften und Größenklassen nach der funktionalreform *) 

DM 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter ... Einwohnern 

1 1 

10 000 25 000 60 000 
zusammen unter ... - ... und 

10 000 25 000 60 000 me,hr 

7 8 9 10 11 

7 346 535 258 273 1 424 572 3 028 888 2 634 802 
s 235 040 220 820 1 244 229 2 163 154 1 606 837 

15 633 2 008- 4 179 6 186 7 276 
1 232 751 31 621 243 487 509 649 447 994 

8 744 760 403 936 2 410 541 3 409 104 2 521 179 
3 521 259 77 329 432 741 1 507 288 1 503 901 

1 612 708 49 102 252 829 682 179 628 598 
1 908 551 28 227 179 912 825 109 875 303 

585 359 18 270 118 952 230 443 217 694 

25 510 619 971 701 5 640 797 10 393 826 8 504 295 

4 119 688 220 997 1 030 286 1 709 315 1 159 090 
3 014 613 166 176 770 580 1 258 554 819 203 

713 711 40 912 207 378 296 919 158 502 
525 974 34 215 147 137 274 381 170 241 
765 958 48 338 209 424 296 683 211 513 
908 970 42 711 206 741 390 571 258 947 

1 105 075 54 821 259 506 450 761 339 887 

66 775 5 603 21 240 27 090 12 842 
275 131 8 374 54 434 116 270 96 053 

2 054 71 613 797 573 
45 880 975 18 202 15 315 11 387 
36 Oll 3 134 7 532 12 074 13 271 

55 805 1 910 14 245 26 201 23 449 

4 479 734 237 245 1 118 062 1 854 550 1 269 767 

29 990 353 1 208 946 5 758 859 12 248 486 9 774 062 

1 520 569 43 548 297 691 655 616 523 714 
1 647 - 66 1 410 171 

306 065 29 674 96 583 121 012 58 796 
902 667 10 205 108 253 249 786 534 423 

5 035 161 177 368 1 129 923 2 203 132 1 524 738 

23 

Land- Kommunal- Lfd. 
Kreise schafts- ve,rband Nr. 

ve,rbiinde Ruhrgebiet 
i 

12 13 14 

2 166 908 1 114 424 40 466 1 
l 071 962 358 997 12 943 2 

803 1 544 - 3 
192 520 148 153 7 793 4 

3 946 515 395 149 296 5 
4 239 642 6 975 690 8 736 6 

2 973 731 6 226 620 - 7 
1 265 911 749 070 8 736 8 

7 921 177 6 055 414 68 075 9 

3 697 173 2 938 543 2 159 10 

503 101 615 226 24 819 11 
349 522 511 158 14 749 12 

68 042 36 468 - 13 
- - - 14 

121 499 393 677 - 15 
159 981 81 013 14 749 16 
153 579 104 068 10 070 17 

22 281 3 025 535 18 
119 741 162 872 21 19 

13 727 1 - 20 
16 814 42 633 55 21 

3 509 1 322 1 122 22 

40 526 1 488 9 23 

638 547 823 591 26 543 24 

4 335 820 3 762 134 28 702 25 

313 004 309 587 8 295 26 
18 552 - 27 

233 931 153 658 - 28 
114 536 804 048 - 29 

30 
505 858 395 662 11 264 31 



24 

Lfd. 
Ausgabe-/Einnahmeart 

Nr. 

Einnahmen der laufenden Rechnung 

32 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
33 Grundsteuer A und B 
34 Gewerbesteuer netto 
35 Gewerbesteuern. Ertrag u. Kapital 
36 Gewerbesteuerumlage 
37 Gemei ndeantei 1 an der Einkommenst. 
38 Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur 

Grunderwerbsteuer 
39 sonstige Steuern und steuerähnliche 

Einnahmen 
laufende Zuweisungen und Zuschüsse, 
Schuldendiensthilfen 

40 vom öffentlichen Bereich 
41 vom Bund, LAF und ERP 
42 vom Land 
43 allgem. Umlagen von Gemeinden / GV 
44 übrige von Gemeinden / GV 
45 von Zweckverbänden und vom sonst. 

öffentlichen Bereich 1) 
46 von anderen Bereichen 
47 sonstige laufende Einnahmen 

48 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 

49 Summe Einnahmen der laufenden Rechnung 

Einnahmen der Kapitalrechnung 

50 Veräußerung von Vermögen 
Vermögensübertragungen 

Zuweisungen u. Zuschüsse f. Invest. 
51 vom öffentlichen Bereich 
52 vom Bund, LAF und ERP 
S3 vom Land 
54 von Gemeinden/ GV 
5S von Zweckverbänden u. v. sonst. 

öffentlichen Bereich 1) 
56 von anderen Bereichen 
S7 Darlehensrückflüsse 5) 
58 Schuldenaufn. b. öffentl. Bereich, 6) 

59 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 

60 Summe Einnahmen der Kapitalrechnung 

61 Summe Einnahmen ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldenaufnahmen 
62 am Kreditmarkt 
63 innere Darlehen 
64 Entnahmen aus Rücklagen 

zu- und Absetzungen 

65 - 8ruttostellung 
66 + Nettostellung 

Noch: 2C. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände 

1 000 

Kreisfreie Städte 

Gemeinden mit ... bis unter . .. Einwohnern 
und 

1 

Gemeinde· 60 000 150 000 300 000 500 000 
Verbände zusammen --- --- --- und 
insgesamt 150 000 300 000 500 000 mehr 

1 2 3 4 5 6 

25 083 305 12 232 182 317 107 3 681 982 2 211 172 6 021 921 
3 745 302 1 983 885 46 456 627 474 348 414 961 541 

10 838 458 5 648 147 126 167 l 529 521 986 700 3 005 759 
13 246 974 6 755 481 154 502 1 845 042 1 167 250 3 588 687 

2 408 516 1 107 334 28 335 315 521 180 550 582 928 
10 176 018 4 438 544 139 986 1 473 489 853 370 1 971 699 

- - - - -
323 527 161 606 4 498 51 498 22 688 82 922 

32 553 824 7 911 410 239 936 2 557 824 1 565 196 3 548 454 
554 720 131 036 555 6 151 115 945 8 375 

15 945 822 6 541 575 209 S51 2 175 521 1 201 855 2 953 647 
13 626 003 - - -

1 619 296 61S 274 19 741 240 596 151 414 203 523 

807 983 623 525 10 079 134 5S6 95 981 382 909 
1 098 843 534 811 10 004 233 216 51 859 229 732 

19 195 20S 8 738 130 168 41S 2 730 889 l 607 737 4 231 089 

15 245 299 615 274 19 741 240 596 151 414 203 523 

62 685 878 28 801 259 715 721 8 963 31S 5 294 550 13 827 673 

2 676 680 1 158 796 15 318 401 592 300 541 441 345 

3 308 214 1 265 286 44 236 297 435 271 490 652 125 
190 062 128 267 - 3 647 69 714 54 906 

2 957 409 l 105 783 43 805 285 473 191 328 S85 177 
123 334 15 506 224 4 541 l 877 8 864 

37 409 1S 730 207 3 774 8 571 3 178 
927 278 235 549 3 639 83 037 44 548 104 325 
213 142 147 448 2 744 36 688 29 393 78 623 

80 722 49 397 - 10 529 17 177 21 691 

123 334 15 506 224 4 541 1 877 8 864 

7 082 702 2 840 970 65 713 824 740 661 272 1 289 245 

69 768 580 31 642 229 781 434 9 788 05S 5 955 822 15 116 918 

s 652 001 2 760 983 36 543 656 668 594 533 1 473 239 
56 132 - - - - -

972 018 330 532 3 993 71 524 108 008 145 907 

11 341 235 5 393 290 90 967 1 659 680 980 684 2 661 959 

*) Gemeindegrößenklassen nach $ 3A der Gemeindeordnung für das Land NRW (Funktionalreform) -Anmerkungen 1-6 s. s.10 



nach Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform *) 25 

DM 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter ... Einwohnern 

1 1 1 

Land- Kommunal- Lfd. 
10 000 25 000 60 000 Kreise schafts- verband Nr. 

zusammen unter - -- - - - und verbände Ruhrgebiet 
10 000 25 000 60 000 mehr 

7 8 9 10 11 12 13 14 

12 833 512 462 540 3 009 422 5 302 085 4 059 465 17 611 - - 32 
1 761 417 70 258 402 440 712 804 575 915 - - - 33 
5 190 311 157 398 1 163 527 2 140 943 1 728 443 - - - 34 
6 491 493 201 714 1 471 210 2 692 508 2 126 061 - - - 35 
1 301 182 44 316 307 683 551 565 397 618 - - - 36 
5 737 474 229 340 1 411 086 2 386 954 1 710 094 - - - 37 

- - - - - - - - 38 

144 310 5 544 32 369 61 384 45 013 17 611 - - 39 

6 599 966 330 286 1 518 782 2 532 698 2 218 200 9 766 698 8 202 520 73 230 40 
20 963 636 4 037 5 283 11 007 5 332 397 261 128 41 

5 886 503 307 920 1 378 251 2 262 485 1 937 847 1 817 160 1 698 974 1 610 42 
- - - - - 7 541 469 6 017 684 66 850 43 

585 359 18 270 118 952 230 443 217 694 379 708 37 730 1 225 44 

107 141 3 460 17 542 34 487 51 652 23 029 so 871 3 417 45 
384 775 20 814 96 577 129 767 137 617 89 370 88 966 921 46 

6 849 689 212 248 1 260 615 2 886 912 2 489 914 2 117 921 1 479 883 9 582 47 

585 359 18 270 118 952 230 443 217 694 7 921 177 6 055 414 68 075 48 

26 082 583 1 007 618 5 766 444 10 621 019 8 687 502 4 070 423 3 715 955 15 658 49 

1 347 390 55 305 330 509 499 384 462 192 69 938 96 950 3 606 50 

1 245 915 68 259 327 341 475 796 374 519 320 296 463 824 12 893 51 
17 409 1 098 4 532 7 214 4 565 16 138 27 416 832 52 

1 153 845 64 721 305 188 440 211 343 725 250 809 434 920 12 052 53 
65 805 1 910 14 245 26 201 23 449 40 526 1 488 9 54 

8 856 530 3 376 2 170 2 780 12 823 - - 55 
661 674 44 965 227 592 265 792 123 325 12 477 17 578 - 56 

64 908 1 583 9 218 22 217 31 890 18 179 17 476- 83 57 
27 185 6 151 11 031 5 588 4 415 2 859 1 281 - 58 

65 805 1 910 14 245 26 201 23 449 40 526 1 488 9 59 

3 281 267 174 353 891 446 1 242 576 972 892 383 223 560 669 16 573 60 

29 363 850 1 181 971 6 657 890 11 863 595 9 660 394 4 453 646 4 276 624 32 231 61 

2 240 848 72 217 426 366 1 007 248 735 017 369 373 280 797 - 62 
1 360 - - 1 360 - 54 772 - - 63 

417 533 24 683 125 923 200 638 66 289 84 533 139 420 - 64 

65 
5 035 161 177 368 1 129 923 2 203 132 1 524 738 505 858 395 662 11 264 66 



26 

Gemeinden 
Lfd. und 

Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-
Nr. Verbände 

insgesamt 

1 

Ausgaben der 1 auf enden Rechnung 

l Personalausgaben 1 101,13 
2 laufender Sachaufwand 673, 58 

Zinsausgaben 
3 an öffentlichen Bereich 2,05 
4 an andere Bereiche 2) 193, 18 

laufende Zuweisungen und Zuschüsse, 
Schuldendiensthilfen 

s an öffentlichen Bereich 1) 943,22 
6 an andere Bereiche l 314,24 
7 Renten, Unterstützungen u. ä. 

an natürliche Personen 902,88 
8 an sonstige im In- und Ausland 411, 35 

9 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 848, 75 

10 Summe Ausgaben der laufenden Rechnung 3 378,65 

Ausgaben der Kapitalrechnung 

11 Sachinvestitionen 3) 485, 96 
12 Baumaßnahmen 349,35 
13 Schulen 62,09 
14 Abwasserbeseitigung 68,43 
15 Straßen 93,67 
16 sonstige 125,16 
17 Erwerb von Sachvermögen 3) 136,61 

Vermögensübertragungen 
Zuweisungen U, Zuschüsse f, Invest, 

18 an öffentlichen Bereich 1) 6,98 
19 an andere Bereiche 50,36 

sonstige Vermögensübertragungen 
20 an andere Bereiche 4) 0,92 
21 Darlehen 5) 18,44 
22 Tilgungsausgaben an öffentl, Bereich 6) 4,31 

23 abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 6 ,87 

24 Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 560,10 

25 Summe der Ausgaben ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 3 938,76 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldentilgung 
26 am Kreditmarkt 247,41 
27 innere Darlehen 1, 12 
28 Zuführungen an Rücklagen 68,31 
29 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen 200,84 

Zu- und Absetzungen 

30 - Bruttostellung 
31 + Nettostellung 631,40 

20. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände 

DM je 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

60 000 1S0 000 300 000 500 000 
zusammen - --- --- und 

150 000 300 000 500 000 mehr 

2 3 4 5 6 

1 209,91 l 122,43 1 085,88 l 216,72 1 312,39 
719 ,82 516,53 742,72 684,64 731,72 

2.50 l,48 l,45 4,52 2,55 
250,83 118,44 183,99 258, 79 310,53 

512,04 454,23 479,24 442,03 572, 52 
l 176,83 827, 10 1 080,82 l 171, 01 l 281,81 

717 ,78 549, 58 643,50 675,48 807,62 
459,05 277, 52 437,32 495,53 474,19 

81, 71 81,38 92, 18 107, 84 62, 18 

3 790,22 2 958, 83 3 481,92 3 669,86 4 149,35 

460, 32 302,64 386,38 521,47 504,74 
316,75 204,56 265,58 389,30 334, 74 

39,45 59,83 43,88 48,52 30,52 
80, 10 25,65 70,88 116, 20 76,00 
53,31 44,82 52,27 81,36 42,73 

143,89 74,26 98,54 143,21 185 ,50 
143,58 98,09 120, 81 132,17 170,00 

4,35 4,51 4,04 3,96 4,76 
46,06 79,34 36,97 38,98 53,89 

0,10 0,02 0, 16 () 0, 10 
29,98 0,80 11, 92 14,93 53,01 
4,71 2,66 2, 35 7,87 5,38 

2,06 0,92 1, 74 1, 34 2, 71 

543,47 389,05 440,08 585,88 619,16 

4 333,69 3 347, 88 3 922,00 4 255,73 4 768,51 

304,48 163,00 175,22 450,52 355,39 - - - -
70,83 39,01 82,49 34,21 79,60 

237,22 177, 76 226,08 243,91 247,65 

716, 26 375,00 635, 85 698,49 813,31 

*) Gemeindegrössenklassen nach S 3A der Gemeindeordnung für das Land NRW (Funktionalreform) -Anmerkungen 1-6 s, S. 10 



nach Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform *) 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

10 000 25 000 60 000 
zusammen unter - - - - - - und 

10 000 25 000 60 000 mehr 

7 8 9 10 11 

704,20 531,41 526,59 712, 06 881,98 
501,81 454,35 459,92 508,53 537,88 

1, 50 4, 13- 1, 54 l,45 2,44 
118,17 65,06 90,00 119, 81 149,96 

838,23 831,13 891,04 801,44 843, 94 
337,53 159, 11 159,96 354,35 503,42 

154,59 101, 03 93,46 160,37 210,42 
182,94 58,08 66,50 193,97 293,00 

56, 11 37,59 43, 97 54,17 72,87 

2 445,32 1 999,34 2 085,09 2 443,46 2 846, 74 

394,89 454,72 380,84 401,84 388,00 
288,97 341, 92 284,88 295,87 274,22 
68,41 84, 18 76,66 69,80 56,40 
60,00 70,40 54,39 64,50 56,99 
73,42 99,46 77 ,41 69,75 70,80 
87, 13 87,88 76,42 91, 82 90,03 

105,93 112, 80 95,96 105,97 113,77 

6,40 11, 53 7,85 6,37 4,30 
26,37 17,23 20,12 27,33 32,15 

0,20 0,15 0,23 0, 19 0, 19 
4,40 2,01 6,73 3,60 3,81 
3,45 6,45 2,78 2,84 4,44 

6,31 3,93 5,27 6,16 7, 85 

429,41 488, 15 413,29 436, 01 425,04 

2 874, 7 3 2 487,49 2 498,38 2 879,47 3 271, 79 

145,75 89,60 110, 04 154,13 175,31 
0, 16 - 0,02 0,33 0,06 

29,34 61,06 35,70 28,45 19,68 
86,53 21,00 40,02 58, 72 178,89 

482,65 364,95 417,67 517,93 510,39 

27 

Land- Kommunal- Lfd. 
Kreise schafts- verband Nr. 

verbände Ruhrgebiet 

12 13 14 

207,71 62, 04 7,46 1 
102,75 19,99 2,39 2 

0,08 0,09 - 3 
18,45 8, 25 1,44 4 

378,29 22,00 0,05 5 
406,39 388,35 1, 61 6 

285,05 346,65 - 7 
121,34 41,70 1,61 8 

759,29 337,12 12,56 9 

354,39 163,60 0,40 10 

48,22 34,25 4,58 11 
33,50 28,46 2,72 12 
6,52 2,03 - 13 

- - - 14 
11,65 21, 92 - 15 
15,33 4,51 2,72 16 
14,72 5,79 1,86 17 

2,14 0,17 0, 10 18 
11,48 9,07 0 19 

1, 32 0 - 20 
1, 61 2,37 0,01 21 
0,34 0,07 0,21 22 

3,88 0,08 0 23 

61,22 45,85 4,90 24 

415,61 209,45 5,29 25 

30,00 17,24 1, 53 26 
1, 78 - - 27 

22,42 8,55 - 28 
10,98 44 ,76 - 29 

30 
48,49 22,03 2,08 31 



28 

Lfd. 

Nr. 

32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 

39 

40 
41 
42 
43 
44 
45 

46 
47 

48 

49 

50 

51 
52 
53 
54 
55 

56 
57 
58 

59 

50 

61 

62 
63 
64 

65 
66 

Ausgabe-/Elnnahmeart 

Einnahmen der laufenden Rechnung 

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
Grundsteuer A und 8 
Gewerbesteuer netto 

Gewerbesteuern. Ertrag u. Kapital 
Gewerbesteuerumlage 

Gemei ndeantei 1 an der Einkommenst. 
Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur 
Grunderwerbsteuer 

sonstige Steuern und steuerähnliche 
Einnahmen 

laufende Zuweisungen und Zuschüsse, 
Schuldendiensthilfen 

vom öffentlichen Bereich 
vom Bund, LAF und ERP 
vom Land 
all gern. Umlagen von Gemeinden / GV 
übrige von Gemeinden/ GV 
von Zweckverbänden und vom sonst. 
öffentlichen Bereich 1) 

von anderen Bereichen 
sonstige laufende Einnahmen 

abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 

Summe Einnahmen der laufenden Rechnung 

Einnahmen der Kapitalrechnung 

Veräußerung von Vermögen 
Vermögensübertragungen 

Zuweisungen u. Zuschüsse f. Invest. 
vom öffentlichen Bereich 

vom Bund, LAF und ERP 
vom Land 
von Gemeinden / GV 
von Zweckverbänden u. v. sonst. 
öffentlichen Bereich 1) 

von anderen Bereichen 
Darlehensrückflüsse 5) 
Schuldenaufn. b. öffentl. Bereich. 6) 

abzüglich Zahlungen von gleicher Ebene 

Summe Einnahmen der Kapitalrechnung 

Summe Einnahmen ohne besondere 
Finanzierungsvorgänge 

Besondere Finanzierungsvorgänge 

Schuldenaufnahmen 
am Kreditmarkt 
Innere Darlehen 

Entnahmen aus Rücklagen 

Zu- und Absetiungen 

- Bruttostellung 
+ Nettostellung 

-----------------

Noch: 20. Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände 

DM je 

Gemeinden 
und 

Gemeinde-
verbände 
insgesamt 

1 396,45 
208,51 
603,41 
737,49 
134,09 
566,53 

18,0l 

1 812,36 
30,88 

887,75 
758,59 
90,15 

44,98 
61, 18 

1 068,65 

848, 75 

3 489,89 

149,02 

184, 18 
10,58 

164,65 
6,87 

2,08 
51,62 
11,87 
4,49 

6,87 

394, 31 

3 884,20 

314,66 
3,13 

54, 11 

631,40 

zusammen 

1 624,51 
263,47 
750, 11 
897,17 
147,06 
589,47 

-
21,46 

1 050,69 
17,40 

868, 76 -
81, 71 

82, 81 
71,03 

1 160,48 

81, 71 

3 825,00 

153,90 

168,04 
17,03 

146,86 
2,06 

2,09 
31,28 
19,58 

6,56 

2,06 

377, 30 

4 202,30 

366,68 -
43,90 

716,26 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter 

60 000 150 000 

150 000 300 000 

3 4 

1 307,24 1 410,63 
191, 51 240,40 
520. 11 585,99 
636,92 706,87 
116, 81 120,88 
577 ,08 564,52 

-
18,54 19,73 

989, 11 979,95 
2,33 2,36 

863, 85 833,86 
- -

81, 38 92, 18 

41, 55 51,55 
41,24 89.35 

694,27 1 046, 25 

81,38 92,18 

2 950,48 3 434,00 

63,15 153,86 

182, 36 113, 95 
- l,40 

180,SB 109,37 
0,92 1, 74 

0,85 l,45 
15,00 31,81 
11,31 14,06 

- 4,03 

0,92 l, 74 

270,89 315,97 

3 221, 37 3 749,97 

150,64 251,58 - -
16,46 27,44 

375,00 635, 85 

Einwohnern 

300 000 

500 000 

5 

1 574,90 
248, 16 
702, 77 
831, 37 
128,60 
607,81 

-
16,16 

1 114, 80 
82,58 

856,02 
-

107,84 

68,36 
44,06 

1 145,10 

107,84 

3 771, 02 

214,06 

193,37 
49,65 

136,27 
1,34 

6,10 
31,73 
20,94 
12,23 

1, 34 

470,99 

4 242,01 

423,45 -
76,93 

698,49 

500 000 
und 
mehr 

6 

1 839,88 
293,78 
918,35 

l 096,45 
178, 10 
602,41 

25,34 

1 084, 16 
2 ,56 

902,43 
-

62, 18 

116, 99 
70,19 

1 292, 73 

62,18 

4 224, 78 

134,84 

199,24 
16,78 

178, 79 
2,71 

0,97 
31,87 
24,02 
6,63 

2,71 

393,90 

4 618,68 

450,12 
-

44,88 

813,31 

*) Gemeindegrößenklassen nach S 3A der Gemeindeordnung für das Land NRW (Funktionalreform) -Anmerkungen 1-6 s. s, 10 



nach Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform *) 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit . . . bis unter ... Einwohnern 

1 1 

10 000 25 000 60 000 
zusammen unter - - - - - - und 

10 000 25 000 60 000 mehr 

7 8 9 10 11 

1 230,16 951,71 1 112,42 1 246,46 1 358, 87 
168,84 144,56 148,76 167,57 192,78 
497,52 323,86 430,09 503,31 5 7 8, 58 
622,24 415,04 543,83 632,98 711, 68 
124, 72 91, 18 113,73 129,67 133, 10 
549,97 471,88 521,60 561,14 572,44 

- - - - -
13,83 11, 41 11,97 14,43 15,07 

632,64 679,59 561,41 595,41 742,52 
2,01 1,31 1,49 1, 24 3,68 

564,25 633,57 509,46 531, 88 648, 68 
- - - - -

56, 11 37,59 43, 97 54,17 72,87 

10, 27 7,12 6,48 8, 11 17,29 
36,88 42,83 35,70 30,51 46,07 

656, 58 436, 72 465,98 678,68 833, 48 

56, 11 37,59 43, 97 54,17 72, 87 

2 500,15 2 073,25 2 131, 54 2 496,87 2 908,07 

129,15 113,79 122,17 117, 40 154,72 

119, 43 140,45 121,00 111, 85 125,37 
1, 67 2,26 1, 68 1,70 1,53 

110, 60 133,17 112, 81 103,49 115,06 
6,31 3,93 5, 27 6,16 7, 85 

0,85 1,09 1,25 0,51 0,93 
63,42 92,52 84, 13 62,48 41, 28 
6,22 3,26 3,41 5,22 10,67 
2,61 12,66 4,08 1, 31 1,48 

6,31 3,93 5,27 6,16 7, 85 

314,53 358, 74 329,52 292, 11 325,67 

2 814,68 2 431,99 2 461, 06 2 788,99 3 233,74 

214,80 148, 59 157,60 236,79 246,04 
0,13 - - 0,32 -

40,02 50,79 46,55 47,17 22,19 

482,65 364,95 417,67 517,93 510,39 

29 

Land- Kommunal- Lfd. 
Kreise schafts- verband Nr. 

verbände Ruhrgebiet 

12 13 14 

1, 69 - - 32 
- - - 33 
- - - 34 
- - - 35 
- - - 36 
- - - 37 

- - - 38 

1, 69 - - 39 

936,19 456,66 13,51 40 
0,51 22,12 0,02 41 

174,18 94,59 0,30 42 
722,89 335,02 12,33 43 

36,40 2,10 0,23 44 

2,21 2,83 0,63 45 
8,57 4,95 0,17 46 

203,01 82,39 1, 77 47 

759,29 337,12 12,56 48 

390, 17 206,88 2,89 49 

6,70 5,40 0,67 50 

30,70 25,82 2,38 51 
1, 55 1,53 0,15 52 

24,04 24,21 2,22 53 
3,88 0,08 0 54 

1, 23 - - 55 
1, 20 0,98 - 56 
1, 74 0,97- 0,02 57 
0,27 0,07 - 58 

3,88 0,08 0 59 

36, 73 31,21 3,06 60 

426,90 238,09 5,95 61 

35,41 15,63 - 62 
5,25 - - 63 
8, 10 7,76 - 64 

65 
48,49 22,03 2,08 66 



30 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

Übrige Bereiche. weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush .. Zuweis. u. 
Zuschüsse f. 1 fd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand). Schuldendiensthilfen 

4 an Öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
1S Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. i nn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an Öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
S3 Innere Darlehen 

3A. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

1 000 

Gemeinden 
und 

Gemeinde-
Verbände 
insgesamt 

19 778 645 

12 099 013 

5 311 484 

3 176 79S 
2 077 329 
2 070 308 
2 631 453 

16 217 734 

36 824 
3 455 37S 

14 538 

2 408 516 

192 455 
13 573 032 

2 993 917 
3 565 407 

89 602 825 

1 222 291 
1 226 992 

331 152 
446 904 

2 006 977 
6 275 053 
1 115 283 
1 682 521 
1 229 112 
4 541 703 

1 972 487 
2 422 069 

125 378 
904 606 

14 146 
2 372 

42 063 

17 139 637 

106 742 462 

212 

52 334 805 
5 732 723 
4 S21 S04 
1 470 655-

S2 075 369 

50 826 121 
5 652 001 
4 444 082 
l 373 400-

50 660 640 

2 808 714 
-
-

609 176+ 
3 490 690 

244 939 

zusammen 

2 

9 110 312 

s 420 071 

2 007 987 

953 490 
1 448 558 
1 016 035 
1 385 986 
s 404 675 

18 844 
1 878 398 

10 298 

1 107 334 

88 448 
2 813 624 
l 321 305 
1 786 219 

35 771 584 

552 297 
533 338 
225 770 
304 102 

776 9B7 
2 385 Oll 

297 062 
401 387 
603 138 

2 328 085 

955 763 
l 308 074 

32 762 
346 841 

736 
-
-

7 485 929 

43 257 S13 

35 

27 731 109 
2 810 380 
2 328 085 

583 481-
27 629 923 

26 892 472 
2 760 983 
2 292 627 

S36 960-
26 823 868 

1 920 673 
-
-

403 948+ 
2 324 621 

25 788 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter 

unter 

200 000 

1 240 639 

819 806 

314 105 

158 894 
51 793 

143 754 
198 271 
629 777 

937 
150 315 

8 948 

125 071 

18 744 
366 914 
136 934 
248 289 

4 613 191 

77 991 
58 525 

6 747 
20 509 

78 468 
283 927 

43 659 
53 533 
86 954 

170 316 

88 232 
79 183 

6 898 
51 257 

395 
-
-

755 033 

5 368 224 

5 

2 432 984 
255 853 
170 316 
320 757-

2 197 764 

2 402 212 
255 853 
168 196 
315 970-

2 173 899 

556 520 

187 916+ 
744 436 

20 511 

200 000 

500 000 

4 

3 574 239 

2 205 354 

866 661 

294 742 
671 970 
409 800 
508 646 

2 131 548 

9 548 
711 715 

1 350 

399 33S 

36 604 
1 105 798 

453 213 
727 381 

14 107 904 

267 983 
214 286 

45 517 
141 659 

284 053 
1 005 475 

153 518 
208 008 
267 432 
976 942 

449 508 
506 668 

10 298 
119 215 

29 

-
3 065 457 

17 173 361 

30 

10 530 339 
1 059 597 

976 942 
7 613-

10 605 381 

10 0S5 689 
1 031 891 

961 227 
22 733+ 

10 149 086 

791 953 --
66 332+ 

858 285 
5 277 

Einwohnern 

S00 000 
und 

mehr 

s 

4 295 434 

2 394 911 

827 221 

499 854 
724 795 
462 481 
679 069 

2 643 350 

8 359 
1 016 368 

582 928 

33 100 
1 340 912 

731 158 
810 549 

17 050 489 

206 323 
260 527 
173 506 
141 934 

414 466 
1 095 609 

99 885 
139 846 
248 752 

1 180 827 

418 023 
722 223 

15 566 
176 369 

312 
-
-

3 665 439 

20 715 928 

-

14 767 786 
1 494 930 
1 180 827 

255 111 
14 826 778 

14 434 571 
1 473 239 
1 163 204 

243 723-
14 500 883 

572 200 --
149 700+ 
721 900 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 31 

0M 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit . . . bis unter ... Einwohnern 
Land· Kommunal· Lfd. 

5 000 10 000 20 000 so 000 100 000 Kreise schafts· verband 
zusammen unter -. - - -- ·-- und verbände Ruhrgebiet Nr. 

5 000 10 000 20 000 so 000 100 000 mehr 

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

7 346 535 8 290 249 983 966 869 2 785 953 2 548 345 787 095 2 166 908 1 114 424 40 466 1 

5 235 040 4 939 215 881 869 657 2 082 639 1 620 324 441 600 1 071 962 358 997 12 943 2 

l 637 222 599 21 284 80 545 629 654 691 606 213 534 1 040 004 625 802 469 3 

1 167 909 857 47 313 174 678 442 853 370 369 131 839 659 951 395 149 296 4 
271 329 91 6 253 30 926 104 939 74 033 55 087 225 907 123 268 8 267 5 

1 000 132 148 28 721 123 201 475 109 311 657 61 296 42 905 11 236 - 6 
1 170 030 43 39 112 167 920 417 484 432 978 112 493 69 875 5 562 - 7 
1 612 708 694 48 408 165 351 589 885 594 086 214 284 2 973 731 6 226 620 - 8 

15 633 10 2 018- 3 351 5 770 7 852 668 803 1 544 - 9 
1 231 063 459 31 162 162 842 448 716 454 213 133 671 189 968 148 153 7 793 10 

1 688 - 427 128 1 121 12 2 552 - 11 

1 301 182 301 44 015 193 539 549 003 407 372 106 952 - - 12 

104 007 142 7 840 25 216 39 816 22 487 8 506 . - - 13 
7 472 844 5 856 341 928 1 438 915 3 014 925 2 084 110 587 110 3 286 564 - 14 
l 057 856 520 45 529 168 809 405 084 333 206 104 708 310 129 293 363 11 264 15 

860 848 5 564 59 058 168 738 302 525 324 863 114 292 804 048 . 16 

31 486 026 22 949 1 131 075 4 631 304 12 160 696 10 256 284 3 283 718 12 155 551 10 108 166 81 498 17 

504 096 1 154 17 812 102 100 201 135 137 141 44 744 80 397 85 501 - 18 
306 065 41 29 633 57 584 139 644 67 823 11 340 233 931 153 658 - 19 

45 880 - 976 16 792 13 764 12 307 2 041 16 814 42 633 55 20 
83 217 - 863 814 22 635 36 071 22 834 26 627 32 740 218 21 

1 021 858 701 53 257 175 082 415 463 272 124 105 231 126 952 71 328 9 852 22 
3 014 613 2 666 163 510 569 676 1 204 351 827 678 246 732 349 522 511 158 14 749 23 

713 711 4 40 908 150 955 307 731 163 036 51 077 68 042 36 468 - 24 
765 958 2 157 46 181 150 419 309 047 180 812 77 342 121 499 393 677 - 25 
625 974 - 34 215 121 032 230 772 210 358 29 597 - 26 

1 558 227 438 46 244 215 917 544 235 588 327 163 066 335 065 310 909 9 417 27 

728 727 348 22 742 106 124 261 976 262 889 74 648 132 875 146 827 8 295 28 
779 809 - 20 053 99 325 264 939 309 378 86 114 177 956 156 230 - 29 

66 775 47 5 556 12 426 34 210 12 440 2 096 22 281 3 025 535 30 
275 131 522 7 852 39 072 111 794 86 592 29 299 119 741 162 872 21 31 

291 . - 29 38 224 . 13 118 1 - 32 
1 763 - 71 358 252 1 082 - 609 - - 33 

41 819 - 4 541 7 935 22 922 6 421 - 244 - - 34 

6 919 735 5 579 330 315 1 197 785 2 710 443 2 048 230 627 383 1 325 301 1 373 825 34 847 35 

38 405 761 28 528 1 461 390 5 829 089 14 871 139 12 304 514 3 911 101 13 480 852 11 481 991 116 345 36 

177 3 5 94 58 17 - - - 37 

19 575 883 7 158 507 576 2 587 047 7 195 691 7 217 174 2 061 237 2 878 469 2 015 015 134 329 38 
2 268 033 1 090 77 278 313 280 869 830 780 376 226 179 372 232 282 078 39 
1 556 580 438 46 244 215 862 542 814 588 156 163 066 316 513 310 909 9 417 40 

860 722· 1- 13 183· 61 010- 341 223- 327 708· 117 597- 26 409· 44- l+ 41 
19 426 514 7 809 525 427 2 623 455 7 181 484 7 081 586 2 006 753 2 907 779 1 986 140 124 913 42 

19 015 503 6 977 476 758 2 491 282 7 014 573 6 989 731 2 036 182 2 844 542 1 948 683 124 921 43 
2 240 848 1 090 71 127 305 567 863 057 773 875 226 132 369 373 280 797 - 44 
1 520 569 348 43 200 210 083 531 513 573 780 151 645 313 004 309 587 8 295 45 

813 459- - 10 898· 60 207· 326 075- 310 515- 105 764- 24 481· 1 500+ . 46 
18 922 323 7 719 493 787 2 526 559 7 020 042 6 879 311 1 994 905 2 876 430 1 921 393 116 626 47 

778 778 6 842 58 370 158 861 311 332 243 373 109 253 - - 48 
- - - - - - - . 49 

- - - - . - - so 
254 369+ - 4 455+ 21 353+ 129 010+ 109 028+ 523+ 59 141· - 51 

1 115 947 - 11 297 79 723 287 871 420 360 316 596 50 122 - . 52 
9 336 - 352 1 380 7 404 200 209 815 - . 53 



32 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zusch 1 . zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 Allgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF. ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Dar1 ehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

Noch: 3A. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

000 

Kreisfreie Städte 

Gemeinden mit ' .. bis unter . .. Einwohnern 
und 

Gemeinde- unter 200 000 500 000 
Verbände zusammen - und 
insgesamt 200 000 500 000 mehr 

1 2 3 4 5 

65 988 6 035 1 136 3 422 1 477 
3 679 314 1 977 850 252 010 765 776 960 064 

13 246 974 6 755 481 672 614 2 494 180 3 588 687 
10 176 018 4 438 544 641 190 l 825 655 l 971 699 

- - - - -
323 527 161 606 18 593 60 091 82 922 

27 491 821 13 339 516 1 585 543 5 149 124 6 604 849 

109 853 109 853 - 109 853 -
11 885 263 4 848 388 646 318 2 056 637 2 145 433 

- - - -
13 626 003 - - - -
11 746 487 5 553 062 624 578 2 240 716 2 687 768 

7 448 718 3 185 068 428 462 1 213 285 1 543 321 

444 867 21 183 3 280 9 528 8 375 
4 060 559 1 693 187 226 191 658 782 808 214 
1 619 296 615 274 112 196 299 555 203 523 

807 983 623 525 30 388 210 228 382 909 
1 098 843 534 811 109 929 195 150 229 732 

2 084 846 1 026 333 152 702 411 150 462 481 
2 631 453 1 385 986 198 271 508 646 679 069 
l 222 291 552 297 77 991 267 983 206 323 

86 278 283 33 488 483 4 195 849 13 330 637 15 961 997 

2 993 917 1 321 305 136 934 453 213 731 158 
972 018 330 532 36 046 147 579 146 907 
213 142 147 448 10 208 58 617 78 623 

2 676 680 1 158 796 92 948 624 503 441 345 
768 756 172 284 16 732 87 846 67 706 

190 062 128 267 1 149 72 212 54 906 
2 957 409 1 105 783 117 637 402 969 585 177 

123 334 15 506 2 021 4 621 8 854 

37 409 15 730 3 030 9 522 3 178 
158 522 63 265 10 345 16 301 36 619 

5 788 855 2 810 380 255 853 l 059 597 l 494 930 

16 880 104 7 259 296 682 903 2 936 980 3 649 413 

103 158 387 40 757 779 4 878 752 16 267 617 19 611 410 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 33 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

1 1 1 

Land- Kommunal- Lfd. 
5 000 10 000 20 000 50 000 100 000 Kreise schafts- verband 

zusammen unter - -- --- und verbände Ruhrgebiet Nr. 
5 000 10 000 20 000 50 000 100 000 mehr 

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

59 953 119 7 403 19 221 23 768 8 483 959 - - - 54 
l 701 464 1 093 61 643 258 982 653 206 546 479 180 061 - - - 55 
6 491 493 l 135 200 579 923 325 2 635 836 2 120 471 610 147 - - - 56 
5 737 474 4 000 225 340 955 183 2 314 872 1 746 872 491 207 - - - 57 

- - - - - - 58 
144 310 191 5 353 22 096 59 212 45 096 12 362 17 611 - 59 

14 134 694 6 538 500 318 2 178 807 5 686 894 4 467 401 l 294 736 17 611 60 

- - - - - - - - - - 61 
4 534 233 7 802 259 492 875 511 1 627 632 1 321 929 441 867 l 250 284 1 252 358 - 62 

- - - . - - - 63 
- - - - - - 7 541 469 6 017 684 66 850 64 

4 597 461 2 065 140 128 577 880 1 788 819 1 652 418 436 151 1 516 324 78 777 863 65 

2 252 228 2 407 67 648 287 667 829 609 779 461 285 436 601 597 l 401 106 8 719 66 

20 963 3 633 3 372 3 626 9 572 3 757 5 332 397 261 128 67 
l 352 270 873 39 753 143 043 517 293 494 863 156 445 566 876 446 616 l 610 68 

585 359 1 264 17 006 77 745 212 214 193 467 83 663 379 708 37 730 l 225 69 

107 141 485 2 975 11 196 29 656 35 075 27 754 23 029 50 871 3 417 70 
384 775 770 20 044 60 835 145 985 111 117 46 024 89 370 88 966 921 71 

1 001 820 148 28 721 123 628 475 237 312 778 61 308 45 457 11 236 - 72 
1 170 030 43 39 112 167 920 417 484 432 978 112 493 69 875 5 562 73 

504 096 1 164 17 812 102 100 201 135 137 141 44 744 80 397 85 501 74 

30 645 070 23 562 1 133 642 4 609 704 11 935 584 9 948 200 2 994 378 12 187 329 9 873 668 83 733 75 

1 057 856 520 45 529 168 809 405 084 333 206 104 708 310 129 293 363 11 264 76 
417 533 1 261 23 422 94 412 199 683 74 447 24 308 84 533 139 420 - 77 

64 908 15 1 568 5 647 18 511 27 973 11 194 18 179 17 476· 83 78 
1 347 390 236 55 069 230 865 489 730 394 857 176 633 69 938 96 950 3 606 79 

588 849 968 39 SOS 152 058 250 250 122 564 23 501 1 969 5 654 - 80 

17 409 . 1 098 3 078 8 257 4 805 171 16 138 27 416 832 81 
1 153 845 2 152 62 569 221 277 447 822 289 736 130 289 250 809 434 920 12 052 82 

65 805 115 1 795 9 980 15 762 22 165 15 988 40 526 1 488 9 83 

8 856 6 524 l 686 3 644 2 571 425 12 823 - - 84 
72 825 24 4 465 22 487 24 556 16 532 4 761 10 508 11 924 . 85 

2 269 393 1 090 77 278 313 280 871 190 780 376 226 179 427 004 282 078 - 86 

7 064 669 6 387 312 825 1 223 579 2 734 489 2 069 232 718 157 1 242 556 l 275 737 27 846 87 

37 709 739 29 949 1 446 467 5 833 283 14 670 073 12 017 432 3 712 535 13 429 885 11 149 405 111 579 88 



34 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

Laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush. , Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke ( soweit nicht lfd. 
Sachaufwand). Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl ,2) 
25 Straßen CA 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung CA 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. inn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung 1100 Dauerl asten 
34 Deckung 1100 Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermö9.haush.ins9. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

38. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Gemeinden 
und 

Gemeinde-
Verbände 
insgesamt , 

1 101.13 

673, 58 

295,70 

176,86 
115, 65 
115, 26 
146,50 
902,88 

2,05 
192,37 

0,81 

134,09 

10,71 
755,65 
166,68 
198,50 

4 988,42 

68,05 
68,31 
18,44 
24,88 

111,73 
349,35 
62,09 
93,67 
68,43 

252,85 

109,81 
134, 84 

6,98 
50,36 

0,79 
0,13 
2,34 

954,21 

5 942,63 

0,01 

2 913,61 
319,16 
251, 72 
81, 87-

2 899,17 

2 829,62 
314,66 
247,41 

76,45-
2 820,41 

156,37 
--

33,91+ 
194, 34 
13,64 

zusammen 

2 

1 209,91 

719,82 

266,67 

126,63 
192,38 
134, 94 
184,07 
717, 78 

2,50 
249.46 

1, 37 

147,06 

ll, 75 
373,67 
175,48 
237,22 

4 750,70 

73, 35 
70,83 
29,98 
40,39 

103,19 
316,75 

39,45 
53,31 
80, 10 

309,19 

126,93 
173, 72 

4, 35 
46,06 

0,10 

-

994, 18 

5 744,88 

0 

3 682,87 
373,24 
309,19 

77 ,48-
3 669,44 

3 571, 50 
366,68 
304,48 
71,30-

3 562,39 

255,08 
-
-

53,65+ 
308,72 

3,42 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter Einwohnern 

unter 

200 000 

3 

1 121.90 

741. 35 

284,04 

143,69 
46,84 

130,00 
179,30 
569, 50 

0.85 
135,93 

8,09 

113, 10 

16,95 
331,80 
123,83 
224, 5 3 

4 171,68 

70,53 
52,92 

6.10 
18,55 

70,96 
256,75 

39,48 
48,41 
78,63 

154,02 

79,79 
71.60 

6,24 
46,35 

0,36 
-
-

682,77 

4 854,46 

0 

2 200,13 
231, 37 
154,02 
290,05-

1 987,43 

2 172,31 
231,37 
152,10 
285,72-

1 965,85 

503,26 
-

169,93+ 
673,19 
18,55 

200 000 

500 000 

4 

1 134, 35 

699,91 

275,05 

93,54 
213,26 
130,06 
161,43 
676,48 

3.03 
225,88 

0,43 

126,74 

11, 62 
350,94 
143,84 
230,85 

4 477, 39 

85, OS 
68,01 
14,45 
44,96 

90,15 
319,11 
48, 72 
66,0l 
84,87 

310,05 

142,66 
160,80 

3,27 
37,83 
0,01 --

972, 88 

5 450,27 

0,01 

3 341,99 
336,28 
310,05 

2,42-
3 365,80 

3 191,35 
327,49 
305,06 

7,21+ 
3 220,99 

251, 34 
--

21, 05+ 
272, 39 

1,67 

1 

500 000 
und 

mehr 

5 

l 312,39 

731,72 

252,74 

152, 72 
221, 45 
141.30 
207,48 
807,62 

2,55 
310,53 

178,10 

10, 11 
409,69 
223,39 
247,65 

s 209,45 

63,04 
79,60 
S3,01 
43,37 

126,63 
334,74 

30,52 
42,73 
76,00 

360,78 

127, 72 
220,66 

4,76 
53,89 

0, 10 
-
-

1 119 ,90 

5 329,35 

-
4 512,01 

456,75 
360,78 
77, 93-

4 530,04 

4 410.21 
450, 12 
355,39 

74,45-
4 430,47 

174, 82 
-

45,74+ 
220,56 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit . . . bis unter ... Einwohnern 

1 1 

s 000 10 000 20 000 50 000 
zusammen unter .. -- ---

S 000 10 000 20 000 so 000 100 000 

6 7 8 9 10 11 

704,20 948,84 523, 77 515,29 662,66 842,00 

501, 81 565,30 452,32 463, 48 495 , 37 535,37 

156,94 68, 56 44,60 42,93 149, 77 2 28, 51 

111, 95 98,09 99, 13 93,09 105,34 122,37 
25,01 10,42 13, 10 15,48 24,96 24,46 
95,87 16,94 60, 18 65,66 113, Ol 102,98 

112,15 4,92 81,95 89,49 99,30 143,06 
1S4,59 79,43 101,43 88, 12 140, 31 196,29 

1, so 1, 14 4,23- 1, 79 l,37 2,59 
118,00 52,54 65,29 86,79 106,73 150,08 

0, 16 - - 0, 23 0,03 0,37 

124, 72 34,45 92,22 103,15 130,58 134,60 

9,97 16,25 16,43 13,44 9,47 7,43 
716,31 670,25 716,42 766,87 717, 12 688,61 
101,40 59,52 95,39 89,97 96,3S 110, 10 

82,52 - 11, 87 31,47 40, 14 99,96 

3 018, 10 2 626,65 2 369,87 2 468,24 2 892,50 3 388,80 

48, 32 133,23 37,32 54,41 47 ,84 45,31 
29,34 4,69 62,09 30,69 33,22 22 .41 
4,40 - 2,04 8,95 3,27 4,07 
7,98 - 1, 81 0,43 5,38 11,92 

97,95 80,23 111, 59 93,31 98,82 89,91 
288, 97 305,14 342,59 303,61 286,46 273,47 

68,41 0,46 8S, 71 80,45 73,20 S3,87 
73,42 246,88 96,76 80,17 73,Sl 59,74 
60,00 - 71,69 64,50 54,89 69,50 

149,36 50,13 96,89 115, 07 129,45 194,39 

69,85 39,83 47,65 56,56 62,31 86,86 
74,75 - 42, 02 52,93 63,02 102,22 

6,40 5,38 11,64 6,62 8,14 4, 11 
26,37 59, 75 16,45 20,82 26,59 28,61 
0,03 - - 0,02 0,01 0,07 
0,17 - 0, 15 0,19 0,06 0,36 
4,01 - 9,S1 4,23 5,4S 2,12 

663,29 638,S5 692,09 638,36 644,70 676,76 

3 681,39 3 265,19 3 061, 96 3 106,60 3 537,19 4 065,S6 

0,02 - 0,01 0 0,02 0,02 

1 876,45 819,27 1 063,49 1 378,76 1 711, 54 2 384,64 
217 ,40 124,76 161,92 166,96 206,89 257, 8S 
149,21 50,13 96,89 115,04 129, 11 194,33 

82,49- 0, 11- 27,62- 32,52- 81, 15- 108,27-
l 862,14 893,79 1 100,89 1 398,16 1 708,16 2 339,87 

1 822, 73 798,56 998,92 1 327, 72 1 668,46 2 309,49 
214,80 124,76 149,03 162,85 20S,28 255,70 
145 ,75 39,83 90,51 111, 96 126,42 189,58 

77, 96- - 22,83- 32,09- 77, 55- 102,59-
1 813,80 883,48 1 034,60 1 346,52 1 669,76 2 273,01 

74,65 - 14,34 31, 11 37,79 102,87 - - - -- - -
25,34+ 9,33+ 11,38+ 30,69+ 36,02+ 

106, 97 - 23,67 42,49 68,47 138,89 
0,89 - - 0,19 0,33 2,45 

35 

1 

Land- Kommunal· Lfd. 
100 000 Kreise schafts- verband 

und verbände Ruhrgebiet Nr. 
mehr 

12 13 14 15 

937,80 207,71 62,04 7,46 1 

526, 15 102,75 19,99 2,39 2 

254,42 99,69 34,84 0,09 3 

157,08 63 ,26 22,00 0,05 4 
65,63 21,65 6,86 1,52 5 
73,03 4, 11 0,63 . 6 

134,03 6, 70 0,31 - 7 
255,31 285, 05 346,65 - 8 

0,80 0,08 0 ,09 9 
159,27 18,21 8, 25 l,44 10 

0,01 0,24 11 

127,43 12 

10,13 - 13 
699,53 315,03 - - 14 
124,76 29,73 16,33 2,08 15 
387, 07 10,96 44, 76 - 16 

3 912,46 1 16S, 17 562,75 15,03 17 

53, 31 7 ,71 4,76 - 18 
13,51 22,42 8,55 - 19 
2,43 l,61 2,37 0,01 20 

27, 21 2,55 1,82 0,04 21 

125,38 12,17 3,97 1, 82 22 
293,97 33,50 28,46 2,72 23 
60,86 6,52 2,03 - 24 
92, 15 11,65 21,92 - 25 
35,26 - - 26 

194,29 32,12 17,31 1, 74 27 

88,94 12,74 8, 17 1,53 28 
102,60 17,06 8,70 - 29 

2,50 2,14 0,17 0.10 30 
34,91 11,48 9,07 0 31 - 1,26 0 - 32 - 0,06 - - 33 

0,02 - - 34 

747,51 127,04 76,48 6,43 35 

4 659,97 1 292,21 639,23 21,46 36 

0,02 - - - 37 

2 455,91 275,92 112, 18 24, 78 38 
269,49 35,68 15,70 - 39 
194, 29 30,34 17, 31 1, 74 40 
140,10- 2,53- 0 - 0 + 41 

2 390,99 278,73 110, 57 23,04 42 

2 426,06 272,66 108,49 23,04 43 
269,43 35,41 15,63 44 
192,60 30,00 17,24 1,53 45 
126,00- 2,35- 0,08+ - 46 

2 376,88 275,72 106,97 21.51 47 

289,97 10,47 - - 48 
- - . - 49 - - . - 50 

0,62+ 5,67- - - 51 
377, 33 4,80 - - 52 

0,24 20, 11 - 53 



Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr, 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

S4 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer 8 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 Allgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
59 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 RUekfl üsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

Noch: 3B. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Kreisfreie Städte 

Gemeinden i 
1 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 
und 

1 1 

Gemeinde- unter 200 000 500 000 
Verbände zusammen -- und 
insgesamt 200 000 500 000 mehr 

1 2 3 4 5 

3,67 0,80 1, 03 1,09 0,45 
204,84 262,67 227, 89 243,03 293,33 
737,49 897,17 608, 24 791, 57 1 096,45 
566,S3 589,47 579,82 579,40 602,41 

- - - -
18,0l 21,46 15,81 19,07 25,34 

l 530,54 1 771, 58 l 433,80 1 634.16 2 017,99 

6,12 14,59 34,86 
661, 68 643,90 584,46 652,71 655,50 

- - -
758, 59 - - -
653,96 737 ,48 564,80 711, 13 821, 20 

414,69 423,00 387,46 385,06 471, 53 

24, 77 2, 81 2,97 3,02 2,56 
226,06 224,87 204,54 209,08 246,93 

90, 15 81,71 101,46 95,07 62,18 

44,98 82, 81 27 ,48 66, 72 116, 99 
61, 18 71,03 99,41 61,93 70, 19 

116, 07 136,30 138,09 130,49 141, 30 
146,50 184, 07 179,30 161,43 207,48 
68,05 73, 35 70,53 85 ,05 63,04 

4 803,34 4 447 ,49 3 794,28 4 230,71 4 876,88 

166,68 175,48 123,83 143,84 223,39 
54, 11 43,90 32, 60 45,84 44,88 
11,87 19,58 9,23 18,60 24,02 

149,02 153,90 84,05 198,20 134,84 
42,80 22,88 15,13 27,88 20,69 

10,58 17,03 1, 04 22,92 16, 78 
164,65 146,86 106,38 127,89 178, 79 

6,87 2,06 1,83 l ,47 2, 71 

2,08 2,09 2,74 3,02 0,97 
8,83 8,40 9, 35 5,17 11, 19 

322,28 373,24 231. 37 336,28 456,75 

939,76 965,41 617,55 932, 10 1 115,01 

5 743,10 5 412,90 4 411,83 5 162,81 5 991,89 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit . . . bis unter ... Einwohnern 

1 

5 000 10 000 20 000 50 000 
zusammen unter .. . .. . .. 

5 000 10 000 20 000 50 000 100 000 

6 7 8 9 10 11 

5,75 13,62 15,51 10,24 5, 65 2, 80 
163,09 125,10 129, 16 138,02 155.37 180,56 
622,24 129,91 420,26 492,08 626,95 700,63 
549,97 457 . 82 472,14 509, 06 550,61 577,19 

13,83 21,86 11, 22 11,78 14,08 14,90 

l 354,88 748, 31 1 048, 28 l 161.19 1 352,66 l 476,08 

434,63 892,98 543, 70 466,60 387, 14 436, 78 

440,69 236,35 293,60 307,98 425,48 545,98 

215, 89 275,50 141, 74 153,31 197,33 257,54 

2,01 0,34 1, 33 1,80 0,86 3,16 
129,62 99,92 83,29 76,23 123,04 163,51 

56, 11 144,67 35 ,63 41,43 50,48 63,92 

10, 27 55,51 6,23 5,97 7,05 11, 59 
36,88 88,13 42,00 32,42 34,72 36,71 

96,03 16, 94 60, 18 65,89 113,04 103,35 
112, 15 4,92 81,95 89,49 99,30 143,06 
48,32 133,23 37,32 54,41 47, 84 45,31 

2 937,49 2 696,81 2 375,25 2 456,73 2 838,95 3 287 ,00 

101,40 59,52 95,39 89,97 96, 35 110,10 
40,02 144,33 49,07 50,32 47, 50 24,60 

6,22 1, 72 3,29 3,01 4.40 9,24 
129,15 27,01 115, 38 123,04 116,49 130,47 

56,44 110,79 82, 78 81,04 59,52 40,50 

l,67 2,30 l,64 l, 96 1,59 
110, 60 246,31 131,10 117,93 106,52 95,73 

6,31 13,16 3,76 5,32 3,75 7, 32 

0, 85 0,69 1. 10 0,90 0,87 0,85 
6,98 2,75 9,36 11,98 5,84 5,46 

217,53 124, 76 161,92 166,96 207,22 257,85 

677, 18 731,03 655,44 652,10 650,41 683,70 

3 614,67 3 427,84 3 030,69 3 108,83 3 489,37 3 970,70 

37 

i ! 

1 

Land- Kommunal- Lfd. 
100 000 Kreise schafts- verband 

und verbände Ruhrgebiet Nr. 
mehr 

1 

' 
12 13 14 15 i 

1. 14 54 
214,54 55 
726,97 56 
585,26 57 

58 
14, 73 1,69 59 

1 542,64 1,69 60 

61 
526,47 119,85 69, 72 62 

63 
722, 89 335,02 12,33 64 

S19,66 145, 35 4,39 0, 16 65 

340,09 57,67 78,00 1,61 66 

4,48 0,51 22,12 0,02 67 
186,40 54,34 24,86 0,30 68 

99,68 36,40 2,10 0,23 69 

33,07 2,21 2,83 0,63 70 
54,84 8, 57 4,95 0,17 71 

73,05 4, 36 0,63 72 
134,03 6,70 0,31 73 
53,31 7,71 4,76 74 

3 567,72 l 168,22 549,69 15,45 75 

124,76 29,73 16,33 2,08 76 
28,96 8, 10 7,76 77 
13,34 1, 74 0,97· 0, 02 78 

210,45 6,70 5,40 0,67 79 
28,00 0, 19 0,31 80 

0,20 1,55 1,53 0,15 81 
155,24 24,04 24.21 2.22 82 
19,05 3,88 0,08 0 83 

0,51 l,23 84 
5,67 1,01 0,66 85 

269,49 40,93 15,70 86 

855,66 119,11 71,02 5,14 87 

4 423,39 l 287 ,32 620,72 20,58 88 



38 

Gemeinden 
Lfd. und 

Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-
Nr. Verbände 

1 
insgesamt 

1 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 19 778 645 

Laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 12 099 013 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zusch. 

an Ubr. Ber., weitere Finanzausgaben s 311 484 

Erstatt.v. Ausg. d. Verw. Haush., Zuweis. 
u.Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht 
lfd.Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 3 176 795 
5 an andere Bereiche 2 077 329 
6 innere Verrechnungen 2 070 308 
7 Kalkulatorische Kosten 2 631 453 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 16 217 734 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 36 824 

10 an andere Bereiche 3 455 375 
11 für innere Darlehen 14 538 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 2 408 516 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an land 192 455 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 13 573 032 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 2 993 917 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 3 565 407 

17 Ausgaben d. Verwaltungshaushaltes zusam. 89 602 825 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 1 222 291 
19 Zuführung an Rücklagen 1 226 992 
20 Gewährung von Darlehen 331 152 
21 Erwerb v. Beteiligungen, Kapitaleinlag. 446 904 
22 Erwerb v. Grundstücken sowie bewegli-

chen Sachen des Anlagevermögens 2 006 977 
23 Baumaßnahmen 6 275 053 
24 darunter Schulen (Epl.2) l 115 283 
2S Straßen (A 63-66) 1 682 521 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) l 229 112 
27 Tilgung v. Kred. ,Rückzahl .inn. Darlehen 4 541 703 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 1 972 487 
29 ausserordentl. Tilg.v.Kredit. ,Umschuld. 2 422 069 

Zuweisungen u.Zuschüsse f.Investition. 
30 an öffentlichen Bereich 125 378 
31 an andere Bereiche 904 606 
32 Kreditbeschaffungskosten 14 146 
33 Ablösung von Dauerlasten 2 372 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 42 063 

35 Ausgaben d. Vermögenshaushaltes zusam. 17 139 637 

36 Ausg. d. Verw.-u. Vermög.Haush. insges. 106 742 462 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 212 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 52 334 805 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 5 732 723 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 4 521 504 
41 sonstige Zu- und Abgänge l 470 655-
42 Stand am Ende d.Berichts-Viertel-Jahres 52 075 369 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 50 826 121 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 5 652 001 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 4 444 082 
46 sonstige Zu- und Abgänge l 373 400-
47 Stand am Ende d.Berichtsvierteljahres 50 660 640 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 2 808 714 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr -
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr -
51 sonstige Zu- und Abgänge 609 176+ 
52 Stand am Ende d.Berichts-Viertel-Jahres 3 490 690 
53 Innere Darlehen 244 939 

3C. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

1 000 

Kreisfrei e Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

60 000 150 000 300 000 500 000 
zusammen -- - -- - und 

150 000 300 000 500 000 mehr 

2 3 4 5 6 

9 110 312 272 278 2 834 321 1 708 279 4 295 434 

s 420 071 125 300 1 938 623 961 237 2 394 911 

2 007 987 53 623 722 988 404 155 827 221 

953 490 27 198 317 199 109 239 499 854 
l 448 558 13 697 418 492 291 574 724 795 
1 016 035 5 708 326 519 221 327 462 481 
1 385 986 18 867 431 960 256 090 679 069 
5 404 675 133 317 1 679 632 948 376 2 643 350 

18 844 359 3 782 6 344 8 359 
1 878 398 28 730 469 958 363 342 1 016 368 

10 298 - 10 297 l -
l 107 334 28 335 315 521 180 550 582 928 

88 448 6 164 32 230 16 9S4 33 100 
2 813 624 76 823 901 461 494 428 1 340 912 
1 321 305 29 0S9 393 760 167 328 731 158 
1 786 219 43 120 590 094 342 456 810 S49 

35 771 584 862 578 11 386 837 6 471 680 17 050 489 

552 297 8 993 181 593 155 388 206 323 
533 338 9 464 215 320 48 027 260 527 
225 170 193 31 113 20 958 173 506 
304 102 4 348 57 622 100 198 141 934 

776 987 19 446 257 701 85 374 414 466 
2 385 011 49 621 693 205 546 576 l 095 609 

297 062 14 513 114 540 68 124 99 885 
401 387 10 872 136 442 114 227 139 846 
603 138 6 223 185 012 163 151 248 752 

2 328 085 40 185 463 482 643 591 1 180 827 

955 763 29 927 239 045 268 768 418 023 
l 308 074 9 283 213 722 362 846 722 223 

32 762 1 095 10 548 5 553 15 566 
346 841 19 247 96 494 54 731 176 369 

736 4 414 6 312 
- - - - -- - - -

7 485 929 152 596 2 007 492 1 660 402 3 665 439 

43 257 513 1 015 174 13 394 329 8 132 082 20 715 928 

35 5 30 - -

27 731 109 399 769 7 221 872 5 341 682 14 767 786 
2 810 380 36 543 667 197 611 710 1 494 930 
2 328 085 40 185 463 482 643 591 1 180 827 

583 481- 726- 331 606- 3 962+ 255 111-
27 629 923 395 401 7 093 981 s 313 763 14 826 778 

26 892 472 392 776 7 055 556 5 009 569 14 434 571 
2 760 983 36 543 656 668 594 533 l 473 239 
2 292 627 39 540 457 347 632 536 1 163 204 

536 960- 726- 317 149- 24 638+ 243 723-
26 823 868 389 053 6 937 728 4 996 204 14 500 883 

1 920 673 130 000 874 973 343 500 572 200 
- - -- - - -

403 948+ 10 000- 365 019+ 100 771- 149 700+ 
2 324 621 120 000 l 239 992 242 729 721 900 

25 788 25 788 - -



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform *) 39 

DM 

Kreisangehörige Gemeinden 

1 mit ... bl s unter . .. Einwohnern 

1 

Land- Kommunal- Lfd. 
10 000 25 000 60 000 Kreise schafts- verband Nr. 

zusammen unter -- - und verbände Ruhrgebiet 
10 000 25 000 60 000 mehr 

1 

7 8 9 10 11 12 13 14 

7 346 535 258 273 1 424 572 3 028 888 2 634 802 2 166 908 1 114 424 40 466 1 

5 235 040 220 820 1 244 229 2 163 154 1 606 837 1 071 962 358 997 12 943 2 

1 637 222 21 883 140 029 711 425 763 885 1 040 004 625 802 469 3 

1 167 909 48 170 273 302 452 976 393 461 659 951 395 149 296 4 
271 329 6 344 39 883 113 684 111 418 225 907 123 268 8 267 5 

1 000 132 28 869 205 198 525 615 240 450 42 905 11 236 6 
1 170 030 39 155 226 740 502 360 401 775 69 875 5 562 7 
1 612 708 49 102 252 829 682 179 628 598 2 973 731 6 226 620 8 

15 633 2 008- 4 179 6 186 7 276 803 1 544 - 9 
1 231 063 31 621 243 056 509 525 446 861 189 968 148 153 7 793 10 

1 688 431 124 1 133 2 552 - - 11 

1 301 182 44 316 307 683 551 565 397 618 - - 12 

104 007 7 982 31 932 41 534 22 559 - - - 13 
7 472 844 347 784 2 105 307 2 914 594 2 105 159 3 286 564 - - 14 
1 057 856 46 049 248 707 418 172 344 928 310 129 293 363 11 264 15 

860 848 5 664 89 386 237 410 528 388 114 292 804 048 - 16 

31 486 026 1 154 024 6 837 463 12 859 391 10 635 148 12 155 551 10 108 166 81 498 17 

504 096 18 976 141 156 205 205 138 759 80 397 85 501 - 18 
306 065 29 674 96 583 121 012 58 796 233 931 153 658 - 19 

45 880 976 18 202 15 315 11 387 16 814 42 633 55 20 
83 217 863 2 755 26 377 53 222 26 627 32 740 218 21 

1 021 858 53 958 256 851 424 384 286 665 126 952 71 328 9 852 22 
3 014 613 166 176 770 680 1 258 554 819 203 349 522 511 158 14 749 23 

713 711 40 912 207 378 296 919 168 502 68 042 36 468 - 24 
765 958 48 338 209 424 296 683 211 513 121 499 393 677 - 25 
625 974 34 215 147 137 274 381 170 241 - - - 26 

l 558 227 46 682 305 289 669 100 537 156 335 065 310 909 9 417 27 

728 727 23 090 158 477 298 966 248 194 132 875 146 827 8 295 28 
779 809 20 053 133 611 352 822 273 323 177 956 156 230 - 29 

66 775 5 603 21 240 27 090 12 842 22 281 3 025 535 30 
275 131 8 374 54 434 116 270 96 053 119 741 162 872 21 31 

291 - 35 252 4 13 118 1 - 32 
1 763 71 578 545 569 609 - 33 

41 819 4 541 18 867 12 376 6 035 244 - 34 

6 919 735 335 894 1 686 670 2 876 480 2 020 691 1 325 301 1 373 825 34 847 35 

38 405 761 1 489 918 8 524 133 15 735 871 12 655 839 13 480 852 11 481 991 116 345 36 

177 3 8 91 75 - - - 37 

19 575 883 514 734 3 907 994 8 221 031 6 932 124 2 878 469 2 015 015 134 329 38 
2 268 033 78 368 437 397 1 012 836 739 432 372 232 282 078 39 
1 556 580 46 682 305 223 667 690 536 985 316 513 310 909 9 417 40 

860 722- 13 184- 184 147- 418 422- 244 969- 26 409- 44- 1+ 41 
19 426 614 533 236 3 856 021 8 147 755 6 889 602 2 907 779 1 986 140 124 913 42 

19 015 503 483 735 3 782 299 8 009 053 6 740 416 2 844 542 1 948 683 124 921 43 
2 240 848 72 217 426 366 1 007 248 735 017 369 373 280 797 - 44 
1 520 569 43 548 297 691 655 616 523 714 313 004 309 587 8 295 45 

813 459- 10 898- 182 447- 391 621- 228 493- 24 481- l 500+ - 46 
18 922 323 501 506 3 728 527 7 969 064 6 723 226 2 876 430 1 921 393 116 626 47 

778 778 6 842 81 118 198 667 492 151 109 263 - 48 
- - - - - 49 
- - - - - - - 50 

264 369+ 4 455+ 55 768+ 111 241+ 92 905+ 59 141- - 51 
1 115 947 11 297 136 886 309 908 657 856 50 122 - - 52 

9 336 - 852 880 7 604 209 815 - 53 



40 

Gemeinden 
Lfd. und 

Ausgabe-/Einnahmeart Gemeinde-
Nr. Verbände 

insgesamt 

1 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 65 988 
55 Grundsteuer B 3 679 314 
56 Gewerbesteuern.Ertrag u.Kapit.(brutto) 13 246 974 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 10 176 018 
58 Grunderwerbst., Zuschl .z.Grunderwerbst. -
59 Sonst. Steuern u. steuerähnl. Einnahmen 323 527 

60 Steuern zusammen 27 491 821 

Schlüsselzuweisung. ,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 109 853 
62 vom Land 11 885 263 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden -
64 Allgem.Umlagen v.Gemeind.u.Gemeindeverb. 13 626 003 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 11 746 487 
66 Übrige Verwaltungs-u. Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgab., Ersatz 
sozial. Leistung.,weitere Finanzeinnahm. 7 448 718 

Erstattungen v.Ausgaben d. Verwaltungs-
haush., Zuweisungen u.Zuschüsse f.lfd. 
Zwecke, Zinsei nnahm. , Schuldendiensthi 1 f. 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 444 867 
68 vom Land 4 060 559 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 1 619 296 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 807 983 
71 von anderen Bereichen 1 098 843 
72 innere Verrechnungen, Zins. aus inneren 

Darlehen 2 084 846 
73 Kalkulatorische Einnahmen 2 631 453 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 1 222 291 

75 Einnahmen d.Verwaltungshaushaltes zusarn. 86 278 283 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 2 993 917 
77 Entnahmen aus Rücklagen 972 018 
78 Rückflüsse von Darlehen 213 142 
79 Einnahmen aus d. Veräusserung v. Vermög. 2 676 680 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 768 756 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 190 062 
82 vom Land 2 957 409 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 123 334 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 37 409 
85 von anderen Bereichen 158 522 

86 Einnahmen aus Krediten u.inner. Darlehen 5 788 855 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusam. 16 880 104 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 103 158 387 

Noch: 3C. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

1 000 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

60 000 150 000 300 000 500 000 
zusammen --- --- --- und 

150 000 300 000 500 000 mehr 

2 3 4 5 6 

6 035 237 3 298 1 023 1 477 
1 977 850 46 219 624 176 347 391 960 064 
6 755 481 154 502 1 845 042 1 167 250 3 588 687 
4 438 544 139 986 1 473 489 853 370 l 971 699 

- - -
161 606 4 498 51 498 22 688 82 922 

13 339 516 345 442 3 997 503 2 391 722 6 604 849 

109 853 - - 109 853 
4 848 388 161 761 l 644 628 896 566 2 145 433 - - - - -- - - - -
5 553 062 97 153 l 698 630 l 069 511 2 687 768 

3 185 068 71 262 1 032 259 538 226 l 543 321 

21 183 565 6 151 6 092 8 375 
1 693 187 47 790 531 893 305 290 808 214 

615 274 19 741 240 596 151 414 203 523 

623 525 10 079 134 556 95 981 382 909 
534 811 10 004 233 216 61 859 229 732 

1 026 333 5 708 336 816 221 328 462 481 
1 385 986 18 867 431 960 256 090 679 069 

552 297 8 993 181 593 155 388 206 323 

33 488 483 797 365 10 469 801 6 259 320 15 961 997 

1 321 305 29 059 393 760 167 328 731 158 
330 532 3 993 71 624 108 008 146 907 
147 448 2 744 36 688 29 393 78 623 

1 158 796 15 318 401 592 300 541 441 345 
172 284 3 324 62 877 38 377 67 706 

128 267 - 3 647 69 714 54 906 
1 105 783 43 805 285 473 191 328 585 177 

15 506 224 4 541 1 877 8 864 

15 730 207 3 774 8 571 3 178 
63 265 315 20 160 6 171 36 619 

2 810 380 36 543 667 197 611 710 l 494 930 

7 269 296 135 532 1 951 333 1 533 018 3 649 413 

40 757 779 932 897 12 421 134 7 792 338 19 611 410 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen nach der funktionalreform *) 

DM 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit . . . bis unter ... Einwohnern 

1 

Land-
10 000 25 000 60 000 Kreise schafts-

zusammen unter --- und verbände 
10 000 25 000 60 000 mehr 

7 8 g 10 11 12 13 

59 953 7 522 25 225 20 054 7 152 - -
1 701 464 62 736 377 215 692 750 568 763 -
6 491 493 201 714 l 471 210 2 692 508 2 126 061 -
s 737 474 229 340 1 411 086 2 386 954 1 710 094 -

- - - - - -
144 310 5 544 32 369 61 384 45 013 17 611 -

14 134 694 506 856 3 317 105 5 853 650 4 457 083 17 511 -

- - - - - -
4 534 233 267 294 1 169 315 1 670 733 1 426 891 1 250 284 1 252 358 

- - - - -- . - 7 541 469 6 017 684 

4 597 461 142 193 833 290 1 978 788 1 643 190 1 516 324 78 777 

2 252 228 70 055 427 325 908 124 846 724 601 597 l 401 106 

20 953 635 4 037 5 283 11 007 s 332 397 261 
1 352 270 40 626 208 936 591 752 510 956 566 876 446 616 

585 359 18 270 118 952 230 443 217 594 379 708 37 730 

107 141 3 460 17 542 34 487 51 652 23 029 50 871 
384 775 20 814 96 577 129 767 137 617 89 370 88 966 

1 001 820 28 869 205 629 525 739 241 583 45 457 11 236 
1 170 030 39 155 226 740 502 360 401 775 69 875 5 562 

504 096 18 976 141 156 205 205 138 759 80 397 85 501 

30 645 070 1 157 204 6 766 604 12 636 331 10 084 931 12 187 329 9 873 668 

1 057 8S6 46 049 248 707 418 172 344 928 310 129 293 363 
417 533 24 683 125 923 200 638 66 289 84 S33 139 420 

64 908 1 583 9 218 22 217 31 890 18 179 17 476-
1 347 390 55 30S 330 509 499 384 462 192 69 938 96 950 

588 849 40 476 201 848 234 160 112 365 l 969 S 6S4 

17 409 1 098 4 532 7 214 4 565 16 138 27 416 
1 153 84S 64 721 305 188 440 211 343 725 250 809 434 920 

65 80S 1 910 14 245 26 201 23 449 40 526 1 488 

8 856 S30 3 376 2 170 2 780 12 823 -
72 825 4 489 2S 744 31 632 10 960 10 S08 11 924 

2 269 393 78 368 437 397 1 014 196 739 432 427 004 282 078 

7 064 669 319 212 1 706 687 2 896 195 2 142 575 1 242 556 1 275 737 

37 709 739 1 476 416 8 473 291 15 532 526 12 227 506 13 429 885 11 149 405 

41 

Kommunal Lfd. 
verband Nr. 

Ruhrgebiet 

14 

54 
55 

- 56 
- 57 
- 58 
- 59 

- 60 

61 
- 62 . 53 

65 850 64 

863 55 

8 719 56 

128 67 
1 610 68 
1 225 69 

3 417 70 
921 71 

72 . 73 
74 

83 733 75 

11 264 76 . 77 
83 78 

3 606 79 
- 80 

832 81 
12 052 82 

9 83 

- 84 
- 85 

. 86 

27 846 87 

111 579 88 



42 

Lfd. 

Nr. 

1 

2 
3 

4 
s 
6 
7 
8 

g 
10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 

17 

18 
19 
20 
21 
22 

23 
24 
25 
26 
27 

28 
29 

30 
31 
32 
33 
34 

3S 

36 

37 

38 
39 
40 
41 
42 

43 
44 
45 
46 
47 

48 
49 
so 
51 
52 
53 

Ausgabe-/Einnahmeart 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

Persona 1 ausgaben 

laufender Sachaufwand 

Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Erstattungen an andere Bereiche, Zusch. 
an übr. Ber., weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausg. d. Verw.Haush., Zuweis. 
u.Zuschüsse f.lfd. Zwecke (soweit nicht 
lfd.Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

an öffentlichen Bereich 
an andere Bereiche 
innere Verrechnungen 

Kalkulatorische Kosten 
Lei stun9en der Sozialhilfe u. ä. 
Zinsausgaben 

an öffentlichen Bereich 
an andere Bereiche 
für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
an Land 

an Gemeinden und Gemeindeverbände 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 
Deckung von Sollfehlbeträgen 

Ausgaben d. Verwaltungshaushaltes zusam. 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
Zuführung an Rücklagen 
Gewährung von Darlehen 
Erwerb v. Beteiligungen, Kapital einlag. 
Erwerb v. Grundstücken sowie bewegli-
chen Sachen des Anlagevermögens 

Baumaßnahmen 
darunter Schulen (Epl .2) 

Straßen (A 63-66) 
Abwasserbeseitigung (A 70) 

Tilgung v. Kred. ,Rückzahl. inn. Darlehen 
darunter 
ordentliche Tilgung von Krediten 
ausserordentl. Tilg.v.Kredit. ,Umschuld. 
Zuweisungen u.Zuschüsse f.Investition, 

an öffentlichen Bereich 
an andere Bereiche 

Kreditbeschaffungskosten 
Ablösung von Dauerl asten 
Deckung von Sollfehlbeträgen 

Ausgaben d. Vermögenshaushaltes zusam. 

Ausg. d. Verw.-u. Vermög.Haush. insges. 

Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
sonstige Zu- und Abgänge 
Stand am Ende d.Berichts-Viertel-Jahres 
darunter Kreditmarktmittel 

Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
sonstige Zu- und Abgänge 
Stand am Ende d.Berichtsvierteljahres 

Kassenkredite 
Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
sonstige Zu- und Abgänge 
Stand am Ende d.Berichts•Viertel-Jahres 

Innere Darlehen 

Gemeinden 
und 

Gemeinde-
verbände 
insgesamt 

1 101,13 

673,58 

295, 70 

176,86 
115, 65 
115,26 
146,50 
902,88 

2,05 
192.37 

0,81 

134,09 

10,71 
755,65 
166,68 
198,50 

4 988,42 

68,05 
68,31 
18,44 
24,88 

111, 73 
349, 35 
62,09 
93,57 
68,43 

252, 85 

109,81 
134,84 

6,98 
50,36 

0,79 
0,13 
2,34 

9S4,21 

5 942,63 

0,01 

2 913,61 
319, 16 
251,72 
81,87-

2 899, 17 

2 829,62 
314,66 
247 ,41 
76,45-

2 820,41 

156,37 
-
-

33,91+ 
194,34 

13,64 

3D. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter Einwohnern 

60 000 150 000 
zusammen 

300 000 

500 000 1 

500 000 
und 
mehr 150 000 300 000 

2 3 4 6 

1 209.91 1 122,43 1 085,88 1 216,72 1 312,39 

719, 82 516,53 742,72 684,64 731,72 

266,67 221. 05 276,99 287,86 252,74 

126,63 112, 12 121, 52 77, 81 152,72 
192,38 56,46 160,33 207, 67 221.45 
134,94 23,53 125,10 157,64 141. 30 
184,07 77 ,78 165,49 182 .40 207 ,48 
717,78 549,58 643, 50 675,48 807,62 

2,50 1.48 1,45 4,52 2,55 
249,46 118,44 180,05 258, 79 310,53 

1, 37 - 3,94 0 

147,06 116. 81 120,88 128,60 178.10 

11, 75 25,41 12,35 12,08 10, 11 
373,67 316,69 345,37 352,15 409,69 
175,48 119. 79 150,86 119. 18 223,39 
237,22 177, 76 226,08 243,91 247,6S 

4 750, 70 3 555,88 4 362,49 4 609,43 5 209,45 

73, 35 37,07 69,57 110,67 63,04 
70,83 39,01 82,49 34,21 79,60 
29,98 0,80 11, 92 14,93 53,01 
40,39 17,92 22,08 71,37 43, 37 

103,19 80,16 98, 73 60,81 126.53 
316,75 204,56 265,58 389,30 334, 74 

39,45 59,83 43,88 48,52 30,52 
53,31 44,82 52,27 81,36 42,73 
80, 10 25,65 70,88 116,20 76,00 

309, 19 165,66 177,57 458,40 360, 78 

126,93 123,37 91,58 191,43 127,72 
173,72 38,27 81,88 258,44 220,66 

4,35 4,51 4,04 3,96 4, 76 
46,06 79,34 36,97 38,98 53,89 

0,10 0,02 0, 16 0 0,10 
- - - -
- - - -

994, 18 629,06 769,10 1 182, 61 1 119, 90 

5 744,88 4 184,94 5 131,60 5 792,04 5 329,35 

0 0,02 0,01 -

3 682, 87 1 648,00 2 766,82 3 804,59 4 512,01 
373, 24 150,64 255,61 435,69 456,75 
309,19 165,66 177, 57 458,40 360,78 

77 ,48- 2,99- 127,03- 2,82+ 77, 93-
3 669,44 1 630.00 2 717. 83 3 784, 71 4 530, 04 

3 571, 50 1 619,17 2 703,10 3 S68,05 4 410,21 
366,68 150,64 251,S8 423.45 450,12 
304,48 163,00 175,22 450,52 355,39 

71, 30- 2,99- 121,50- 17,55+ 74,45-
3 562,39 1 603,83 2 657,96 3 558,53 4 430,47 

255,08 535,91 335,22 244,66 174, 82 
- - -
- - - -

53,65+ 41,22- 139,85+ 71. 76- 45, 74+ 
308,72 494,69 475,06 172,88 220,S6 

3,42 - 9,88 -



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform *) 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit ... bis unter . .. Einwohnern 

1 1 

Land· 
10 000 25 000 60 000 Kreise schafts-

zusammen unter -- - - - - und verbände 
10 000 25 000 60 000 mehr 

7 8 9 10 11 12 13 

704,20 531,41 526,59 712,06 881,98 207,71 62,04 

501, 81 454,35 459,92 508,53 537,88 102,75 19,99 

156,94 45,03 51,76 167,25 255,70 99,69 34,84 

111,95 99, 11 101, 02 106,49 131, 71 63,26 22,00 
26,01 13,05 14,74 26 ,73 37,30 21,65 6,86 
95,87 59,40 75,85 123,57 80,49 4.11 0,63 

112, 15 80,56 83,81 118, 10 134,49 6,70 0,31 
154,59 101,03 93,46 160,37 210,42 285, 05 346, 65 

1,50 4, 13- 1. 54 1,45 2.44 0,08 0,09 
118, 00 65,06 89,84 119,78 149, 58 18,21 8, 25 

0, 16 - 0,16 0,03 0,38 0,24 -
124,72 91,18 113,7'.l 129,67 133,10 -

9,97 16,42 11.80 9 ,76 7,55 - -
716,31 715,59 778, 22 685, 19 704,68 315,03 -
101,40 94,75 91,93 98. 31 115,46 29,73 16,33 

82,52 11,65 33,04 55 ,81 176,87 10,96 44,76 

3 018,10 2 374 ,49 2 527,43 3 023,09 3 560,03 1 165,17 562,75 

48,32 39,04 52,18 48,24 46,45 7,71 4, 76 
29, 34 61,06 35,70 28,45 19,68 22,42 8 , 55 
4,40 2,01 6,73 3,60 3,81 1,61 2,37 
7,98 1, 78 l,02 6,20 17 ,82 2,55 l,82 

97,95 111, 02 94,94 99, 77 95 ,96 12,17 3,97 
288, 97 341, 92 284,88 295,87 274,22 33,50 28,46 
68,41 84, 18 76,66 69,80 56,40 6,52 2,03 
73,42 99,46 77,41 69,75 70,80 11,65 21. 92 
60,00 70,40 54,39 64,SO 56, 99 -

149,36 96,0S 112, 85 157,30 179,81 32, 12 17,31 

69,85 47,51 58,58 70,28 83,08 12,74 8, 17 
74,75 41,26 49,39 82, 94 91,49 17,06 8,70 

6,40 11,53 7, 85 6,37 4,30 2,14 0,17 
26,37 17,23 20,12 27,33 32,15 11,48 9,07 

0,03 0,01 0,06 0 1, 26 0 
0,17 0,15 0,21 0, 13 0, 19 0,06 -
4,01 9,34 6,97 2,91 2,02 0,02 -

663,29 691,13 623,47 576,23 676,41 127,04 76,48 

3 681,39 3 065,61 3 150,90 3 699,31 4 236,44 1 292,21 639,23 

0,02 0,01 0 0,02 0,03 - -
1 876,45 1 059, 10 1 444,57 1 932,67 2 320,47 275,92 112, 18 

217,40 151,25 161,68 238, 11 247,52 35,68 15,70 
149,21 96,05 112 ,82 156,97 179,75 30,34 17,31 
82,49- 27,13- 68,06- 98,36- 81,99- 2 ,53- 0 

1 862,14 1 097,17 1 425,36 1 915,44 2 306,24 278,73 110,57 

1 822, 73 995,32 1 398, 11 1 882,83 2 256,30 272,66 108,49 
214,80 148,59 157,60 236,79 246,04 35,41 15,63 
145,75 89,60 110,04 154,13 175,31 30,00 17,24 

-

77, 96- 22,42- 67,43- 92,06- 76,48- 2,35- 0,08+ 
1 813,80 1 031,88 1 378,23 1 873,43 2 250,55 275,72 106, 97 

74, 65 14,08 29,98 46,70 164,74 10,47 -- - - - - -- - - - -
25,34+ 9,17+ 20,61+ 26, 15+ 31, 10+ 5,67-

106,97 23,24 50,60 72,86 220,21 4,80 
0,89 - 0,31 0,21 2,55 20,11 

43 

Kommunal Lfd. 
verband Nr. 

Ruhrgebiet 

14 

7,46 1 

2,39 2 

0,09 3 

0,05 4 
1, 52 5 

- 6 
7 

- 8 

- 9 
1,44 10 

11 

- 12 

- 13 
- 14 

2,08 15 
- 16 

15,03 17 

- 18 
- 19 

0,01 20 
0,04 21 

1,82 22 
2,72 23 

- 24 
- 25 
- 26 

1, 74 27 

1,53 28 
29 

0, 10 30 
0 31 

- 32 
- 33 - 34 

6,43 35 

21,46 36 

- 37 

24, 78 38 
- 39 

1, 74 40 
0 + 41 

23,04 42 

23,04 43 - 44 
l,53 45 

- 46 
21, 51 47 

- 48 
- 49 
- 50 - 51 
- 52 - 53 



44 

Lfd. 

Nr. 

54 
55 
56 
57 
58 
59 

60 

61 
62 
63 
64 
65 

66 

67 
68 
69 
70 

71 
72 

73 
74 

75 

76 
77 
78 
79 
80 

81 
82 
83 
84 

85 

86 

87 

88 

Ausgabe·/Einnahmeart 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

Grundsteuer A 
Grundsteuer B 
Gewerbesteuern.Ertrag u.Kapit.(brutto) 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
Grunderwerbst .. Zuschl.z.Grunderwerbst. 
Sonst. Steuern u. steuerähnl. Einnahmen 

Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisung. ,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 
vom Bund 
vom Land 
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 

All9em.Umla9en v.Gemeind.u.Gemeindeverb. 
Verwaltungs- und Benutzungsgebühren. 

Zweckgebundene Abgaben 
Übrige Verwa1tungs-u. Betriebseinnahmen, 
Gewinnanteile. Konzessionsabgab .• Ersatz 
sozial. Leistung. ,weitere Finanzeinnahm. 

Erstattungen v.Ausgaben d. Verwaltungs-
haush., Zuweisungen u.Zuschüsse f.lfd, 
Zwecke, Zinseinnahm .• Schuldendiensthilf. 

vom Bund. LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land 
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
von anderen Bereichen 
innere Verrechnungen, Zins. aus inneren 

Darlehen 
Kalkulatorische Einnahmen 
Zuführung vom Vermögenshaushalt 

Einnahmen d.Verwaltungshausha1tes zusam. 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
Entnahmen aus Rücklagen 
Rückflüsse von Darlehen 
Einnahmen aus d. Veräusserung v. Vermög. 
Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
vom Land 
von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
von anderen Bereichen 

Einnahmen aus Krediten u.inner. Darlehen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusam. 

Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

1 
Gemeinden 

und 
Gemeinde· 
Verbände 
insgesamt 

3,67 
204.84 
737,49 
566. 53 

18.01 

1 530,54 

6, 12 
661,68 

758,59 

653,96 

414.69 

24. 77 
226,06 

90,15 

44,98 
61,18 

116. 07 
146. 50 
68,05 

4 803,34 

166,68 
54, 11 
11,87 

149,02 
42,80 

10.58 
164.65 

6,87 

2,08 
8,83 

322,28 

939,76 

S 743,10 

Noch: 30. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

011 je 

zusammen 

2 

0,80 
262,67 
897.17 
589,47 

21.46 

l 771, 58 

14, 59 
643,90 

737,48 

423,00 

2,81 
224. 87 
81, 71 

82 ,Bl 
71,03 

136,30 
184,07 

73,35 

4 447.49 

175,48 
43,90 
19,58 

153,90 
22,88 

17,03 
146,86 

2,06 

2.09 
8,40 

373 ,24 

965,41 

5 412,90 

Kreisfreie Städte 

mit ... bis unter 

60 000 

150 000 

3 

0,98 
190,53 
635,92 
577, 08 

18,54 

1 424,05 

666,84 

400,50 

293.77 

2,33 
197,01 

81,38 

41.55 
41,24 

23,53 
77, 78 
37,07 

3 287,05 

119. 79 
16.46 
11,31 
63,15 
13,70 

180,58 
0,92 

0,85 
l, 30 

150,64 

558,72 

3 845,76 

150 000 

300 000 

4 

1,26 
239, 13 
706,B7 
564,52 

19. 73 

l 531,51 

630,09 

650, 77 

395,48 

2,36 
203. 78 

92,18 

51.55 
89,35 

129,04 
165 .49 

69,57 

4 011.16 

150,86 
27,44 
14,06 

153,86 
24,09 

1,40 
109,37 

1,74 

l,45 
7,72 

255,61 

747,59 

4 758,75 

1 

Einwohnern 

300 000 

500 000 

5 

o. 73 
247,43 
831,37 
607,Bl 

16.16 

1 703,49 

78,24 
638,58 

761, 76 

383,35 

4,34 
217,44 
107, 84 

68,36 
44,06 

157,64 
182 ,40 
110, 67 

4 458, 18 

119,18 
76,93 
20,94 

214,06 
27,33 

49,65 
136,27 

1,34 

6, 10 
4,40 

435.69 

l 091,89 

5 550,06 

500 000 
und 
mehr 

6 

0,45 
293.33 

l 096,45 
602.41 

25,34 

2 017,99 

655,50 

821, 20 

471,53 

2,56 
246.93 

62, lB 

116, 99 
70,19 

141,30 
207.4B 
63,04 

4 B76,B8 

223,39 
44.88 
24,02 

134,84 
20,69 

16,78 
178, 79 

2,71 

0,97 
11, 19 

456, 75 

l 115,01 

5 991,89 



Gemeindeverbände nach Körperschaften und Größenklassen nach der Funktionalreform *) 

Einwohner 

Kreisangehörige Gemeinden 

mit . . . bis unter ... Einwohnern 

1 

Land-
10 000 25 000 60 000 Kreise schafts· 

zusammen unter ... und verbände 
10 000 25 000 60 000 mehr 

7 8 9 10 11 12 13 

5,75 15,48 9.32 4,71 2.39 . . 
163,09 129,08 139,44 162,86 190,39 . . 
622,24 415,04 543.83 632,98 711, 68 . 
549 , 97 471,88 521, 60 561,14 572, 44 . 

. . . - - -
13.83 11,41 11, 97 14,43 15,07 l, 69 -

1 354,88 1 042,89 1 226,15 l 376.12 1 491. 97 1,69 

- - - - . -
434,63 549,98 432, 23 392, 77 477, 64 119,85 69 ,72 

- - . . -- . . - . 722, 89 335,02 

440, 69 292,57 308,02 465,19 550,04 145,3S 4,39 

215,89 144, 14 1S7,96 213,49 283,43 57,67 78,00 

2,01 1, 31 1.49 1, 24 3,68 0,51 22,12 
129,62 83 ,59 77, 23 139, 11 171,04 54,34 24,86 
56, 11 37,59 43,97 54,17 72, 87 36,40 2,10 

10,27 7,12 6,48 8, 11 17,29 2,21 2,83 
36,88 42,83 35, 70 30,51 46,07 8,57 4,95 

96,03 59,40 76,01 123.59 80,87 4,36 0,63 
112,15 80,56 83,81 118, 10 134,49 6,70 0,31 
48,32 39,04 52,18 48.24 46,45 7, 71 4 ,76 

2 937 ,49 2 381,03 2 501, 24 2 970,65 3 375, 85 1 168,22 549,69 

101,40 94,75 91,93 98,31 115 ,46 29,73 16,33 
40,02 50,79 46,55 47,17 22,19 8,10 7,76 

6, 22 3,26 3,41 S,22 10,67 1. 74 0,97-
129,15 113, 79 122,17 117,40 154,72 6,70 5,40 

56,44 83,28 74,61 55,05 37,61 0,19 0,31 

l,67 2,26 1, 68 1, 70 l, 53 1, 55 1,53 
110,60 133, 17 112,81 103,49 llS,06 24,04 24,21 

6,31 3,93 5,27 6,16 7, 85 3,88 0,08 

0,85 l,09 1,25 0,51 0,93 1,23 -
6,98 9,24 9, S2 7,44 3,67 1,01 0,66 

217,53 161,25 161, 68 238,43 247,52 40,93 15,70 

677, 18 656,80 630,87 680,86 717,21 119,11 71,02 

3 614,67 3 037,83 3 132,11 3 651, 51 4 093,06 l 287,32 620,72 

45 

Kommunal- Lfd. 
verband Nr. 

Ruhrgebiet 

14 

. 54 

. 55 

. 56 

. 57 
S8 
59 

60 

. 61 
62 - 63 

12,33 64 

0,16 65 

1,61 66 

0,02 67 
0,30 68 
0,23 69 

0,63 70 
0, 17 71 

- 72 
- 73 

74 

15,45 75 

2,08 76 
- 77 

0,02 78 
0,67 79 - 80 

0,15 81 
2,22 82 
0 83 

- 84 - 85 

- 86 

S,14 87 

20,58 88 



46 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

Laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt. v. Ausgaben d. Verw. Haush., Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an Öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 St rasen (A 63·66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rücl(zahl. inn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush,insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel·Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

Kreisfreie 

Düsseldorf Duisburg Essen Krefeld Mönchen-
gladbach 

1 2 3 4 5 

840 771 639 402 807 143 235 913 259 075 

470 913 299 697 307 856 291 555 252 978 

148 101 99 018 158 922 58 712 48 906 

87 005 115 328 183 333 11 841 55 826 
36 418 110 723 118 887 26 888 1 241 

263 798 4 230 87 441 22 485 42 748 
226 197 3 772 73 511 28 578 29 326 
426 744 364 169 489 680 190 530 188 257 

4 284 2 332 732 80 711 
232 577 153 650 155 120 54 634 58 753 . - - 108· -
177 064 35 009 105 707 33 862 27 787 

- 22 742 - -
246 012 208 831 249 465 88 415 94 396 
247 897 64 316 112 660 35 026 48 150 
327 337 33 991 325 818 - 55 809 

3 735 118 2 157 210 3 176 275 1 078 411 1 163 963 

54 042 15 453 2 365 17 813 75 621 
101 872 18 . 11 562 2 541 

7 106 8 761 111 858 798 802 
13 828 3 990 63 181 6 817 15 447 

92 913 30 056 31 526 11 822 56 381 
287 448 192 976 198 675 59 428 40 879 
18 098 29 271 22 936 8 086 17 300 
15 634 40 177 24 422 8 290 6 510 

103 959 1 855 36 151 26 494 
190 796 242 157 181 708 30 298 33 193 

123 383 54 321 74 751 30 197 32 863 
48 856 178 070 105 363 . 

662 577 2 252 734 238 
18 783 46 028 18 295 903 12 983 . . 312 . 8 - - . . 

- - - . . 

767 450 540 016 610 172 140 175 238 093 

4 502 568 2 697 226 3 786 447 l 218 586 1 402 056 

. - - - 15 

3 674 555 2 179 727 l 998 066 794 158 811 669 
72 025 235 053 241 254 34 550 22 194 

190 796 242 157 181 708 30 298 33 193 
38+ 10 672· 1- 1 102+ 28+ 

3 555 822 2 161 951 2 057 611 799 512 800 698 

3 498 414 2 120 507 1 977 134 793 918 801 565 
65 366 233 754 241 254 34 550 22 000 

181 582 238 896 181 201 30 197 32 863 
68+ 19- 11 201+ 1 032+ 29+ 

3 382 266 2 115 346 2 048 388 799 303 790 731 

119 000 453 200 . 154 500 101 800 - . . . -
- - . 

102 000· 251 700+ - 44 800+ 81 200+ 
17 000 704 900 - 199 300 183 000 . . - 5 277 . 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 47 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Stadt 
1 

1 Kreis 

Kreisfreie Lfd. 

1 

1 Städte 
zusammen Nr. 

Mülheim Oberhausen Remscheid So 1i ngen 

1 

Wupperta 1 Kleve Mettmann Nceuss 
an der Ruhr j 

6 7 8 9 10 11 12 13 14 

226 705 221 945 137 437 127 138 411 935 3 907 464 240 033 512 741 445 656 1 

83 838 72 554 69 786 212 548 238 175 2 299 900 188 069 346 792 343 959 2 

63 866 33 183 25 094 43 953 123 421 803 176 72 772 117 330 61 977 3 

26 847 58 353 4 261 6 519 27 688 577 001 36 431 185 858 235 306 4 
4 585 120 808 4 576 844 40 560 465 530 24 282 9 293 21 983 5 
8 738 11 366 1 390 30 612 4 396 477 204 14 239 43 943 38 352 6 

73 171 36 462 1 177 799 7 816 480 809 23 533 51 735 46 216 7 
83 249 140 146 62 974 81 305 285 638 2 312 692 108 289 231 179 156 142 8 

124 277 120 - 788 9 448 2 844- 1 874 580 9 
36 494 46 211 13 657 2 899 54 949 808 944 18 880 73 702 85 226 10 

8 948 - - 8 840 - - . 11 

22 162 15 115 20 402 16 878 49 268 503 254 50 379 86 136 66 998 12 

516 7 632 2 604 - - 33 494 3 430 2 219 2 458 13 
59 009 77 238 39 131 53 107 137 747 1 253 351 314 312 543 527 432 813 14 
28 176 24 096 20 693 2 581 016 58 389 58 616 43 370 15 
81 727 123 292 32 500 - 116 834 1 097 308 722 62 464 42 976 16 

808 155 988 678 435 802 576 604 1 499 215 15 619 431 1 150 916 2 327 409 2 024 012 17 

12 448 38 5 253 30 647 4 377 218 057 18 520 30 997 3 185 18 
279 4 650 533 6 220 1 106 128 781 38 071 35 445 6 023 19 

40 560 117 417 337 130 796 975 2 962 l 923 20 
4 505 so 2 944 3 525 19 095 133 382 1 658 15 206 29 976 21 

11 097 11 368 5 878 5 866 20 353 277 260 34 715 47 152 76 919 22 
48 805 68 861 21 081 14 545 102 851 1 035 549 99 339 141 918 164 711 23 

5 484 16 675 9 678 5 607 36 075 169 210 16 803 32 585 28 947 24 
6 770 15 072 4 140 2 494 12 260 135 769 28 471 27 398 47 697 25 

19 262 12 600 418 . 8 711 209 450 19 952 31 229 19 153 26 
24 351 90 456 26 379 - 119 141 938 479 36 569 93 092 101 475 27 

23 795 20 340 16 934 118 390 494 974 13 670 45 909 42 318 28 
- 69 854 9 283 . 411 426 21 455 44 448 57 792 29 

961 347 11 301 433 6 516 2 462 3 238 1 590 30 
6 946 24 909 2 470 5 413 15 990 152 720 6 124 19 686 15 664 31 

4 - 4 - . 328 27 199 6 32 
- . - . 513 - 33 - - - - - 1 805 2 009 66 34 

109 436 201 239 64 670 66 934 283 683 3 021 868 240 265 392 417 401 538 35 

917 591 1 189 917 500 472 643 538 1 782 898 18 641 299 1 391 181 2 719 826 2 425 550 36 

. 9 5 - - 29 3 . 37 

533 908 650 422 169 811 236 068 871 877 11 920 261 332 216 1 143 522 1 242 928 38 
37 811 118 629 18 283 25 847 . 805 646 26 368 125 724 129 397 39 
24 351 90 456 26 379 - 119 141 938 479 36 569 93 092 101 475 40 
62 240· 2 643· 261 915- . 336 303- 24 919- 284+ 16 900- 41 

485 128 675 952 161 715 752 736 11 451 125 297 096 1 176 438 1 253 950 42 

530 420 617 726 167 735 231 282 839 716 11 578 417 323 087 1 098 479 1 217 764 43 
37 811 118 629 18 283 25 847 - 797 494 26 368 125 457 128 547 44 
23 795 90 211 26 217 - 118 390 923 352 35 139 90 373 100 116 45 
62 241- 2 753+ - 257 129- - 304 306- 23 514- 940+ 10 133- 46 

482 195 648 897 159 801 . 721 326 11 148 253 290 802 1 134 503 1 236 062 47 

127 000 - 130 000 107 200 - 1 192 700 . 15 066 61 033 48 
- - . - - . 49 
. . - - - - . - 50 

88 000+ - is 000- 44 400+ - 383 100+ - 8 855+ 33 388+ 51 
215 000 . 105 000 151 600 - 1 575 800 - 23 921 94 421 52 

20 511 . 25 788 - - - 53 



48 Noch 

Reg.-Bez. Düsseldorf/Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgab„n 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche. Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush. , Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand). Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erw..rb von Beteiligungen. Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen CEpl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. inn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerord„ntl. Tilgung v. Kr„diten, Umschuld. 

Zuweisung„n u. Zuschüsse für lnvestition„n 
30 an Öffentlichen Ber„ich 
31 an and„re B„reiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlb„trägen 

35 Ausgaben des Vermög„nshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am End„ des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahm„ im Berichts-Vi„rtel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu• und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) l ooo 

Noch: Kreis Kreisfreie 

Kreise Reg.-Bez. 
zusammen Düsseldorf 

Viersen Wesel Aachen 

! 

15 16 17 18 19 

282 581 474 288 1 955 299 S 862 763 303 976 

191 264 307 141 1 377 225 3 677 125 182 587 

48 094 93 763 393 936 1 197 112 66 451 

61 231 81 242 600 068 1 177 069 8 694 
2 779 96 417 154 754 620 284 47 985 

25 111 75 864 197 509 674 713 61 039 
33 310 81 970 236 764 717 573 92 104 
97 877 206 589 800 076 3 112 768 170 981 

809 614 1 033 10 481 1 295 
39 038 73 786 290 632 1 099 576 74 214 

24 137 161 9 001 1 444 

33 394 44 337 281 244 784 498 34 065 

3 994 9 470 21 571 55 065 -
296 902 487 897 2 075 451 3 328 802 85 287 

44 696 51 986 257 057 838 073 80 730 
54 721 32 497 193 380 1 290 688 50 912 

1 215 825 2 117 998 8 836 160 24 455 591 l 261 764 

16 759 23 872 93 333 311 390 7 649 
16 929 15 713 112 181 240 962 19 116 

204 357 6 421 137 217 64 
858 905 48 603 181 985 

34 473 39 758 233 017 510 277 28 115 
73 622 164 443 644 033 1 679 582 64 764 
19 411 49 505 147 251 316 461 10 197 
22 188 28 899 154 653 290 422 12 183 
18 889 39 205 128 428 337 878 21 728 
63 819 99 913 394 868 1 333 347 40 360 

20 S41 39 601 162 039 657 013 38 303 
41 522 58 095 223 312 634 738 -

847 1 721 9 858 16 374 1 241 
11 876 13 253 66 603 219 323 2 598 - 4 236 564 15 - - 513 513 -

4 558 - 8 438 8 438 -

223 945 359 939 1 618 104 4 639 972 163 922 

1 439 770 2 477 937 10 454 264 29 095 563 1 425 686 

22 - 25 54 6 

602 352 l 159 220 4 480 238 16 400 499 l 142 291 
64 801 113 504 459 794 l 265 440 85 243 
63 764 99 913 394 813 l 333 292 40 360 

2 493- 1 173-t 42 855- 379 158- 7-
600 896 1 173 984 4 502 364 15 953 489 1 187 167 

580 616 l 139 000 4 358 946 15 937 363 1 071 098 
63 886 113 458 457 716 l 255 210 74 908 
62 063 97 843 385 534 1 308 886 38 303 

2 502- 2 771+ 32 438- 336 744- 1-
579 937 1 157 386 4 398 690 15 546 943 1 107 702 

20 674 41 000 137 773 l 330 473 -
- - - -- - - -

14 354+ 16 000+ 72 597+ 455 697+ -
35 028 57 000 210 370 1 786 170 

352 1 000 1 352 27 140 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

DM 

Stadt 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Bonn 

20 

449 073 

342 125 

84 321 

12 738 
63 487 

120 574 
94 666 

177 571 

5 095 
98 932 

1 

45 090 

102 320 

39 585 

635 578 

7 287 
2 285 
5 514 

50 

25 709 
190 103 

9 130 
74 729 
63 696 
99 934 

53 076 
38 136 

1 895 
10 527 

6 

343 310 

978 888 

708 896 
106 108 

99 934 
136+ 

715 206 

465 784 
90 118 
91 212 

8+ 
464 698 

KBln 

21 

l 350 080 

986 954 

298 800 

40 135 
78 050 
97 510 

278 357 
801 625 

742 
376 659 

200 408 

401 036 
222 278 

5 132 634 

65 414 
116 591 

29 846 
77 

216 096 
278 519 

29 580 
37 022 

106 075 
380 353 

110 704 
261 780 

10 800 
50 171 

1 147 867 

6 280 501 

5 395 511 
654 240 
380 353 
281 537-

5 387 861 

5 328 335 
644 533 
376 778 
282 130-

5 313 960 

Leverkusen 

1 

22 

192 385 

147 782 

42 761 

40 200 
14 327 
59 036 
49 055 
68 526 

85 
29 127 

34 666 

60 421 
47 046 
36 944 

822 361 

3 922 
34 514 
s 847 
3 139 

16 720 
95 785 

5 273 
16 989 
43 360 
15 982 

15 777 

3 302 
11 876 

191 087 

013 448 

414 542 
22 000 
15 982 

1+ 
420 561 

410 038 
22 000 
15 777 

l+ 
416 262 

64 000 

73 500+ 
137 500 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 

23 

2 295 514 

1 659 448 

492 333 

101 767 
203 849 
338 159 
514 182 

1 218 703 

7 217 
578 932 

1 445 

314 229 

649 064 
350 054 
127 441 

8 852 337 

84 272 
172 506 

41 271 
3 266 

286 640 
629 171 

54 180 
140 923 
234 859 
536 629 

217 860 
299 916 

17 238 
75 172 

21 

l 846 186 

10 698 523 

6 

8 661 240 
867 591 
536 629 
281 407-

8 710 795 

8 275 255 
831 559 
522 070 
282 122-

8 302 622 

64 000 

73 500+ 
137 500 

1 

1 

1 

1 

1 

Aachen 

24 

280 095 

184 072 

57 098 

44 598 
2 640 

56 660 
74 027 

242 610 

847 
61 335 

l 959 

29 445 

6 376 
240 223 

51 969 
10 433 

344 387 

19 117 
10 795 

3 177 
5 704 

29 334 
109 563 

17 790 
23 563 
32 521 

118 573 

39 681 
76 737 

2 006 
11 751 

11 

212 

310 243 

654 630 

8 

156 013 
128 281 
118 573 
193 704-
972 017 

108 585 
126 197 
116 418 
180 371-
937 993 

4 756 

8 238+ 
12 994 
39 184 

1 

Düren 

25 

228 766 

160 549 

63 182 

63 507 
8 875 

36 296 
47 985 

116 073 

270 
45 229 

188 

33 529 

4 424 
276 160 

37 533 
48 039 

170 605 

31 409 
13 876 

3 277 
530 

28 431 
108 701 

17 159 
30 628 
25 010 
53 015 

30 906 
21 497 

4 365 
14 287 

11 

257 902 

428 507 

12 

669 588 
75 691 
52 844 
21 148-

671 287 

659 255 
69 642 
52 403 
19 482-

657 012 

24 651 

14 381-
10 270 

2 543 

Kreis 

E rftk reis 

1 

26 

418 942 

275 965 

80 145 

87 128 
19 514 
49 290 
58 247 

277 015 

952 
52 330 

4 

70 020 

3 857 
447 992 

62 581 
4 290 

908 272 

8 982 
22 343 

3 148 
294 

45 005 
129 795 

36 551 
40 318 
22 746 
42 527 

33 923 
7 135 

3 785 
13 654 

10 

269 543 

2 177 815 

828 142 
90 181 
42 498 

313+ 
876 138 

805 617 
84 826 
41 058 

2 989+ 
852 374 

15 286 

6 286+ 
21 572 

166 

Euskirchen 

1 

27 

175 324 

128 209 

34 806 

48 509 
8 198 

16 827 
36 476 
69 952 

158 
33 869 

18 523 

2 688 
17 8 336 

78 852 
1-

830 726 

7 252 
90 511 

177 

17 635 
88 160 
15 396 
18 196 
13 717 
60 085 

16 574 
30 546 

6 686 
2 371 

6 

856 

273 739 

104 465 

2 

502 903 
60 893 
48 028 

373+ 
516 141 

490 689 
60 844 
47 143 

2 086-
502 304 

13 000 

1 000-
12 000 

132 790 

49 

Reg.-Bez. KBln 

lfd. 

Nr. 
Heinsberg 

1 

1 

28 

195 172 

152 376 

44 485 

24 730 
5 437 

36 374 
45 503 
96 765 

1 046 
31 185 

13 393 

4 654 
249 171 
49 879 

534 

950 704 

7 401 
16 114 

730 
21 

19 764 
94 123 
14 875 
22 776 
27 213 
so 390 

29 957 
18 733 

2 846 
13 985 

5 

205 379 

156 083 

3 

530 706 
65 526 
50 390 

2 058-
543 784 

501 262 
64 654 
48 690 

3 635-
513 591 

467 

472+ 
939 

1 

1 

2 

3 

4 
5 
6 
7 
8 

9 
10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 

17 

18 
19 
20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 
27 

28 
29 

30 
31 
32 
33 
34 

35 

36 

37 

38 
39 
40 
41 
42 

43 
44 
45 
46 
47 

48 
49 
50 
51 
52 
53 



so Noch 

Reg.-Bez. Köln 

i 

Lfd, 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush., Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an Öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung CA 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. i nn Darlehen 

da runter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerl asten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
so Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

1 

1 

Noch: Kreis 

Kreise Reg. -Bez. 
Ober- Rheinisch- Rhein- zusammen 

i 

Köln 
bergischer bergischer Sieg-

Kreis Kreis Kreis 

29 30 31 32 33 

222 261 231 260 467 260 2 219 080 4 514 594 

148 949 125 117 265 386 1 440 623 3 100 071 

77 811 92 792 117 395 567 714 1 060 047 

54 754 66 285 88 248 477 759 579 526 
4 791 28 585 32 131 110 171 314 020 

30 940 22 715 47 858 296 960 635 119 
18 315 23 311 56 882 360 746 874 928 

109 597 92 979 199 528 1 204 519 2 423 222 

178 147 1 194 4 792 12 009 
53 726 34 612 96 436 408 722 987 654 

12 20 2 183 3 628 

43 586 27 270 59 576 295 342 609 571 

1 158 5 114 9 648 37 919 37 919 
354 554 245 042 554 466 2 545 944 3 195 008 

35 443 42 277 86 670 445 204 795 258 
42 431 8 310 22 539 136 575 264 016 

l 198 494 1 045 828 2 105 237 10 554 253 19 406 590 

11 102 17 861 40 173 143 297 227 569 
7 587 10 100 19 308 190 634 363 140 
4 052 6 098 917 21 576 62 847 
1 252 3 072 938 11 811 15 077 

26 805 19 667 41 190 227 831 514 471 
98 193 51 710 200 020 880 265 1 509 436 
16 679 10 001 41 435 169 886 224 066 
26 030 17 961 60 108 239 580 380 503 

7 088 12 394 315 834 177 523 412 382 
36 337 68 475 179 046 608 448 1 145 077 

23 229 32 500 63 580 270 350 488 210 
12 578 34 924 113 387 315 537 615 453 

828 3 877 16 143 40 536 57 774 
5 762 16 308 19 997 98 115 173 287 

2 45 66 
8 76 84 84 

2 520 486 18 355 22 429 22 429 

194 448 197 730 536 087 2 245 071 4 091 257 

1 392 942 1 243 558 2 641 324 12 799 324 23 497 847 

16 - - 41 47 

774 211 574 056 1 542 648 6 578 267 15 239 507 
79 241 72 004 197 335 7159 1S2 1 6315 743 
36 337 68 475 179 046 596 191 1 132 820 

7 001- 2 587+ 57 911- 278 549- 559 956-
810 114 580 172 1 503 026 6 472 679 15 183 474 

766 946 564 030 1 490 587 6 386 971 14 662 2215 
78 914 71 982 196 593 7S3 652 l 585 211 
35 910 68 208 176 967 586 797 1 108 867 

6 867- 3 160+ 51 249- 257 541- 539 663-
803 083 570 964 l 458 964 6 296 285 14 598 907 

64 642 9 800 26 905 159 507 223 507 
- - -
- - -

10 876- 70 010- 2 681- 83 952- 10 4S2-
53 766 12 590 24 224 148 355 285 855 

442 200 - 175 325 175 325 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

DM 

Kreisfreie Stadt 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 
Bottrop Gelsen- Münster Borken 

kirchen 

34 35 36 37 38 

134 841 267 089 308 171 710 101 277 0S2 

55 514 165 350 169 162 390 026 186 018 

28 529 62 734 83 411 174 674 110 850 

22 937 43 676 3 677 70 290 31 142 
9 121 178 937 400 188 458 24 785 
4 318 l 956 15 648 21 922 25 480 

17 690 409 40 658 58 757 28 001 
70 343 175 964 159 047 405 354 167 442 

239 195 195 629 611 
15 073 44 412 38 987 98 472 37 797 

- 13 13 650 

7 933 17 384 70 059 95 376 37 960 

3 560 8 294 - 11 854 l 008 
37 692 101 909 91 276 230 877 323 307 

8 366 21 245 70 529 100 140 47 521 
10 620 50 258 - 60 878 3 043 

426 776 1 139 812 1 051 233 2 617 821 1 302 667 

3 740 8 525 2 746 15 Oll 13 308 
8 931 120 36 320 45 371 24 034 

76 22 014 13S 22 225 926 
l 404 11 700 13 104 1 215 

13 568 13 785 65 628 92 981 S2 936 
28 540 57 051 123 951 209 542 114 883 

4 835 11 669 10 667 27 171 22 449 
6 732 11 550 21 733 40 015 42 635 
5 805 4 592 38 685 49 082 17 761 

13 806 59 571 22 610 96 087 65 857 

12 993 13 142 20 856 46 991 21 478 
- 44 682 - 44 682 41 948 

1 084 771 1 387 3 242 1 676 
16 777 9 541 10 065 36 384 10 096 . - . 

- - - -
- . - - -

87 926 171 478 274 543 533 947 284 931 

514 702 1 311 290 1 325 776 3 151 768 1 587 598 

- -

229 958 653 688 615 307 1 498 953 618 228 
18 260 44 682 91 294 154 236 56 987 
13 806 59 671 22 610 96 087 65 857 

726- 1 988- 374+ 2 340- 10 251-
233 686 636 711 684 365 1 554 762 599 107 

225 041 646 670 603 312 1 475 023 600 757 
18 260 44 682 91 294 154 236 56 987 
13 323 S9 376 21 812 94 511 64 414 

726- 143- 2 852+ l 983+ 10 319-
229 252 631 833 675 646 1 536 731 583 Oll 

- 63 000 - 63 000 -
- - - - -
- - - - -

15 000+ 59 000+ - 74 000+ -
15 000 122 000 - 137 000 -- - - - -

51 

Reg.-Bez. Münster 

Kreis 

Lfd. 

1 1 Nr. 
Coesfeld Reck1ing- Steinfurt 

1 

hausen 
1 

39 40 41 

156 550 692 394 341 716 1 

144 039 421 040 262 857 2 

54 999 185 672 109 576 3 

16 384 101 557 42 619 4 
6 287 8 351 10 259 5 

13 590 51 202 35 162 6 
21 393 87 111 32 559 7 
79 273 402 688 174 355 8 

354 402 l 080 9 
16 662 100 290 44 960 10 

- 304 37 11 

18 386 59 438 42 208 12 

2 404 12 536 4 534 13 
193 957 737 313 397 190 14 

18 809 57 307 33 287 15 
482 150 202 78 16 

743 569 3 067 807 l 532 487 17 

29 293 31 711 26 878 18 
6 976 18 808 21 946 19 

335 4 010 7 488 20 
1 114 1 435 1 614 21 

45 244 36 533 59 862 22 
61 212 123 036 129 716 23 
15 630 29 649 23 792 24 
21 Oll 20 162 44 922 25 

8 865 30 053 32 080 26 
16 080 99 198 48 708 27 

7 679 36 652 27 548 28 
7 480 60 740 17 855 29 

947 4 754 3 225 30 
9 637 21 493 19 827 31 

3 - - 32 - - - 33 
- - - 34 

170 841 340 978 319 264 35 

914 410 3 408 785 1 851 751 36 

21 14 1- 37 

311 297 1 417 386 706 418 38 
34 644 138 929 83 972 39 
15 080 99 198 48 619 40 
56 352- 120- 13 211- 41 

273 509 1 456 997 728 560 42 

298 871 1 403 127 675 091 43 
30 386 138 292 85 055 44 
15 400 97 447 46 328 45 
53 483- 476+ 7 680- 46 

260 374 1 444 448 706 138 47 

9 071 149 903 195 48 
- - - 49 - - - 50 

2 571- 34 898+ 3 805+ 51 
6 500 184 801 4 000 52 - 4 047 573 53 



52 Noch 

Reg.-Bez. Münster/Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

Laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche. Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush., Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä, 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögensh~ushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen {Epl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. i nn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwa 1 tungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

Noch: Kreis Krfr. Stadt Kreis 

Kreise Reg.-Bez. 
zusammen Münster 

Warendorf Bielefeld Gütersloh 

42 43 44 45 46 

22B 292 1 696 004 2 406 105 3BO 305 271 901 

137 961 1 151 915 1 541 941 213 310 195 555 

75 046 536 143 710 817 90 830 90 214 

16 244 207 946 278 236 19 039 25 170 
7 164 56 856 245 314 48 319 11 156 

11 835 137 269 159 191 69 329 24 647 
25 806 194 870 253 627 85 735 24 867 
96 354 920 112 l 325 466 242 738 122 555 

256 2 703 3 332 140 625 
33 106 232 815 331 287 115 904 25 694 

41 1 032 1 045 - 7 

33 410 191 402 286 778 53 664 63 747 

1 048 21 530 33 384 - 180 
270 756 1 922 523 2 153 400 112 393 391 291 

24 448 181 372 281 512 52 355 60 205 
12 744 166 549 227 427 1 379 

974 511 7 621 041 10 238 862 1 484 061 1 309 193 

13 038 114 228 129 239 40 882 1 139 
3 669 75 433 120 804 30 405 23 742 
1 246 14 005 36 230 12 410 1 863 

452 S 830 18 1134 6 934 1 508 

38 585 233 160 326 141 22 596 71 557 
90 162 519 009 728 551 176 991 154 438 
21 317 112 837 140 008 14 519 45 241 
30 380 159 110 199 125 14 670 36 512 
12 602 101 361 150 443 65 038 20 030 
36 121 265 964 362 051 359 501 24 840 

16 870 110 227 157 218 60 100 11 868 
16 940 144 963 1B9 645 298 364 10 536 

3 932 14 534 17 776 2 739 3 644 
12 822 73 875 110 259 15 639 23 526 

- 3 3 - 3 
- - - - -- - - - 17 

200 027 1 316 041 1 849 988 668 097 306 277 

l 174 538 8 937 082 12 088 850 2 152 158 1 615 470 

34 34 - 8 

496 998 3 550 327 5 049 280 1 432 889 385 732 
69 263 383 795 538 031 403 079 75 392 
34 800 264 554 360 641 359 501 24 840 

5 133- 85 067- 87 407- 15 051+ 1 383-
526 328 3 584 501 5 139 263 1 491 518 434 901 

488 329 3 466 175 4 941 198 1 405 771 367 933 
69 253 379 983 534 219 403 079 71 755 
34 159 257 748 352 259 358 464 23 564 

5 061- 76 067- 74 084- 14 984+ 64+ 
518 372 3 512 343 s 049 074 1 466 370 416 198 

- 159 169 222 169 144 500 3 020 - - - - -- - - - -- 36 132+ 110 132+ 27 400- 2 007-- 195 301 332 301 117 100 1 013 - 4 620 4 620 - 20 000 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

DM 

Kreis 

1 

1 

Herford Höxter Lippe Minden- Paderborn 1 

1 

Lübbecke 

47 48 49 50 51 

223 348 145 541 334 335 295 D86 248 028 

149 933 87 917 219 527 180 077 144 857 

81 832 39 181 107 165 94 468 58 728 

19 115 47 101 33 282 32 704 28 170 
13 386 4 094 15 568 12 340 17 510 
14 360 3 730 30 399 22 043 8 720 

7 215 10 675 66 341 51 883 39 776 
98 243 22 727 171 073 147 846 129 302 

294 741 1 813 270 267 
22 250 15 644 45 499 41 673 27 370 

6 153 - 7 

46 430 16 257 47 073 49 392 33 958 

504 1 044 2 180 132 l 588 
269 814 151 857 377 103 335 895 314 968 

16 125 16 102 36 942 37 083 34 329 
- 438 - 8 521 

962 865 563 202 1 488 300 1 300 899 1 096 102 

12 523 6 467 8 065 8 324 15 666 
22 111 5 706 12 928 10 720 14 984 

587 315 2 338 l 941 426 
417 27 l 205 3 861 286 

19 449 17 755 38 969 31 462 64 211 
56 393 78 747 165 224 110 581 125 078 
25 730 14 537 53 239 40 721 41 393 
14 919 21 494 24 845 17 260 40 271 

- 20 242 47 189 18 153 14 139 
29 272 26 473 59 376 40 433 34 073 

21 849 14 830 33 177 26 859 18 354 
7 028 4 051 22 442 12 501 14 746 

1 042 709 1 666 2 399 1 289 
9 158 4 045 20 881 11 608 9 543 

- . - . 
43 53 569 609 327 
- l 377 - -

150 995 141 674 311 221 221 938 265 883 

1 113 860 704 876 1 799 521 l 522 837 1 361 985 

4 - 22 -

403 861 332 397 771 393 648 982 432 680 
48 511 33 208 132 134 77 200 94 472 
29 272 20 630 59 376 40 433 34 073 
31 828- 56 676- 23 053· 510+ 5+ 

391 272 288 299 821 098 686 259 493 084 

402 749 307 919 728 909 640 458 430 987 
48 511 31 996 129 970 77 200 94 095 
29 028 19 196 56 104 39 642 33 751 
40 129· 59 493· 18 355- l 481· 2+ 

382 103 261 226 784 420 676 53S 491 333 

- - 5 233 - . 
- . - - -. - - - -- - 3 590+ 5 000+ 4 500+ - 8 823 5 000 4 500 . - - 121 -

Kreise Reg. ·Bez. 
zusammen Detmold 

1 

52 53 

1 518 239 l 898 544 

977 866 1 191 176 

471 588 562 418 

185 542 204 581 
74 054 122 373 

103 899 173 228 
200 757 285 492 
691 746 934 484 

4 010 4 150 
178 140 294 044 

173 173 

256 867 310 531 

5 628 5 628 
1 840 928 1 953 321 

200 786 253 141 
10 338 10 338 

6 720 561 8 204 622 1 

52 184 93 066 
90 191 120 596 

7 470 19 880 
7 304 14 238 

243 403 265 999 
690 461 867 452 
220 861 235 380 
155 301 169 971 
119 753 184 791 
214 467 573 968 

125 937 187 037 
71 304 369 668 

10 749 13 488 
78 761 94 400 

3 3 
1 601 l 601 
1 394 l 394 

l 397 988 2 066 085 

8 118 549 10 270 707 2 

34 34 

2 975 045 4 407 934 l 
460 917 863 996 
208 624 558 125 
112 425· 97 374· 

3 114 913 4 606 431 1 

2 878 955 4 285 726 1 
453 537 856 616 
201 28S 5S9 749 
119 392- 104 408-

3 Oll 815 4 478 185 1 

8 253 152 753 
-- -

11 083+ 16 317· 
19 336 136 436 
20 121 20 121 

53 

Reg.·Bez. Detmold/Arnsberg 

Kreisfreie Stadt 

Lfd. 

Nr. 
Bochum Dortmund 

54 55 

466 966 658 038 l 

167 627 329 491 2 

105 583 122 380 3 

49 774 74 053 4 
139 208 380 717 5 

27 028 9 502 6 
67 873 97 232 7 

242 429 561 132 8 

321 269 9 
93 557 98 362 10 

- 11 

32 528 64 740 12 

15 954 10 358 13 
141 968 235 558 14 
114 973 84 007 15 
186 037 123 403 16 

852 826 2 849 252 17 

102 842 69 049 18 
14 231 42 046 19 

2 697 15 935 20 
74 119 60 858 21 

16 716 43 875 22 
76 631 137 991 23 

8 400 - 24 
12 568 22 591 25 
25 706 712 26 
65 015 185 813 27 

37 202 54 864 28 
26 346 128 154 29 

486 l 275 30 
12 575 43 092 31 - . 32 

- 33 
- - 34 

365 312 599 934 35 

218 138 3 449 186 36 

- 37 

328 020 1 519 927 38 
102 523 292 358 39 

65 015 185 813 40 
11 225- 37 061+ 41 

354 303 l 663 533 42 

297 298 1 510 181 43 
101 336 288 332 44 

64 470 184 747 45 
9 646+ 27 157+ 46 

343 810 l 640 923 47 

199 000 48 - 49 
- . so 

73 371- 51 
125 629 - 52 - - 53 



54 Noch 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush .• Zuweis. u. 
Zuschüsse f. 1 fd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand). Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 Straßen (A 63·66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten. Rückzahl. i nn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
45 sonstige Zu· und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des 8erichts-Vierte1-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

Noch: kreisfreie Stadt l 
Hagen Hamm Herne 

56 57 58 

269 791 183 915 238 218 

109 931 131 304 119 034 

109 109 80 511 29 391 

3 436 26 724 31 406 
4 137 10 862 7 478 

33 231 22 224 17 436 
25 019 33 005 23 374 

158 247 120 769 142 611 

451 127 242 
31 162 27 834 25 231 

- . -
20 513 11 686 11 344 

3 724 5 026 7 038 
72 849 59 561 57 993 

6 109 31 645 1 006 
104 654 16 000 70 498 

952 363 761 193 782 300 

203 21 981 . 
91 950 4 786 3 262 

186 250 
7 447 4 396 596 

11 580 12 502 12 837 
43 965 27 358 47 813 
10 800 3 844 8 938 
18 443 8 230 8 178 

182 8 859 9 250 
56 763 75 810 13 988 

25 039 13 708 5 025 
29 286 61 770 8 130 

27 1 036 203 
3 484 6 599 1 176 

. 387 -

. -- - . 

215 605 155 105 79 875 

1 167 968 916 298 862 175 

. - -
521 122 435 806 412 891 

51 295 84 025 49 627 
56 763 75 810 13 988 

8 441- - 4 123+ 
507 213 444 021 452 653 

511 831 432 859 404 837 
51 295 84 025 49 627 
55 929 75 478 13 605 

8 427- l+ 4 124+ 
498 770 441 407 444 982 

129 153 - 128 320 . - . 
. . -

17 897· - 7 984-
111 256 - 120 336 

. . -

Kreisfrei e 
Städte 

zusammen 

59 

1 816 928 

857 387 

446 974 

185 393 
542 402 
109 421 
246 503 

1 225 188 

1 410 
276 146 . 

140 811 

43 100 
567 939 
237 740 
500 592 

7 197 934 

194 075 
156 275 

19 068 
147 416 

97 510 
333 758 

31 982 
70 010 
44 709 

397 389 

135 838 
253 686 

3 027 
66 926 

387 
. 
-

l 415 831 

8 613 765 

. 

4 217 766 
579 828 
397 389 

21 518+ 
4 421 723 

4 157 005 
574 515 
394 230 

32 501+ 
4 369 892 

456 473 . 
99 252· 

3S7 221 
. 

1 

2 

Kreis 

Ennepe-
Ruhr-
Kreis 

60 

372 182 

205 287 

101 023 

75 382 
7 721 

51 269 
29 987 

150 281 

685 
51 432 

40 004 

2 665 
377 147 

37 142 
308 738 

810 945 

18 999 
11 271 

77 
23 838 

21 933 
61 435 
11 464 
15 943 
12 032 
49 682 

22 554 
24 952 

l 513 
8 631 

. 

881 

198 260 

009 205 

26 

735 431 
75 382 
49 682 

93+ 
761 224 

721 420 
75 382 
48 534 

91+ 
748 359 

174 784 
--

20 831+ 
195 615 . 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 55 

DM Reg.-Sez. Arnsberg 

Kreis 1 

Lfd. 

1 

Kreise Reg. -Bez, 
Hoch- Mär- Siegen zusammen Arnsberg Nr. 

sauerland- kischer Olpe Wittgenstein Soest Unna 
Kreis Kreis 

1 ! 1 

61 62 63 64 65 66 67 68 

262 983 426 513 105 942 290 918 270 416 395 867 2 124 821 3 941 749 1 

175 888 213 397 80 374 182 206 186 676 315 545 1 359 373 2 216 760 2 

64 335 193 410 38 513 91 910 86 557 132 097 707 845 1 154 819 3 

21 329 129 780 13 390 21 074 35 880 59 710 356 545 541 938 4 
11 983 19 317 325 3 593 13 806 44 656 101 401 643 803 5 
29 301 63 223 14 337 34 976 67 075 47 219 307 400 416 821 6 
10 351 52 363 13 722 59 914 52 491 27 940 246 768 493 271 7 

107 132 193 480 31 069 131 990 138 611 217 423 969 986 2 195 174 8 

209 l 921 76 142 309 556 3 898 5 308 9 
36 831 66 120 17 848 44 372 47 090 47 029 310 722 586 868 10 

- 26 - 349 285 31 691 691 11 

37 490 61 105 25 274 39 680 38 110 34 664 276 327 417 138 12 

1 970 392 - 2 074 2 464 7 794 17 359 60 459 13 
284 094 485 703 143 986 319 584 322 479 441 569 2 374 562 2 942 501 14 

28 799 75 061 16 683 53 164 41 738 30 979 283 566 521 306 15 
42 764 23 608 - 31 157 21 057 40 974 468 298 968 890 16 

1 115 459 2 005 419 501 539 1 307 103 1 325 044 1 844 053 9 909 562 17 107 496 17 

12 645 51 020 5 360 23 573 36 958 32 896 181 451 375 526 18 
3 605 21 417 6 417 12 216 7 355 9 276 71 557 227 832 19 

453 676 1 110 9 510 56 1 340 13 222 32 290 20 
26 2 555 75 2 1 170 8 630 36 296 183 712 21 

27 639 40 707 18 632 37 000 28 787 36 701 211 399 308 909 22 
66 875 141 270 57 235 106 848 101 808 94 896 630 367 964 125 23 
16 713 26 438 13 962 24 829 14 977 22 535 130 918 162 900 24 
26 711 33 530 17 567 38 481 27 873 18 708 178 813 248 823 25 

5 977 20 415 5 143 16 633 31 023 7 686 98 909 143 618 26 
54 369 56 807 14 050 69 424 75 289 89 924 409 545 806 934 27 

20 849 50 962 12 141 34 834 31 787 18 922 192 049 327 887 28 
32 510 1 879 1 448 31 376 40 422 70 062 202 649 456 335 29 

974 2 260 748 2 321 1 630 3 933 13 379 16 406 30 
13 993 13 654 8 598 9 958 12 832 9 852 77 518 144 444 31 

4 - - - 13 118 13 122 13 509 32 
133 - - 41 - 174 174 33 

- - 2 322 6 279 320 9 802 9 802 34 

180 716 330 366 112 225 273 174 272 205 300 886 1 667 832 3 083 663 35 

1 296 175 2 335 785 613 764 1 580 277 1 597 249 2 144 939 11 577 394 20 191 159 36 

2 - - 15 - - 43 43 37 

551 712 995 911 267 789 753 446 732 933 833 253 4 870 475 9 088 241 38 
72 713 68 721 36 309 108 388 99 326 105 768 566 607 1 146 435 39 
54 369 56 807 14 050 68 790 75 289 89 924 408 911 806 300 40 
15 114- 3 187- 3 439- 112 Oll- 53 556- 181 021- 368 235- 346 717- 41 

554 942 1 004 638 286 609 681 033 703 414 668 076 4 659 936 9 081 659 42 

544 728 949 245 265 798 741 494 723 414 822 899 4 768 998 8 926 004 43 
72 550 68 110 36 309 108 388 98 826 105 768 565 333 1 139 948 44 
53 840 S5 282 13 677 67 621 74 176 89 079 402 209 796 439 45 
13 683- 6 512+ 3 327- 107 525- 53 686- 180 884- 352 502- 320 001- 46 

549 755 968 585 285 103 674 736 694 378 658 704 4 579 620 8 949 512 47 

59 959 480 - 52 850 19 266 116 000 423 339 879 812 48 
- - - - - - 49 
- - - - - - - - 50 

10 202+ 3 220+ - 56 618+ 23 997+ 54 500+ 169 368+ 70 116+ 51 
70 161 3 700 - 109 468 43 263 170 500 592 707 949 928 52 

- - - 17 733 - - 17 733 17 733 53 



56 Noch 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

i 
Lfd. 

Ausgaben/Einnahmen/Schulden 
Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen.Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 A11gem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sow;e vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP·Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a l l 000 

Kreisfreie 

Düsseldorf Duisburg Essen Krefeld Mönchen-
gladbach 

l 2 3 4 5 

259 243 281 331 428 
237 964 lll 453 149 392 60 576 63 219 

1 072 380 224 139 584 092 189 676 177 208 
411 047 267 629 361 566 142 702 154 869 

- - - - -
9 847 9 711 11 254 3 728 s 257 

1 731 497 613 175 1 106 585 397 013 400 981 

49 792 567 174 416 320 155 694 177 322 - - - - -- - - - -
662 381 143 784 401 438 230 851 179 951 

426 224 214 882 239 395 97 616 106 891 

1 635 l 548 328 133 131 
128 599 126 145 107 158 48 484 57 268 

17 776 12 807 24 216 7 115 8 234 

61 423 123 002 135 628 21 801 11 832 
58 096 79 747 28 364 9 351 6 362 

263 798 4 230 87 441 22 377 42 748 
226 197 3 772 73 511 28 578 29 326 

54 042 15 453 2 365 17 813 75 621 

3 681 460 1 905 719 2 622 749 1 036 826 1 096 667 

247 897 64 316 112 660 35 026 48 150 
58 422 2 376 2 541 
12 557 239 46 990 3 230 20 055 

134 636 26 852 41 581 23 605 63 841 
19 958 3 503 9 746 5 112 5 170 

3 346 58 1 679 
70 564 162 507 110 824 21 810 24 058 

4 597 - 262 14 -
15 357 1 175 9 

1 195 4 811 12 794 1 816 1 339 

72 025 235 053 241 254 34 550 22 194 

621 866 500 984 579 662 125 230 189 027 

4 303 326 2 406 703 3 202 411 1 162 056 1 285 694 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Dl1 

Stadt 

Mülheim Oberhausen Remscheid Solingen Wuppertal 
an der Ruhr 

6 7 8 9 10 

134 152 64 92 187 
51 496 45 466 25 296 40 888 90 101 

103 691 92 833 107 226 110 411 288 042 
113 715 119 794 78 691 101 827 238 712 

- -
2 376 5 088 2 440 2 524 6 292 

271 412 263 333 213 717 255 742 623 334 

- - - - -
73 203 182 318 60 265 67 563 219 321 

- - - -- -
103 713 142 496 25 917 32 283 242 203 

49 052 62 240 38 419 71 283 128 299 

84 590 127 800 1 043 
33 973 42 655 27 337 33 966 112 719 

4 842 4 349 3 243 3 097 12 744 

11 147 45 385 3 228 2 705 10 318 
15 881 4 765 9 326 70 225 26 978 

17 686 11 366 1 390 30 612 4 396 
73 171 36 462 l 177 799 7 816 
12 448 38 5 253 30 647 4 377 

666 612 795 997 389 399 599 722 1 393 548 

28 176 24 096 20 693 2 -
15 733 15 363 253 42 41 600 

554 772 2 483 2 047 4 S80 
7 969 21 166 5 175 26 985 200 118 
3 451 5 557 486 1 261 6 3S3 

- - - -
12 653 36 384 10 028 9 059 39 8S6 

584 2 240 3 l 002 18 

- 177 - 2 823 8 247 
76 1 558 225 7 766 2 993 

37 811 118 629 18 283 25 847 -
107 007 225 942 57 629 76 834 303 765 

773 619 1 021 939 447 028 676 556 1 697 313 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 
Kleve 

11 12 

2 171 4 110 
875 851 40 992 

2 949 698 225 020 
1 990 552 139 375 

-
58 517 5 503 

5 876 789 415 000 

- -
1 968 972 201 326 

- -- 221 406 

2 165 017 146 485 

1 434 301 73 288 

6 419 1 651 
718 304 64 038 

98 423 18 026 

426 469 1 258 
309 095 18 421 

486 044 14 239 
480 809 23 533 
218 057 18 520 

14 188 699 1 217 191 

581 016 58 389 
136 330 21 816 

93 507 649 
551 928 38 159 

60 597 18 439 

s 083 106 
497 743 45 963 

8 720 1 260 

12 803 115 
34 573 2 793 

805 646 26 368 

2 787 946 214 057 

16 976 645 1 431 248 

57 

Reg.-Sez. Düsseldorf 

Kreis 

lfd. 

Nr. 
Mettmann Neuss 

13 14 

643 2 362 54 
113 629 103 650 55 
435 400 390 900 56 
355 443 296 388 57 

- - 58 
6 650 5 212 59 

911 765 798 512 60 

- - 61 
105 716 127 273 62 

- 63 
395 033 284 381 64 

367 700 278 935 65 

198 501 138 212 66 

240 5 017 67 
100 467 83 560 68 

33 280 114 740 69 

7 964 22 905 70 
24 575 24 822 71 

43 943 38 352 72 
51 735 46 216 73 
30 997 3 185 74 

2 271 916 1 966 110 75 

58 616 43 370 76 
22 196 20 495 77 

3 S93 l 632 78 
88 379 162 804 79 
13 645 23 947 80 

349 142 81 
45 677 58 884 82 

2 892 3 429 83 

1 911 548 84 
888 5 021 85 

125 724 129 397 86 

363 870 449 669 87 

2 635 786 2 415 779 88 



58 Noch 

Reg.-Bez. Düsseldorf/Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
S7 Gerne\ ndea ntei 1 an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 Allgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs· und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für 1 fd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückfl ihse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund. LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) l 000 

Noch: Kreis Kreisfrei e 

Kreise Reg. -Bez. 
zusammen Düsseldorf 

Viersen Wesel Aachen 

15 16 17 18 19 

1 9:?,7 2 500 11 S52 13 723 532 
Sl 462 75 913 38S 646 l 261 497 66 281 

148 481 260 399 1 460 200 4 409 898 191 808 
166 164 248 618 1 205 988 3 196 540 134 614 

- - - - -
4 641 7 625 29 631 88 148 9 978 

372 685 595 055 3 093 017 8 969 806 403 213 

- - - - -
172 078 331 228 937 621 2 906 593 152 301 

- - - - -
206 896 335 047 1 442 753 1 442 763 -
169 885 418 034 1 381 039 3 546 056 203 037 

77 843 135 627 623 471 2 057 772 117 574 

400 1 709 9 017 15 436 564 
50 879 100 648 399 592 1 117 896 56 669 
18 910 26 022 210 978 309 401 23 272 

2 487 3 374 37 988 464 457 11 005 
6 583 7 250 81 651 390 745 14 091 

25 135 76 001 197 670 683 714 62 483 
33 310 81 970 236 764 717 573 92 104 
16 759 23 872 93 333 311 390 7 649 

1 153 850 2 135 837 8 744 904 22 933 603 1 143 962 

44 696 51 986 257 057 838 073 80 730 
14 752 23 503 102 762 239 092 7 549 

3 496 2 877 12 247 105 754 653 
42 092 61 310 392 744 944 672 13 948 
13 013 31 816 100 860 151 457 6 173 

z 977 3 574 8 657 3 
27 983 69 867 248 374 746 117 23 533 

329 1 354 9 264 17 984 267 

813 322 3 709 16 512 5 
2 831 2 349 13 882 48 455 2 646 

64 801 113 504 459 794 1 265 440 85 243 

214 806 361 865 1 604 267 4 392 213 220 850 

1 368 656 2 497 702 10 349 171 27 325 816 1 364 812 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

DM 

Stadt 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 
Bonn Köln Leverkusen Aachen 

20 21 22 23 24 

114 384 126 1 156 963 
98 907 319 430 44 633 529 251 47 638 

361 355 1 316 874 169 943 2 039 980 153 668 
205 221 617 354 112 718 1 069 907 154 536 

- - - - -
4 777 17 730 2 356 34 841 5 482 

670 374 2 271 772 329 776 3 675 135 362 287 

109 853 - 109 853 
135 445 509 287 16 583 813 616 229 692 

- - - -
- - - - 215 652 

270 432 978 797 124 312 1 576 578 171 562 

138 377 429 097 99 878 784 926 135 517 

2 851 4 369 1 549 9 333 235 
61 225 300 266 33 098 451 258 61 927 
27 299 62 934 3 848 117 353 18 476 

2 116 33 335 840 47 296 3 275 
2 504 24 992 5 043 46 630 8 498 

120 575 97 510 59 036 339 604 58 619 
94 666 278 357 49 055 514 182 74 027 

7 287 65 414 3 922 84 272 19 117 

1 643 004 s 056 130 726 940 8 570 036 1 358 884 

- 222 278 47 046 350 054 51 969 
59 21 546 5 556 34 810 12 118 

784 10 038 3 224 14 699 833 
36 275 174 058 13 559 237 840 41 615 
16 315 21 274 3 568 47 330 13 735 

63 344 20 1 149 64 516 
41 431 96 995 9 043 171 002 37 523 

1 723 2 559 39 4 588 2 176 

14 - 19 103 
1 271 11 533 1 699 17 149 10 879 

106 108 654 240 22 000 867 591 128 281 

267 310 1 214 555 106 883 l 809 598 299 232 

1 910 314 6 270 685 833 823 10 379 534 1 658 116 

Kreis 

Düren Erftkreis 

25 26 

2 498 2 124 
39 508 77 803 

146 778 335 877 
139 817 283 198 

- -
3 657 6 269 

332 258 705 271 

- -
170 679 153 893 

- -
195 655 300 323 

158 217 258 194 

64 475 133 130 

314 2 090 
43 274 78 307 
23 332 121 940 

2 940 3 626 
13 643 15 598 

36 484 49 294 
47 985 58 247 
31 409 8 982 

1 120 665 1 888 895 

37 533 62 581 
11 051 13 148 

1 101 3 150 
34 401 61 219 
23 217 23 682 

300 713 
55 572 55 392 

3 564 1 415 

18 -
3 249 3 511 

75 730 90 181 

245 736 314 992 

1 366 401 2 203 887 

Euskirchen 

27 

1 736 
26 406 
91 797 
95 832 

-
5 097 

220 868 

-
126 842 

107 961 

215 983 

48 734 

535 
38 067 
37 664 

2 440 
17 939 

16 827 
36 476 

7 252 

877 588 

78 852 
8 049 
1 403 

10 877 
12 205 

175 
31 792 

5 552 

l 354 
1 744 

95 665 

247 668 

1 125 256 

59 

Reg.-Bez. Köln 

Lfd. 

Nr. 
Heinsberg 

28 

1 854 54 
31 114 55 
74 092 56 

111 320 57 - 58 
4 252 59 

222 632 60 

- 61 
195 875 62 

- 63 
173 581 64 

151 843 65 

49 763 66 

169 67 
35 945 68 
11 035 69 

3 596 70 
4 602 71 

36 374 72 
45 503 73 

7 401 74 

938 319 75 

49 879 76 
10 080 77 

1 133 78 
20 596 79 
23 647 80 

706 81 
36 008 82 

3 085 83 

30 84 
2 134 85 

65 526 86 

212 824 87 

1 151 143 88 



60 Noch 

Reg.-Bez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen.Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 Allgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
rnvestitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

Noch: Kreis 

Kreise Reg. -Bez. 
Ober- Rheinisch- Rhein- zusammen Köln 

bergischer bergischer Sieg-
Kreis Kreis Kreis 

29 30 31 32 33 

l 150 427 2 251 13 003 14 159 
40 682 52 836 100 911 416 898 946 149 

216 856 133 166 278 094 l 430 328 3 470 308 
1S2 44S 185 910 337 897 1 460 9S5 2 530 862 

- - - -
5 180 3 448 7 032 40 417 75 258 

416 313 375 787 726 185 3 361 601 7 036 736 

- - - 109 853 
154 212 118 519 309 341 1 459 053 2 272 669 

- - - -
261 678 163 762 386 455 1 805 067 l 805 067 

96 402 132 998 231 738 l 416 937 2 993 515 

67 241 85 514 133 480 717 854 1 502 780 

1 634 618 768 6 353 15 696 
47 428 55 532 94 115 454 595 905 853 
22 978 29 778 46 012 311 215 428 568 

3 013 2 242 2 577 23 709 71 005 
15 158 14 962 26 531 116 931 163 561 

30 940 22 727 47 878 299 143 638 747 
18 315 23 311 56 882 360 746 874 928 
11 102 17 861 40 173 143 297 227 569 

1 146 414 l 043 611 2 102 135 10 476 511 19 046 547 

35 443 42 277 86 670 445 204 795 258 
11 355 13 258 12 917 91 976 126 786 

1 409 1 282 8 677 18 988 33 687 
19 217 31 455 59 143 278 523 516 363 
10 409 14 872 42 506 164 273 211 603 

273 - 6 659 8 826 73 342 
40 302 24 686 67 375 348 650 519 652 

447- 3 012 17 729 36 086 40 674 

114 - 169 l 788 l 807 
1 113 1 193 8 002 31 825 48 974 

79 241 72 004 197 335 803 963 l 671 554 

198 429 204 039 507 182 2 230 102 4 039 700 

1 344 843 1 247 650 2 609 317 12 706 613 23 086 247 



verbände nach kreisfreien Städten. Kreisen und Regierungsbezirken 

DM 

Kreisfreie Stadt 

Kreisfreie 

1 

Städte 
zusammen 

Bottrop Gelsen- Münster Borken 
kirchen 

! 

34 35 36 37 38 

173 99 726 998 3 455 
20 923 60 149 69 566 150 638 50 800 
47 276 123 243 412 035 582 554 194 472 
61 295 137 951 160 597 359 843 160 688 

- - - -
2 058 5 998 3 333 11 389 5 284 

131 725 327 440 646 257 1 105 422 414 699 

- - -
101 496 287 012 55 967 444 475 219 275 

- - -
- 218 178 

71 236 179 919 124 822 375 977 203 742 

32 843 95 918 109 981 238 742 81 312 

438 1 237 624 2 299 923 
20 453 51 793 41 074 113 320 72 717 
16 498 49 469 20 419 86 386 60 272 

6 851 13 626 510 20 987 3 799 
678 72 451 10 522 83 651 20 879 

4 318 1 956 15 661 21 935 26 130 
17 690 409 40 658 58 757 28 001 

3 740 8 525 2 746 15 Oll 13 308 

407 966 l 089 755 l 069 241 2 566 962 1 363 235 

8 366 21 245 70 529 100 140 47 521 
3 740 8 525 3 836 16 101 19 589 

261 2 471 800 3 532 l 031 
10 143 50 884 55 059 116 086 46 762 

2 838 3 881 21 959 28 678 31 018 

- 57 701 7S8 403 
33 777 so 239 26 7S8 110 774 46 436 

221 28 16 265 2 020 

207 - 207 26 
90 854 340 l 284 4 909 

18 260 44 682 91 294 154 236 56 987 

77 903 182 866 271 292 532 061 256 702 

485 869 1 272 621 1 340 533 3 099 023 1 619 937 

Kreis 

Coesfeld Reckling-
hausen 

39 40 

2 699 1 567 
30 021 120 458 
92 074 309 663 

102 422 340 192 - -
3 388 11 384 

230 604 783 264 

-
131 040 545 937 

-
134 112 522 191 

112 506 473 232 

38 346 190 539 

124 1 554 
37 793 123 836 
12 970 54 978 

1 322 9 390 
6 112 11 987 

13 590 51 506 
21 393 87 111 
29 293 31 711 

769 205 2 887 236 

18 809 57 307 
19 831 17 707 

372 4 457 
42 940 72 307 
21 527 12 632 

2 149 1 436 
27 874 88 881 

l 224 2 209 

1 563 78 
2 054 541 

34 644 138 929 

172 987 396 484 

942 192 3 283 720 

51 

Reg.-Bez. MUnster 

1 

Lfd. 
1 Nr. 

Steinfurt 

41 

3 389 54 
61 423 55 

193 624 56 
197 638 57 

- 58 
6 159 59 

462 233 60 

61 
294 185 62 - 63 
272 847 64 

250 542 65 

96 679 66 

401 67 
74 784 68 
10 552 69 

3 878 70 
19 382 71 

35 199 72 
32 559 73 
26 878 74 

1 580 119 75 

33 287 76 
23 842 77 
10 106 78 
46 590 79 
35 260 80 

2 870 81 
55 640 82 

4 243 83 

774 84 
6 129 85 

83 972 86 

302 713 87 

1 882 832 88 



62 Noch 

Reg.·Bez. Münster/Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer. Zuschl zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

50 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen.Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
54 Allgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Oarl ehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom ve~altungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Oarl ehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

Noch: Kreis 1 Krfr. Stadt Kreis 
! 

1 

Kreise Reg.·Bez. 
zusammen Münster 

Warendorf Bielefeld Gütersloh 

1 

42 43 44 45 46 

2 961 14 071 15 069 569 1 977 
41 227 303 929 454 567 68 365 48 808 

167 380 957 213 1 539 767 308 346 314 171 
141 406 942 346 1 302 189 187 186 192 531 

- - - -
3 682 29 897 41 286 4 332 4 438 

356 656 2 247 456 3 352 878 568 798 561 925 

- - - -
148 722 1 339 159 1 783 634 183 347 88 862 

- - - -
187 551 1 334 879 1 334 879 280 124 

104 924 1 144 946 1 520 923 265 047 169 867 

59 283 466 159 704 901 157 792 n 414 

2 178 5 180 7 479 1 503 461 
50 165 359 295 472 615 73 545 55 107 

8 988 147 760 234 146 47 324 10 731 

3 699 22 088 43 075 1 650 768 
8 327 66 687 150 338 14 743 14 677 

11 876 138 301 160 236 69 329 24 554 
25 806 194 870 253 527 es 735 24 867 
13 038 114 228 129 239 40 882 1 139 

981 213 7 581 008 10 147 970 l 509 695 1 310 596 

24 448 181 372 281 512 52 355 60 205 
16 386 97 355 113 456 44 436 9 935 

897 16 863 20 39S 20 483 2 853 
30 518 239 117 355 203 31 768 64 438 
21 577 122 014 150 692 11 208 21 Oll 

357 7 21S 7 973 - 364 
35 224 255 055 365 829 82 035 45 897 

4 119 13 815 14 080 42 g 054 

112 2 553 2 760 324 -
5 887 19 520 20 804 1 225 2 518 

70 584 385 116 539 352 403 079 95 392 

211 109 l 339 995 1 872 056 646 955 311 667 

1 192 322 8 921 003 12 020 026 2 156 650 l 622 263 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

DM 

Kreis 

Herford Höxter Lippe Minden Paderborn 
Lübbecke 

47 48 49 50 51 

1 171 2 455 1 700 2 652 2 388 
36 367 20 490 51 707 46 375 41 837 

227 863 76 646 227 793 230 297 164 805 
142 785 70 085 191 293 161 784 135 984 

- - - -
3 307 2 340 4 699 6 921 3 935 

411 493 172 016 477 192 448 029 348 949 

- - - -
84 108 115 264 191 366 149 342 188 570 

- - -
191 070 105 516 265 530 244 048 224 505 

94 716 92 174 207 010 165 633 138 784 

62 256 :n 729 106 534 85 890 73 197 

398 89- 801 821 496 
46 428 23 940 69 060 58 079 49 286 

2 804 15 175 52 480 39 772 17 913 

2 606 2 376 2 068 2 347 4 649 
21 036 6 663 18 759 15 606 13 454 

14 366 3 883 30 399 22 050 8 720 
7 215 10 675 66 341 51 883 39 776 

12 523 6 467 8 065 8 324 15 666 

951 019 585 789 1 495 605 1 291 824 1 123 965 

16 125 16 102 36 942 37 083 34 329 
14 779 2 728 5 223 11 187 29 635 

713 142 1 331 1 867 1 427 
37 545 22 326 65 358 17 896 47 753 

6 443 10 107 26 788 11 849 20 650 

- 22 659 1 466 6 234 
26 909 26 907 66 309 46 272 58 194 

963 5 595 803 1 713 459 

192 26 3 132 8 46 
1 094 744 2 052 919 2 390 

48 511 33 208 132 134 77 200 94 472 

153 274 117 907 340 731 207 460 295 589 

1 104 293 703 696 1 836 336 1 499 284 1 419 554 

! 

Kreise Reg.-Bez. 
zusammen Detmold 

52 53 

12 343 12 912 
245 584 313 949 

1 241 575 1 549 921 
894 462 1 081 648 

- -
25 640 29 972 

2 419 604 2 988 402 

-
817 512 1 000 859 

- -
1 310 793 1 310 793 

868 184 1 133 231 

437 020 594 812 

2 888 4 391 
301 900 375 445 
138 875 186 199 

14 814 16 464 
90 195 104 938 

104 072 173 401 
200 757 286 492 

52 184 93 066 

6 758 798 8 268 493 

200 786 253 141 
73 487 117 923 

8 333 28 816 
255 316 287 084 

96 848 108 056 

8 745 8 745 
270 486 352 523 

18 587 18 629 

3 404 3 728 
9 717 10 942 

480 917 883 996 

1 426 628 2 073 583 

8 185 426 10 342 076 

1 

63 

Reg.-Bez. Detmold/Arnsberg 

Kreisfreie Stadt 

Lfd. 

Nr. 
Bochum Dortmund 

54 55 

153 310 54 
90 018 141 825 55 

209 507 391 202 56 
222 251 314 103 57 

- - 58 
7 287 34 380 59 

529 216 881 820 60 

- 61 
358 453 602 860 62 

- 63 
- 64 

291 829 501 368 65 

113 758 233 723 66 

695 495 67 
57 801 146 046 68 
64 047 85 790 69 

81 897 29 521 70 
17 634 38 533 71 

27 028 9 502 72 
67 873 97 232 73 

102 842 69 049 74 

713 073 2 695 939 75 

114 973 84 007 76 
21 913 64 563 77 

3 546 8 799 78 
32 380 64 218 79 

4 501 13 225 80 

6 370 51 540 81 
28 006 144 287 82 

94 1 446 83 

- 1 617 84 
682 6 286 85 

102 523 292 358 86 

314 988 732 346 87 

2 028 061 3 428 285 88 



64 Noch 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen. 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 All gern. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs· und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs• und Betriebseinnahmen. 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen. Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF. ERP·Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs· und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

a) 1 000 

Noch: kreisfreie Stadt Kreis 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen Ennepe-
Hagen Hamm Herne Ruhr-

Kreis 

56 57 58 59 60 

131 565 18- l 141 490 
53 128 38 402 30 372 353 745 62 708 

140 127 65 622 68 445 874 903 206 954 
121 758 87 145 85 799 831 056 211 900 . . . -

4 021 2 995 3 844 52 527 5 356 

319 165 194 729 188 442 2 113 372 487 408 

. . . . 
149 457 158 586 168 622 1 437 978 179 723 . . . . 

. . . 257 205 

110 129 142 275 124 842 l 170 443 207 020 

84 839 47 360 89 627 569 307 105 593 

157 205 77 1 629 443 
55 549 31 749 45 615 336 760 58 623 
35 283 52 985 27 683 265 788 14 971 

10 088 1 946 3 571 127 123 6 844 
15 749 3 582 s 194 80 692 8 092 

33 231 22 224 17 436 109 421 51 269 
25 019 33 005 23 374 246 503 29 987 

203 21 981 - 194 075 18 999 

838 869 710 627 694 583 6 653 091 1 426 177 

6 109 31 645 l 006 237 740 37 142 
1 657 10 722 - 98 855 8 772 
l 243 184 1 455 15 227 1 741 

95 459 14 804 14 313 221 174 24 773 
1 617 4 760 368 24 471 10 249 

- . . 57 910 -
28 859 23 517 19 460 244 229 34 089 

179 21 151 l 891 1 051 

760 . 2 377 9 541 
l 577 304 185 9 034 854 

51 295 84 025 49 527 579 828 75 382 

188 755 170 082 86 565 1 492 736 203 604 

1 027 624 880 709 781 148 8 145 827 l 629 781 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 65 

DM Reg,•Bez, Arnsberg 

1 

Kreis 

Lfd, 
Kreise Reg,-Bez, 

Hoch- Mär- Siegen- zusammen Arnsberg Nr, 
sauer land- k i scher Olpe Wittgenstein Soest Unna 

Kreis Kreis 

61 62 63 64 65 66 67 68 

l 505 888 516 993 3 045 1 547 8 984 10 125 54 
41 630 71 271 18 005 48 122 42 262 65 409 349 407 703 152 55 

190 276 315 524 117 615 207 529 165 029 199 250 1 402 177 2 277 080 56 
145 320 269 868 74 419 168 168 150 885 213 163 1 233 723 2 064 779 57 

- - - - - - 58 
6 823 7 185 1 809 3 992 4 663 6 508 36 336 88 863 59 

385 554 664 736 212 364 428 804 365 884 485 877 3 030 627 5 143 999 60 

- - - - - - - 61 
165 365 195 082 55 041 148 401 177 054 310 506 1 231 172 2 669 150 62 

- - - - - - 63 
198 575 337 804 97 412 225 070 229 418 302 483 1 647 967 1 647 967 64 

96 769 327 550 67 487 143 445 199 471 260 937 1 302 679 2 473 122 65 

97 243 132 865 28 708 69 894 73 103 101 915 609 321 1 178 628 66 

154 686 140 339 449 636 2 847 4 476 67 
48 010 75 069 18 557 52 580 55 603 95 322 403 764 740 524 68 
12 955 18 494 4 730 23 228 43 645 38 216 156 239 422 027 69 

2 151 9 354 403 3 342 2 877 6 600 31 571 158 694 70 
9 871 33 447 4 034 26 623 13 978 22 636 118 681 199 373 71 

29 301 63 249 14 337 35 325 67 360 47 250 308 091 417 512 72 
10 351 52 363 13 722 59 914 52 491 27 940 246 768 493 271 73 
12 645 51 020 5 360 23 573 36 958 32 896 181 451 375 526 74 

1 068 944 1 961 719 522 295 1 240 538 1 318 291 1 733 214 9 271 178 15 924 269 75 

28 799 75 061 16 683 53 164 41 738 30 979 283 566 521 306 76 
14 530 43 739 5 599 18 364 17 000 28 482 136 486 235 341 77 

1 816 6 774 877 7 393 399 7 656 26 656 41 883 78 
22 275 51 303 20 420 22 609 44 981 65 267 251 628 472 802 79 
12 588 25 354 10 893 11 178 30 323 6 238 106 823 131 294 80 

4 131 160 288 3 255 1 349 5 187 63 097 81 
32 553 50 973 20 665 44 448 43 172 56 187 282 087 526 316 82 

3 219 6 529 62 16 826 451 441 28 579 30 470 83 

331 305 - - 48 - 10 225 12 602 84 
1 156 1 468 994 914 1 092 1 901 8 389 17 423 8S 

72 713 68 721 36 309 108 388 99 326 105 768 566 607 1 146 435 86 

189 984 330 358 112 662 283 572 281 785 304 268 1 706 233 3 198 969 87 

1 258 928 2 292 077 634 957 l 524 110 1 600 076 2 037 482 10 977 411 19 123 238 88 



66 Noch 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

lfd. 

Nr 

2 
3 

4 
5 
6 
7 
8 

9 
10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 

17 

18 
19 
20 
21 
22 

23 
24 
25 
26 
27 

28 
29 

30 
31 
32 
33 
34 

35 

36 

37 

38 
39 
40 
41 
42 

43 
44 
45 
46 
47 

48 
49 
50 
Sl 
52 
53 

Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Erstattungen an andere Bereiche. Zuschüsse an 
übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush .. Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

an öffentlichen Bereich 
an andere Bereiche 
innere Verrechnungen 

Kalkulatorische Kosten 
Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 
Zinsausgaben 

an öffentlichen Bereich 
an andere Bereiche 
für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
an Land 
an Gemeinden und Gemeindeverbände 

Zuführung zum Vermögenshaushalt 
Deckung von Sollfehlbeträgen 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
Zuführung an Rücklagen 
Gewährung von Darlehen 
Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
Baumaßnahmen 
darunter Schulen (Epl.2) 

Straßen (A 63-66) 
Abwasserbeseitigung (A 70) 

Tilgung von Krediten, Rückzahl. inn. Darlehen 
darunter 
ordentliche Tilgung von Krediten 
außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 
Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 

an öffentlichen Bereich 
an andere Bereiche 

Kreditbeschaffungskosten 
Ablösung von Dauerlasten 
Deckung von Sollfehlbeträgen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
sonstige Zu- und Abgänge 
Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
darunter Kreditmarktmittel 

Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
sonstige Zu- und Abgänge 
Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
$onstige Zu- und Abgänge 
Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Innere Darlehen 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

8) DM je 

Düsseldorf 

1 

1 472,00 

824,46 

259,29 

152.33 
63 ,76 

461, 85 
396,02 
747,13 

7,50 
407, 19 

310,00 

430, 71 
434.01 
573,09 

6 539,36 

94,62 
178,36 

12,44 
24,21 

162,67 
503, 26 
31,69 
27,37 

182, 01 
334,04 

216,02 
85 ,54 

1,16 
32,88 

1 343,63 

7 882,99 

6 433,33 
126,10 
334.04 

0,07+ 
6 225,45 

6 124,94 
114, 44 
317,91 

0,12+ 
5 921,59 

208,34 

178,57-
29, 76 

Duisburg 

1 204.28 

564,46 

186,50 

217.21 
208,54 

7,97 
7,10 

685,89 

4,39 
289,39 

65,94 

42,83 
393,32 
121, 14 
64,02 

4 063,00 

29.10 
0,03 

16,50 
7,51 

56,61 
363,46 
55,13 
75,67 
3,49 

456,09 

102,31 
335,39 

l,09 
86,69 

1 017,09 

5 080.10 

4 105,41 
442,71 
456,09 

20,10-
4 071.93 

3 993,87 
440, 26 
449,95 

0,04-
3 984, 15 

853,58 

474,06+ 
1 327, 65 

Essen 

3 

1 321.24 

503,94 

260,14 

300, 10 
194,61 
143, 14 
120,33 
801,57 

1, 20 
253,92 

173, 04 

408,36 
184,42 
533,34 

5 199,35 

3,87 

183,10 
103,42 

51,61 
325,22 
37.54 
39,98 
59. 18 

297,44 

122.36 
172,47 

3.69 
29,95 

0,51 

998, 81 

6 198, 17 

3 270,70 
394,92 
297 ,44 

0 -
3 368,17 

3 236.44 
394,92 
296,61 

18,34+ 
3 353,08 

Krefeld 

4 

956,04 

1 181,53 

237,93 

47,99 
108,96 

91,12 
115,81 
772,12 

0, 32 
221.40 

0,44-

137.23 

358, 30 
141, 94 

4 370,27 

72,19 
46,86 

3,23 
27,63 

47 ,91 
240,83 

32, 77 
33,60 

107,37 
122,78 

122,37 

2,97 
3,66 

568,06 

4 938,32 

3 218,33 
140,0l 
122,78 

4,47+ 
3 240,03 

3 217 ,36 
140,0l 
122,37 

4,18+ 
3 239,18 

526,11 

181,55+ 
807,66 

21,39 

Kreisfreie 

Mönchen-
gladbach 

5 

971, 33 

948,47 

183,36 

209,30 
4,65 

160,27 
109,95 
705. 81 

2.67 
220,28 

104,18 

353,91 
180,52 
209,24 

4 363,94 

283,52 
9,53 
3,01 

57,91 

211, 38 
153,26 
64,86 
24,41 

124,45 

123,21 

0,89 
48,68 

0,03 

892,66 

5 256,60 

0,06 

3 043.12 
83,21 

124.45 
0.10+ 

3 001,98 

3 005,23 
82,48 

123,21 
0,11+ 

2 964,61 

381,67 

304,44+ 
686,11 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Stadt 

Mülheim Oberhausen Remscheid Solingen Wuppertal 
an der Ruhr 

6 7 8 9 10 

1 289,79 992,40 1 133,59 771,16 1 088,45 

476.98 324,42 575,60 l 289, 22 629,33 

363,35 148,37 206,98 256 50 326, 12 

152,74 260,92 35, 15 39,54 73,16 
26,09 540,18 37,74 5,12 107,17 
49,71 50,82 11,46 185,68 11, 62 

416,29 163,04 9,71 4, 85 20, 65 
473,53 626,64 519,42 493, 16 754,75 

0, 71 l,24 0,99 - 2,08 
207,62 205,53 112, 64 17,58 145,19 
50,91 - - -

126,09 67,58 168, 28 102,37 130, 18 

2, 94 34, 13 21,48 - -
335,72 345,36 322, 76 322,12 363,97 
160,30 107,74 170, 68 0,01 -
464,97 551,28 268,06 - 308,71 

4 597,82 4 420,75 3 594, 54 3 497,41 3 961,40 

70,82 0,17 43,33 185 ,89 11,57 
1, 59 20,79 4,40 37,73 2,92 
0,23 2,50 0,97 2,53 0,89 

25,63 0,22 24,28 21,38 50,46 

63,13 50,83 48,48 35,58 53,78 
277, 67 307,90 173,88 88,22 271, 76 

31, 20 74,56 79,83 34,01 95,32 
38,52 67,39 34,15 15,13 32,39 

109,59 56,34 3,45 - 23,02 
138,54 404,46 217,58 - 314, 81 

135,38 90,95 139,67 - 312,82 - 312,34 76,57 - -
5,47 1,55 0,09 1,83 l, l4 

39,52 111, 38 20,37 32,83 42,25 
0,02 - 0,03 - -- - - -

- -

622,51 899,81 533,40 405,99 749,58 

5 220,44 5 320, 56 4 127,94 3 903,40 4 710, 98 

- 0,04 0,04 - -

3 037,55 2 908,28 l 400,62 l 431,88 2 303, 77 
215,12 530,43 150,80 156,78 
138,54 404,46 217,58 - 314,81 
354,10- 11, 82- - 1 588,64- -

2 760,03 3 022,43 l 333,84 - 1 988,97 

3 017,71 2 762,08 l 383,50 l 402, 85 2 218,79 
215,12 530,43 1$0,80 156,78 -
135,38 403,37 216,24 - 312,82 
354, 11- 12,31+ - 1 559,61- -

2 743,34 2 901,46 l 318,06 - l 905,97 

722,54 1 072,25 650,23 -- - - - -
- - - -

500,66+ - 206,20- 269,Jl+ -
1 223,20 - 866,05 919,53 -

116,69 - - - -

67 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Kreis 

Kreisfreie Lfd. 
Städte 

zusammen Nr. 
Kleve Mettmann Neuss 

11 12 13 14 

1 187,51 822,19 1 016,05 1,012,72 1 

698,96 644,20 687,21 781,62 2 

244,09 249,27 232,50 140, 84 3 

175,36 124,79 358,30 534,71 4 
141,48 83,17 18,42 49,95 5 
145,03 48, 77 87,08 87,15 6 
146, 12 80,51 102,52 105,02 7 
702, 84 370,93 458,11 354,82 8 

2,87 9,74- 3,71 1, 32 9 
245, 84 64,57 145,05 193,57 10 

2,69 - - 11 

152, 94 172,57 170,59 152,25 12 

10,18 11, 75 4,40 5,59 13 
380,90 1 076,62 l 077 ,06 983,53 14 
176,58 200,00 116, 15 98,55 15 
333,48 2,47 123,78 97,66 16 

4 746,86 3 942,28 4 612,01 4 599,40 17 

66,27 63,44 61,42 7,24 18 
39, 14 130,41 70,24 13,69 19 
39,75 3,34 5,87 4,37 20 
40,54 5,68 30, 13 68, 12 21 

84,26 118,91 93,44 174, 79 22 
314,71 340,27 281,23 374,29 23 

51,42 57,56 64,57 65, 78 24 
41,26 97,52 54,29 108,39 25 
63,65 68,34 61,88 43,52 26 

285, 21 125,26 184,47 230,59 27 

150,43 46, 82 90,97 96,16 28 
125,04 73,49 88,08 131,33 29 

l,98 8,43 6,42 3,61 30 
46,41 20,98 39,01 35,60 31 

0,10 0,09 0,39 0,01 32 
- 1,02 33 
- 6,18 3,98 0,15 34 

918,37 822,99 777, 62 912,46 35 

5 665,23 4 765,27 5 389,63 5 511, 86 36 

0,01 0,01 - - 37 

3 622,66 l 137,95 2 266,01 2 824,45 38 
244,84 90,32 249, 14 294,04 39 
285 ,21 125,26 184,47 230,59 40 
102,20- 85,36- 0,56+ 38,40- 41 

3 480,08 1 017,65 2 331,24 2 849,50 42 

3 518,77 l 106,58 2 176,75 2 767,27 43 
242,36 90,32 248,61 292, 11 44 
280,61 120,36 179,08 227,51 45 
92,47- 80,54- 1,86+ 23,03- 46 

3 388,04 996, 10 2 248,14 2 808, 85 47 

362,47 - 29,85 138,69 48 - 49 - - 50 
116,43+ - 17, 55+ 75,87+ Sl 
478,90 - 47,40 214,56 52 

7 ,84 - - - 53 



68 

Reg.-Bez. Düsseldorf/Köln 

Noch : 4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) DM je 

lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush,, Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an Öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Ka pi ta 1 ein lagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. i nn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl, Tilgung V. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög,haush.insg. 

37 Nachri chtl i eh: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr so Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
Sl sonstige zu- und AQginge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

Noch: Kreis 

Viersen Wesel 

15 16 

966,66 l Oll, 73 

654,28 655, 18 

164,52 200,01 

209,46 173,30 
9,51 205,67 

85,90 161. 83 
113,95 174,86 
334,82 440,69 

2.77 l, 31 
133,54 157,40 

0,08 0,29 

114,24 94,58 

13,66 20,20 
1 015,65 1 040,76 

152,90 110,89 
187,19 69,32 

4 159,14 4 518,04 

57,33 50,92 
57,91 33,52 
0, 70 0,76 
2, 94 l,93 

117, 93 84,81 
251,85 350, 78 

66,40 105,60 
75,90 61,65 
64,62 83, 63 

218,31 213, 13 

70,27 84,48 
142,04 123,93 

2,90 3,67 
40,63 28,27 

- 0,01 - -
15,59 -

766,08 767, 81 

4 925,22 5 28S, 85 

0,08 -
2 060,55 2 472,81 

221,67 242,12 
218, 13 213,13 

8, 53- 2,SO+ 
2 055,57 2 504,30 

1 986, 19 2 429,67 
218,54 242,02 
212,31 208,72 

8,56- 5,91+ 
1 983,87 2 468,90 

70,72 87,46 
-
- -

49,10+ 34,13+ 
119,83 121, 59 

1,20 2,13 

Kreise 
zusammen 

17 

978,75 

689,39 

197,19 

300,37 
77 ,46 
98,87 

118, 51 
400 ,49 

0,52 
145,48 

0,08 

140,78 

10,80 
1 038,89 

128,67 
96,80 

4 423,04 

46,72 
56, 15 

3,21 
24,33 

116, 64 
322, 38 

73,71 
77 ,41 
64,29 

197,66 

81,11 
111,78 

4,93 
33, 34 
0, 12 
0,26 
4,22 

809,96 

5 233,00 

0,01 

2 242,64 
230, 16 
197,63 
21,45-

2 253,71 

2 181, 92 
229,12 
192,98 
16,24-

2 201,82 

68,96 
--

36,34+ 
105,30 

0,68 

Kreisfreie 

Re9.-Bez. 
Düsseldorf 

Aachen 

i 

18 19 

1 108,64 1 230,10 

695,34 738,87 

226,37 268,91 

222,58 35, 18 
117, 30 194,18 
127,59 247,01 
135,69 372, 72 
588,62 691, 91 

1,98 5,24 
207,93 300,32 

1, 70 5,84 

148,35 137, 85 

10,41 -
629,47 345, 13 
158,48 326,69 
244,07 206,03 

4 624,53 5 105,98 

58,88 30,95 
45 ,57 77, 36 
25,95 0,26 
34,41 -
96,49 113, 77 

317,61 262,08 
S9,84 41, 26 
54,92 49,30 
53,89 87,93 

252,13 163,32 

124,24 155,00 
120,03 -

3,10 5,02 
41,47 10,51 

0,11 0,06 
0,10 
1,60 -

877 ,42 663,34 

5 501,95 5 769,32 

0,Dl 0,02 

3 101,32 4 622,51 
239,29 344,95 
252,12 163,32 

71,69- 0,03-
3 016,79 4 804,11 

3 013,74 4 334,41 
237,36 303,13 
247,51 155,00 

63,67- 0 -
2 939,91 4 482,54 

251, 59 
- -- -

66,17+ -
337,76 -

5,13 -



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

! 

Stadt 

1 

Kreisfreie 
Städte 

Leverkusen 1 

zusammen 
Bonn Köln Aachen 

1 1 

20 21 22 23 24 

1 475,90 1 399,05 1 180,10 1 366,86 924,49 

1 124,41 1 022.76 906,50 988, 12 607,55 

277, 12 309,64 262, 30 293,16 188,46 

41, 86 41,59 246, 59 60,60 147, 20 
208, 65 80,88 87 ,88 121, 38 8,71 
396,27 101,05 362,13 201,36 187,01 
311, 12 288,45 300,90 306, 17 244,34 
583,59 830,70 420,34 725,68 800,77 

16, 74 0, 77 0,52 4,30 2,80 
325,14 390,32 178,67 344, 72 202,44 

0 - 0,86 6,47 

148, 19 207,68 212, 64 187, 11 97,19 

- - - 21.04 
336, 28 415,58 370,62 386,48 792,89 

- 230,34 288,58 208,44 171,53 
130,10 - 226,62 75,88 34,44 

5 375 , 40 5 318,82 5 044,39 S 271, 11 4 437,33 

23,95 67, 79 24,06 50,18 63,10 
7,51 120,82 211,71 102,72 35 ,63 

18, 12 30,93 35,87 24,57 10,49 
0,16 0,08 19,25 l,94 18,83 

84,49 223,93 102,56 170.68 96,82 
624.78 288,62 587,55 374.64 361, 63 

30,01 30,65 32,34 32,26 58, 72 
245,60 38,36 104, 21 83,91 77, 77 
209, 34 109,92 265,97 139,85 107,34 
328,44 394,15 98,03 319,54 391,37 

174,44 114, 72 96, 78 129, 72 130,97 
125,34 271,28 - 178,58 253,28 

6,23 11, 19 20,25 10,26 6,62 
34,60 51, 99 72,85 44, 76 38, 79 
0,02 - - 0,01 0,04 

- - - -
- - - - 0, 70 

1 128,30 1 189,Sl l 172, 13 1 099,31 1 024,00 

6 503,70 6 508,32 6 216,52 6 370,42 5 461, 33 

- - - 0 0,03 

5 616,36 s 591, 23 2 542,81 5 157, 32 3 815 ,58 
348, 73 677, 97 134, 95 516,61 423,41 
328,44 394,15 98,03 319, 54 391,37 

0,45+ 291,74- 0,01+ 167,55- 639,34-
5 637,10 5 583,30 2 579,73 5 186,83 3 208,27 

4 817,36 5 521,62 2 515,18 4 927,49 3 659,03 
296, 18 667,91 134,95 495,15 416,53 
299,77 390,45 96,78 310, 87 384,25 

0,03+ 292,35- 0,01+ 167,98- 595,33-
4 813 ,79 5 506, 72 2 553,36 4 943, 78 3 095,97 

. - 392,58 38, 11 15,70 . - - -- - - -
- 450,85+ 43,77+ 27, 19+ 
- 843,43 81, 87 42,89 - - - 129,33 

Kreis 

! 

Düren Erftkreis 

25 26 

876, 28 938,55 

614,98 618,24 

242,02 179.55 

243,26 195,19 
34,00 43, 72 

139,03 110 ,42 
183, 81 130,49 
444, 62 620,59 

1.03 2.13 
173, 25 117, 23 

0,72 0,01 

128,43 156,86 

16. 95 8,64 
1 057,82 l 003,63 

143, 77 140, 20 
184,01 9,61 

4 483,98 4 275,07 

120,31 20,12 
53,15 50,05 
12,55 7,05 

2,03 0,66 

108,90 100,82 
416,38 290,78 

65, 73 81,88 
117, 32 90,32 
95,80 50,96 

203,07 95,27 

118, 38 76,00 
82,34 15,98 

16,72 8,48 
54,73 30,59 
0,04 0,02 

-
- -

987,89 603,85 

5 471, 87 4 878,92 

0,05 -
2 564,84 1 855,27 

289,93 202,03 
202,42 95.21 
81,01- 0, 70+ 

2 571, 35 1 962,80 

2 525,26 1 804,81 
266,76 190,03 
200,73 91, 98 

74,63- 6, 70+ 
2 516,67 1 909,56 

94,43 34,24 - -. -
55,09- 14,08+ 
39, 34 48,33 
9, 74 0,37 

Euskirchen 

27 

951. 23 

695,61 

188, 84 

263,19 
44 ,48 
91,30 

197,90 
379,53 

0,86 
183,76 

-
100,50 

14,58 
967,58 
427,82 

0,01-

4 507,17 

39, 35 
491,07 

0,96 
-

95 ,68 
478,32 
83,53 
98,72 
74,42 

326,00 

89,92 
165,73 

36, 28 
12,86 

0,03 
-

4,64 

1 485, 19 

5 992,37 

0,01 

2 728,54 
330,38 
260,58 

2,02+ 
2 800,37 

2 662,27 
330,11 
255,78 
11,32-

2 725,29 

70,53 
-
-

5,43-
65, 11 

720,46 

69 

Reg,-Bez. Köln 

Lfd. 

Nr. 
Heinsberg 

28 

804,69 1 

628,24 2 

183,41 3 

101, 96 4 
22,42 s 

149,97 6 
187, 61 7 
398,96 8 

4,31 9 
128, 57 10 

- 11 

55, 22 12 

19,19 13 
l 027,32 14 

205,65 15 
2,20 16 

3 919, 72 17 

30,51 18 
66,44 19 

3,01 20 
0,09 21 

81,49 22 
388,07 23 
61, 33 24 
93,90 25 

112, 20 26 
207,76 27 

123,51 28 
77 ,24 29 

11, 73 30 
57,66 31 

0,02 32 - 33 
34 

846,77 35 

4 766,49 36 

0,01 37 

2 188,08 38 
270,16 39 
207,76 40 

8,49- 41 
2 242.00 42 

2 066,68 43 
266,57 44 
200,75 45 
14,99- 46 

2 117,52 47 

1, 93 48 
- 49 - 50 

l,95+ 51 
3,87 52 

- 53 



70 Noch 

Reg.-Bez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

l Personalausgaben 

Laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

Übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw, Haush,, Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Oarl ehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung CA 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. i nn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordent1. Tilgung V. Krediten, Umschuld, 

z uwei s u ngen u. ZuschUsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ab16sung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- U, Vermög,haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und At>gänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

1 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) OH je 

Noch: Kreis 

1 
Kreise Reg. -Bez. 

Ober- Rheinisch- Rhein- zusammen Köln 
bergischer bergischer 

1 

Sieg-
Kreis Kreis Kreis 

29 30 31 32 33 

786,54 851, 61 841,47 871,36 1 068, 27 

527, 11 460, 74 477, 92 565,68 733,55 

275,36 341, 71 211,41 222,92 250,83 

193,77 244,09 158,92 187,60 137,13 
16,95 105,26 57,86 43,26 74, 31 

109,49 83, 65 86, 19 116,61 150,29 
64,81 85,84 102,44 141,65 207,03 

387, 85 342,39 359, 32 472,97 573,40 

0,63 0,54 2,15 1,88 2,84 
190,13 127,46 173,67 160,49 233,70 

- 0,04 0,04 0,86 0,86 

154,24 100,42 107,29 115, 97 144, 24 

4, 10 18,83 17,37 14,89 8,97 
1 254 ,71 902,37 998, 51 999, 71 756,02 

125,43 155,68 156,08 174,82 188, 18 
150,16 30,60 40,59 53,63 62,47 

4 241, 27 3 851, 26 3 791, 2 3 4 144,30 4 592,09 

39,29 65, 77 72, 35 56,27 53,85 
26 ,85 37, 19 34,77 74,86 85, 93 
14,34 22,46 1, 65 8,47 14,87 
4,43 11, 31 1, 69 4,64 3,57 

94,B6 72,42 74,18 89,46 121, 74 
347 ,49 190,42 360,21 345,65 357,17 
59,02 36,83 74,62 66,71 53,02 
92,12 66, 14 108,25 94,08 90,04 
25,08 45,64 66,33 69,71 97 ,58 

128,59 252,16 322,44 238, 92 270,95 

82,20 119,68 114, 50 106,16 115,52 
44,51 128,61 204,19 123,90 145,63 

2,93 14,28 29,07 15,92 13,67 
20,39 60,05 36,01 38,53 41,00 
0,01 - 0,02 0,02 
0,03 0,28 - 0,03 0,02 
8,92 1, 79 33,05 8,81 5, 31 

688, 12 728,14 965 ,42 881, 56 968,09 

4 929,39 4 579,40 4 756,65 5 025,87 5 560, 18 

0,06 - - 0,02 0,01 

2 739,80 2 113, 96 2 778, 09 2 583,07 3 606, 05 
280,42 265,15 355,37 302,02 387,29 
128,59 252,16 322,44 234,10 268,05 
24,78- 9,53+ 104,29- 109,37- 132,49-

2 866,86 2 136,48 2 706,74 2 541, 61 3 592,79 

2 714,09 2 077 ,04 2 684,33 2 507,95 3 469,45 
279,26 265,07 354,04 295,93 375,10 
127,08 251,18 318,69 230,42 262,39 

24,30- 11, 64+ 92,29- 101,12- 127,69-
2 841, 98 2 102,57 2 627,39 2 472, 34 3 454,47 

228,76 36,09 48,45 62,63 52,89 
- - - - -- - - . 

38,49- 257,81- 4,83- 32, 97- 2,47-
190,27 46,36 43,62 58,25 67,64 

1,56 0, 74 - 68,84 41,49 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Bottrop 

34 

1 111,28 

3 

457,52 

235,12 

189.03 
75,17 
35 ,59 

145,79 
579,73 

1,97 
124,22 

65.38 

29,34 
310,64 
68,95 
87,52 

517.25 

30,82 
73,60 
0,63 

11. 57 

111, 82 
235,21 
39,85 
55 ,48 
47,84 

113,78 

107,08 

8,93 
138,27 

724,64 

4 241. 89 

1 895,19 
150,49 
113, 78 

5,98-
l 925,91 

1 854,66 
150,49 
109,80 

5,98-
1 889,37 

123,62+ 
123,62 

Kreisfreie Stadt 

Gelsen-
kirchen 

3 

35 

928,07 

574,55 

217,99 

151.76 
621,76 

6,80 
1,42 

611. 43 

0,68 
154,32 

60,41 

28,82 
354, 11 

73,82 
174,63 

960,57 

29,62 
0,42 

76,49 

47,90 
198,24 
40, 55 
40, 13 
15,96 

207,34 

45,67 
155,26 

2,68 
33,15 

595, 84 

4 556,41 

2 271.41 
155,26 
207,34 

6,91-
2 212,42 

2 247,02 
155,26 
206,32 

0,50-
2 195,47 

218,91 

205,01+ 
423,92 

Münster 

36 

1 164,31 

639,12 

315,14 

13,89 
1. 51 

59,12 
153,61 
600,90 

0,74 
147,30 

0,05 

264,69 

344,85 
266,47 

3 971,70 

10,37 
137,22 

0,51 
44,20 

247,95 
468,30 

40,30 
82,11 

146,16 
85,42 

78, 80 

5,24 
38,03 

1 037,26 

5 008,96 

2 324. 71 
344,92 

85,42 
1,41+ 

2 585, 62 

2 279,39 
344, 92 

82,41 
10.78+ 

2 552,68 

1 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 

37 

1 053,86 

3 

4 

2 

2 

2 

2 

578.84 

259,23 

104, 32 
279,69 
32, 53 
87, 20 

601,59 

0,93 
146, 14 

0,02 

141.55 

17,59 
342,64 
148.62 

90,35 

885. 11 

22, 28 
67,34 
32,98 
19,45 

137,99 
310,98 
40,32 
59,39 
72,84 

142,60 

69, 74 
66,31 

4,81 
54,00 

792 ,43 

677,54 

224.60 
228, 90 
142,60 

3.47-
307,42 

189,08 
228,90 
140. 26 

2,94+ 
280,66 

93,50 

109,82+ 
203,32 

3 

4 

1 

1 

1 

l 

Borken 

38 

794,67 

533,56 

317,95 

89,32 
71,09 
73,08 
80, 32 

480,27 

1. 75 
108,41 

1.86 

108,88 

2,89 
927,34 
136,30 

8, 73 

736 ,45 

38, 17 
68,94 

2,66 
3,48 

151.84 
329, 52 
64,39 

122,29 
50,94 

188,90 

61,61 
120, 32 

4,81 
28,96 

817,27 

553,71 

773, 27 
163,46 
188,90 

29,40-
718,42 

723,15 
163,46 
184, 76 

29,60-
672, 25 

1 

1 

Kreis 

Coesfeld 

3 

4 

1 

1 

1 

1 

39 

756,07 

695,65 

265,62 

79,13 
30,36 
65,63 

103,32 
382,86 

1. 71 
80,47 

88,80 

11. 61 
936,73 
90,84 

2,33 

591, 13 

141,47 
33,69 
1,62 
5,38 

218,51 
295,63 
75,49 

101.47 
42,81 
77 ,66 

37,09 
36,13 

4,57 
46,54 

0,01 

825, 09 

416, 22 

0, 10 

503,44 
167, 32 

77 ,66 
272, 16-
320,94 

443,42 
146,75 

74,38 
258,30-
257,50 

43,81 

12,42-
31,39 

Reckling-
hausen 

40 

1 045,43 

1 

4 

s 

2 

2 

2 

2 

635,72 

280,34 

153,34 
12,61 
77. 31 

131,53 
608,0l 

0,61 
151. 43 

0,46 

89, 74 

18,93 
113, 25 

86, 53 
226,79 

632.01 

47,88 
28,40 
6,05 
2.17 

55, 16 
185,77 

44,77 
30,44 
45,38 

149, 78 

55,34 
91, 71 

7,18 
32,45 

514,83 

146,84 

0,02 

140,08 
209, 77 
149,78 

0, 18-
199,88 

118,55 
208,80 
147 .13 

0,72+ 
180,94 

226,33 

52,69+ 
279,03 

6,11 

71 

Reg.-Bez. Münster 

Steinfurt 

3 

4 

l 

1 

1 

1 

41 

807,02 

620, 78 

258,78 

100,65 
24,25 
83,04 
76,89 

411.77 

2,55 
106, 18 

0,09 

99,68 

10,71 
938,04 

78,61 
0, 18 

619,25 

63,48 
51, 83 
17,68 

3,81 

141.38 
306,35 
56,19 

106,09 
75,76 

115,03 

65,06 
42,17 

7,62 
46,83 

754,00 

373,25 

0 

668,33 
198,32 
114, 82 

31. 20-
720,63 

594, 35 
200, 87 
109,41 
18,14-

667,67 

0,46 

8,99+ 
9,45 
1.35 

1 

Lfd. 

Nr. 

2 

3 

4 
5 
6 
7 
8 

9 
10 
11 

12 

13 
14 
15 
16 

17 

18 
19 
20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 
27 

28 
29 

30 
31 
32 
33 
34 

35 

36 

37 

38 
39 
40 
41 
42 

43 
44 
45 
46 
47 

48 
49 
50 
51 
52 
53 



72 Noch 

Reg.·Bez. Münster/Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr, 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

1 Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush., Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kal~ulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwa1tungshausha1tes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2) 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl. inn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Tilgung v. Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Dauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

35 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachri chtli eh: Katastrophenschutz 

Schulden 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu· und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme Im Berichts-Viertel-Jahr so Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

BJ DM je 

Noch: Kreis Krfr, Stadt Kreis 

Kreise Reg. -Bez. 
zusammen Münster 

Warendorf Bielefeld Gütersloh 

42 43 44 45 46 

829,36 884,86 928, 82 1 174,24 809,68 

501, 20 600,99 595,23 658,62 582,34 

272,63 279,72 274,39 280,45 268.65 

S9,01 108,49 107 ,41 58, 79 74,95 
26, 03 29,66 94,70 149,19 33,22 
43,00 71,62 61,45 214,06 73,40 
93,75 101,67 97,91 264,72 74,05 

350,04 480,05 511,66 749,49 364,95 

0,93 1,41 1.29 0,43 l,86 
120,27 121,47 127,89 357,87 76,51 

0,15 0,54 0,40 - 0,02 

121,37 99,86 110,70 165,70 189,83 

3,81 11. 23 12,89 - 0,54 
983.63 1 003,04 831,27 347, 03 1 165,21 

88,82 94,63 108.67 161,65 179,28 
46,30 86,89 87,79 - 4,11 

3 540, 29 3 976,14 3 952,47 4 582,25 3 898,60 

47,37 59,60 49,89 126,23 3,39 
13,33 39,36 46,63 93,88 70,70 
4,53 7, 31 13,99 38,32 5,55 
1,64 3,04 7,31 21,41 4,49 

140, 18 121,65 125,90 69,77 213,09 
327,55 270,78 281, 24 546,48 459,90 
77,44 58,87 54,05 44,83 134,72 

110,37 83,01 76.87 45,30 108,73 
45,78 52,88 58,07 200,81 59,65 

131, 22 138,76 139,76 1 110, 01 73,97 

61,29 57,51 60,69 185, 57 35,34 
61,54 75,63 73,21 921,24 31,37 

14,28 7,58 6,86 8,46 10,85 
46,58 38,54 42,56 48,29 70,06 

- 0 0 - 0,01 
- - - -
- - - 0,05 

726,68 686,62 714, 14 2 062,84 912,05 

4 266,97 4 662,77 4 666,61 6 645,09 4 810,65 

- 0,02 0,01 - 0,02 

l 805,54 1 852,32 1 949,15 4 424,24 1 148,66 
251, 62 200,24 207,69 1 244,56 224,51 
126,42 138,03 139.22 1 110,01 73,97 

18, 65- 44,38- 33,74- 46,47+ 4,12-
l 912,09 1 870, 15 1 983,89 4 605,27 1 295,08 

1 774,05 1 808,42 l 907,43 4 343,60 l 095,65 
251,62 198,25 206,22 l 244,56 213,71 
124,10 134,48 135,98 l 106,81 70, 17 

18, 39- 39,69- 28,60- 46, 27+ 0,19+ 
1 883,19 l 832,50 1 949,07 4 527,62 l 239,38 

. 83,04 85,76 446, 16 8,99 - - - - -- - - - -- 18,85+ 42,51+ 84,60• 5,98-- 101,89 128,28 361,56 3,02 
2,41 1, 78 - 59,56 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Kreis 

Herford Höxter Lippe Minden- Paderborn 
Lübbecke 

47 48 49 50 51 

884, 08 938,34 921, 28 924,61 876,32 

593,48 566, 82 604,92 564,24 511.80 

323,92 252,61 295,30 296,00 207,50 

75,66 303,67 91, 71 102,47 99,53 
52,99 26,40 42,90 38,67 61,87 
56,84 24,05 83, 77 69,07 30,81 
28,56 68,82 182, 81 162,57 140,54 

388,88 146,53 471, 40 463,25 456,85 

1, 16 4,78 5,00 0,85 0,94 
88, 11 100,86 125,38 130,58 96,70 

0,02 0,99 - 0.02 -
183,79 104, 81 129, 71 154,76 120,01 

1,99 6, 73 6,01 0,41 5,61 
1 068, 01 979,06 1 039, 13 1 052,48 1 112, 84 

63,83 103,81 101,80 116,19 121,29 
- 2,82 - 30, 11 

3 811, 33 3 631, 10 4 101.11 4 076,17 3 872,71 

49,57 41,69 22,22 26,08 55, 35 
87,52 36,79 35,62 33,59 52,94 

2, 32 2,03 6,44 6,08 1, 51 
1, 65 0,17 3.32 12,10 1, 01 

76,99 114,47 107,38 98,58 226,87 
223,22 507,70 455,29 346,49 441,92 
101, 85 93,72 146, 70 127,59 146,25 
59,05 138,58 68,46 54,08 142,28 

- 130,51 130,03 56,88 49,96 
115, 87 170,68 163,61 126,69 120,39 

86,49 95,61 91,42 84, 16 64,85 
27 ,82 26 , 12 61,84 39, 17 52, 10 

4,12 4,57 4,59 7,52 4,55 
36,25 26,08 57,54 36, 37 33,72 

- - -
0,17 0,34 l,57 1,91 1, 16 

- 8,88 

597,69 913,41 857,59 695,41 939,41 

4 409,02 4 544,51 4 958, 70 4 771,58 4 812,12 

0,02 - - 0,07 -
1 598,61 2 143,05 2 125,62 2 033,49 1 528,73 

192,02 214,10 364, 10 241,89 333,79 
115, 87 133,01 163,61 126,69 120,39 
125,99- 365,40- 63,52- 1,60+ 0,02+ 

1 548, 78 1 858,73 2 262,59 2 150,29 1 742,15 

1 594,21 1 985,23 2 008,56 2 006,78 1 522,75 
192,02 206,29 358, 14 241, 89 332,45 
114, 90 123,76 154,60 124,21 119, 25 
158, 84- 383,57- 50,58- 4,64- 0,01+ 

1 512,49 1 684, 19 2 161,52 2 119,82 1 735,96 

. 14,42 -. - - -
- - . -
- - 9,89+ 15,67+ 15,90+ 
- - 24,31 15,67 15,90 
- 0,38 -

Kreise Reg. -Bez. 
zusammen Detmold 

52 53 

888,57 934,09 

572, 31 586,06 

276,00 276.71 

108,59 100,65 
43,34 60,21 
60,81 85, 23 

117,50 140,96 
404,85 459,77 

2,35 2,04 
104,26 144,67 

0, 10 0,09 

150,34 152,78 

3,29 2, 77 
1 077, 43 961, 04 

117, 51 124,55 
6,05 5,09 

3 933,31 4 036,71 

30,54 45,79 
52,79 59,33 

4,37 9,78 
4,27 7,01 

142,46 130,87 
404, 10 426, 79 
129,26 115, 81 

90,89 83,63 
70,09 90, 92 

125,52 282,39 

74,29 92, 02 
41,73 181,88 

6,29 6,64 
46, 10 46,45 

0 0 
0,94 0,79 
0,82 0,69 

818, 19 l 016,52 

4 751, so 5 053,24 

0,02 0,02 

1 741,19 2 168,72 
269,76 425,09 
122, 10 279,52 
65,79- 47,90-

1 823,05 2 266,39 

1 684,95 2 108,60 
265,44 421.46 
117, 80 275,40 
69,87- 51, 36-

1 762,71 2 203,29 

4,83 75,16 - -
- -

6,49+ 8,03-
11,32 67,13 
11, 78 9,90 

73 

Reg.-Bez. Detmold/Arnsberg 

Kreisfreie Stadt 

Lfd. 

Nr. 
Bochum Dortmund 

54 55 

1 175,02 l 105,98 1 

421,80 553,78 2 

265,68 205,69 3 

125,25 124,46 4 
350,29 639,88 5 

68,01 15,97 6 
170,79 163,42 7 
610,02 943,10 8 

0 , 81 0,45 9 
2 35, 42 165,32 10 

- - 11 

81,85 108,81 12 

42,66 17,41 13 
357, 23 395, 92 14 
289,31 141, 19 15 
468, 12 207, 41 16 

4 662,25 4 788,79 17 

258,78 116, 05 18 
35,81 70,67 19 

6 ,79 26,78 20 
186,51 102,29 21 

42,06 73,74 22 
192,83 231, 92 23 

21.14 - 24 
31,62 37,97 25 
64,68 1,20 26 

163,60 312,30 27 

93,61 92,21 28 
66,29 215,39 29 

l,22 2,14 30 
31,64 72 ,43 31 

- - 32 - - 33 . - 34 

919,23 1 008, 32 35 

5 581,49 5 797, 11 36 

- 37 

3 341,69 2 554,57 38 
257,98 491,37 39 
163,60 312,30 40 

28,25- 62,29+ 41 
3 407, 82 2 795,93 42 

3 264,38 2 538,19 43 
254,99 484,60 44 
162,23 310,51 45 

24,27+ 45,64+ 46 
3 381,42 2 757,93 47 

500,74 - 48 - 49 . 50 
184,62- - 51 
316,12 - 52 

- 53 



74 Noch 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

l Personalausgaben 

laufender Sachaufwand 

2 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
3 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschüsse an 

übrige Bereiche, weitere Finanzausgaben 

Erstatt.v. Ausgaben d. Verw. Haush., Zuweis. u. 
Zuschüsse f. lfd. Zwecke (soweit nicht lfd. 
Sachaufwand), Schuldendiensthilfen 

4 an Öffentlichen Bereich 
5 an andere Bereiche 
6 innere Verrechnungen 
7 Kalkulatorische Kosten 
8 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 
9 an Öffentlichen Bereich 

10 an andere Bereiche 
11 für innere Darlehen 

Steuerbeteiligungen 
12 Gewerbesteuerumlage 

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
13 an Land 
14 an Gemeinden und Gemeindeverbände 
15 Zuführung zum Vermögenshaushalt 
16 Deckung von Sollfehlbeträgen 

17 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

18 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
19 Zuführung an Rücklagen 
20 Gewährung von Darlehen 
21 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
22 Erwerb von Grundstücken sowie beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens 
23 Baumaßnahmen 
24 darunter Schulen (Epl .2 l 
25 Straßen (A 63-66) 
26 Abwasserbeseitigung (A 70) 
27 Tilgung von Krediten, Rückzahl inn. Darlehen 

darunter 
28 ordentliche Tilgung von Krediten 
29 außerordentl. Ti 1 gung v, Krediten, Umschuld. 

Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitionen 
30 an öffentlichen Bereich 
31 an andere Bereiche 
32 Kreditbeschaffungskosten 
33 Ablösung von Oauerlasten 
34 Deckung von Sollfehlbeträgen 

3S Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

36 Ausgaben des Verwaltungs- u. Vermög.haush.insg. 

37 Nachrichtlich: Katastrophenschutz 

Schul den 
38 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
39 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
40 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
41 sonstige Zu- und Abgänge 
42 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

darunter Kreditmarktmittel 
43 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
44 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
45 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
46 sonstige Zu- und Abgänge 
47 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 

Kassenkredite 
48 Stand am Ende des Vor-Viertel-Jahres 
49 Aufnahme im Berichts-Viertel-Jahr 
50 Tilgung im Berichts-Viertel-Jahr 
51 sonstige Zu- und Abgänge 
52 Stand am Ende des Berichts-Viertel-Jahres 
53 Innere Darlehen 

4. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) DM je 

Noch: kreisfreie Stadt Kreis 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen Ennepe-
Hagen Hamm Herne Ruhr-

Kreis 

56 57 S8 59 60 

l 283,51 1 014, 18 1 336, 40 l 163,07 1 058,93 

522,99 724,06 667,78 548,84 584, 08 

519,08 443 97 164,88 286, 12 287, 43 

16,35 147,37 176,19 118,68 214,48 
19,68 59,90 41, 95 347,21 21, 97 

158,09 122,55 97,82 70,04 145,87 
119,03 182, 00 131, 13 157,79 85, 32 
752,85 665,97 800,05 784. 28 427,58 

2,15 0, 70 1, 36 0,90 l,95 
148, 25 153,49 141, 55 176, 77 146,33 - - - -
97,59 64,44 63,64 90, 14 113, 82 

17 , 72 27,72 39,48 27,59 7,58 
346,57 328,44 325,34 363,55 1 073,06 

29,06 174,SO S,64 152,18 105,68 
497, 89 88,23 395,49 320,44 878,42 

4 530,81 4 197,53 4 388, 71 4 607,60 5 152,49 

0,97 121,21 - 124,23 54,06 
437,45 26,39 18,30 100,04 32,07 

0,88 1,38 12,21 0,22 
3S,43 24,24 3,34 94,37 67,82 

55,09 68,94 72 ,02 62,42 62,40 
209, 16 150,86 268,23 213,65 174 ,79 
51,38 21,20 50,14 20,47 32 ,62 
87,74 45,38 45,88 44,82 45,36 
0,87 48, 85 51, 89 28,62 34.23 

270,05 418, 05 78,47 254,38 141,35 

119,12 75,59 28, 19 86,95 64,17 
139,33 340,63 45,61 152,39 70,99 

0, 13 S,71 1,14 1, 94 4,30 
16,57 36,39 6,60 42,84 24,56 - 2,13 - 0,25 -- - -- - - - 2,51 

1 02S,73 855,31 448, 10 906,31 S64,09 

5 556,54 5 052,84 4 836,80 5 513,91 5 716,58 

- - - 0,07 

2 479,21 2 403,21 2 316,32 2 699,91 2 092,44 
244,03 463,35 278,41 371, 16 214,48 
270,05 418,05 78,47 254,38 141,35 
40,16- - 23,13+ 13,77+ 0,26+ 

2 413,04 2 448,51 2 539,39 2 830,47 2 165,83 

2 435,01 2 386,96 2 271, 14 2 661,02 2 052,S8 
244,03 463,35 278,41 367,83 214,48 
266,08 416,22 76,33 252,36 138,09 
40,09- 0,01+ 23,14+ 20,80+ 0,26+ 

2 372, 87 2 434, 10 2 496,35 2 797,29 2 129,23 

614,44 - 719,88 292,20 497,29 
- - - - -- - . -

85,14- - 44,79- 63,52- 59,27+ 
529,29 - 675,09 228,67 556,56 

- - - -



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Kreis 

Hoch- Mär· Siegen· 
sauerland· kischer Olpe Wittgenstei n Soest 

Kreis Kreis 

61 62 63 64 65 

924, 70 927, 2 3 762, 50 971,82 894,56 

618,46 463,92 578,48 608,67 617,54 

226,21 420,47 277, 19 307,03 286,34 

75,00 282,14 96,37 70,40 118,69 
42, 13 41, 99 2,34 12,00 45,67 

103,03 137,45 103,19 116,84 221, 89 
36,40 113, 84 98, 76 200,14 173,64 

376,70 420,62 223,61 440,92 458,54 

0,73 4, 18 0,55 0,47 l,02 
129,51 143, 74 128,46 148,23 155,78 . 0,06 1, 17 0,94 

131,82 132,84 181,91 132,55 126,07 

6,93 0,85 . 6,93 8,15 
998,93 1 055,91 1 036, 32 1 067,58 1 066,79 
101, 26 163, 18 120,07 177, 60 138,07 
150,37 51, 32 104,08 69,66 

3 922,18 4 359,74 3 609,75 4 366,43 4 383,35 

44,46 110,92 38,58 78, 75 122,26 
12,68 46,56 46, 19 40,81 24,33 
1,59 1,47 7,99 31,77 0, 19 
0,09 5,55 0,54 0,01 3,87 

97, 18 88, 50 134, 10 123,60 95,23 
235,15 307,12 411, 94 356,93 336,79 

58, 77 57 ,48 100,49 82,94 49,55 
93,92 72,89 126,44 128, 55 92,21 
21,02 44,38 37,02 55,56 102,63 

191,17 123,50 101,12 231,91 249,06 

73,31 110,79 87,38 116,36 105,15 
114, 31 4,08 10,42 104,81 133,72 

3,42 4,91 5,38 7, 75 5,39 
49,20 29,68 61,88 33,27 42,45 

0,01 . . . . 
0,47 . . 0,14 

. . . 7, 76 20,77 

635,43 718, 21 807,72 912,55 900,48 

4 557,61 5 077, 95 4 417,48 s 278, 97 s 283,83 

0,01 . . 0,0S . 

1 939,93 2 165,09 1 927,37 2 516,91 2 424,60 
255,67 149,40 261, 33 362,07 328,58 
191, 17 123, 50 101,12 229,80 249,06 

53, 14· 6,93· 24,75· 374,17· 177,17· 
1 951, 29 2 184,06 2 062,83 2 275,02 2 326,95 

1 915,37 2 063,64 1 913,04 2 476,99 2 393,11 
255,10 148,07 261, 33 362,07 326,92 
189,31 120, 18 98,44 225,89 245,38 
48, 11- 14,16+ 23,95- 359,18· 177,60· 

1 933,05 2 105,68 2 051,99 2 253,98 2 297,06 

210,83 1,04 . 176,S5 63,73 
. . . - . 
. . . 

35, 87+ 7,00+ . 169,13+ 79,36+ 
246,70 8,04 . 365,68 143, 12 . . . 59,24 . 

Kreise 
zusammen 

Unna 

66 67 

928,81 939,09 

740,35 600, 79 

309,93 312, 84 

140, 10 157,58 
104,77 44,82 
110, 79 135,86 
65,55 109,06 

510,13 428, 70 

1, 30 1, 72 
110, 34 137,33 

0,07 0,31 

81,33 122,13 

18,29 7,67 
l 036,04 l 049,46 

72,68 125,32 
96,14 206,97 

4 326,63 4 379,63 

77 ,18 80, 19 
21,76 31,63 

3,14 5,84 
20,25 16,04 

86,11 93,43 
222,65 278,60 
52,87 57,86 
43,89 79,03 
18,03 43, 71 

210,99 181, 00 

44,40 84,88 
164,38 89,56 

9,23 5,91 
23,12 34,26 
30,78 5,80 

0,08 
0,75 4,33 

705,96 737,12 

5 032,59 5 116,75 

- 0,02 

1 955,03 2 152,S6 
248, 16 250,42 
210,99 180, 72 
424, 71- 162,74· 

1 567,48 2 059,51 

1 930,74 2 107, 71 
248, 16 249,85 
209,00 177, 76 
424,39- 155,78· 

1 545,49 2 024,01 

272,17 187,10 
. . 
. . 

127,87+ 74,85+ 
400,04 261, 95 

. 7 ,84 

75 

Reg,-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Reg. -Bez. 
Arnsberg Nr. 

68 

1 030,57 1 

579,57 2 

301,93 3 

141,69 4 
168,32 5 
108,98 6 
128,97 7 
573,93 8 

1, 39 9 
153,44 10 

0, 18 11 

109,06 12 

15, 81 13 
769,31 14 
136,30 15 
253,32 16 

4 472,74 17 

98, 18 18 
59,57 19 
8,44 20 

48,03 21 

80,76 22 
252,07 23 

42 ,59 24 
65,05 25 
37,55 26 

210,97 27 

85, 73 28 
119, 31 29 

4,29 30 
37,76 31 
3, 53 32 
0,05 33 
2,56 34 

806, 22 35 

5 278,96 36 

0,01 37 

2 376, 11 38 
299, 73 39 
210,81 40 
90,64- 41 

2 374,39 42 

2 333,70 43 
298,04 44 
208,23 45 
83,65· 46 

2 339, 84 47 

230,03 48 
49 - 50 

18,33+ 51 
248,36 52 

4,64 53 



76 Noch 

Reg.-Sez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
S7 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl, Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbinden 
64 Al lgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush,, 
Zuwei sunge,n und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Sund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl, sowie vom sonst. 

6ffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Verm6gen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen fiir Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl, sowie vom 

sonstigen 6ffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Verm6genshausha1tes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Verm69enshaushaltes Insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

8} DM je 

Düsseldorf Duisburg 

2 

0,45 0,46 
416,62 209,92 

1 877, so 422,16 
719,65 504, 07 

- -
17,24 18, 29 

3 031,46 l 154,89 

- -
87,17 1 068,24 

- -
- -

l 159,68 270,81 

746,22 404, 72 

2,86 2, 92 
225,15 237,59 

31,12 24, 12 

107,54 231,67 
101,71 150,20 

461, 85 7,97 
396,02 7,10 

94,62 29,10 

6 445,42 3 589,33 

434,01 121,14 
102,28 -
21,98 0,45 

235, 72 50,57 
34,94 6,60 

- 6,30 
123,54 306,07 

8,06 -
0,03 0,67 
2,09 9,06 

126,10 442,71 

1 088, 75 943,58 

7 634,16 4 532,91 

Essen Krefeld 

3 4 

0,46 1,34 
244,54 245, 48 
956,12 768,66 
591, 86 578,30 

- -
18,42 15, 11 

1 811, 41 l 608,90 

- -
681,49 630,95 

- -
- -

657,13 935,52 

391, 87 395,59 

0,54 0, 54 
175,41 196,48 

39,64 28,83 

222,01 88,35 
46,43 37,89 

143, 14 90,68 
120,33 115 ,81 

3,87 72,19 

4 293,27 4 201,74 

184,42 141,94 
3,89 -

76,92 13,09 
68,07 95,66 
15,95 20, 72 

- 0,24 
181,41 88,39 

0,43 0,06 

1,92 0,04 
20,94 7,36 

394,92 140,01 

948,87 507,50 

5 242,14 4 709,24 

Kreisfreie 

Mönchen-
gladbach 

l,60 
237,02 
664,39 
S80, 64 

-
19, 71 

1 503,36 

-
664,82 

-

674,67 

400, 76 

0,49 
214, 71 

30, 87 

44,36 
23,85 

160,27 
109,9S 
283, 52 

4 111, 63 

180,52 
9,S3 

75,19 
239,35 
19,38 

6,29 
90,20 

-
-

5,02 

83,21 

708, 70 

4 820,33 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Stadt 

Mülheim Oberhausen Remscheid Solingen Wuppertal 
an der Ruhr 

6 7 8 9 10 

0,76 0,68 0,53 0,56 0,49 
292,98 203,30 208,64 248,01 238,08 
589,93 415,09 884,41 669,70 761,10 
646,96 535, 64 649,05 617,63 630,75 

-
13,52 22,75 20, 13 15,31 16,63 

1 544,14 1 177 ,46 1 762,76 1 551, 21 1 647,04 

- -
416,47 815,21 497,07 409,81 579,52 

- - - -- - - -
590,05 637,15 213,77 195, 81 639,98 

279,07 278,30 316,88 432,37 339,01 

0,48 2,64 l,05 4, 85 2,76 
193,28 190 ,73 225,48 206,02 297, 84 

27,55 19,45 26,75 18, 78 33,67 

63,42 202,93 26,62 16,41 27,26 
90,35 21, 31 76,92 425,95 71,28 

100,62 50, 82 11,46 185,68 11,62 
416,29 163,04 9, 71 4,85 20,65 

70,82 0,17 43,33 185,89 11,57 

3 792,55 3 559,20 3 211, 80 3 637,63 3 682,19 

160,30 107,74 170,68 0,01 -
89,51 68,69 2,09 0,25 109,92 

3,15 3,45 20,48 12,42 12.10 
45, 34 94,64 42,68 163,68 528,77 
19,63 24,85 4,01 7,65 16,79 

- - - - -
71,99 162,69 82,71 54,95 105,31 

3,32 10,02 0, 02 6,08 0,05 

- 0,79 - 17,12 21. 79 
0,43 6,97 1,86 47,10 7,91 

215,12 530,43 150,80 1S6,78 

608,79 1 010, 27 475,33 466,04 802,64 

4 401.34 4 569,47 3 687, 13 4 103,67 4 484,84 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 
Kleve 

11 12 

0,66 14,08 
266, 18 140,41 
896,44 770, 77 
604,94 477 ,41 

-
17,78 18,85 

1 786,00 l 421, 52 

-
598,39 689,61 -

758,39 

657,97 501, 76 

435,90 251, 04 

1,95 5,66 
218,30 219,35 
29,91 61, 75 

129,61 4,31 
93,94 63, 10 

147, 71 48, 77 
146, 12 80,61 

66,27 63,44 

4 312,05 4 169, 29 

176,58 200,00 
41,43 74,73 
28,42 2,22 

167,74 130,71 
18,42 63, 16 

1,54 0,36 
151,27 157,44 

2,65 4,32 

3,89 0,39 
10,51 9,57 

244,84 90,32 

847,28 733,22 

5 159,33 4 902,51 

77 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Kreis 

lfd. 

Nr. 
Mettmann Neuss 

13 14 

1,27 5,37 54 
225,17 235,54 55 
862,79 888,29 56 
704,35 673,52 57 

- - 58 
13,18 11, 84 59 

1 806,76 l 814, 55 60 

- - 61 
209 49 289,22 62 

- 63 
782 ,80 646,23 64 

728,64 633,86 65 

393,35 314,08 66 

0,48 11,40 67 
199,09 189,88 68 

65,95 260,74 69 

15,78 52,05 70 
48, 70 56,41 71 

87,08 87,15 72 
102,52 105,02 73 
61,42 7,24 74 

4 502,04 4 467, 82 75 

116, 15 98,55 76 
43,98 46,57 77 

7,12 3, 71 78 
175,13 369,96 79 

27,04 54,42 80 

0,69 0,32 81 
90,51 133,81 82 
5,73 7,79 83 

3, 79 L25 84 
1, 76 11,41 85 

249, 14 294,04 86 

721,05 1 021, 84 87 

5 223,09 5 489,66 88 



78 Noch 

Reg.-Bez. Düsseldorf/Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst, 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 All9em. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs• und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush,, 
Zuweisungen und Zuschüsse für l 1'd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs• und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4 Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) DM je 

Noch: Kreis Kreisfreie 

Kreise Reg. -Bez. 
zusammen Düsseldorf 

Viersen Wesel Aachen 

15 16 17 18 19 

6,63 5,33 5, 78 2.60 2,15 
176,04 161. 93 193,04 238,55 268, 22 
507,93 555,47 730.92 833,91 776, 19 
568,42 530,34 603,67 604,46 544,74 

- -
15,88 16,27 14 ,83 16,67 40,38 

l 274,90 1 269, 35 l 548, 25 l 696,18 1 631,68 

- . 
588,65 706,56 469,34 549,63 616,32 . . . . 
707,76 714,71 722,19 272, 83 

581, 15 891,74 691,30 670,56 821,63 

266,29 289,31 312,09 389,12 475, 79 

l, 37 3,65 4,51 2,92 2,28 
174,05 214,70 200,02 211, 39 229,32 
64,69 55,51 105,61 58,51 94,17 

8,51 7,20 19,02 87 ,83 44,53 
22,52 15,47 40,87 73,89 57,02 

85,98 162,12 98,95 129,29 252,85 
113, 95 174,86 118,51 135,69 372, 72 

57,33 50,92 46,72 58,88 30,95 

3 947,13 4 556,09 4 377 ,36 4 336,73 4 629,27 

152,90 110,89 128,67 158,48 326,69 
50,46 50,14 51,44 45,21 30,95 
11,96 6,14 6,13 20.00 2,64 

143,99 130,78 196,59 178,64 56,44 
44,52 67 ,87 50,49 30,53 24,98 

- 6, 35 1, 79 1,64 0,01 
95,73 149,04 124,33 141, 09 95,23 
1,13 2,89 4,64 3,40 1,08 

2,78 0,69 1 , 86 3,12 0,02 
9,68 5,01 6,95 9, 16 10, 71 

221,67 242,12 230, 16 239,29 344,95 

734, 82 771, 92 803,03 830,56 893, 71 

4 681,95 5 328,01 5 180,40 5 167,29 5 522,98 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Stadt 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 
Bonn Köln Leverkusen Aachen 

20 21 22 23 24 

0,37 0,40 0, 77 0,69 3, 18 
325,06 331, 02 273,78 315,14 157,24 

1 187,61 1 364,64 1 042.44 1 214,70 507,20 
674,47 639,75 691,42 637.07 510,07 

- - -
15,70 18,37 14,45 20,75 18.09 

2 203,21 2 354, 18 2 022,86 2 188,35 1 195,78 

361,04 65,41 -
445,15 527, 76 101, 72 484,47 758, 13 

- - - - -
- - - 711, 79 

888,79 l 014, 30 762,53 938, 77 566,26 

454, 78 444,66 612,65 467,38 447 ,29 

9,37 4,53 9,50 5,56 0, 78 
201,22 311, 16 203,02 268,70 204,40 

89 ,72 65,22 23,60 69,88 60,98 

6,95 34,54 5,15 28, 16 10,81 
8,23 25,90 30,93 27, 77 28,05 

396,28 101,05 362,13 202,22 193.48 
311, 12 288,45 300,90 306, 17 244,34 

23,9$ 67,79 24,06 50, 18 63,10 

5 399,80 5 239,54 4 459,07 5 103,02 4 485, 18 

- 230,34 288, 58 208,44 171, 53 
0,19 22,33 34 ,08 20,73 40,00 
2,58 10,40 19,78 8,75 2,75 

119, 22 180,37 83, 17 141, 62 137,36 
53,62 22,05 21,89 28,18 45,33 

208, 18 0,02 7,05 38,42 
136, 16 100,51 55,47 101,82 123, 85 

5,66 2,65 0,24 2,73 7, 18 

0,01 - 0,01 0,34 
4, 18 11,95 10,42 10,21 35,91 

348, 73 677, 97 134,95 516,61 423,41 

878, 53 1 258,61 655,62 l 077, 52 987,66 

6 278,33 6 498, 15 5 114,69 6 180,54 5 472,84 

Kreis 

Düren Erftkreis 

25 26 

9,57 4,76 
l S l, 33 174,30 
562,23 752.46 
535,57 634.44 

-
14,01 14,04 

1 272, 71 l 580,0l 

-
653, 78 344,76 

- -
749,45 672,81 

606,05 578,43 

246,97 298,25 

1, 20 4,68 
165,76 175.43 
89,37 273, 18 

11, 26 8, 12 
52,26 34,94 

139,75 110,43 
183,81 130,49 
120,31 20,12 

4 292,68 4 231, 66 

143,77 140,20 
42,33 29,46 
4,22 7,06 

131,77 137,15 
88,93 53,05 

1,15 1,60 
212, 87 124,09 

13,65 3,17 

0,07 -
12 ,45 7,87 

290,08 202,03 

941,29 705,67 

5 233,97 4 937,33 

Euskirchen 

27 

9,42 
143,27 
498,05 
519,94 

-
27,65 

l 198, 34 

-
688, 19 

-
585, 75 

l 171, 83 

264,41 

2,90 
206,54 
204,35 

13,24 
97,33 

91,30 
197,90 

39,35 

4 761,43 

427, 82 
43, 67 

7,61 
59,01 
66,22 

0,95 
172,49 
30,12 

7,35 
9,46 

519,04 

1 343, 74 

6 105,17 

79 

Reg.-Bez. Köln 

Lfd. 

Nr. 
Heinsberg 

28 

7,64 54 
128,28 55 
305,48 56 
458, 97 57 

- 58 
17,53 59 

917,90 60 

- 61 
807,59 62 

63 
715,67 64 

626,04 65 

205,17 66 

0,70 67 
148,20 68 

45,50 69 

14, 83 70 
18,97 71 

149,97 72 
187,61 73 

30,51 74 

3 868,65 75 

205,65 76 
41,56 77 

4,67 78 
84,92 79 
97,50 80 

2,91 81 
148,46 82 
12, 72 83 

0,12 84 
8,80 85 

270, 16 86 

877 ,47 87 

4 746,12 88 



80 r-ioch 

Reg.•Bez. Köln 

lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr, 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer, Zus eh 1 . zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen,Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 All9em. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP·Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
eo Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
es von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) DM je 

Noch: Kreis 

Ober· Rheinisch· 
bergischer bergischer 

Kreis Kreis 

29 30 

4, 07 1,57 
143,97 194,57 
767,42 490,38 
539,48 684,61 

- . 
18,33 12,70 

1 473,26 1 383,83 

- . 
545, 73 436,45 

-
926,03 603,05 

341, 15 489, 76 

237,95 314, 90 

5,78 2,28 
167, 84 204,50 

81,32 109,66 

10,66 8,26 
53,64 55,10 

109,49 83,69 
64,81 85,84 
39,29 65,77 

4 056,97 3 843,09 

125,43 155,68 
40,18 48,82 
4,99 4,72 

68,01 115 ,83 
36,84 54. 77 

0,97 . 
142,62 90,91 

1,58· 11,09 

0,40 
3,94 4,39 

280 ,42 265,15 

702,21 751,37 

4 759,18 4 S94,47 

Rhein· 
Sieg· 
Kreis 

31 

4,05 
181. 73 
500,81 
608. so . 

12,66 

1 307, 76 

-
557,08 

. 
695,95 

417,33 

240,38 

1, 38 
169,49 

82,86 

4,64 
47,78 

86,22 
102,44 

72,35 

3 785,65 

156,08 
23,26 
15,63 

106,51 
76,55 

11,99 
121. 33 

31, 93 

0,30 
14,41 

355,37 

913,36 

4 699,01 

Kreise 
zusammen 

32 

5, 11 
163,70 
561,64 
573,67 

-
15, 87 

1 319,99 

-
572.92 

. 
708, 79 

556,38 

281, 88 

2,50 
178,50 
122,20 

9,31 
45,91 

117, 46 
141,65 

56,27 

4 113,78 

174,82 
36, 12 
7,46 

109,37 
64,50 

3,47 
136,90 
14, 17 

0,70 
12,50 

315,69 

875,69 

4 989,46 

Reg.-Bez. 
Köln 

33 

3,35 
223,88 
821.16 
598, 87 

-
17, 81 

1 665,07 

25,99 
537. 77 . 
427.12 

708,34 

355,60 

3,71 
214,35 
101,41 

16,80 
38, 70 

151,14 
207,03 
53,85 

4 506,89 

188, 18 
30,00 

7,97 
122, 18 

50,07 

17 ,35 
122.96 

9,62 

0,43 
11,59 

395,53 

955,89 

S 462,78 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Kreisfreie Stadt 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen 
Bottrop GE:l sen- Münster Borken 

kirchen 

34 35 36 37 38 

1.43 0,34 2,74 1,48 9,91 
172,44 209,00 262,83 223,56 145,71 
389,52 428, 24 l 556 .72 864,57 557,80 
505,16 479,35 606,76 534,04 460,90 

. . - . 
16,96 20, 84 12,59 16,90 15,16 

l 085,60 l 137, 77 2 441, 64 1 640, 56 1 189,48 

- - . -
836,47 997,30 211.45 659,65 628,95 

- -
- 625,80 

587,09 62S,17 471.59 S57,99 584, 39 

270,67 333,29 415,52 354,32 233,23 

3,61 4,30 2,36 3,41 2,6S 
168, 56 179,97 155,18 168, 18 208, 57 
135,97 171, 89 77, 15 128,21 172, 88 

56,46 47,3S l,93 31, 15 10,90 
5,59 251,75 39, 75 124,15 59,89 

35,S9 6,80 59,17 32,5S 74,95 
145, 79 1.42 153,61 87, 20 80,32 

30,82 29,62 10,37 22, 28 38, 17 

3 362,23 3 786,63 4 039,73 3 809,63 3 910,17 

68,95 73,82 266,47 148,62 136,30 
30,82 29,62 14,49 23,90 56,19 
2.15 8,59 3,02 5,24 2,96 

83,59 176,81 208,02 172,28 134, 13 
23, 39 13,49 82,96 42,56 88,97 

0,20 2,65 l, 12 1,16 
278,37 174,57 101,10 164,40 133, 19 

1,82 0, 10 0,06 0,39 S, 79 

1,71 - - 0, 31 0,07 
0,74 2,97 1, 28 1,91 14,08 

150,49 155,26 344,92 228,90 163,46 

642,03 635,41 l 024,98 789,63 736,30 

4 004,26 4 422,05 5 064,71 4 599,26 4 646,47 

81 

Reg.-Bez. Münster 

Kreis 

Lfd. 

Nr. 
Coesfeld Reckling· Steinfurt 

hausen 

39 40 41 

13,04 2,37 8,00 54 
144,99 181. 88 145,06 55 
444,68 467,55 457,28 56 
494,66 513,65 466,76 57 

- S8 
16,36 17,19 14,55 59 

1 113, 72 1 182,63 1 091,65 60 

- 61 
632, 87 824. 30 694, 77 62 

- . 63 
647,71 788,44 644,38 64 

543,36 714,52 591,70 65 

185,20 287,69 228,33 66 

0,60 2,35 0,95 67 
182, S2 186,98 176,62 68 

62,64 83,01 24,92 69 

6,38 14, 18 9,16 70 
29,52 18,10 4S,77 71 

65,63 77, 77 83, 13 72 
103,32 131,53 76,89 73 
141,47 47,88 63,48 74 

3 714, 94 4 359,37 3 731,74 75 

90,84 86,53 78,61 76 
95, 78 26,74 56,31 77 
l.80 6,73 23,87 78 

207,38 109,17 110,03 79 
103,97 19,07 83,27 80 

10,38 2,17 6,78 81 
134,62 134,20 131,40 82 

5,91 3,34 10,02 83 

7,55 0,12 1,83 84 
9,92 0, 82 14,47 85 

167,32 209, 77 198,32 86 

83S,46 598,64 714, 91 87 

4 550,40 4 958,01 4 446,65 88 



82 Noch 

Reg.-Bez. Münster/Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schulden 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
5S Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
58 Grunderwerbsteuer. Zuschl. zur Grunderwerbst. 
59 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen.Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 Al lgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 2usammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl, sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) DM je 

Noch: Kreis Krfr. Stadt Kreis 

Kreise Reg.-Bez. 
zusammen Münster 

Warendorf Bielefeld Gütersloh 

42 43 44 45 46 

10,76 7, 34 5,82 1. 76 5,89 
149, 77 158,57 175,47 211.09 145,34 
608,07 499,41 594,39 9S2,06 935,56 
513,71 491,65 502,68 577, 96 573,33 

- - - - -
13,38 15,60 15,94 13,38 13,22 

l 295,69 l 172,57 l 294,30 1 756,24 1 673,34 

- - - - -
540,29 698,68 688,53 566, 11 264,62 

- - - - -
681. 35 696,45 515,30 - 834. 17 

381,18 597,36 587,12 818,37 505,84 

215,37 243,21 272, 11 487, 20 230,53 

7,91 2,70 2,89 4,64 1, 37 
182,24 187,46 182. 44 227,08 164, 10 

32,65 77 ,09 90,39 146,12 31,96 

13,44 11, 52 16,63 5,09 2,29 
30, 25 34,79 58,03 45,52 43,71 

43, 14 72,16 61,86 214,06 73,42 
93,75 101,67 97,91 264, 72 74,05 
47,37 59,60 49,89 126,23 3,39 

3 564,64 3 955,26 3 917,38 4 661,39 3 902,78 

88,82 94,63 108,67 161,65 179,28 
59,53 50, 79 43,80 137, 20 29,59 

3,26 8,80 7,87 63,24 8,50 
110,87 124, 76 137,12 98,09 191, 89 

78, 39 63,66 58,17 34,61 62,57 

1, 30 3,76 3,08 1,08 
131, 60 133,07 141, 22 253,29 136,68 

14,96 7, 21 5,44 0,13 26,96 

0,41 l, 33 1,07 1,00 -
21,39 10,18 8,03 3,78 7,50 

256,42 200,93 208,20 1 244, 56 284,06 

766,94 699, 12 722,66 1 997,56 928,10 

4 331,57 4 654,38 4 640,04 6 658,96 4 830,88 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Kreis 

1 

Herford Höxter Lippe Minden· Paderborn 

1 

Lübbecke 

47 48 49 so 51 

4,64 15, 83 4,68 8,31 8,44 
143, 95 132,10 142 ,48 145,31 147, 82 
901,96 494, 16 627,70 721, 60 5 B2, 28 
565, 19 451,86 527, 12 506,93 480,45 

- - - - -
13,09 15,09 12,95 21,69 13,90 

1 628,82 1 109,03 1 314,93 1 403,83 1 232,90 

- - . . 
332, 93 743,14 527,32 467,94 666,25 

- . -
756, 32 680,29 731, 69 764,69 793,21 

374,92 594,27 570,43 518,99 490,35 

246,43 204,56 293,56 269,12 258,62 

1, 58 0,57· 2,21 2,57 1, 75 
183, 78 154,35 190,30 181, 98 174,14 

11, 10 97,84 144,61 124,62 63,29 

10, 32 15,32 5 ,70 7, 35 16,43 
83,27 42,96 51,69 48,90 47 ,54 

56,87 25,03 83, 77 69,09 30,81 
28,56 68, 82 182, 81 162,57 140,54 
49,57 41,69 22,22 26,08 55,35 

3 764,44 3 776, 73 4 121,24 4 047,74 3 971.16 

63,83 103,81 101, 80 116, 19 121,29 
58,50 17, 59 14,39 35,05 104,71 

2,82 0,92 3,67 5,85 5,04 
148,62 143,94 180,10 56,07 168,72 
25,50 65, 16 73,82 37,13 72,96 

- 0,14 L 82 4, 59 22,03 
106,Sl 173,48 182, 72 144,99 205,61 

3,81 36,07 2,21 5,37 1,62 

0,76 0,17 8,63 0,03 0, 16 
4,33 4,80 5,65 2,88 8,44 

192, 02 214,10 364,10 241,89 333, 79 

606,71 760, 18 938,91 650,05 1 044,37 

4 371, 15 4 536,90 5 060,14 4 697,79 5 015,52 

1 

Kreise Reg, ·Bez. 
zusammen Detmold 

52 53 

7,22 6,35 
143,73 154,46 
726,65 762,57 
523, so 532, 18 

- -
15,01 14,75 

1 416, 11 1 470,31 

- . 
478,46 492,43 

- . 
767,16 644,92 

508, 12 557,55 

255, 77 292,65 

1,69 2,16 
176,69 184,72 
81,28 91,61 

8,67 8, 10 
52,79 51,63 

60,91 85,31 
117, so 140,96 

30,54 45,79 

3 955,68 4 068, 14 

117, 51 124,55 
43,01 58,02 
4,88 14, 18 

149,43 141, 25 
56,68 53,16 

5,12 4,30 
158, 31 173,44 
10,88 9,17 

1,99 l,83 
5,69 5,38 

281,46 434,93 

834,95 1 020, 21 

4 790,64 5 088,35 

83 

Reg.-Bez, Detmold/Arnsberg 

Kreisfreie Stadt 

Lfd, 

Nr. 
Bochum Dortmund 

54 55 

0,38 0,52 54 
226,51 238,37 55 
527,18 657,50 56 
559,25 527, 92 57 

- 58 
18,34 57,78 59 

1 331,66 1 482, 09 60 

61 
901,97 1 013,24 62 

- 63 
- 64 

734,33 842, 66 65 

286, 25 392,82 66 

1,75 0,83 67 
145,44 245,46 68 
161,16 144, 19 69 

206,08 49,62 70 
44,37 64, 76 71 

68,01 15,97 72 
170, 79 163,42 73 
258, 7 8 116, 05 74 

4 310,59 4 s::n, 11 75 

289,31 141, 19 76 
55,14 108, 51 77 

8,92 14, 79 78 
81,48 107,93 79 
11, 33 22,23 80 

16,03 86,62 81 
70,47 242,51 82 
0,24 2 ,43 83 

- 2,72 84 
1,72 10,56 85 

257,98 491,37 86 

792,60 1 230, 87 87 

5 103,20 5 761, 98 88 



84 Noch 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen/Schuld„n 

Nr. 

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

54 Grundsteuer A 
55 Grundsteuer B 
56 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto) 
57 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
S8 Grunderwerbsteuer, Zuschl. zur Grunderwerbst. 
S9 Sonstige Steuern und steuerähnl. Einnahmen 

60 Steuern zusammen 

Schlüsselzuweisungen.Bedarfszuweisungen, 
sonstige allgemeine Zuweisungen 

61 vom Bund 
62 vom Land 
63 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
64 Allgem. Umlagen von Gemeinden u. Gemeindeverb. 
65 Verwaltungs- und Benutzungsgebühren, 

zweckgebundene Abgaben 
66 Übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben. Ersatz 
sozialer Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaush., 
Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, 
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen 

67 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
68 vom Land 
69 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
70 von Zweckverbänden und dgl, sowie vom sonst. 

öffentlichen Bereich 
71 von anderen Bereichen 
72 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren 

Darlehen 
73 Kalkulatorische Einnahmen 
74 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

75 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

76 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
77 Entnahmen aus Rücklagen 
78 Rückflüsse von Darlehen 
79 Einnahmen aus der Veräusserung von Vermögen 
80 Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

81 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
82 vom Land 
83 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
84 von Zweckverbänden und dgl. sowie vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
85 von anderen Bereichen 

86 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

87 Einnahmen des Vermögenshaushaltes zusammen 

88 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

4. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und Gemeinde 

B) DM j'" 

Noch: kreisfreie Stadt Kreis 

Kreisfreie 
Städte 

zusammen Ennepe-
Hagen Hamm Herne Ruhr-

Kreis 

56 57 58 59 60 

0,62 3,12 0, 10- 0,73 1, 39 
252.75 211, 76 170,39 226 ,44 17 8, 42 
666,65 361, 87 383,98 560,05 588,82 
S79,26 480. 55 481,33 531,98 602,90 

- - -
19.13 16.52 21,56 33,62 15,24 

1 518,41 1 073,82 1 057,16 1 352, 83 1 386, 77 

- -
711,03 874,51 945,97 920,49 511, 35 

- - - -- - - - 731, 80 

523,93 784,56 700,36 749,23 589,01 

403,62 261, 16 502,81 364,43 300,43 

0,75 1,13 0,43 1,04 1,26 
264,27 175,08 255,90 215,57 166,79 
167, 86 292, 18 155,30 170, 14 42,60 

47,99 10,73 20,59 81, 38 19,47 
74,92 19,75 29,14 51, 65 23,02 

158,09 122,55 97,82 70,04 145,87 
119,03 182,00 131,13 157,79 85, 32 

0,97 121, 21 - 124,23 54,06 

3 990,87 3 918,69 3 896,61 4 258,B3 4 057,75 

29,06 174,SO 5,64 152,18 105,68 
7,88 59,13 - 63,28 24,96 
S,91 1,01 8, 16 9,75 4,95 

454, 14 81,64 80,30 141,58 70,48 
7,69 26,25 2,06 15,66 29,16 

- - - 37,07 -
137,30 130,23 109,17 156, 34 96,99 

0,85 0,12 0,85 1,21 2,99 

3,62 - - 1,52 27,15 
7,50 l,68 l,04 5, 78 2,46 

244,03 463,35 278,41 371,16 214 ,48 

897,99 937,90 485,63 955,54 579, 29 

4 888,86 4 856,59 4 382,24 5 214,37 4 637,04 



verbände nach kreisfreien Städten, Kreisen und Regierungsbezirken 

Einwohner 

Kreis 

Hoch- Mä r- Siegen-
sauer land- klscher Olpe Wittgenstein Soest 

Kreis Kreis 

61 62 63 64 65 

S,29 1, 93 3.71 3,32 10,07 
146,38 1S4,94 129,59 160,75 139,81 
559,0S 58S. 94 846,52 693,26 545,93 
510,97 586,69 535,62 561, 77 499, 14 

- - -
23,99 15.62 13,02 13,34 15,43 

1 355,68 1 445,12 1 528,46 1 432,44 l 210,37 

- - - -
581,46 424, 10 396,15 495, 74 585, 71 

- - - . 
698, 23 734, 38 701, 11 751, 85 758,93 

340, 26 712, 09 485, 73 479, 18 659, 87 

341,93 288,85 206,62 233 ,48 241, 83 

0,54 1,49 1,01 1.13 l,49 
168,81 163,20 133,56 175,65 183,94 
45,55 40,21 34,04 77, 59 144,38 

7,56 20, 34 2,90 11, 16 9, 52 
34, 71 72,71 29,03 88,94 46,24 

103,03 137,50 103,19 118, 00 222,83 
36,40 113, 84 98, 76 200,14 173,64 
44,46 110, 92 38, 58 78, 75 122,26 

3 758,62 4 264,74 3 759,14 4 144, 06 4 361, 01 

101,26 163,18 120,07 177, 60 138,07 
51, 09 95,09 40,30 61, 35 56,24 
6,39 14,73 6,31 24,70 1,32 

78,32 111, 53 146,97 75 ,53 148,80 
44, 26 55,12 78,40 37,34 100,31 

0,01 0,28 1, 15 0,96 10, 77 
114,46 110, 81 148,73 148,48 142,82 

11, 32 14, 19 0,45 56,21 1,49 

l, 16 0,66 - - 0,16 
4,06 3,19 7,15 3,05 3,61 

255,67 149,40 261,33 362,07 328, 58 

668,02 718, 19 810,87 947,28 932, 17 

4 426,64 4 982,93 4 570,01 5 091,35 5 293,18 

85 

Re9,-Bez. Arnsberg 

1 

Lfd. 
Kreise Reg.-Bez. 

zusammen Arnsberg Nr. 
Unna 

! 

66 67 68 

3,63 3,97 2, 65 54 
153,47 154,42 183, 84 S5 
467,49 619, 71 595, 34 56 
500, 14 545,26 539,83 57 

- - - 58 
15,27 16,06 23,23 59 

1 139,99 1 339,42 1 344,89 60 

- . 61 
728,53 544,13 697,85 62 

- - - 63 
709, 70 728, 34 430,86 64 

612,23 575,73 646,60 65 

239,12 269,30 308, 15 66 

l,49 1, 26 l, 17 67 
223,65 178,45 193,61 68 
89,66 69,05 110, 34 69 

15,49 13,95 41,49 70 
53, 11 52,45 52,13 71 

110, 86 136,16 109,16 72 
65,55 109,06 128,97 73 
77, 18 80,19 98, 18 74 

4 066,57 4 097,49 4 163,39 75 

72 ,68 125, 32 136,30 76 
66,83 60,32 61,53 77 
17,96 11, 78 10,95 78 

153,13 111,21 123, 61 79 
14,64 47,21 34,33 80 

3,17 2,29 16,50 81 
131,83 124,57 137,60 82 

1,03 12,53 7,97 83 

- 4,52 3,29 84 
4,46 3, 71 4,56 85 

248,16 250,42 299 ,73 86 

713,89 754,09 836,37 87 

4 780,47 4 851,58 4 999,76 88 



86 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Lfd, 

Nr. 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

e 
g 

10 
11 
12 

13 

14 
15 

16 

17 

18 
19 
20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 

36 
37 

38 

Ausgaben/Einnahmen 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

Personalausgaben 

Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

Zinsausgaben 

Gewerbesteuerumlage 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

Erwerb von Vermögen 

Baumaßnahmen zusammen 
darunter 
Schulen 
Straßen 
Abwasserbeseitigung 

Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
ordentliche Tilgung von Krediten 
außerordentliche Tilgung von Krediten, 
Umschuldungen 

Ausgaben des Verwaltungs und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

Einnahmen des Verwaltungs-
ha usha ltes zusammen 

Steuern zusammen 
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

Entnahmen aus Rücklagen 

Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

vom Land 

Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

Zuführung vom Vermögenshaushalt 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

innere Verrechnungen 

Schulden zusammen 
Kreditmarktmittel 

Schuldenaufnahme zusammen 
Kreditmarktmittel 

innere Darlehen 

1 

1 Düsseldorf 

l 

6 539,36 

1 472,00 

747 , 13 

414,69 

310,00 

1 343,63 

34 ,04 

186,88 

503,26 

31,69 
27,37 

182,01 

334,04 

216,02 

85,54 

7 882,99 

6 445,42 

3 031,46 
1 877 ,SO 

719,65 

-
312,32 

1 088. 75 

102,28 

235, 72 

34,94 

133,71 
123,54 

126,10 

7 534,16 

94,62 

434,01 

461,85 

6 225,45 
5 921,59 

126,10 
114,44 

-

5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

1 
! 

Duisburg Essen Krefeld Mönchen-
gl adbach 

1 

2 3 4 5 

4 063,00 5 199,35 4 370,27 4 363,94 

l 204, 28 1 321,24 956,04 971, 33 

685,89 801, S 7 772, 12 705,81 

293,78 255,12 221, 29 222,94 

65,94 173,04 137,23 104, 18 

1 017,09 998,81 568,06 892,66 

87, 78 33,63 6,63 49,57 

64, 12 155,03 75, 53 269,30 

363 ,46 325,22 240,83 153,26 

55,13 37,54 32, 77 64,86 
75,67 39,98 33,60 24,41 

3,49 59, 18 107,37 -
456,09 297,44 122,78 124,45 

102,31 122,36 122,37 123,21 

335,39 172,47 - -

5 080,10 6 198,17 4 938,32 5 256,60 

3 589, 33 4 293,27 4 201, 74 4 111, 63 

1 154,89 l 811,41 1 608,90 1 503,36 
422,16 956,12 768,66 664,39 
504,07 591, 86 578,30 580,64 

- - - -
1 305,83 856, 90 827 ,43 879,53 

943, 58 948,87 507,50 708, 70 

- 3,89 - 9,53 

50,57 68,07 95,66 239,35 

6,60 15,95 20,72 19,38 

322, 11 204, 71 96,07 101, 51 
306,07 181,41 88,39 90,20 

442, 71 394,92 140,0l 83,21 

4 532,91 5 242,14 4 709,24 4 820, 33 

29,10 3,87 72, 19 283,52 

121, 14 184,42 141, 94 180,52 

7, 97 143,14 91,12 160,27 

4 071,93 3 368, 17 3 240,03 3 001,98 
3 984,15 3 353,08 3 239, 18 2 964,61 

442,71 394,92 140,01 83, 21 
440,26 394,92 140,0l 8.!,48 

- - 21.39 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 87 

Einwohner 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Kreisfreie Stadt Kreis Kleve 

1 1 

1 

Lfd. 

Nr. 
Mülheim Oberhausen Remscheid Solingen Wuppertal zusammen Kreis Bedburg-· 

an der Ruhr 
1 

hau 
i 

6 7 8 9 10 11 12 13 

4 597, 82 4 420, 75 3 594,54 3 497,41 3 961,40 3 942, 28 1 141, 05 2 139,07 1 

1 289,79 992,40 1 133,59 771,16 l 088,46 822,19 217,08 494,02 2 

473,63 626,64 519,42 493,16 754,75 370,93 252,39 80,57 3 

259,24 207,87 113, 63 17,58 147,27 54,93 15,45 50, 32 4 

126,09 67,58 168,28 102,37 130, 18 172,57 - 22,63 5 

622,61 899,81 533,40 405,99 749, 58 822, 99 139 , 22 258,17 6 

44,99 112, 93 20,46 34,66 43,39 29,41 9,35 51, 76 7 

88, 76 Sl,05 72,76 56,96 104,23 124,59 7,48 54,09 8 

277,67 307,90 173,88 88,22 271, 76 340,27 66,34 93,33 9 

31, 20 74,56 79,83 34 ,01 95,32 57,56 2,01 10 
38, 52 67,39 34, 15 15,13 32,39 97,52 24,27 29,93 11 

109,59 56,34 3,45 - 23,02 68,34 - 31, 06 12 

138,54 404,46 217,58 - 314,81 125,26 31,67 58,98 13 

135,38 90,95 139,67 312,82 46,82 12,01 58, 98 14 

312,34 76,57 - - 73,49 19,66 15 

5 220,44 5 320,56 4 127,94 3 903 ,40 4 710,98 4 765,27 1 280,26 2 397,24 16 

3 792,55 3 559,20 3 211, 80 3 637,63 3 682,19 4 169,29 1 144,34 2 170,13 17 

1 544,14 1 177, 46 1 762,76 1 551, 21 1 647,04 1 421,52 2,86 661, 58 18 
589,93 415,09 884,41 669, 70 761, 10 770. 77 - 97,18 19 
646,96 535,64 649,05 617,63 630,75 477, 41 - 453,90 20 

- - - - . 7S8, 39 758,39 - 21 

609,75 1 005,94 722,55 615,83 877, 35 908,96 183,85 837,89 22 

608,79 1 010,27 475,33 466,04 802,64 733,22 104,39 479,34 23 

89,51 68,69 2,09 0,25 109, 92 74,73 2,72- - 24 

45.34 94, 64 42,68 163,68 528,77 130,71 9, 85 289, 70 25 

19,63 24,85 4,01 7,65 16,79 63,16 0,01 55,53 26 

75,74 180,46 84,59 125,25 135,06 172,08 47,91 58, 02 27 
71,99 162,69 82, 71 54,95 105,31 157,44 41,66 58,02 28 

215,12 530,43 150,80 156,78 - 90,32 19,66 - 29 

4 401.34 4 569,47 3 687,13 4 103,67 4 484.84 4 902,51 1 248.73 2 649,47 30 

70,82 0,17 43,33 185, 89 11,57 63,44 8,60 31 

160,30 107,74 170,68 0,01 - 200,00 29,31 75,68 32 

49,71 50.82 11,46 185,68 11, 62 48,77 0,30 27,45 33 

2 760,03 3 022,43 1 333,84 1 988,97 1 017,65 218,21 718,32 34 
2 743,34 2 901, 46 1 318,06 . 1 905,97 996,10 218,21 718,32 35 

215, 12 530,43 150,80 156,78 . 90,32 19,66 - 36 
215,12 530,43 150,80 156,78 - 90,32 19,66 37 

116, 69 - - . - . . 38 



88 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Emmerich, l Geldern, Goch, lssum Kalkar, 
Stadt 

! 

Stadt Stadt Stadt 

14 15 16 17 18 

l Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 746, 92 3 168,05 2 683, so 2 316,65 2 485,25 

2 Personalausgaben 661,66 782, 63 493, 13 492,37 442,30 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 125,S6 161,42 149,07 79,02 92,42 

4 Zinsausgaben 75,09 39,04 87,27 106,33 

5 Gewerbesteuerumlage 181, 31 115,03 71,00 168,79 52,40 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 429,63 968,91 427,90 346,02 1 196,83 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 13,83 4,89 9,90 14,52 25,58 

8 Erwerb von Vermögen 94,95 127,89 67,25 34,63 110,17 

9 Baumaßnahmen zusammen 141, 21 432, 10 125,85 245,72 825, 37 
darunter 

10 Schulen 16, 37 26,33 61.45 2,17 35,88 
11 Straßen 68,04 129, 58 58,37 83, 19 214,43 
12 Abwasserbeseitigung 152,35 - 94,53 36,42 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 122,93 140,01 26,62 0, 17 56,55 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 37,67 29,63 25, 85 - 51,32 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 84,92 108,51 2,98 -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 176,55 4 136,96 3 111,40 2 662,66 3 682,08 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 2 904, 16 3 272,55 2 809,34 2 770,21 2 723,26 

18 Steuern zusammen 1 576,43 l 289, 28 963,83 l 408,51 877,69 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 871. 52 561,02 324,86 728,33 296,94 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 512,09 522,10 463,33 520,23 403,96 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - - - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 631,35 740,22 787, 11 522,40 796,17 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 484, 52 858,43 407,75 237,21 969,19 

24 Entnahmen aus Rücklagen 23,42 227 ,84 79,13 44,06 151,20 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 194,05 73,99 145, 29 30, 12 234, 10 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 71,74 76,49 9,64 26,53 140,37 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 42,29 137,46 108,29 122,90 385,14 

28 vom Land 33,49 126,24 107,97 117,73 350,03 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 84,92 108, 51 - - -

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 388,68 4 130,98 3 217,09 3 007 ,43 3 692,46 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 23,0l 19,81 187,0l 34,96 179, 16 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 66,02 226,66 64,97 12,43 57,62 

33 innere Verrechnungen 25,00 98,76 21,24 112, 97 72,99 

34 Schulden zusammen 1 100,57 586, 78 1 598,60 2,09 l 645,13 
35 Kreditmarktmittel l 098,62 540,67 1 587, 38 - 1 465,58 

36 Schuldenaufnahme zusammen 84,92 108,51 - - -
37 Kreditmarktmittel 84,92 108,51 - - -
38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 89 

Einwohner 

Re9.-Bez. Düsseldorf 

Kreis Kleve 

! Lfd. 

Nr. 
Kerken Keve1 aer, Kleve, Kranenburg Rees, Rheurdt Straelen. Uedem 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

19 20 21 22 23 24 25 26 

l 982, 18 2 282, 19 3 573,74 2 331,10 2 263,37 2 163, 7 8 4 405,37 2 116. 40 1 

479,48 579,28 784, 58 469,56 479,33 469,57 597, 85 454,51 2 

91,79 142,89 164,31 58,03 49,39 55,46 82,70 78,90 3 

5,39 38,52 59,03 29,47 27,66 33,38 3,83 61,41 4 

44,87 77 ,04 376,43 33,68 74,53 35,18 733,29 82, 17 5 

329,08 485,65 885,46 749,23 700, 10 507,20 1 216,39 361,39 6 

15,69 26,94 3,53 38,23 41,63 8,02 22, 77 13,46 7 

138,71 181,45 91,44 98,87 186,85 23,23 361, 77 48,32 8 

98,90 136,58 275,45 357,38 258,85 370,75 603,56 158,24 9 

15,12 15,52 13,48 14,68 97,57 10,63 565,67 71,47 10 
19,86 68,33 36,03 59, 73 75,69 87, 37 25, 73 71,10 11 

- - 149, 97 256,23 42,46 247,22 24,54 12 

0,49 50,14 173,61 62,35 116, 4S 91,13 45,30 13 

0,41 49,87 41,94 61,67 35,23 19,47 - 45,30 14 

- - 129,25 81,22 71. 34 - - 15 

2 311, 26 2 767, 84 4 459,19 3 080,33 2 963,46 2 670,98 5 621, 77 2 477, 79 16 

2 157,08 2 423,36 4 174,10 2 402, 32 2 386,03 2 224,64 4 791,80 2 276 ,46 17 

948, 50 1 016,74 2 247,18 777, 34 957,25 808,41 3 774,67 904,87 18 
261,40 385,07 1 589,31 204,35 368,61 146,43 3 119, 18 357,12 19 
538,34 455,96 480, 14 420,87 443,09 557,43 498,29 397,89 20 

- - - - . - - 21 

711, 79 799,14 711, 99 833,20 764,63 652,98 392,34 699,64 22 

246, 85 386,56 849,60 645,26 573,90 495,09 1 236,95 294, 32 23 

43,06 6,08 21,67 191,94 76, 76 4,58 239,97 - 24 

77 ,33 166,57 26,06 156,67 41,34 83,61 224,32 62,54 25 

13,98 71,54 33,44 200,59 87,34 201, 90 57,64 97,S2 26 

83,21 62, 18 121,83 80,21 169,82 74,77 242,73 133,89 27 
68, 17 61,80 110,79 73,73 159,73 55,96 239,23 133,89 28 

- - 187, 31 - 124, 70 91, 79 . - 29 

2 413,93 2 809,91 5 023,70 3 247,58 2 959,92 2 719, 7 3 6 028, 75 2 570,78 30 

47 ,41 40,78 21,67 11,72 84,91 5,73 - 48,82 31 

28,94 59,20 458,93 214,36 73,80 36,81 465,50 32 

56, 15 46,05 62,80 81,12 11, 50 37,30 11, 96 17, 87 33 

1, 39 633,24 1 054,55 434,41 473,90 544, 83 980,50 34 
- 632,74 1 043,58 422,46 473, 31 543,68 980,50 35 

. 187,31 - 124,70 91,79 - - 36 - - 187,31 - 124,70 91, 79 - - 37 

- - - - . - - - 38 



90 

Re9.-Bez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

l Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für lnvesti-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Z uf üh rung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Kreis Kleve 

\olachtendonk Weeze 

27 28 

2 143,09 3 135,90 

527,19 708,52 

63,99 96,65 

339,60- 31,42 

54,ll 137,75 

836, 17 935,31 

130,60 13,48 

33, 23 99,26 

239,22 237,55 

5,77 -
88,99 136,33 
27,60 78, 71 

29,25 334,42 

29,25 63,93 

- 135,79 

2 979, 26 4 071, 21 

1 882,04 3 206,46 

909,91 1 181, 34 
261,47 588,93 
S01,24 398,35 

-
588,03 l 172,21 

671, 93 S70,56 

142,27 -
245,12 24,68 

67,56 16,74 

161,08 99,91 
148,45 94,69 

- 261,36 

2 553,97 3 777 ,02 

155,59 

55 ,48 165,58 

31. 72 28,27 

759,96 424,22 
759,96 276,80 

- 261. 36 
- 261, 36 

- -

zusammen 

29 

4 612,0l 

l 016,05 

458, 11 

149, 76 

170,69 

777, 62 

45,43 

123,57 

281,23 

64,57 
54,29 
61,88 

184,47 

90,97 

88,08 

5 389,63 

4 502,04 

1 806, 76 
862, 79 
704,35 

782,80 

408,57 

721, 05 

43,98 

175,13 

27,04 

102,48 
90,51 

249,14 

5 223,09 

61,42 

116, 15 

87,08 

2 331,24 
2 248, 14 

249,14 
248,61 

-

Kreis 

30 

l 106,98 

166,31 

292,07 

11,08 

104,72 

1, 38 

11,20 

44, 78 

14,56 
12,47 

-

10,98 

9,80 

-

1 211. 70 

1 111,21 

0,24 
-
-

782,80 

77 ,36 

90,51 

8,73 

0,06 

0,41 

24,15 
20,83 

6,97 

1 201, 73 

8,73 

49,03 

0, 74 

184, 09 
175,25 

6,97 
6,94 

-

DM je 

Erkrath, 
Stadt 

31 

2 886, 29 

765,94 

144, 18 

69, 54 

77, 78 

152,71 

10,94 

35 ,52 

69,12 

8,81 
28,46 

37,13 

27, 80 

3 039,00 

2 640,99 

1 455,22 
515,03 
710, 18 

373,32 

208,03 

-

122,78 

7,95 

36,21 
34, 74 

-

2 849,02 

-
34,62 

110,23 

820,90 
797,10 

-
-
-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 91 

Einwohner 

Reg . -Bez. Düsse l dorf 

Kreis Mettmann 

Lfd. 

Heiligen- Langenfeld Monheim Nr . 
Haan, haus, Hi 1 den, (Rhld.), Mettmann, am Rhein. Ratingen , Velbert, Wülf r ath , 
Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

32 33 34 35 36 37 38 39 40 

3 508,40 3 386 , 06 3 349 , 23 3 925 , 13 2 832,04 3 622 , 01 3 338 , 88 3 953 , 91 4 130,68 1 

757,04 714, 58 829, 71 774, 98 892, 39 824 , 64 923 ,32 944, 23 877, 38 2 

155,62 183,37 142,72 142 ,30 122,18 125,46 183 ,62 210,10 230,84 3 

114, 74 86, 79 47,31 46,04 125,94 145,49 155 , 97 309 , 28 107 , 36 4 

173,02 249, 22 205 , 91 174,27 163, 13 213,23 156,49 137 ,44 297 ,37 5 

688,55 853,92 776 , 79 768,46 513 , 89 448 , 80 615.86 1 041,32 519,56 6 

27,23 8,21 23,50 49,03 46 , 59 101, 14 14, 70 96,34 16,07 7 

38,08 202,52 148,70 169,37 96,57 131,72 52 ,04 167 , 33 36,19 8 

156,43 321 , 06 174,02 341, 73 145,60 173,78 208,15 409,40 181 , 41 9 

- 171,60 0 , 07 104,47 26,82 18,29 44 , 50 75,02 55,28 10 
32, 54 16,83 25,42 19,76 27,58 30,97 52,83 91, 23 15 ,76 11 

108,49 - 90 , 42 115,48 27 ,89 10 ,12 67,34 91,86 26 , 60 12 

102 , 68 60,86 137,69 192 , 55 225,14 42,15 293,41 273 , 43 40 , 02 13 

102 , 17 58, 50 38,22 151,93 74,06 41,81 57,97 149,99 29 , 89 14 

0 , 44 - 98, 73 39,85 147, 96 - 231,37 114, 61 - 15 

4 196,95 4 239,98 4 126,01 4 693 , 58 3 345 , 94 4 070,82 3 954, 74 4 995, 23 4 650 '. 24 16 

3 510,46 3 197,22 3 594, 10 3 229,64 3 255,52 3 787,41 3 314,34 3 622, 82 3 902 , 09 17 

1 864, 04 2 002,22 2 131, 96 1 682,67 1 442,64 2 097,98 1 988, 17 1 547,92 2 149 , 76 18 
877,49 1 118, 64 1 143, 66 773, 37 476, 81 1 144,06 914 , 90 724,05 1 290,66 19 
743,22 696,66 740,49 670,53 733,16 680,06 763,54 639,99 667 , 52 20 

- - - - - - - - - 21 

293,95 315,25 209,43 411, 55 355,00 371, 22 261,0l 378 , 81 373,40 22 

677, 77 737,40 568,37 575,18 465,52 284,07 408, 77 1 375,01 502, 27 23 

167,62 192,54 74,22 6,63 - - 7,83 22,41 - 24 

264, 72 38,69 133,46 325,76 234,04 156,60 18,91 287,02 174,12 25 

21,45 0,55 76,82 42,08 0,47 12 , 22 20,95 25,27 46,64 26 

47, 71 78,38 46,25 57,96 48, 71 115, 00 65,45 163 , 88 30,47 27 
39, 50 77 ,21 45 ,49 48,99 40,48 114, 72 57, 71 137,35 28,22 28 

59,30 364, 61 177, 85 135,17 180,42 - 2 35, 17 712, 96 - 29 

4 188, 23 3 934,62 4 162 ,46 3 804,82 3 721,03 4 071,49 3 723, 11 4 997,84 4 404, 37 30 

256,21 192,54 104, 59 - - - 7,06- 91,29 - 31 

116, 5 7 60,83 56,03 - - - 47, 18 156,05 249,65 32 

55,88 48,68 75, 12 35,51 5,48 265,23 43,83 110,41 146,88 33 

1 774,67 1 368,92 749, 71 815, 77 1 878, 71 2 294,47 2 395,63 4 892,87 1 590,14 34 
1 774, 64 1 337, 28 731, 08 809 , 34 1 799 , 25 2 277, 79 2 306,87 4 715, 53 1 307, 77 35 

59, 30 364, 61 177, 85 135,17 180 , 42 - 235 , 17 712, 96 - 36 
59 , 30 355,99 177, 85 135,17 180 ,42 - 235, 17 712, 96 - 37 

- - - - - - - - - 38 



92 Noch : 5 . Ausgaben , Ei nnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.-8ez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Ei nnahmen 

Nr. 
zusammen Kreis Dormagen. Grevenbroich . J üchen 

Stadt Stadt 

41 42 43 44 45 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusamme n 4 599 , 40 1 000 , 20 3 438 , 46 3 837,74 2 411. 20 

2 Personalausgaben 1 012.72 182. 80 882 . 56 843 . 18 487 . 26 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä . 354 , 82 32 . 85 266 , 30 322 . 71 194 . 08 

4 Zinsausgaben 194,99 37 , 97 211. 30 209 . 18 57 . 75 

5 Gewerbesteuerumlage 152,25 - 136.08 160.51 100 . 78 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 912 . 46 134 . 30 1 202,99 796 , 65 359, 66 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 39 , 21 10. 0 7 96 , 66 37. 77 8 , 42 

8 Erwerb von Vermögen 242 , 91 24 , 06 516 , 95 115 , 16 178, 30 

9 Baumaßnahmen zusarrvnen 374 , 29 70 , 54 366 , 56 343 , 0l 149 . 27· 
darunter 

10 Schulen 65 ,78 4 , 43 35 , 65 53,70 3 , 19 
11 Straßen 108. 39 15 . 27 80,84 86 , 30 32 , 04 
12 Abwasserbeseitigung 43 , 52 - 87 , 56 125 , 79 1. 37 

13 Tilgung von Krediten , Rückzahlung 
von inneren Darlehen 230,59 27.72 219 , 47 276,25 18 , 92 

da runter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 96. 16 19.43 88,69 91,32 18.92 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten. 

Umschuldungen 131,33 8 , 00 119 . 94 183 , 63 -

-16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 5 511 , 86 1 134 , 50 4 641 . ~5 4 634 , 39 2 770 . 86 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
ha ushaltes zusanvnen 4 467 , 82 1 000 . 14 3 281. 11 3 181 , 34 2 528 , 65 

18 Steuern zusammen 1 814 , 55 0,54 1 732,47 1 696 . 99 1 154 , 50 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 888 , 29 - 782 , 49 859 , 55 414,57 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 673,52 - 679 , 89 630 , 48 570 , 67 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 646. 23 646 , 23 - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 479,10 117 , 41 415 , 26 198,41 592,56 

23 Einnahmen des Vermögens-
hausha1tes z usammen 1 021. 84 116. 20 857 , 21 728,02 471 , 39 

24 Entnahmen aus Rücklagen 46,57 30,87 - 1,97 48,97 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 369,96 4 ,49 311 , 88 62 , 74 134 , 20 

26 Beiträge und ähn l iche Entgelte 54 , 42 0 , 36 153,79 28 . 11 41.57 

27 Zuweisungen und Zuschüsse filr Investi -
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 154. 58 24 , 55 102 . 20 93 , 96 185 . 97 

28 vom Land 133. 81 21,85 95,94 62.36 149, 63 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 294,04 43 , 88 192. 81 425,96 37 , 67 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 5 489,66 1 116. 34 4 138.32 3 909,36 3 000.04 

31 Z ufUh rung vom Vermögenshaushalt 7,24 - - - 0 , 22 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 98,55 11 , 33 89, 93 112, 06 23 , 00 

33 i nnere Verrechnungen 87,15 1.03 94 , 71 80 , 72 23 . 58 

34 Schulden zusammen 2 849.50 569,75 3 244 . 78 3 116 . 07 699 , 29 
35 Kreditmarktmittel 2 808,85 560,63 3 138,94 3 099 , 15 661. 61 

36 Schuldenaufnahme zusammen 294,04 43 , 88 192,81 425 , 96 37 , 67 
37 Kreditmarktmittel 292 . 11 43 , 88 192,81 425 , 96 -
38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 93 

Einwohner 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Kreis Neuss Kreis Viersen 

Lfd. 

Korschen- Nr 
Kaarst, broich, Meerbusch, Neuss, Rommerskirchen zusammen Kreis Brü99en 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

46 47 48 49 50 51 52 53 

2 649,03 2 719.96 3 255,12 4 434,45 2 360,47 4 159,14 1 064, 77 2 800,95 l 

676,95 639,61 821, 25 964, 50 562,83 966,66 244,Sl 532,30 2 

229.12 163,23 218, 76 480,91 107.52 334,82 230,39 40.02 3 

16,97 160,45 183,45 164,31 60,68 136,39 18. 87 57,63 4 

68,33 69, 59 109,01 227,74 70,92 114, 24 130,25 5 

283,87 552,93 971, 30 799,88 483, 12 766,08 97,63 414,01 6 

12,58 2,23 13,17 17,50 22,53 43,52 9,85 18,40 7 

67,05 87,96 199,68 235,27 85, 24 120,86 10,49 38, 51 8 

91,93 442.08 358,81 293,46 307,36 251. 85 10,59 296,71 9 

22 .54 297,04 105,24 32 ,39 - 66,40 3,30 88,32 10 
49, 73 92 ,45 77, 92 127,35 106,06 75,90 6,49 47,12 11 

5,85 - 77, 70 0,57 85, 16 64,62 - 128,87 12 

111,18 14,24 347, 72 219,28 47,66 218,31 14,48 17,41 13 

20, 18 13,91 92,97 100,51 47 ,66 70,27 14,48 15,97 14 

83,43 - 253,26 118, 32 - 142,04 - - 15 

2 932,90 3 272,89 4 226,42 5 234, 32 2 843, 59 4 925,22 l 162,41 3 214,96 16 

2 646, 08 2 342,63 3 105,48 4 521, 28 2 274,66 3 947, 13 1 082,60 2 672,34 17 

1 312,83 1 259,78 1 661, 03 2 378,07 1 082,72 1 274,90 1.69 1 068,54 18 
373, 06 433,89 649, 18 1 398,46 300,04 507,93 - 369, 72 19 
743, 91 640,83 760,13 663,99 627,82 568,42 - 521.32 20 

- - - - - 707,76 707,76 21 

421, 85 394, 77 253,10 385, 28 419,68 762, 70 200,08 469,08 22 

326, 76 895,08 855, 13 l 292,24 426, 76 734,82 75,99 520,73 23 

- 50,66 16,70 33,27 50,46 17,57 39,43 24 

102,64 529, 19 98,62 712. 53 82,96 143,99 3,21 48,17 25 

19,35 53,33 80,37 23,43 84,34 44,52 0,66 38,18 26 

89,85 115 .46 110, 22 170,80 126,07 109,32 11,72 45 ,28 27 
89,15 105,84 107,17 145,67 88,57 95,73 10,24 45,28 28 

82 ,60 195,60 399,15 247,96 100,04 221, 67 - 236, 58 29 

2 972, 84 3 237,71 3 960,61 5 813,52 2 701,42 4 681,95 l 158,59 3 193,07 30 

- - 50,65 2,69 - 57,33 17,59 2,56 31 

28,Sl - 109,67 119,89 0,08 152,90 36,22 108,63 32 

29, 15 78, 97 80,06 117, 27 50,02 85,90 1.23 122,30 33 

277,41 2 375,03 2 740, 34 2 250,61 903,38 2 055,57 331, 14 877,70 34 
240,21 2 371, 85 2 712, 88 2 235,96 903,29 l 983,87 331,14 867,19 35 

82,60 195,60 399,15 247,96 100,04 221,67 . 236,58 36 
82,60 195,60 399,15 247,96 100,04 218,54 - 236,58 37 

- - l,20 - 38 



94 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Verm5genshausha1tes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach E~trag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Grefrath 

54 

2 729, 22 

486, 26 

37,56 

133,01 

21, 09-

479,54 

-
20, 65 

145,74 

14,57 
56,69 
63,47 

313,15 

133,90 

178, 55 

3 208, 77 

2 279,71 

677,10 
63,02-

550,48 

-
700,66 

570,62 

-

46,30 

29,20 

44,15 
43,51 

311, 31 

2 850,33 

-
134,60 

35,22 

1 693, 50 
1 678,74 

311, 31 
311, 31 

-

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Kempen, 
Stadt 

55 

3 217,29 

827,94 

112, 93 

115,02 

205,95 

899,02 

2 ,81 

127,60 

385,34 

102,33 
72, 10 

104,67 

358,80 

75,87 

279,57 

4 116, 31 

3 234,03 

1 595,94 
836, 31 
584 ,49 

-
444,22 

874,00 

24.58 

55 ,58 

38,35 

143,29 
76,09 

533,67 

4 108,03 

23,46 

76,42 

161,68 

2 060,98 
1 918, 79 

533,67 
533,67 

-

Nettetal, 
Stadt 

56 

2 461,41 

567,13 

31,45 

106,61 

167,27 

650 ,74 

10,15 

58,56 

102,67 

46,64 
47,33 

-

299,46 

41,84 

257,62 

3 112, 15 

2 387,92 

l 241,00 
468,06 
565,29 

-
465,50 

666,82 

83,49 

108,63 

17,16 

126, 85 
114, 93 

257,62 

3 054,75 

94,35 

70,95 

17 ,51 

1 556,10 
1 556,10 

257,62 
257,62 

-

Nieder-
krüchten 

57 

2 934,83 

716, 77 

37,09 

5,93 

79,52 

398,33 

11,86 

63,00 

310.78 

79,97 
23,20 

182 ,76 

l,43 

-

3 333, 16 

2 889,70 

963,88 
331,21 
494,82 

-
858,01 

570,88 

12,39 

34,09 

52,79 

191, 17 
191,17 

-

3 460,58 

5,26 

277, 22 

62,25 

77 ,56 
75,09 

--
-

DM je 

Kreis 

Schwalmtal 

58 

2 607.12 

484, 30 

69,75 

112, 31 

59,81 

747, 13 

14,81 

38,36 

133,65 

30,34 
86,28 

-

152,94 

39,19 

105,63 

3 354,24 

2 598,66 

1 014,26 
344,41 
479,44 

-
826,55 

531, 01 

12,38 

226,67 

59,81 

39,74 
35,49 

124,92 

3 129,67 

138,18 

61,52 

104.63 

1 083,57 
1 014,92 

124,92 
105,57 

19,46 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 95 

Einwohner 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Viersen Kreis Wesel 

Lfd. 

Nr. 
Tönisvorst, Viersen, Wi 11 ich, zusammen Kreis Alpen Dinslaken, Hamminkeln, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

59 60 61 62 63 64 65 66 

2 301, 34 3 964,06 3 064,54 4 51B,04 1 202,55 2 690,73 3 856,40 2 811, 46 1 

559,13 884,52 843, 74 l Oll, 73 203,06 441, 84 879,24 576,14 2 

46, 10 210,05 99,91 440,69 284, 29 86,89 173,59 82,67 3 

45,93 193,51 96,63 159,00 19,95 135,09 82,00 142,83 4 

99,40 85,31 125, 19 94,58 - 106,64 147,30 90, 18 5 

709,01 590,50 800,45 767, 81 50,65 401,45 725, 30 783,72 6 

211, 35 21, 75 16,83 31,94 10,62 2, 11 3,24 3,32 7 

69,42 119,51 247,17 86, 74 5,68 76,08 101, 84 130,21 8 

242,32 129,48 468,46 350,78 15,86 224,17 408,07 595,22 9 

97,30 19,02 114, 04 105,60 3,13 63,40 167,08 230,88 10 
114,42 27 ,96 144,63 61, 65 - 26,25 118, 53 42,57 11 

- 41, 18 139, 13 83,63 - 62,67 91, 36 233,12 12 

98,95 264, 13 68,00 213, 13 5,69 82 ,01 167, 77 40,96 13 

70,48 53,73 55,41 84,48 5,67 73,56 122,08 37,30 14 

28,40 197,61 3,01 123,93 - - 28,67 - 15 

3 010,36 4 554,55 3 864,99 5 285, 85 1 253,20 3 092,17 4 581, 71 3 595,18 16 

2 374,47 3 219,40 3 068, 19 4 556,09 1 214,81 2 467,85 4 337,10 2 832 ,00 17 

l 198, 72 1 361,59 1 407,27 l 269,35 1,03 1 280, 26 l 441,59 l 172, 74 18 
452,26 526,30 642,98 555,47 - 574,01 712,76 497, 87 19 
593,94 586,83 589,17 530,34 - 511, 34 563,31 505,49 20 

- - 714,71 714,71 - - 21 

512,04 641,20 439,01 921, 26 169,93 402,42 902,33 537,04 22 

553,54 627,39 751, 13 771, 92 58,88 459,16 417, 78 704,74 23 

148,99 - 50, 14 8,29 - 35,04 15,65 24 

100, 77 141, 11 318,06 130, 78 3,08 64,62 46,20 29,01 25 

10,80 28,63 114, 91 67,87 101, 93 56,63 55,71 26 

128,89 63,26 104,46 163, 97 21, 71 112,33 113, 31 104, 14 27 
128,55 59,24 100,00 149,04 17,92 111,03 111,33 103,21 28 

28,40 231, 14 118, 73 242,12 8,61 81,28 34, 73 470,50 29 

2 928, 01 3 846,79 3 819,31 s 328,01 1 273, 69 2 927,01 4 754,88 3 536,74 30 

3,88 54,72 - 50,92 8,29 - 35,04 13,63 31 

104,13 162,19 92, 85 110,89 16,48 99,00 129,91 31,59 32 

63,69 81,61 104, 37 161,83 6,31 137,53 426,09 206,65 33 

619,84 2 832,38 l 478,10 2 504,30 307,52 2 050,48 1 308,03 2 866,84 34 
617,57 2 789,85 l 247,96 2 468,90 306,95 2 014,79 1 182,89 2 824,31 35 

28,40 231,14 118,13 242,12 8,61 81,28 34, 73 470,50 36 
28,40 231,14 106,68 242,02 8,61 81,28 34,73 470,50 37 

- - - 2,13 - - 38 



96 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg,-Bez. Düsseldorf 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. Neukirchen-
Hünxe Kamp-Lintfort, Moers, Vluyn, Rheinberg, 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

67 68 69 70 71 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 458, 91 3 324, 62 3 629,05 2 899, 22 2 838,45 

2 Personalausgaben 597,98 820,37 1 028,05 756,38 704,37 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 98,:n 193,92 186, 13 50,01 185,98 

4 Zinsausgaben 80,42 116,65 239,16 41,17 34, 73 

5 Gewerbesteuerumlage 89,07 59,17 75,99 49,27 32,97 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 325,64 557,28 746,91 448, 06 494,42 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 30 ,50 6, 12 35,84 28,27 6,49 

8 Erwerb von Vermögen 74,99 78, 51 38, 70 80,49 46,41 

9 Baumaßnahmen zusammen 168,46 273,58 284, 73 210,18 366,21 
darunter 

10 Schulen 4,55 74, 71 93,10 57,07 104,21 
11 Straßen 139,51 8,93 55,76 39.18 22,28 
12 Abwasserbeseitigung 49,48- 21. 21 67,91 90 23 57,21 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 44,94 62, 50 236,78 103,42 39,63 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 43,18 58, 10 98,70 17,43 36,05 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen - - 137,53 83,70 -
16 Ausgaben des Verwaltungs- und 

Vermögenshaushaltes insgesamt 2 784,55 3 881,91 4 375,96 3 347, 28 3 332,87 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 2 312,22 3 236,24 3 479,12 2 812,31 2 876,22 

18 Steuern zusammen 1 196,61 967,03 l 220,30 l 032, 58 l 064,59 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 417,86 373,53 493,51 326,43 353,56 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 588,30 433,37 547,32 530, 76 546,63 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom land 371, 31 933,12 884, 23 632,82 721,59 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 537,79 l 012,95 658,09 440,47 399,91 

24 Entnahmen aus Rücklagen 6,74 3,93 86,57 0,29 110,87 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 92,22 383,47 100,61 91, 19 76,37 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 331,72 34,71 29,48 108,05 27,61 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 60,04 184 ,03 136,54 112, 18 120,97 

28 vom Land 43,40 183,98 134, 37 108,73 110,84 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen - 336,46 180, 88 83,70 13,24 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 2 850,01 4 249, 19 4 137,21 3 252,78 3 276, 13 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 6,74 3,93 105,44 0, 29 35,55 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 45,38 68,40 107 ,42 44, 52 50,32 

33 innere Verrechnungen 51,83 114,46 86,80 176,67 78,23 

34 Schulden zusammen l 167,95 1 931,63 3 617,71 629,40 563,54 
35 Kreditmarktmittel l 097,65 l 915,22 3 612,82 596,36 493,69 

36 Schuldentufnthme zusammen - 336,46 180,88 83,70 13,24 
37 Kreditmarktmittel - 336,46 180,88 83,70 13,24 

38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 97 

Einwohner 

Reg.-Bez. Düsseldorf/Köln 

Noch: Kreis Wesel Kreisfreie Stadt 

Lfd. 

Voerde Nr. 
Schermbeck Sonsbeck (Niederrhein), Wesel, Xanten, Aachen Bonn Köln 

Stadt Stadt Stadt 

72 73 74 75 75 77 78 79 

2 736,45 2 594,87 3 095,52 3 516,97 2 829,08 5 105, 98 5 375,40 5 318,82 1 

588,34 557,87 629,90 904,99 563,39 1 230 10 1 475,90 1 399,05 2 

67,58 129, 77 178, 10 193.65 57,89 691,91 583. 59 830,70 3 

150,53 67,25 127,54 182, 79 86.59 311.41 341,89 391,09 4 

94,63 60. 87 95,36 147,65 87 ,40 137, 85 148, 19 207,68 5 

l 260, 15 643, 74 978, 15 707,12 1 144, 7 3 663, 34 1 128,30 1 189,51 6 

5, 05 1.15 38, 52 5,30 117, 02 15,54 40,83 63,18 7 

42,57 182,98 65,89 136,10 79,12 113, 77 84,66 224,01 8 

484, 74 242,31 354,44 378,31 194,09 262,08 624, 78 288,62 9 

159,80 121, 60 144,21 41,33 24,65 41.26 30,01 30,65 10 
66,75 32,03 67,06 65,49 72 ,06 49,30 245.60 38, 36 11 

154,00 49.38 111,33 97,69 70,07 87,93 209, 34 109,92 12 

437, 81 211.18 516,08 168,39 674,37 163,32 328,44 394,15 13 

73,61 211, 05 80,43 79,70 41,84 155,00 174,44 114, 72 14 

362,77 0,13 427,87 87,65 632,33 125,34 271, 28 15 

3 996,61 3 238,61 4 073,67 4 324,09 3 973, 81 5 769,32 6 503, 70 6 508,32 16 

2 537,11 2 462,93 2 907,55 3 800,20 2 992,43 4 629,27 5 399,80 5 239, 54 17 

1 173,51 888,35 1 256,87 1 741, 13 1 101,88 1 631, 68 2 203,21 2 354, 18 18 
443,83 277, 15 S68,13 940, 92 453,84 776, 19 1 187,61 1 364,64 19 
546,75 424.52 5 30, 98 550,96 464,02 544,74 674,47 639,75 20 

- - - - - - 21 

345,29 757,94 741,68 661,34 683,32 845,64 646,36 838,92 22 

1 318, 16 474,67 l 209,40 797,91 1 058,30 893,71 878, 53 1 258,61 23 

176,30 5,36 - 3,94 64,95 30,95 0, 19 22,33 24 

226,85 8,80 180,39 169,72 115, 48 56,44 119,22 180, 37 25 

112,48 103,36 114 ,69 52,43 113,95 24,98 53,62 22,05 26 

173,28 141. 25 137,99 240, 38 72,73 107,05 354, 19 115, 15 27 
156,48 127,47 126,99 185,22 72,01 95 ,23 136,16 100,51 28 

550,74 127,60 585,03 237,17 632,33 344,95 348, 73 677, 97 29 

3 85S,27 2 937,60 4 116,95 4 598, 11 4 050 ,73 s 522,98 6 278,33 6 498,15 30 

234,69 5,36 - 3,94 60,30 30,95 23,95 67,79 31 

77 ,60 88,30 189,52 86,65 58, 76 326,69 230,34 32 

54,62 46,57 57,69 112, 48 193,58 247,01 396,27 101,05 33 

2 468,09 958,53 1 843,17 2 929,93 1 499,57 4 804, 11 5 637,10 5 583,30 34 
2 468,09 958,53 1 823,25 2 929,93 1 495,58 4 482,54 4 813, 79 5 506,72 35 

550,74 127,60 585 ,03 237,17 632,33 344, 95 348, 73 677, 97 36 
550,74 127,60 583,84 237,17 632,33 303,13 296, 18 667,91 37 

- 16, 16 - - - - 38 



98 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg. -Bez, Köln 

Noch: kreis-
freie Stadt 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Leverkusen zusammen Kreis Alsdorf, Baeswei 1 er, 

Stadt Stadt 

80 81 82 83 84 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 5 044.39 4 437,33 1 139, 79 2 854, 79 2 668, 76 

2 Personalausgaben l 180, 10 924,49 217,14 640,05 592,05 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 420,34 800, 77 358.74 517,96 269,80 

4 Zinsausgaben 179,19 211. 71 25 ,82 90,05 82,52 

s Gewerbesteuerumlage 212,64 97,19 - 120,48 42,24 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 1 172,13 1 024,00 122,13 591, 95 479,38 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 93,10 45,41 7,65 76,95 4,28 

8 Erwerb von Vermögen 121, 82 115 ,65 10,29 68, 11 42,93 

9 Baumaßnahmen zusammen 587, 55 361,63 37,97 192,64 304,92 
darunter 

10 Schulen 32,34 58,72 3,98 72,31 23, 34 
11 Straßen 104,21 77 ,77 17,62 57,54 65,88 
12 Abwasserbeseitigung 265,97 107,34 - S0,88 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 98,03 391,37 51, 87 181, 50 61,83 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 96, 78 130,97 23,46 81,84 58, 69 
lS außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen - 253,28 26,91 97,62 -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 6 216,52 5 461,33 1 251. 92 3 446,74 3 148, 14 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 4 459,07 4 485, 18 1 154,59 2 878,85 2 789,35 

18 Steuern zusammen 2 022,86 1 195,78 1,49 1 345,76 741,07 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 1 042,44 507,20 - 735,35 206,71 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 691,42 510,07 - 465,50 404,66 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - 711.79 711,79 - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 304,74 962,53 182,10 875,86 910.28 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 655,62 987,66 82,59 496, 77 435,61 

24 Entnahmen aus Rück lagen 34,08 40,00 S,99 1,31 55,17 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 83,17 137,36 16,25 90,75 116, 76 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 21.89 45,33 2,17 26, 72 63,20 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für lnvesti-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 73, 18 167.28 2S,91 95,41 107, 77 

28 vom Land 55,47 123,8S 21,53 92,89 69,71 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 134,95 423,41 - 193,51 -

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 5 114,69 5 472,84 1 237,18 3 375,62 3 224,96 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 24,06 63, 10 5,99 1,31 59, 34 

32 Zuführung vom Ve~altungshaushalt 288, 58 171,53 31.53 88,85 91.36 

33 innere Verrechnungen 362, 13 187,01 22,17 26,00 114,85 

34 Schulden zusammen 2 579, 73 3 208,27 254,Sl 1 394,39 1 365,83 
35 Kreditmarktmittel 2 5S3,36 3 095,97 251,29 1 391,27 1 338,43 

36 Schuldenaufnahme zusammen 134,95 423,41 - 193,51 
37 Kreditmarktmittel 134,95 416,53 - 193,51 -
38 innere Darlehen - 129,33 129,33 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 99 

Einwohner 

Reg.-Bez. Köln 

Kreis Aachen Kreis Oüren 

Lfd. 

Nr. 
Eschweiler, Herzogenrath, Monschau, Roetgen Simmerath Stolberg, Würselen, zusammen 

Stadt Stadt Stadt ( Rhl d,), Stadt Stadt 

85 86 87 88 89 90 91 92 

3 007, 29 3 537,12 3 451, 97 2 118, 25 2 892,44 3 986,64 3 708,14 4 483,98 1 

681,42 627.17 679, 71 467 ,70 570,72 854, 59 898,48 876, 28 2 

489,42 437,00 161, 14 149,16 245,40 530,33 500, 54 444,62 3 

176,90 122,09 172,24 192,91 326,90 292,39 175,00 4 

150,91 56,34 121, 62 62,10 66,61 88,11 102,66 128,43 5 

838,30 729,85 1 381,30 630,33 714,74 1 104,67 l 563,84 987,89 6 

66,72 18,92 0,80 14,27 l, 22 20. 53 51,97 71,45 7 

163,83 176,53 28,91 86,67 38,23 36,51 185,44 110, 93 8 

191. 20 398,82 721, 07 161, 18 342,43 319,57 508, 20 416,38 9 

26,61 166, 54 42,64 116, 26 18,20 16,53 22,96 65, 73 10 
37,06 125,12 12,62 2, 77 51,67 34,03 85,98 117, 32 11 

- 82, 29 252, 18 2,25 201,40 146, 79 353,74 95,80 12 

209,23 83,30 480, 64 312,35 657,42 794,29 203,07 13 

137,92 77 ,08 149,0l 110,27 167,01 78, 55 118,38 14 

68,80 - 321, 25 - 183,74 479, 29 714,38 82,34 15 

3 845, 59 4 266,97 4 833, 27 2 748, 58 3 607, 18 5 091,31 5 271, 98 5 471,87 16 

3 303,70 3 440,61 3 411, 32 2 063,68 2 953,69 3 921, 14 3 638,83 4 292,68 17 

1 395,98 971,87 1 219,68 1 092,22 1 059,82 1 235,38 1 304,94 1 272, 71 18 
653,00 322,36 527,91 270,45 324, 71 518,41 545,27 562,23 19 
534,70 502,94 496,29 627,56 502,41 540, 78 548,06 535,57 20 

- - - 749,45 21 

804,90 821, 15 625,09 491,08 607,73 734, 87 733,25 819,54 22 

832,10 738, 11 1 153,00 467,83 l 090,17 1 136,42 1 651, 72 941, 29 23 

87,13 2,57 6,15 - 0,27 62,80 2,45 42,33 24 

223,90 98, 11 158,67 183,91 84,95 13,10 196,27 131, 77 25 

23, 19 3,42 114,19 23,25 294,76 18,98 47,27 88,93 26 

88,60 191, 99 598,42 134, 36 400,76 77 ,64 80,25 240,18 27 
87, 10 182,07 186, 14 128,55 101,04 74,37 70,12 212, 87 28 

264,01 279,30 - - 183, 74 778,70 1 218,15 290, 08 29 

4 135,80 4 178,72 4 564, 32 2 531, 51 4 043, 87 5 057,56 5 290,55 s 233,97 30 

204,57 2,57 34.10 - - 62,65 2,45 120,31 31 

141,02 161,53 275,25 126,30 125,69 183,50 102,63 143,77 32 

107,85 248,96 185,58 18,76 95,47 312,98 170,97 139,03 33 

2 930.18 2 018,07 2 271,26 - 2 788,89 5 055,34 4 868,00 2 571,35 34 
2 769,88 1 859, 16 2 145,89 - 2 408,57 4 924,66 4 836,69 2 516,67 35 

264,01 279,30 - - 183,74 778, 70 1 218, 15 289,93 36 
231,63 279,30 - 183,74 773,94 1 218,15 266,76 37 

- - - - - - 9,74 38 



100 

Reg.-8ez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermllgen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Da r1 ehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermllgenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Kreis 

93 

1 173,08 

216.20 

317.81 

22,99 

87,09 

22,02 

24,58 

24,07 

14,67 
7,19 

12.95 

12,95 

1 260,17 

1 154,94 

1, 75 --
749,45 

221,47 

100,25 

1, 70 

14,55 

-

45,36 
37,78 

23,07 

1 255,19 

1,08 

14,87 

10,54 

341,36 
341,36 

23,07 
23,07 

-

Noch: S. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Aldenhoven 

94 

3 622,31 

560, 14 

75,18 

174,30 

100,01 

639,96 

16,91 

48,32 

481,97 

7,85 
68, 22 

177,74 

90,59 

79, 14 

-

4 262,27 

2 943,15 

l 025,43 
432,60 
443,30 

-
653, 28 

586,48 

-

225,69 

49,37 

131,43 
128,82 

3 529,62 

179, 38 

159,93 

1 662,18 
l 632,93 

-

Düren, 
Stadt 

95 

4 077,34 

792, 64 

214 .78 

247,69 

158,88 

943,96 

33.61 

43,60 

208, 78 

36,87 
82,04 
38, 54 

303,24 

198,96 

101.28 

5 021, 30 

3 872,35 

1 509,48 
780,46 
540,44 

669, 72 

748,42 

49,81 

117, 52 

60,26 

48,44 
47, 78 

266,33 

4 620,77 

303,89 

201,10 

129, 77 

3 381,01 
3 317 ,24 

266,33 
265,33 

27,76 

Heimbach, 
Stadt 

96 

2 386, 16 

726, 36 

72 .02 

69, 18 

27,15 

727, 67 

41, 37 

51, 01 

408,71 

0,88 
380,47 

-

60,42 

60,42 

-

3 113,84 

2 366,02 

797,94 
142,51 
484,24 

-
914, 19 

667,25 

169,66 

3,50 

96,76 

325, 53 
295,97 

-

3 033,27 

164,40 

71, 15 

18,39 

945,15 
945, 15 

-
-

DM je 

Hürtgenwald 

97 

2 577 ,43 

553,60 

66 ,84 

27,76 

83,50 

628,66 

9,25 

106,63 

184,92 

0, 35 
97,03 
22,67 

130,45 

48,34 

82, 11 

3 206,08 

2 792,53 

1 083,73 
382,79 
536,60 

669,02 

767,09 

132,99 

30,30 

181,91 

155,55 
141,09 

-
3 559,62 

114,95 

266, 34 

94,02 

343 ,59 
343, 59 

--
-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 101 

Einwohner 

Reg.-Bez. Köln 

Noch: Kreis Düren 

Lfd. 

Nr. 
Inden Jülich, Kreuzau Lan9erwehe Linnich, Merzenich Nideggen, Niederzier 

Stadt Stadt Stadt 

98 99 100 101 102 103 104 105 

2 965,87 3 388, 18 2 732,93 2 524,64 2 892,62 2 695,16 2 113, 90 2 984,04 1 

737, 71 774, 14 494,39 474,30 565,47 579,99 476,12 614,48 2 

188,81 58,44 68, 76 100,31 90,29 55,46 98,39 66,59 3 

22,75 170,38 88, 15 86,57 142,35 8,70 29,60 62,81 4 

276, 67 145,72 97,19 74,80 128,68 112,78 33,88 220,42 5 

969,93 1 840,67 586,37 508,57 760,0l 815,44 988, 16 515,29 6 

8, 50 230 ,76 16,07 16,68 17,88 20,88 7,55 19,67 7 

69,95 335,30 54,06 11,02 30,90 21, 97 78,89 97,70 8 

805,70 97 8, 12 372,21 78, 12 515,38 356,93 674,83 294, 14 9 

48, 12 18, 56 228,06 l, 59 0,65 20,23 343 ,74 6,01 10 
234,05 192, 5 3 49,37 52,76 44,27 210,55 48,17 179,06 11 
208,16 233,93 43,82 20,30 267,18 82,33 149,21 51, 52 12 

37,13 201,92 105,59 397,92 117,27 9,68 43,38 54,42 13 

37,13 52,78 52,63 50,95 113, 56 9,03 34,80 54,27 14 

- 147,79 52,97 346,97 - - - - 15 

3 935,80 5 228,85 3 319,30 3 033,21 3 652,64 3 510,60 3 102,06 3 499,33 16 

3 071,91 3 412,46 2 451,72 1 986,87 2 617,81 2 368,46 2 134,62 2 935,26 17 

1 707,24 1 408,21 1 147,24 945,13 1 178,84 1 022,08 772, 30 1 606,76 18 
914,62 610,99 427,87 252,02 520,83 366,07 147,38 923,46 19 
619,12 601,70 554,06 549,55 488, 62 524,31 473,16 525,91 20 

- - - - - - - - 21 

338,52 421, 69 579,22 684,66 562,34 463,84 730,86 261,02 22 

1 114, 02 1 779, 92 706,21 581,93 809,16 685,26 971, 63 483,89 23 

59,62 0,55 4,29 4,45 9,74 166,94 - 21, 83 24 

165,40 206,29 77, 11 18, 19 76,70 24,69 260,67 90,94 25 

205,28 65,64 102,16 16,76 95,31 106,36 261,38 136,30 26 

588, 26 665,50 127,85 215,87 233,52 62,97 184,43 74,61 27 
297,99 639,12 118,52 203,49 201,09 47,31 174,93 49,67 28 

32,69 786, 11 351, 85 271, 11 327,15 - 263,83 39,05 29 

4 185, 93 5 192,38 3 157,93 2 568,80 3 426,97 3 053,72 3 106,25 3 419,15 30 

13,08 0,55 4,00 4,45 11,05 0,22 - 7,28 31 

61, 06 55,80 18,65 54,34 66,74 324,20 1,33 120,79 32 

101,73 267,53 36,95 0,38 84,48 94,83 0,31- 103,79 33 

361,40 3 243,04 1 385,60 1 657,41 2 020,36 138,88 665,44 947,66 34 
361,40 3 164,80 1 385,60 1 657,41 1 823,26 124,96 388,96 944,54 35 

32,69 784,91 351, 85 271, 11 327,15 - 263,83 39,05 36 
32,69 763,30 351,85 271, 11 126,35 - - 39,05 37 

- l, 20 - - - - - - 38 



102 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

OM je 

Reg.-Bez. Köln 

Noch: Kreis Düren 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Nörvenich Titz Vettweiß zusammen Kreis 

106 107 108 109 110 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 646.51 3 014,85 2 706,86 4 275,07 1 050,99 

2 Personalausgaben 502,83 468, 73 511, 55 938,55 180, 5 3 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 88,42 77 .88 90, 18 620,59 312,41 

4 Zinsausgaben 139,29 95,63 71,59 119, 38 10,12 

5 Gewerbesteuerumlage 31,97 65,56 59,41 156,86 -

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 537.36 263.34 735,12 603,85 67,50 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 0,64 40,45 24, 11 39,07 10,15 

8 Erwerb von Vermögen 63,85 12,32 97,09 101,48 6,49 

9 Baumaßnahmen zusammen 163,96 167,83 509,80 290 ,78 16,86 
darunter 

10 Schulen 60,47 1.81 74,23 81,88 11,98 
11 Straßen 59,01 - 273,67 90,32 4,65 
12 Abwasserbeseitigung 8,40 131, 13 121,58 50,96 -
13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 

von inneren Darlehen 168,43 42,74 81, 01 95,27 8,91 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 47,13 42,74 81,01 76,00 8,87 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 121, 21 - - 15,98 -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 183,87 3 278,19 3 441, 97 4 878, 92 1 118,49 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 2 698,85 2 857,88 2 581,76 4 231,66 1 045,46 

18 Steuern zusammen 753,29 923,45 855,69 1 580, 01 0 ,24 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 107,51 224,34 191, 16 752,46 -
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 478,17 549,26 S01,51 634,44 -
21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden - - - 672,81 672, 81 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 761,42 575,59 724,19 520,19 118,34 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 516,53 209,37 912, 84 705,67 85,41 

24 Entnahmen aus Rücklagen l,10 - 201,58 29,46 9,07 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 102,30 73,05 45,84 137,15 8,87 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 45,67 34,65 241,52 53 ,OS -
27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 131,07 101,67 226,58 136,73 30,17 

28 vom Land 106 ,78 99,25 215,52 124,09 27 ,06 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 231,73 - - 202,03 17,92 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 215,38 3 067,25 3 494, 60 4 937,33 1 130,87 

31 ZufUhrung vom Vermögenshaushalt 122, 94 - 15,70 20,12 12,81 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 4,66 197,31 140,20 18,09 

33 innere Verrechnungen 131,90 363,32 100,60 110 ,42 8,35 

34 Schulden zusammen 2 191,27 1 507,97 1 072, 72 1 962,80 169,56 
35 Kreditmarktmittel 2 191,27 l 507,97 1 072,72 1 909,56 169,56 

36 Schuldenaufnahme zusammen 231, 73 - - 202,03 17 ,92 
37 Kreditmarktmittel 231, 73 - 190,03 17,92 

38 innere Darlehen - - - 0,37 0,24 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 103 

Einwohner 

Reg.-Bez. Köln 

Erftkreis 

Lfd. 

Nr. 
Bedburg, Bergheim, Brüh 1 , Elsdorf Erftstadt, Frechen, Hürth, Kerpen, Pulheim, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

111 112 113 114 115 116 117 118 119 

2 831,78 3 439,45 2 671,49 3 062, 77 2 682,50 4 019,45 3 831, 04 2 935,25 2 907 ,89 1 

512,82 909,44 825,14 589, 14 686,25 747,44 828,78 7 31, 09 713, 82 2 

244,81 146, 18 339,35 355,33 306,36 370,12 275,88 450,82 195,43 3 

60,42 59, 16 103,86 115, 66 121,13 160,88 159,71 81,20 177, 53 4 

168,05 165,32 96,47 155,40 75,30 171, 25 192, 60 176,29 79, 58 5 

443, 56 558, 04 525,51 525,18 485, 83 595,01 654,39 560,26 462,17 6 

2, 53 28, 78 4,25 6,09 22,54 68,46 2,78 28, 04 13,00 7 

136,64 99,55 90,29 20,68 102,65 82,48 168,81 47,09 123,88 8 

213,23 303,94 368,65 267,50 145,28 338, 78 280,72 313,73 225,22 9 

21,31 111, 03 163, 11 7,29 14,08 59, 58 70,82 116, 07 26, 78 10 
75,33 34,57 135,21 51, 55 46,06 109,41 83,35 96,79 75,47 11 
68, 72 116,09 - 169,01 - 43, 77 81,43 - 75,38 12 

53,94 44, 19 56,99 69,14 92, 77 81,98 105,07 165,74 98,46 13 

53,01 33,99 56,72 64,89 92, 71 80,25 105,03 49,75 93,04 14 

- - - - - - - 114, 39 - 15 

3 275,34 3 997,48 3 197,00 3 587,94 3 168,33 4 614,47 4 485, 44 3 495,50 3 370,05 16 

3 037,14 3 345,29 2 713,67 2 969,35 2 434,45 3 732,73 3 920,31 3 115, 91 2 925,61 17 

1 636,07 1 460,04 1 356,94 1 522,04 1 046,83 1 701, 04 1 954,24 1 751, 78 1 361, 64 18 
887,45 65 3, 40 507,65 772, 88 233, 11 850,36 1 121,95 964,38 397,51 19 
569,16 611, 35 663,98 577,19 646, 16 641,81 635,36 584,72 754,99 20 

- - - - - - - - - 21 

312,94 4 71, 63 468,66 259,38 593,37 211,28 263,67 460,06 435,83 22 

370,63 610,14 831, 27 587,71 358,00 729,40 558, 36 885, 82 636,14 23 

- 36,26 130,50 2, 82 19,48 - - 2,37 0, 58 24 

220,89 74,20 103,15 295,75 112, 83 124,39 38,73 127,25 118,25 25 

35,37 41,33 119,11 91,29 28,57 43,30 33,00 70,33 59,49 26 

99,96 134,34 189, 77 124,48 101,02 82,96 70,94 124,22 59,49 27 
99,96 112, 13 189,47 71, 17 100,66 63,68 70,20 121, 92 49,94 28 

11, 16 181, 36 171, 65 - 0,16 352,24 - 507,99 298,95 29 

3 407,76 3 955,43 3 544,94 3 557,07 2 792,45 4 462,13 4 478,67 4 001,73 3 561,75 30 

32,80 21,07 - 2,82 19 ,48 - - 2,37 0,58 31 

- 139, 5 3 114, 17 71, 95 94,86 122,24 396,07 49, 28 99,00 32 

113, 90 170,75 64,76 113, 35 26,52 205,13 198,20 48, 71 48,48 33 

1 054,07 1 105,64 1 568,50 2 059,40 1 759,89 2 706,08 2 356,66 1 566,28 2 911, 95 34 
1 052,51 838,66 1 567,05 2 049,25 1 759,24 2 644,79 2 355,68 1 566,14 2 853,43 35 

11, 16 181,36 171, 65 - 0,16 352,24 - 507,99 298,95 36 
11, 16 146,21 171, 65 - 0,16 282,55 - 507,99 298,95 37 

2,44 - - - - - - - - 38 



104 

Reg.-Sez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
da runter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus RUcklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi 
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: Erft-
krei s 

Wesseling, 
Stadt 

120 

3 696, 16 

803 ,48 

452,62 

18,41 

337,16 

462,33 

115, 90 

46,00 

234,22 

24,76 
167, 11 

4,00 

36,97 

30,03 

-

4 158,49 

3 480,53 

2 119,73 
1 333,04 

599,82 

-
380,62 

380,86 

-

270,43 

15,94 

77 ,67 
73,50 

-
3 861,39 

-
-

10,85 

316,45 
281,69 

--
-

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

zusammen Kreis 

121 122 

4 507,17 1 728,79 

951,23 297,40 

379,53 293,22 

184,62 11,84 

100,50 -

1 485, 19 752,40 

49, 14 34,21 

95,68 21, 75 

478, 32 99,20 

83,53 9,42 
98, 72 25,91 
74,42 -

326,00 131,46 

89,92 9,14 

165,73 55,63 

5 992,37 2 481, 19 

4 761,43 1 933,12 

l 198,34 7,10 
498,05 -
519,94 -

585,75 585,75 

894,73 282, 77 

l 343,74 559,72 

43,67 9,58 

59,01 0,81 

66,22 -

220,37 42,58 
172,49 41,03 

519,04 188,66 

6 105,17 2 492,84 

39,35 9,58 

427, 82 316,19 

91, 30 7,55 

2 800,37 162,59 
2 725,29 139,14 

330,38 . 
330,ll -
720,46 720,46 

Bad 
Münstereifel, 

Stadt 

123 

2 439,21 

742,95 

50, 72 

38,Sl 

65,33 

459,98 

23,62 

48, 20 

253,92 

40, 70 
57,94 

-

22,67 

21, 94 

-

2 899,18 

2 546,01 

971,56 
270,77 
5ll,03 

-
702,75 

593,37 

148,96 

3,97 

19,65 

281, 74 
194,36 

55,98 

3 139,39 

92,03 

82 ,23 

8,00 

623,43 
594, 16 

55,98 
55,98 

-

DM je 

Blankenheim 

124 

2 424,89 

545,16 

89,97 

54,91 

34,70 

399,33 

39,22 

19,61 

205,25 

32,68 
54,31 

-

33,28 

27,81 

2 824,22 

2 329,81 

741,15 
147, 85 
393,99 

1 002,02 

451, 27 

2,61 

89,14 

72,97 

103,28 
101,85 

-

2 781,08 

2,61 

181,48 

32,45 

956,98 
924, 53 

. 
-

-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 105 

Einwohner 

Re9.-Bez. Köln 

Kreis Euskirchen 

Lfd. 

Nr. 
Dahl em Euskirchen, Hellenthal Kal 1 Mechernich, Nettersheim Schleiden, Weilerswist 

Stadt Stadt Stadt 

125 126 127 128 129 130 131 132 

2 890,14 3 444,52 2 927,70 2 753,33 2 272,02 2 226,02 3 131,49 2 120,85 1 

1 192,61 709,88 772, 09 691, 2 3 497,17 721,58 618, 55 529,65 2 

87,55 127,13 44,35 61, 23 41,92 69,08 83,75 68, 76 3 

36,70 318,38 134, 53 153,12 106,57 76,35 180,45 122,32 4 

42,46 159,40 150,68 150,77 52,45 48,30 62,69 86,98 5 

540,90 898,70 889,65 1 288,91 466,70 854,57 852,41 457,95 6 

91,15 2,96 44,00 12,72 14,60 13,89 - 15,47 7 

112, 26 84, 07 102,44 74,47 84, 92 81,25 54,92 101, 29 8 

191, 65 Sll,52 336,66 418, 95 302,17 574,83 274,62 293,58 9 

- 104,32 46, 18 11, 76 35,42 14,69 - 124,36 10 
100,50 124,46 77 ,46 52,52 56,24 20,91 61,39 37,13 11 

- 180,93 - 220,36 - - 123,44 - 12 

38,86 273,71 74,14 669,54 64, 18 182,88 386,27 46,65 13 

17,27 124,82 72,65 46,60 64, 18 49,49 54, 78 45,12 14 

- 145,41 - 620,76 - 130,34 328,54 - 15 

3 431, 04 4 343,22 3 817,35 4 042, 24 2 738,71 3 080,59 3 983,90 2 578,80 16 

3 059,25 3 635,44 2 874,87 2 822, 58 2 105,42 2 293,50 2 987,42 2 206,10 17 

693,93 1 542,80 1 810, 24 1 339,60 862,36 817,12 984,83 1 177, 79 18 
116,09 778,75 1 190,90 753,07 217,21 177, 85 317,47 403,95 19 
428,88 576,39 464,65 458,06 491, 31 465,66 496,26 607,94 20 

- - - - - - - - 21 

1 079,16 476,40 422,94 393,78 759,69 767,50 699,14 440,57 22 

800,91 985,42 644,67 1 092, 85 487,04 501, 79 1 047,23 703,28 23 

116, 57 2, 77 10,31 90,50 - - 18,69 - 24 

52, 77 96, 18 31,74 51,04 24,53 128,89 37,10 68,83 25 

126,17 92,89 32,66 119,76 17,03 - 120,20 103,40 26 

194,29 143,73 284,52 110,27 119, 30 240,97 144,28 210,12 27 
191,89 91,27 174,97 49,91 89,62 140,66 126,46 204,56 28 

261,45 523,67 - 573,21 239,31 130,34 567,58 319,53 29 

3 860, 16 4 620,86 3 519,54 3 915,43 2 592,45 2 795,29 4 034,65 2 909,38 30 

99,06 0,29 9,97 83,88 0,84 - 51,76 - 31 

46, 77 124,74 284,52 146 ,85 84, 16 - 158,59 - 32 

15,35 158,94 42, 28 120, 11 56,20 3,44 145,51 - 33 

836,41 5 143,91 1 817,58 2 261, 74 1 741, 70 1 077, 94 3 048,74 2 091,45 34 
814,82 s 091, 78 1 815,74 2 019,07 1 741, 70 1 056, 77 3 028,04 2 027,93 35 

261,45 523,67 - 573,21 239,31 130,34 567,58 319,53 36 
261,45 522 ,74 - 573,21 239,31 130,34 567,58 319,53 37 

- - - - - - - - 38 



106 

Reg.-8ez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä, 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für lnvesti-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Ver.1altungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusatllll'len 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: Kreis 
Euskirchen 

Zülpich, 
Stadt 

133 

2 513,54 

577, 10 

121, 38 

171,04 

82, 85 

755,25 

11,55 

46, 58 

416, 10 

194.20 
37,27 

170,10 

158,86 

3 268, 79 

2 586,67 

1 109,30 
413,28 
515,68 

-
663,57 

807,32 

82,59 

31,73 

24,83 

244,54 
206,69 

257,87 

3 393,99 

83,69 

123,84 

74,75 

l 332,36 
l 245,74 

257,87 
257 ,87 

-

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

zusammen Kreis 

134 135 

3 919, 72 1 289, 34 

804.69 219, 92 

398,96 328, 28 

132,89 11, 81 

55,22 -

846, 77 156,80 

69,39 38, 70 

81, 57 7,26 

388,07 33,68 

61. 33 0, 70 
93,90 18, 79 

112,20 -

207,76 26, 19 

123,51 26, 19 

77 ,24 -

4 766 ,49 l 446,15 

3 868,65 1 275,50 

917,90 l,22 
305 ,48 -
458,97 -

715 ,67 715,67 

955,79 231, 38 

877,47 169, 70 

41,56 13,15 

84,92 0,52 

97 ,50 0,20 

173,01 31, 17 
148,46 30,32 

270,16 41,23 

4 746,12 1 445,20 

30,51 -
205,65 82 ,39 

149,97 8,49 

2 242,00 235,18 
2 117 ,52 235,18 

270,16 41, 23 
266,57 41.23 

-

E rke 1 enz, 
Stadt 

136 

2 439,68 

601, 86 

77, 87 

102,46 

61,60 

559,13 

77 ,38 

57,95 

284, 15 

51,94 
109,44 

-

117, 32 

57,38 

53,84 

2 998,80 

2 435, 29 

1 058,34 
387,45 
510,02 

718, 29 

601,04 

25,22 

79,96 

74,45 

228,03 
198,52 

105,25 

3 036,33 

-
76,77 

101,24 

1 426,27 
l 425,80 

105,25 
105,25 

-

DM je 

Gangelt 

137 

2 489,33 

584, 28 

86,40 

45,50 

55,75 

495,25 

0,56 

72,01 

198, 74 

2,73 
52,65 
33,19 

206,73 

52,74 

149,67 

2 984, 58 

2 326,03 

758,20 
220,46 
423, 71 

756,98 

566,33 

91,00 

35,16 

122,12 
120,80 

149,67 

2 892,36 

168, 28 

36,85 

678, 10 
661, 93 

149,67 
149,67 

-



Gemei ndeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 107 

Einwohner 

Reg . -Bez . Köl n 

Kreis Heinsberg 

Lfd . 

Übach - Nr. 
G~ilenkirchen , Heinsb!!rg . Hückelhoven, Selfkant Palenberg , Wa l dfeucht Wassenberg, Wegberg , 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

138 139 140 141 142 143 144 145 

2 643 , 08 2 822 , 50 2 790 , 23 2 316 . 11 2 454,99 2 173 , 25 2 933 . 12 2 706 , 19 1 

556,78 569,28 625,30 560 , 13 610 , 79 514 ,40 566,94 571 , 03 2 

51, 58 143 , 83 34 , 87 62 , 15 28,91 55 , 2 1 76,16 54,03 3 

85 , 55 94 , 95 127, 28 59 , 20 166 , 97 89 , 02 163 ,68 212.76 4 

80 , 18 68 , 47 4 1 , 75 29 , 49 41 , 74 35 , 06 39,22 54 , 88 5 

909 , 96 670 ,73 729, 84 378 , 26 728 , 97 385 . 09 l 202 , 23 613 . 86 6 

10 . 04 52,64 24 , 40 16 , 93 6 , 04 2,96 29 , 80 1,47 7 

59 , 21 106 , 37 90,60 25 , 12 136 , 97 52 , 36 58, 79 22 , 42 8 

504. 09 332 ,55 310, 16 275 , 26 427,49 259 , 87 525,19 369 , 12 9 

130, 28 23 ,70 48,26 20,86 135 , 06 - 182, 39 0 , 29 10 
85 , 52 71 , 00 99,23 45,22 35 , 78 178,49 72 , 15 5 , 66 11 

251.55 81 , 34 104 , 30 147. 79 63, 78 56 , 35 56 , 79 317,04 12 

297 , 53 110 . 31 256 , 03 59 , 97 98 , 60 69 , 89 432,19 173 , 50 13 

128,72 103 , 24 83 , 40 49 , 48 98,48 40 , 87 128, 07 172 , 98 14 

162. 81 - 169 , 30 - - - 273 , 92 - 15 

3 553 , 04 3 493 . 23 3 520,06 2 694,37 3 183,96 2 558,34 4 135 , 36 3 320 , 05 16 

2 731,56 2 649,41 2 848,59 2 273,40 2 466,69 2 290,38 2 928,71 2 503,99 17 

982. 07 1 039 , 53 790 , 79 709 , 45 830,99 657,14 737,91 l 009, 23 1 8 
393,79 409 , 04 218,79 156,53 240 , 82 146 , 73 205 ,77 300 ,7 2 19 
437 , 99 452 , 62 427,33 377 , 39 443,99 403 ,76 406,67 553 , 87 20 

- - - - - - - - 21 

696 ,47 652 , 05 802,41 829 , 38 807 , 17 753 , 90 861 , 04 556 , 48 22 

992,03 580,92 676,30 323,21 701,02 315 , 77 1 458 , 98 729,87 23 

37,98 0, 10 67,32 0,87 57,82 - 15,63- 40 , 36 24 

97,08 80,06 59,38 9, 50 69 , 49 131. 36 176,18 89,87 25 

110 , 45 76,22 83,26 48,61 64 , 69 86,51 467,06 40,36 26 

95 , 41 121,73 138,45 74, 71 217 . 62 97 , 67 144,17 63 , 92 27 
85 , 48 121 ,21 81 , 45 71 , 98 144 ,64 96 , 19 127 , 27 63 ,70 28 

523, 81 43 , 07 239,34 129,22 288 , 23 - 529 , 86 314,17 29 

3 723,59 3 230 , 34 3 524, 89 2 596,61 3 167,72 2 606 , 15 4 387,69 3 233,85 30 

37,98 0 , 10 43,54 - 57,86 - 150,45 40 , 36 31 

127 , 31 256,01 84 , 30 60 , 29 l, 12 - 156,53 180, 4 8 32 

101 , 41 69,94 293, 09 78,21 41 , 24 96,30 345,67 195 , 00 33 

2 070, 84 1 600 , 98 1 973 , 44 974 ,66 2 786 ,75 1 535 , 80 2 805,99 3 396 , 95 34 
l 984 , 96 l 482,70 l 920 , 0l 710,76 2 767 , 30 751, OS 2 076,43 3 390 , 48 35 

523, 81 43,07 239,34 129,22 288 , 23 - 529,86 314.17 36 
523 , 81 43 , 0 7 239,34 88 , 80 288 , 23 - 496 , 33 314 , 1 7 37 

- - - - - - - - 38 



108 

Reg.-Bez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

a Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserun9 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

zusammen 

146 

4 241,27 

786, 54 

387,85 

190 ,76 

154,24 

688.12 

23,32 

99 ,29 

347,49 

59,02 
92,12 
25,08 

128,59 

82, 20 

44,51 

4 929,39 

4 056,97 

1 473,26 
767,42 
539,48 

926,03 

713,57 

702,21 

40,18 

68,01 

36,84 

146,35 
142,62 

280,42 

4 759,18 

39, 29 

125,43 

109,49 

2 866,86 
2 841, 98 

280,42 
279,26 

1.56 

Noch: 5. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Kreis 

147 

1 377 ,a8 

235,16 

324, 93 

16,00 

128,27 

12,45 

11,62 

94,44 

l,83 
12,59 

9,37 

7,04 

2, 31 

1 506,15 

1 357, 51 

3,04 

926,03 

210,76 

117,68 

0,14 

19,44 
24, 12 

90,24 

1 475,19 

7 ,11 

0,62 

222,01 
221,46 

90,24 
90,24 

DM je 

Bergneustadt, Engelskirchen Gummersbach, 
Stadt Stadt 

148 149 150 

2 956,46 

604,21 

49,78 

185, 28 

62,97 

333,01 

6,96 

45,23 

168, 56 

13,39 
25,23 
65,38 

77, 95 

62 ,63 

3 289,47 

2 833,33 

1 040,69 
384,62 
509,79 

748,42 

319,43 

22,13 

58,86 

21,31 

60,21 
49,24 

70,31 

3 152,76 

27,26 

86,02 

176,63 

3 019,28 
2 988,64 

70,31 
70,31 

3 014,86 

496,74 

81,63 

164,88 

143,70 

601, 71 

8,09 

58,34 

335,29 

21, 72 
82,90 

171, 54 

69,13 

101,14 

3 616,56 

2 467,23 

1 536, 11 
B28,46 
564,89 

332,79 

643,92 

8,29 

137,37 

51,72 

161,89 
151,93 

199,20 

3 111,14 

8,29 

84,96 

109,53 

2 407,07 
2 287,79 

199, 20 
199,20 

2 815,41 

664, 07 

54,63 

215,94 

216,91 

419,03 

12,74 

79,31 

222,82 

47, 70 
134,92 

66,70 

66,51 

3 234,44 

3 018,73 

1 809, 26 
1 043,93 

587,73 

519,77 

475,86 

0,06 

68,56 

22,65 

127,12 
121,20 

169,90 

3 494,58 

36,17 

86,91 

136,13 

3 097.39 
3 096,37 

169,90 
169,90 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 109 

Einwohner 

Reg.-Bez.. Köln 

0berbergischer Kreis 

Lfd. 

Nr. 
Hückeswagen, Lindlar Marienheide Morsbach Nümbrecht Radevormwald, Reichshof Waldbröl, 

Stadt Stadt Stadt 

151 152 153 154 155 156 157 158 

2 681, 89 2 346,39 3 387,98 2 643,88 3 271, 71 3 418,88 2 551, 54 2 452,19 1 

489,19 451,10 561,16 522,91 333,56 628,08 471,71 582, 56 2 

61,15 65,34 70,69 79,43 88,30 67,00 50,23 68, 10 3 

160,27 144,87 206,57 5,79 379,38 2 31, 19 90,39 91, 12 4 

106,06 111, 61 92,04 188,71 109,97 182, 11 153,58 67,78 5 

513,87 457, 77 647 ,48 512,12 926, so 449,55 503,17 735,09 6 

10,06 14,47 6,48 16,22 14,02 0,90 14,66 9, 10 7 

119, 93 28,80 43,54 51, 17 57,60 101,05 69, 11 91, 39 8 

65,90 300,17 252,25 410,32 457,67 197,83 290,62 220,21 9 

12,93 106,73 27,30 45,46 182,25 8,88 163,28 63,34 10 
6,62 58,77 61, 08 165,36 39,15 29,08 92, 95 75 ,81 11 

99, 82 151, 24 78, 77 12 

312,87 43,97 230,97 14,35 76,83 113, 97 96,25 211, 96 13 

92,25 43, 92 81,52 7 ,58 76, 71 113, 84 94,76 50,43 14 

219,18 148,39 5,77 157,03 15 

3 195,75 2 804, 16 4 035,46 3 156,00 4 198, 22 3 868,44 3 054,71 3 187 ,28 16 

2 433,17 2 339, 11 2 610,42 2 666,96 2 638,34 3 236,98 2 386,98 2 428,90 17 

1 233,42 1 157,98 1 191, 78 l 601,62 l 175,15 1 596,55 1 305,50 957,92 18 
495,50 456,17 474,53 992,78 577,84 815,24 672,80 367,01 19 
574,27 546,46 554,67 450,79 439,46 600,34 491,49 425,53 20 

21 

506,43 512,31 559,94 530,13 612,73 325, 73 471, 18 867,97 22 

486,45 347,52 390,27 882,96 1 083,02 480,35 518,48 784,67 23 

3,19 54,58 14,87 248,80 4,86 7,21 17,54 184, 98 24 

85,32 54,21 16,85 52,06 83,15 44,03 85 ,91 88, 18 25 

5,37 13, 34 44,46 142,98 35,32 36,98 39,41 4,28 26 

69,83 78,21 61, 16 250,67 245,13 80,24 175,44 215,12 27 
66,08 77, 51 61, 16 234,44 210,17 79,87 164,51 207,41 28 

224,86 93,95 168,60 623, 11 109,04 92,89 215,65 29 

2 919,61 2 686,63 3 000,69 3 549,92 3 721,37 3 717,32 2 905,46 3 213,57 30 

3,19 61,54 14,87 10,43 4,86 5,54 24,69 184, 28 31 

94,44 53,08 83,80 188,45 90,31 192,33 106,60 76,45 32 

82,39 139,61 139, 24 106,97 13,59 185, 57 123,18 20,08 33 

2 396,00 2 470,03 2 799,76 60,35 6 150,69 3 285,08 1 316,06 1 556,91 34 
2 268, 14 2 469, 28 2 797,54 50, 35 6 149,91 3 271, 84 l 308, 16 1 556,91 35 

224,86 93,95 168,60 623, 11 109,04 92,89 215,65 36 
224,86 93,95 168,60 623, l1 95,72 92,89 215,65 37 

38 



110 

Reg.-Bez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom L&nd 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus RUcklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für lnvesti-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Noch: 0berbergischer Kreis 

Wiehl, 
Stadt 

159 

3 168,93 

500,08 

50,13 

132,95 

285.75 

871.76 

12.12 

144,61 

281,75 

36.84 
115, 15 

-

166,25 

111, 85 

54,33 

4 040,69 

2 935,18 

2 172, 78 
1 458,81 

545,24 

-
254,74 

979,33 

59,03 

80,52 

66,57 

96,11 
95,56 

338,02 

3 914,50 

59,03 

308,91 

74,54 

2 077, 30 
2 076,60 

338,02 
338,02 

Wipperfürth, 
Stadt 

160 

2 525,07 

609,23 

61.64 

157.69 

118. 17 

561,02 

15,07 

203,34 

211. 89 

50.80 
71. 33 

-

79,40 

78,87 

-

3 086,09 

2 310,80 

1 405,97 
667,52 
568,73 

452. 72 

475,81 

42,56 

18,51 

49,96 

105,48 
86,62 

176,24 

2 786, 61 

50,23 

82 ,61 

42,56 

2 387,34 
2 336,36 

176,24 
176,24 

19,47 

zusammen 

161 

3 851. 26 

851. 61 

342.39 

128,04 

100,42 

728, 14 

74.33 

83.74 

190,42 

36,83 
66, 14 
45,64 

252,16 

119, 68 

128,61 

4 579,40 

3 843,09 

1 383,83 
490,38 
684,61 

603,05 

640,94 

751, 37 

48,82 

115 ,83 

54, 77 

106,39 
90,91 

265,15 

4 594,47 

65,77 

155,68 

83,65 

2 136,48 
2 102,57 

265,15 
265,07 

0,74 

Kreis 

162 

922.70 

232,06 

77, 75 

14. 12 

65,08 

8, 78 

4,60 

10.57 

0,06 
10,41 

-

18, 73 

16, 11 

2,56 

987,79 

936,87 

0,97 
-
-

603,05 

173,59 

63,98 

5,31 

16, 18 

-

24,46 
13,43 

1 000,85 

0,45 

16,95 

5,38 

234,62 
233,57 

--
-

DM je 

Bergisch 
Gladbach, 

Stadt 

163 

3 097,97 

7 31, 06 

367. 87 

141, 17 

90,43 

620,33 

109,02 

75,03 

138,22 

31, 09 
40,94 

-

135, 18 

134,98 

-

3 718,30 

3 086, 11 

1 448,21 
469,08 
747,07 

580,09 

672,09 

70,52 

113,17 

23,72 

112, 09 
112 ,09 

195, 11 

3 758,20 

147,13 

151, 18 

24,62 

2 180, 16 
2 177, 93 

195, 11 
195, 11 

1,89 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 111 

Einwohner 

Reg.-Bez. Köln 

Rheinisch-Bergischer Kreis Rhein-Sieg-
Kreis 

Lfd. 

Wermels- Nr. 
Burscheid, Kürten Leichlingen Odenthal Overath Rösrath kirchen, zusammen 

Stadt ( Rhl d.), Stadt Stadt 

164 165 166 167 168 169 170 171 

2 999,36 2 078.81 2 688,46 2 284, 56 2 458,47 3 326.77 3 322,96 3 791,23 1 

626,23 420.80 538,65 443,47 421,78 572,36 693,92 841,47 2 

167,96 137, 11 97, 81 97,99 210,67 334, 80 257,65 359,32 3 

197,49 65,47 58, 78 91, 55 101,40 105,56 81,46 175,85 4 

69,27 63,07 59,31 40, 82 118, 31 99,91 203,36 107,29 5 

642,07 698.84 553,28 415,03 432,84 1 254,27 713, 73 965,42 6 

22,07 31, 01 27,85 29,43 32,02 29, 95 68,93 65,08 7 

35,55 57,68 51,08 45,14 114, 30 76 ,49 133,92 75, 87 8 

153,57 436,33 52,03 121,62 64,98 320,71 277, 65 360,21 9 

21, 80 247,29 10,23 24,69 5,73 2,74 19,67 74,62 10 
10,58 141,40 27,21 9, 13 45,89 98, 74 92,40 108,25 11 

114, 69 - - 56, 25 - 185,73 130,67 66,33 12 

391,43 22.38 373,62 57, 17 140,86 822,79 180, 71 322,44 13 

292,15 21.96 48,20 52,92 63, 58 80, 05 63,69 114, 50 14 

57,83 325,15 - 71, 33 742,74 116, 69 204,19 15 

3 641,43 2 777. 65 3 241.74 2 699, 59 2 891, 31 4 581,04 4 036,68 4 756,65 16 

2 951,73 2 140,35 2 635,44 2 525,75 2 416,21 3 296,45 3 181, 14 3 785, 65 17 

1 197,76 1 020,13 1 155,22 1 148, 22 1 431,44 1 362, 7 3 1 706,90 1 307,76 18 
435,35 265,96 252.69 166,83 604,05 478,99 914,38 500,81 19 
579,47 609,63 690,50 777, 35 611, 88 675,98 614,99 608,50 20 

- - - - - - 695,95 21 

510,09 575,38 508,87 261,21 361,20 382,27 249, 11 726, 57 22 

688,36 664,54 611, 11 359,20 421.27 l 177, 98 777 ,82 913,35 23 

75,06 2,30 26,68 43,23 47,18 - 10,75 23,26 24 

140,46 41,83 168,37 129,33 103,97 33,63 51, 55 106,51 25 

27,22 50, 36 28,84 46,55 1, 95 169, 26 140,66 76,55 26 

42,26 89,94 40,28 45,21 34,75 52,76 107,55 179,97 27 
41,99 89,94 39,83 42,80 34,75 52,76 76,35 121,33 28 

245,65 418,34 256,44 - 159,02 831,55 198,07 355,37 29 

3 640,09 2 804,89 3 246,55 2 884, 96 2 837,48 4 474,43 3 958, 96 4 699,01 30 

- 2,30 18,53 107,33 2, 92 1,96 72,35 31 

155,18 61,13 89,25 94,03 72,73 89,82 265,20 156,08 32 

170,43 18, 20 126, 19 60,28 16,67 269, 77 103,17 86,19 33 

3 180,30 1 067,46 824,05 1 751,95 1 973,39 2 355,55 1 370,64 2 706,74 34 
3 180,30 1 025,41 811, 58 1 669,80 1 750,88 2 338,51 1 363,65 2 627,39 35 

245,65 418,34 256,44 - 159,02 831, 55 198,07 355, 37 36 
245,65 418,34 256,44 - 158,16 831, 55 198,07 354,04 37 

- - - - - - 38 



112 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg,-Bez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Kreis Alfter Bad Honnef, Bornheim, Eitorf 

Stadt Stadt 

172 173 174 175 176 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 1 183,14 1 908,87 2 579,75 2 110, 67 2 282,20 

2 Personalausgaben 199,16 465,85 660,30 594,09 506 ,72 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 276,96 40,52 57,58 65,16 62,63 

4 Zinsausgaben 23, 28 119, 98 186,23 134,45 132,10 

5 Gewerbesteuerumlage - 40,88 243,25 55,26 90,59 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 146, 7 3 454,84 491,35 660,10 606,83 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 20,44 69,52 47,34 28, 13 118, 60 

8 Erwerb von Vermögen 7,43 59,53 43,94 43,03 31, 02 

9 Baumaßnahmen zusammen 12,36 105,76 166,79 341, 26 188, 23 
darunter 

10 Schulen 2,10 - 23,00 215,74 67,53 
11 Straßen 9,52 36,49 88,44 60,75 96,72 
12 Abwasserbeseitigung - - - - -
13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 

von inneren Darlehen 92,40 111,37 166,55 171, 50 64,35 

da runter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 14,37 109,12 166,55 56,45 64,35 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 78,00 - - 114, 95 -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 1 329,87 2 363,71 3 071, 11 2 770, 77 2 889,03 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 1 181,10 1 910,81 2 709,25 2 101,17 1 912,04 

18 Steuern zusammen 0,95 1 039,60 2 097,23 1 122,60 842,47 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital - 235,63 1 278,48 327,30 171, 29 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer - 632,82 616,81 612, 89 498,60 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 695,95 - - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 224, 77 417,64 157,00 468, 76 675,91 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 133,13 412,28 472,65 509,49 675,70 

24 Entnahmen aus Rücklagen 10,26 34,45 - 1, 14 15,48 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 1,60 66 ,82 243,86 47,43 220,05 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte - 37, 77 42,84 40,37 77 ,96 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 42,06 84,66 37,38 127,36 78,76 

28 vom Land 27,99 66,97 36,93 102,57 64, 78 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 58,52 75,18 - 235,88 156,72 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 1 314,24 2 323,09 3 181,90 2 610,66 2 587,74 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 10,26 87,97 - 76,18 92,10 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 19,44 112, 64 146,59 56,62 126,08 

33 innere Verrechnungen 2,63 22,43 6,80 15,94 19,41 

34 Schulden zusammen 309,67 1 962,03 2 336,51 2 047,79 1 837,20 
35 Kreditmarktmittel 308,47 1 730,53 2 336,51 2 045,69 1 837,20 

36 Schuldenaufnahme zusammen 58,52 75, 18 - 235,88 156,72 
37 Kreditmarktmittel 58,52 75, 18 - 235,88 156,72 

38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 113 

Einwohner 

Reg. -Bez. Kö l n 

Noch: Rhe i n-Sieg-Kreis 

Lfd. 

Nr . 
Hennef (S i eg) , Königswinter , Lohmar, Meckenheim, Much Neunkirchen- Niederkassel , Rheinbach, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Seel scheid Stadt Stadt 

177 178 179 180 181 182 183 184 

2 503,61 2 233 , 01 2 948 , 93 3 058 , 64 1 859,82 1 895 , 24 2 320 , 40 2 743,58 1 

639,03 599 , 24 643,67 567,56 470 , 25 445 , 03 624 . 26 561 , 66 2 

31,73 46 , 05 111 , 73 45, 30 56,2 1 66 , 48 105 , 92 72 , 08 3 

177 , 56 109 , 54 195 , 70 192,77 90,91 86 , 07 106 . 57 216 , 95 4 

119,56 49 , 27 119. 89 110, 11 51, 17 51, 11 71 , 74 114 , 90 5 

1 110, 51 577 , 29 950,87 1 009,06 528,21 266 , 66 995 , 14 1 066 , 78 6 

34,79 33 , 51 58, 86 172, 81 77, 24 34 , 11 13 , 91 67,89 7 

80,89 51, 92 73 , 92 23 , 21 15 , 91 14 , 31 79 , 68 47,05 8 

832,88 313,41 722 , 02 155,97 134,86 139 , 09 332,16 280 , 89 9 

183,84 69, 55 155 , 26 53 , 07 32,45 34 , 53 15.69 41,24 10 
304 , 84 64,88 197 , 37 68 , 55 76 , 40 36 , 54 124 , 56 49,03 11 

- - 216 , 12 0 , 48 - - - 11, 03 12 

158,22 121 , 39 96 , 07 188,96 189 , 18 43 , 56 294 , 59 365 , 98 13 

110, 94 85 , 08 95 , 10 95,48 54 , 81 43 , 56 81 , 05 118,74 14 

47 ,28 36 , 26 - 93,32 134 , 37 - 213 , 23 242,38 15 

3 61'4, 12 2 810 ,29 3 899 , 80 4 067,70 2 388,03 2 161 , 90 3 315 , 54 3 810,37 16 

2 548,69 2 335,96 2 785,08 3 222 , 63 2 003,29 1 815 , 29 2 404 , 03 2 789,93 17 

1 339,61 1 129, 98 1 365,89 1 531,73 977,08 985,69 1 209 , 37 1 323,12 18 
599, 24 270,86 556,06 592, 82 298,24 239,04 395 , 41 517 , 50 19 
536, 02 639,74 626,42 712,51 502,28 559,25 644 , 46 609 , 39 20 

- - - - - - - - 21 

546,06 580 , 81 389 , 81 228,52 642 ,46 580 , 53 531,61 383,69 22 

1 071,86 694,75 1 103 , 80 730,15 552,18 273,68 780, 04 874,46 23 

0,76 - - 98, 77 104,51 19,06 - l, 38 24 

125 , 28 242,66 93 , 07 9,26 82,64 7 , 23 80,67 91 , 93 25 

96 , 19 56,66 289,64 5,33 32,73 22,39 120,23 110 , 32 26 

382,08 271, 85 149 , 53 87 , 06 58, 18 61 , 41 59 , 73 157 , 01 27 
287, 05 222 , 90 133 , 61 52,63 50 , 40 58 , 98 39 , 22 133,68 28 

353,14 36,44 432, 21 373, 99 213,22 79,21 437 , 02 510,93 29 

3 620 , 56 3 030, 71 3 888,87 3 952,78 2 555,48 2 088 , 97 3 184,07 3 664 , 39 30 

0,76 56,61 - 154 , 89 104,51 19,06 79.46 104, 82 31 

114, 28 85 , 13 138,61 155,29 60,56 84 , 38 81 , 98 1. 34 32 

178,62 29 , 59 81,95 368, 14 0,63 13, 10 30 . 88 125,78 33 

3 050,25 1 578 , 97 3 302,37 2 916,22 1 451,67 1 292, 27 1 873 , 11 3 410 , 19 34 
3 049 , 39 1 577, 21 3 300,43 2 915 , 38 1 451, 67 1 292 , 27 1 855 , 24 3 31 2 , 88 35 

353 , 14 36,44 432 , 21 373,99 213,22 79,21 4 37 , 02 510 , 93 36 
352,51 36,44 432, 21 373,99 213,22 79,21 437,02 509,67 37 

- - - - - - - - 38 



114 

Reg. -Bez. Köln 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Ruppichteroth 

185 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 236, 85 

2 Personalausgaben 526,92 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 57,03 

4 Zinsausgaben 83,85 

5 Gewerbesteuerumlage 71, 11 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 977,70 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 42,03 

8 Erwerb von Vermögen 55, 18 

9 Baumaßnahmen zusammen 233,97 
darunter 

10 Schulen 199,86 
11 Straßen 17,57 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 633,68 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 33,91 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 599, 77 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 214,55 

17 Einnahmen des Verwaltungs• 
haushaltes zusammen 1 950,37 

18 Steuern zusammen 980, 17 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 305,18 
20 Gemeindeantei1 an der Einkommensteuer 485,61 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden . 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 705,71 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 938,24 

24 Entnahmen aus Rücklagen . 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 58,06 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 7,30 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi· 
tionen und !nvestitionsförderungs• 
maßnahmen zusammen 173,45 

28 vom Land 169,65 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 667,39 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 2 888,61 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 4,73 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 31,96 

33 innere Verrechnungen 12,74 

34 Schulden zusammen 1 725,44 
35 Kreditmarktmittel 1 725 ,44 

36 Schuld@naufnahme zusammen 667,39 
37 Kreditmarktmittel 667,39 

38 innere Darlehen -

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Sankt 
Augustin, 

Stadt 

186 

2 819,22 

771, 66 

175,35 

189,21 

100,51 

1 182,42 

11,38 

76, 82 

514,85 

48,90 
20,41 

264,16 

546,34 

149,72 

387,42 

4 001,64 

2 980,81 

l 353,15 
497,75 
665,08 

532,57 

1 247,44 

-

52,10 

29,26 

244,20 
24, 11 

756,40 

4 228,25 

26,71 

109,14 

95, 70 

3 243, 78 
3 110,6S 

756,40 
756,40 

. 

Siegburg, 
Stadt 

187 

2 984, 73 

785,65 

34,27 

126,12 

215,14 

797,66 

59, 30 

53,24 

186,15 

99,65 
71, 36 

-

109,49 

109, 27 

3 782,39 

3 433,68 

1 997,23 
1 151,12 

607 ,84 

. 

320,31 

604,20 

-

130,47 

30,03 

69,05 
67,34 

149,90 

4 037,88 

310,99 

109,79 

85,90 

1 937,96 
1 937,72 

149,90 
149,90 

. 

Swisttal 

188 

2 167,12 

464,37 

33,65 

45,61 

30, 85 

385, 11 

19,95 

34, 26 

223,35 

10.84 
S3, 77 

137, 11 

47,40 

44, 16 

. 

2 552,23 

2 207,70 

984,29 
177, 69 
552,06 

. 

449,28 

605,72 

60,03 

31,64 

90,32 

49,91 
30,97 

279,47 

2 813,43 

60,03 

93,62 

87,14 

902,52 
866,02 

279,47 
279,47 

-

DM je 

Noch: Rhein-

Troisdorf, 
Stadt 

189 

3 489. 20 

858.29 

139,01 

224,30 

186,45 

l 023, 02 

6,88 

162,82 

406,13 

26,53 
129,08 
185,67 

338,90 

161,49 

166,03 

4 512,22 

3 271,62 

1 470,29 
632,55 
616,02 

-
628,53 

938,26 

-

128,84 

122,39 

68,04 
57,96 

166,03 

4 209,88 

-
448,21 

122,02 

3 292,49 
3 088,68 

166,03 
166,03 

-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 115 

Einwohner 

Reg.-Bez. Köln /Münster 

Sieg-Kreis Kreisfreie Stadt Kreis Borken 

Lfd. 

Nr. 
Wachtberg Windeck Bottrop Gelsenkirchen Münster zusammen Kreis Ahaus, 

Stadt 

190 191 192 193 194 195 196 197 

1 918,07 2 839,67 3 517,25 3 960,57 3 971, 70 3 736,45 l 030,69 2 585, 09 l 

513,81 593,45 1 111,28 928,07 1 164,31 794,67 197,55 604,57 2 

47,83 108,17 579,73 611,43 600.90 480, 27 219,26 163,50 3 

106, 59 82,94 126,19 155,00 148,08 112, 03 11,90 92,58 4 

23, 81 35,97 65,38 60,41 264,69 108,88 - 148,94 5 

453,33 648, 51 724, 64 595,84 1 037,26 817,27 185,74 819,79 6 

92,38 24,38 147,20 35,83 43, 27 33. 77 7,75 32 .16 7 

79,73 46,37 123,39 47,90 292, 16 155,32 18,58 271,92 8 

201,22 152,39 235, 21 198,24 468, 30 32 9, 52 47,57 394,93 9 

10,24 22,98 39,85 40,55 40,30 64,39 0,04 50,91 10 
138,49 96,83 55,48 40, 13 82, 11 122,29 40,83 160,85 11 

- 47,84 15,96 146,16 50,94 - 56,98 12 

46,49 334,20 113, 78 207,34 85 ,42 188.90 76,51 82,80 13 

22,20 31, 98 107,08 45,67 78,80 61,61 7,39 75,76 14 

301,27 - 155,26 120,32 69,00 - 15 

2 371,40 3 488, 18 4 241, 89 4 5S6,41 5 008,96 4 553, 71 1 216,43 3 404,88 16 

1 941, 99 2 059,61 3 362,23 3 786,63 4 039,73 3 910, 17 1 053,43 2 635,50 17 

991,74 746,74 l 085,60 1 137, 77 2 441, 64 1 189,48 2,56 1 264,15 18 
112, 43 140,49 389,62 428,24 1 556, 72 557,80 - 672,05 19 
678,14 431, 33 505,16 479,35 606,76 460,90 - 429,92 20 

- - 625,80 625,80 - 21 

442, 87 922 ,41 1 005,04 1 177, 26 366,63 837,52 201,25 514,70 22 

566,94 623,48 642,03 635,41 1 024,98 736,30 171,51 651,09 23 

33,46 6,35 30,82 29,62 14,49 56,19 6,14 111,78 24 

196, 34 2, 05 83,59 176,81 208, 02 134,13 2,37 56,73 25 

95, 81 24,68 23,39 13,49 82,96 88,97 - 117, 62 26 

75,01 135,05 282,64 177,83 105,09 154,30 31,94 195,33 27 
52,70 80,24 27 8, 37 174,57 101, 10 133,19 26, 79 83,55 28 

165,41 408,89 150,49 155,26 344,92 163,46 82,21 41.92 29 

2 508,93 2 683,09 4 004, 26 4 422,05 5 064, 71 4 646,47 1 224,94 3 286,59 30 

33,46 7,69 30,82 29,62 10,37 38, 17 3,46 - 31 

0, 11 45,77 68,95 73,82 266,47 136,30 48,35 126,70 32 

96,03 2,45 35,59 6,80 59,12 73,08 5,56 9,95 33 

2 027,29 1 034,42 1 925,91 2 212,42 2 585 ,62 1 718,42 210,98 1 515,51 34 
1 375, 80 980,86 1 889,37 2 195,47 2 552,68 1 672,25 210,44 1 491,92 35 

165,41 408,89 150,49 155,26 344,92 163,46 82,21 41,92 36 
128,68 408,89 150,49 155,26 344,92 163,46 82, 21 41, 92 37 

- - - - - - - 38 



116 

Reg.-Bez. Münster/ 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

S Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

B Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 

36 
37 

38 

haushaltes zusammen 

Entnahmen aus Rücklagen 

Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

vom Land 

Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

Zuführung vom Vermögenshaushalt 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

innere Verrechnungen 

Schulden zusammen 
Kreditmarktmittel 

Schuldenaufnahme zusammen 
Kreditmarktmittel 

innere Oarl ehen 

Bocholt, 
Stadt 

198 

2 944, 34 

828,67 

288, 17 

176,BO 

122,52 

445,84 

24.75 

102,75 

104,62 

ll,40 
47,67 
28, 71 

200,47 

90,91 

104,92 

3 390,18 

3 292,54 

l 355,77 
641, 01 
527,61 

724,26 

348, 79 

80,34 

44,38 

59,45 
58,21 

160,14 

3 641, 34 

24,50 

2 671,60 
2 631,35 

160,14 
160,14 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Borken, 
Stadt 

199 

3 075.55 

586, 52 

146, SB 

91,64 

122,07 

960,81 

9, 77 

340,09 

351, 36 

49.42 
147.01 

73,98 

217,68 

46,98 

167, 27 

4 036,37 

3 188,80 

1 294,69 
622,00 
490,79 

626,83 

892,79 

20,92 

333,67 

169,97 

81,41 
79,68 

21.81 

4 081,59 

0, 79 

263,87 

210,68 

1 233,71 
1 185,72 

21,81 
21,81 

Gescher, 
Stadt 

200 

2 408,52 

450,13 

200,35 

74,68 

104,20 

350,25 

41, 30 

120, 92 

129,22 

51, 92 
23, 61 

56,37 

54,48 

l, 89 

2 758,77 

2 335,55 

1 083,46 
489, 23 
436,40 

636,26 

371, 24 

92 ,55 

37,64 

93,59 
76,93 

76,26 

2 706,79 

59,67 

13,12 

1 057,78 
1 057,41 

76,26 
76,26 

Gronau 
(westf.), 

Stadt 

201 

3 408, 36 

724,61 

591,21 

149,79 

120, 7 8 

677 ,47 

13,79 

57,75 

279,Bl 

29, 10 
24, 50 

84,46 

69,94 

4 085,84 

3 545.04 

1 154.24 
571. 18 
400,44 

711,56 

606, 13 

217,46 

78,54 

17,36 

185, 17 
174,99 

22,58 

4 151,17 

217,37 

82 ,31 

115, 32 

2 007,25 
2 002,28 

22,58 
22,58 

DM je 

Heek 

202 

1 792.02 

368,06 

176,62 

0, 79 

40, 02 

390,89 

25,19 

160,61 

186,46 

0,13 
97,23 

1, 84 

1,84 

2 182,92 

1 863,67 

699,12 
194,46 
401, 92 

849,76 

401,52 

106,81 

123,61 

30,31 

84,50 
83,32 

2 265,19 

10,63 

55,90 

13,65 

10,50 
10,50 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 117 

Einwohner 

Reg.-Bez. Münster 

Noch: Kreis Borken 

Lfd. 

Nr. 
Heiden luelburg, Legden Raesfeld Reken Rhede, Schöppingen Stadtlohn, 

Stadt Stadt Stadt 

203 204 205 206 207 208 209 210 

2 539,84 2 545,15 2 109,42 2 063,98 2 470,80 2 183,35 1 754,57 2 676,51 1 

520,15 423, 75 437,51 321, 7 8 460, 16 514,57 346, 29 546,41 2 

218,32 247,79 135, 73 250,51 228,63 103,32 66,66 240,76 3 

81,93 158,91 18,93 - 33, 22 64,49 93, 70 52,S9 4 

68, 72 39, 77 73,32 48, 76 94, 14 122,43 71,19 122,30 5 

1 103,34 438,64 313,65 391,46 1 019,59 290,58 333,43 970,12 6 

5, 95 6,88 130,27 45,30 8,65 17,40 99,84 56, 18 7 

338, 18 28,65 21, 34 22,23 90,09 26,27 9,36 130,09 8 

597,46 287, 18 81,50 177, 28 721, 24 186,21 99, 11 463,99 9 

141,40 13,57 S,62 11,30 39,95 86,25 13,45 311, 65 10 
143,39 82, 19 34, 33 56, 14 294,91 59,98 56,13 55,26 11 
303,29 174,46 - 35,12 44,47 - - 55,00 12 

161, 75 115, 93 4,49 - 72,94 48,30 39,91 146, 24 13 

37,00 98,87 4,49 12,48 45,49 39,61 20,91 14 

124,75 - - 56,79 - - 110, 56 15 

3 643, 19 2 983,79 2 423,07 2 455,45 3 490,39 2 473,92 2 088,00 3 646, 62 16 

2 574,07 2 490,39 2 093,37 2 064,45 2 841, 10 2 448,31 1 803,83 2 714, 95 17 

939,34 790,67 926, 52 803,01 1 327,67 l 282 ,76 817,28 1 394, 13 18 
334,35 157,78 335,31 209,51 698,35 625,98 315,89 779, 79 19 
450,24 468,05 379,59 483,47 485,04 480, 81 360,91 464,66 20 

- - - - - - - 21 

501, 92 731,67 651, 85 651, 78 667,05 437,13 569,36 472, 50 22 

l 086,82 542,32 425,64 348,78 864,91 227,35 478,88 883,44 23 

- 33,85 9,34 107,69 - - 0,10 24 

493,46 115, 93 l,28 85,00 165,40 81,68 237,39 114,61 25 

158,45 167,86 19 ,73 145, 90 352,32 13,38 129,07 92,32 26 

185, 54 48,63 80,38 51,84 105,93 127,00 67,24 224, 31 27 
185,54 48,63 73,48 48,85 90,62 126,95 48,24 224,20 28 

210,65 94,25 272, 74 - 65,67 2,86 - 205,29 29 

3 660,90 3 032,70 2 519,01 2 413,23 3 706,01 2 675,66 2 282, 71 3 598,39 30 

- - 69,63 9,62 107,69 - 44,15 0, 10 31 

38,46 114, 80 17,49 56,04 65 ,44 - 41,66 245,68 32 

131, 36 94,91 21, 98 39,88 50,59 124,30 - 19,68 33 

1 240,12 2 207, 07 434, 30 - 540,15 1 015,31 1 578,42 1 048, 75 34 
1 240.12 l 932,80 434,30 - 509,53 1 015,31 1 516,74 927,47 35 

210,65 94,25 272,74 - 65,67 2,86 - 205,29 36 
210,65 94,25 272,74 - 65,67 2,86 - 205,29 37 

- - - - . - - 38 



118 

Reg.-Bez. Münster/ 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes :zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushal tes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisunge:n und Zuschüsse für Investi-
tlonen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 inn@re Oarl@h@n 

Noch: S. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Noch: Kreis Borken 

Südlohn Velen 

211 212 

2 201.58 2 372,61 

405,63 443,16 

253,50 287,32 

es, 01 37,43 

81,95 87,11 

701. 17 647,93 

- -
75,24 37,76 

552,69 587,65 

51,93 338,08 
38,86 70,38 

353. 35 132,57 

73,94 18,46 

57,46 12,17 

- . 

2 902,74 3 020,53 

2 302,84 2 532,50 

l 031, 20 l 049,93 
415,28 470,48 
449,31 411,28 

- -
501,12 629,71 

673,38 622, 17 

54, 16 -

119, 16 158,07 

38,38 164,44 

90,55 230, 11 
81,13 215,95 

370,42 -

2 976,22 3 154,67 

0,71- -
- 69,06 

59,46 22,85 

1 709,17 627,64 
l 605,56 535,98 

370,42 -
370 ,42 -

- . 

Vreden, 
Stadt 

213 

2 470, 87 

505,51 

222,32 

33,98 

84,69 

474, 76 

32 , 08 

139 ,77 

128,41 

74,47 
43, 53 

-

22,57 

10,88 

. 

2 945,63 

2 621, 52 

1 071, 86 
479,47 
443,45 

700,60 

391,88 

135, 35 

40, 73 

133,40 
133,40 

3 013,40 

5,70 

82,03 

51,99 

599,09 
503,47 

-
-
-

DM je 

zusammen Kreis 

214 215 

3 591, 13 1 236,84 

756,07 208,00 

382,86 263 ,72 

82, 18 23, 27 

88,80 -

825,09 107,37 

51, 12 14,54 

223, 89 31, 57 

295,63 14,60 

75,49 -
101,47 11,93 

42 ,81 -

77 ,66 10,72 

37,09 9, 54 

36,13 -

4 416,22 1 344,20 

3 714 ,94 1 249,72 

l 113,72 4,88 
444,68 -
494,66 -

647, 71 647,71 

815,39 222,09 

835,46 92,52 

95, 78 11, 18 

207,38 0,71 

103,97 . 

168,38 43,92 
134,62 23,61 

167,32 -

4 550,40 1 342 ,24 

141,47 11, 18 

90,84 36,15 

65,63 1,89 

1 320,94 324,74 
l 257,50 322,23 

167,32 
146,75 -

. 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 119 

Einwohner 

Re9.-Be4. Münster 

Kreis Coesfeld 

Lfd 

Nr. 
Ascheber9 Billerbeck, Coesfeld, Dülmen, Havixbeck U.idi nghausen, Nordkirchen Nottuln 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

216 217 218 219 220 221 222 223 

2 260,0l 2 134,97 2 542.03 2 501,26 2 287,84 2 621, 7 4 2 338,84 2 145,83 l 

480,05 473,49 621,93 666,81 525,20 621,60 450,66 374,90 2 

132, 68 107,62 119,63 161, 41 99,60 61,0l 126,28 137,59 3 

46,08 88,57 72, 67 48, 19 53,41 29,47 118,01 46,86 4 

109,40 68,86 135,23 77. 55 41, 26 103,34 107,88 89,42 5 

432, 44 553,12 964,61 346,00 650,36 607,98 1 020, 77 696,67 6 

30,51 35,54 45,05 49,71 20, 18 38, 79 13,85 22,97 7 

43, 72 106,98 154,56 126,00 64, 54 181,60 466, 57 209,82 8 

302,20 104,22 348,62 126,42 312,12 240,85 334, 81 108,67 9 

91, 53 13,81 121,96 43,10 30,13 101,93 168,54 13,26 10 
81,04 72,64 102,94 55,40 77, 23 46 ,85 43, 92 63, 28 11 
27,80 - 3,64 - 168,98 3,26- 74, 71 - 12 

48,65 124,65 26,99 26,98 237,26 24,35 44,85 45,61 13 

26,13 54,50 26, 85 22,07 5,66 21.00 30,90 45,28 14 

14,53 67,94 - - 230,60 - - - 15 

2 692.45 2 688,09 3 506,63 2 847, 26 2 938,20 3 229,71 3 359,62 2 842, 50 16 

2 413,40 2 259,34 2 635,97 2 479,17 2 324,08 2 704,97 2 570,94 2 440,48 17 

1 088,34 l 104,95 1 372,12 l 100,67 849,83 1 161,18 l 078,85 l 089,03 18 
430,50 452,03 656,39 432,61 163,41 499,71 429,06 416,31 19 
514,66 462,81 522,27 500, 37 511,41 502,38 502,84 497,65 20 

- - - - - - 21 

581, 32 608,82 342,56 619,02 782,09 618,20 611, 97 590,83 22 

360,09 693,24 1 226,12 425,49 615,85 578,92 1 099,31 584, 51 23 

9,38 - 363,80 62,01 3,83 15,75 103,34 9,49 24 

147,90 419,08 167,35 90,91 37,98 145,02 22, 11 245, 77 25 

42,67 45,76 47,53 75,90 364,07 89,58 22,32 76,00 26 

110,58 103,57 178,91 115,44 182, 95 135,52 57,15 37,70 27 
105,16 86,45 152,83 113, 97 181,76 67,58 55, 18 37,70 28 

14,53 67,94 436,73 2, 71 - 61,47 847, 37 173,21 29 

2 773,49 2 952,59 3 862,09 2 904,66 2 939,93 3 283,89 3 670,25 3 024,99 30 

- 181,73 379,95 11,07 3,83 108,04 158,31 309,60 31 

34,82 56, 90 29, 79 77,88 26,57 130, 31 44,75 41,30 32 

42,54 11, 05 13,38 140,35 52, 77 152,58 51, 77 5,35 33 

776, 83 1 298,66 1 388,43 777, 91 728,41 547,82 2 552,44 915,88 34 
732,35 1 298,01 l 372, 66 763,95 726, 13 431,58 1 816,99 915,88 35 

14, 53 67,94 436, 73 2,71 - 61,47 847,37 173,21 36 
14,53 67,94 436, 73 2, 71 - - 547,69 173,21 31 

- - - - - - - 38 



120 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.•Bez. Münster/ 

Noch: Kreis Coesfeld 

lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Olfen. Rosendahl Senden zusammen Kreis 

Stadt 

224 225 226 227 228 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 361, 36 2 013,46 1 980,21 4 632,01 l 150,54 

2 Personalausgaben 474,91 453,Sl 460,60 l 045 ,43 146,19 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 81,96 158, 29 70,05 608,01 421, 94 

4 Zinsausgaben 200,98 46, 77 0,10 152,49 5, 70 

5 Gewerbesteuerumlage 47,49 89,40 48,59 89,74 . 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen l 844,12 856,86 793,71 514,83 59,01 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 9,10 82, 72 15,88 39,63 5,17 

8 Erwerb von Vermögen 327, 84 589, 31 214,57 57,33 5,54 

9 Baumaßnahmen zusanvnen 800,75 151,89 561,48 185. 77 5,39 
darunter 

10 Schulen 140,65 21,46 92,29 44, 77 1, 82 
11 Straßen 267, 14 96,18 165,56 30,44 3,04 
12 Abwasserbeseitigung 255,07 . 165,15 45,38 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Oarlehen 464,38 32,94 1,46 149, 78 3,42 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 76,41 31,81 . 55,34 3,39 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 383,67 . - 91,71 -
16 Ausgaben des Verwaltungs- und 

Vermögenshaushaltes insgesamt 4 205,48 2 870,32 2 773, 92 5 146,84 1 209,55 

17 Einnahmen des Verwaltungs· 
haushaltes zusammen 2 517,43 2 272,35 2 128,64 4 359, 37 1 142,57 

18 Steuern zusammen 986, 12 1 100,79 856,99 1 182,63 0,38 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 346, 13 506,87 243,74 467,55 -
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 477,12 424,43 456,64 513,65 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden . - - 788,44 788,44 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 669,19 761,34 713,66 1 Oll, 27 114,56 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 2 110,97 765, 10 400,66 598,64 53,42 

24 Entnahmen aus Rilcklagen 21.93 - - 26,74 11,67 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 1 350,34 88,56 142,18 109,17 0,08 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 509, 10 85,92 78,02 19,07 0,13 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für lnvesti-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 99,00 81,22 176,81 140,64 8,08 

28 vom Land 98,62 81,22 176,81 134, 20 5,62 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 48,26 470,54 - 209,77 5,06 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 4 628,40 3 037,46 2 529,30 4 958,01 1 195,99 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 145,92 . - 47,88 11,67 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 82,15 38,40 . 86,53 25,29 

33 innere Verrechnungen 75,55 0,09 15,16 77, 31 6,42 

34 Schulden zusammen 2 354,46 981,46 18, 18 2 199,88 96,81 
35 Kreditmarktmittel 2 288,59 978,35 . 2 180,94 95,34 

36 Schuldenaufnahme zusammen 48,26 470,54 - 209,77 5,06 
37 Kreditmarktmittel 48,26 470,54 208,80 5,06 

38 innere Oa rl ehen - . - 6,11 -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 121 

Einwohner 

Reg.-Bez. Münster 

Kreis Recklinghausen 

Lfd. 

Castrop-
Rauxel , Datteln , Dorsten, Gladbeck , Haltern , 
Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

Oer- Erken- Reckling- Nr. 
Herten. Marl . schwi c k , hausen , 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

229 230 231 232 233 234 235 236 237 

2 687 , 85 4 014, 7 3 3 471 , 96 3 627, 81 3 245.38 3 503 , 03 4 193. 18 2 941 , 88 3 605 . 77 

810, so 893,98 808,65 1 091,19 858,84 686.90 965 , 10 745,52 017 , 94 2 

164 , 08 186,03 177, 04 186, l 5 209,47 210 . 10 227, 75 143 . 08 176 , 30 3 

63 , 17 137 ,67 221,57 80,51 51. 72 177. 64 186 , 60 138,76 159 , 08 4 

46,05 104 ,22 95,59 86 , 52 78,42 94. 85 161.60 36,00 78 , 07 5 

395 , 16 214,99 328, 78 474 , 18 279,43 574.43 433 . 73 627.25 541 , 38 6 

5,65 4 , 78 43 , so 80 , 97 44 , 20 3,21 16 .07 72,32 46 , 17 7 

34,95 58,21 53 , 93 50 , 15 23 , 00 49,97 52 ,20 39,40 73 . 18 8 

49,04 96,25 137 , 78 255,59 61 , 77 127. 98 171,70 228,69 306 , 82 9 

24,46 16,27 8 , 68 83,88 2,66 
6,90 28,09 31 , 33 63, 7l 16 , 23 

- 4,96 65 , 04 46,04 -
30 , 66 74.01 5,89 49 , 75 10 
11, 51 22 , 30 57,40 24 , 95 11 
64 , 65 49 , 21 5.60 76 , 64 12 

160,85 55,14 71 , 58 74, 89 44,54 345 , 79 158,41 188,0l 108,95 13 

24,88 48,47 68 , 86 48,65 44,37 48 , 77 61, 36 33,35 60, 13 14 

135, 93 - - 19 , 87 - 294,56 93 , 86 153 , 88 47. 17 15 

3 083,01 4 229 , 73 3 800,74 4 101,99 3 524,81 4 077,47 4 626,91 3 569, 13 4 147 , 15 16 

2 652,56 3 018 , 90 3 148,28 3 524, 79 3 031,24 3 094,95 3 513,85 2 907,58 3 597,58 17 

962,02 1 124, 39 1 221,84 1 149,84 1 198,15 
268,03 449, 18 477. 59 487, 20 384, 18 
495,48 479,97 548,05 497,98 598,40 

1 157,72 1 506.16 806,00 1 243,53 18 
479,79 735,64 201,66 506,34 19 
496 , 95 532. 67 441,76 512,18 20 

- - - - - 21 

1 023 , 75 747,21 821, 22 973,91 675,73 843 , so 809,96 998,66 987 , 80 22 

329,29 338,19 678,59 747.37 292, 86 577. 34 616,17 603,00 543 , 70 23 

14,80 4,33 0,05 0,75 - 72 ,59 117.19 24 

35 ,85 159,43 36,66 360,54 103,56 21,99 173,40 62,34 53,92 25 

8,46 33,34 24,15 8,30 49,28 21,37 21,07 4,12 19,94 26 

106, 81 47,41 83 , 77 244,17 84, 13 
102. 86 45,66 65,45 240,93 82,91 

110,41 43 , 85 96.64 246, 79 27 
109,25 41 , 07 96,64 246, 51 28 

135,93 37,22 395,31 72,53 - 293,26 308, 77 260,27 158,10 29 

2 981, 85 3 357,09 3 826, 87 4 272, 16 3 324, 10 3 672,29 4 130,02 3 510,59 4 141,28 30 

140, 60 - 0 , 05 0,75 105,42 40,65 35,08 97,72 31 

25,46 55,19 136,49 58,40 52,58 46,46 64 , 81 61,43 61,56 32 

15,03 131. 83 84,15 81.35 167,35 41,65 84 , 53 164, 84 44 , 22 33 

864, 55 1 896,92 3 169,23 l 143,37 502,89 2 516,19 2 654,88 1 825, 90 2 626 , 28 34 
864,46 1 826,37 3 161,31 1 117, 01 502,44 2 468,35 2 638,24 1 820,56 2 622,25 35 

135,93 37,22 395 , 31 72 , 53 -
135, 93 20,31 395,31 72,53 -

293,26 308, 77 260,27 158,10 36 
293,26 308, 77 260,27 158,10 37 

49,64 - - - - 38 

...__ 



122 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.-Bez. Münster/ 

Noch: Kreis 
Recklinghausen 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Waltrop, zusammen Kreis Altenberge Emsdetten, 

Stadt Stadt 

238 239 240 241 242 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 594,62 3 619,25 1 076,15 2 441,10 2 619,38 

2 Personalausgaben 865,32 807,02 194,29 529,59 587, 22 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 140,74 411, 77 266,22 114, 31 189,40 

4 Zinsausgaben 223,80 108,82 13,20 104,39 24,28 

5 Gewerbesteuerumlage 61,42 99,68 - 93,34 161,03 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 679,14 754,00 139,12 1 268,97 539,07 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 29,91 54,44 20, 77 20,52 44 ,71 

8 Erwerb von Vermögen 46,22 145,19 16,51 108,44 130,75 

9 Baumaßnahmen zusammen 252,64 306,35 23, 77 796,64 233,41 
darunter 

10 Schulen 97,06 56,19 l, 01 219,93 108,12 
11 Straßen 19,79 106,09 11,99 260,85 56,23 
12 Abwasserbeseitigung 66,66 75,76 - 225,23 0,26 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 350,12 115,03 20,35 89,05 15,99 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 61, 55 65,06 15,14 65,27 15,29 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 285, 15 42,17 4,48 - -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 273,76 4 373,25 1 215,26 3 710,07 3 158,45 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 2 618,41 3 731,74 1 116,23 2 609,97 2 653,65 

18 Steuern zusammen 968,33 1 091,65 3,15 1 136,62 1 412,52 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 283,00 457,28 - 432,31 722,26 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 508,69 466, 76 - 517,64 509,26 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - 644,38 644,38 - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 921.69 871, 39 211,42 489, 23 420,57 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 437,38 714, 91 132,05 977, 34 609,88 

24 Entnahmen aus Rücklagen 0,26 56,31 9,01 116, 67 88, 22 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 59,14 110, 03 28,49 6, 20 40,33 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 4,88 83,27 - 364,22 75,20 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Jnvesti-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maß nahmen zusammen 86,19 164, 51 35,76 122,99 70,93 

28 vom Land 83,03 131,40 26,12 122,99 69,40 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 285, 12 198,32 23,62 281, 82 264,57 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 055,79 4 446,65 1 248, 28 3 587,31 3 263,54 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 0,26 63,48 9,01 251, 38 84,46 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt - 78,61 16,20 85, 11 66,14 

33 innere Verrechnungen 4,46 83,04 0,36 51,52 142,51 

34 Schulden zusammen 2 574,11 1 720,63 196,47 1 865,18 525,10 
35 Kreditmarktmittel 2 552,99 1 667,67 196,17 1 793,03 504,09 

36 Schu1denaufnahme zusammen 285,12 198,32 23,62 281, 82 264,57 
37 Kreditmarktmittel 285,12 200,87 23,62 281, 82 264,57 

38 innere Darlehen 4,78 1, 35 - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 123 

Einwohner 

Reg.-Bez. Münster 

Kreis Steinfurt 

Lfd. 

Nr. 
Greven, Hörstel, Hopsten Horstmar, Ibbenbüren, Lad bergen Laer Lengerich, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

243 244 245 246 247 248 249 250 

2 510,08 1 805,01 2 257,56 1 901,09 3 297,97 2 343,34 2 003,55 2 459,23 1 

597,10 395,95 426,00 471, 95 834,91 506,83 390,47 766,98 2 

186,69 141,76 129,42 144, 7 8 176,03 92,66 201,78 105,08 3 

136,44 32,20 30,65 55,95 108,72 114, 66 73,67 88,99 4 

73,37 71, 71 49, 24 37,46 134,86 146,62 56,38 76,27 5 

867, 78 397,55 810,84 214,80 815,71 681,55 657,51 396, 19 6 

44,99 38,90 58, 18 11, 31 14,03 21,52 35,54 26,36 7 

267,80 98, 16 98,62 40,21 238,16 331,14 110, 66 48, 68 8 

400,68 201, 18 436,64 71, 55 256,30 98,44 287,72 125,26 9 

144,24 20,42 23, 84 9,33 50,35 l,28 0,48 37,22 10 
69,09 121, 73 339,58 28, 13 54,35 44,64 155,41 64,72 11 

116, 11 - - - 69,69 51, 07 18, 09 - 12 

72 ,48 17,54 183,62 13,15 275,48 57,17 51, 05 25,36 13 

68,09 17,54 42,86 13,15 24,45 57,17 44, 10 25,27 14 

- - 140, 77 - 242,22 - - - 15 

3 377, 85 2 202,57 3 068,40 2 115,88 4 113, 68 3 024,89 2 661, 07 2 855,42 16 

2 671,56 1 816 ,74 2 096,21 1 993, 58 3 381,50 2 666,61 2 180,61 2 567,72 17 

1 056,69 879, 77 780, 90 831,98 1 169,15 1 196,56 1 038,61 1 214,48 18 
359,01 322,25 275,29 251,49 536,13 560,46 359,45 546,81 19 
505,59 424,39 368,95 428,99 463, 56 491,89 490,31 499, 50 20 

- - - - - - - - 21 

614,58 640,29 894,42 662,44 730,26 586,96 563,97 473,23 22 

948, 56 373,21 747,13 219,69 803,35 386,70 465,75 328,92 23 

61, 73 7,80 43,28 82, 10 31,00 88,33 86,59 95,22 24 

70, 16 92, 62 24,98 12,08 124,08 71,62 135,22 7,45 25 

56,90 84,93 291,76 26,60 112, 43 60,70 45,72 28,50 26 

223,96 34,86 108,13 59,62 73,63 101,65 77 ,38 103,45 27 
202,89 32,31 106,29 58,86 67,19 101,33 75,61 100,26 28 

469,44 110, 66 225,91 28, 74 429,20 - 61,39 68, 18 29 

3 620,13 2 189,95 2 843,34 2 213,27 4 184, 85 3 053,32 2 646,37 2 896,65 30 

61, 73 7,80 3,55 78,28 31, 75 88,33 169,31 147,62 31 

60,93 42,22 52,79 9,48 32,75 64,40 51,53 25,82 32 

47,37 16,05 112, 25 56,41 325,59 8,99 - 148,30 33 

2 402,84 544,35 438,48 724,81 1 911, 69 1 841, 18 947,01 1 069,13 34 
2 399,99 544,35 438,48 724,81 1 746,66 1 840,21 947,01 1 056,54 35 

469,44 110, 66 225,91 28, 74 429,20 - 61,39 68, 18 36 
469,44 110, 66 225,91 28, 74 485,34 - 61,39 68, 18 37 

- - - - - - - - 38 



124 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.-Bez. Münster/ 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Lienen Lotte Metelen Mettingen Neuenkirchen 

251 252 253 254 255 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 030,41 2 143,63 2 142, 28 2 500,50 2 365,98 

2 Personalausgaben S33,18 497,42 435,08 494,95 473 ,79 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 99.15 96,68 144.38 137,59 150,98 

4 Zinsausgaben 12,78 S3,45 77 ,45 115,48 55,93 

5 Gewerbesteuerumlage 80,50 136,20 76,96 194,62 60,83 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 342, 34 449,04 714,47 1 424,81 581, 44 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 22,95 26,43 50,93 12,53 18,20 

8 Erwerb von Vermögen 13,57 11,48 138,24 30,95 116, 83 

9 Baumaßnahmen zusammen 269,42 2S4,SO 169,93 920,94 377, 18 
darunter 

10 Schulen 71,23 44,84 5,98 89,99 35,16 
11 Straßen 101, 87 183,06 81,49 290, 16 183,73 
12 Abwasserbeseitigung 89,66 - - 482,93 84,47 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 22.16 74,56 40,26 304,37 36,01 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 21,03 74,S6 39,61 39,02 34,93 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen - - 244,24 -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 2 372,75 2 592,67 2 856,75 3 925,32 2 947,42 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 1 987,22 2 064, 76 2 188,04 2 754,75 2 343, 50 

18 Steuern zusammen 892,14 1 272,40 918,51 l 083, 26 825,61 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 324,48 626,28 293,45 517,66 276,21 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 469,19 472,77 450,28 442,39 429,60 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 528,21 405,30 670, 17 672,50 621,89 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 302,54 425,91 398,22 1 468,21 585,80 

24 Entnahmen aus Rücklagen 10,51 147,34 4,04 176,45 10,81 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 36,97 30,40 26,68 - 74,13 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 103,67 69,49 32,98 75,95 99,64 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 109,21 46,10 88, 12 755,42 133,63 

28 vom Land 105,94 46,10 68,39 396,47 129,67 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 38,44 2,53 161.68 340,96 169,34 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 2 289,77 2 490,67 2 586,26 4 222,96 2 929,29 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 10,51 - 127, 73 122,29 5,83 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 3,73 128,68 68,55 118,00 97,70 

33 innere Verrechnungen 24,08 28, 12 56,43 52,73 69,62 

34 Schulden zusammen 216,62 742,46 1 130,15 1 827,00 1 028,39 
35 Kreditmarktmittel 195,25 742,46 1 114, 79 1 645,42 1 014,23 

36 Schuldenaufnahme zusammen 38,44 2,S3 151,68 340,96 169,34 
37 Kreditmarktmittel 38,44 2,53 161,68 291, 34 169, 34 

38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 125 

Einwohner 

Reg.·Bez. Münster 

Noch: Kreis Steinfurt 

1 

Lfd. 

Nr. 
Nordwalde Ochtrup, Recke Rheine, Saerbeck Steinfurt, Tecl<lenburg, Wester-

Stadt 
i 

Stadt Stadt Stadt kappeln 

256 257 258 259 260 261 262 263 

2 244,46 2 826,27 2 042,05 2 655,36 2 445,37 2 833,83 2 231.44 2 062,20 1 

472, 88 516,25 414,10 786,44 532,15 584,85 510,01 505,63 2 

175,05 150,65 125,54 l S 1. 26 146,02 77, 35 118, 68 123,75 3 

189,89 122,05 62,90 118, 57 55,58 189,43 31,63 36,95 4 

59,59 141. 28 48,41 101, 19 65,34 87,69 50,68 21.40 s 

526.25 415,82 731, 12 542,58 485,80 528,79 168,07 458,43 6 

30,99 20,69 43,22 59,48 17,42 19,29 12,37 25,43 7 

34, 70 122,16 126,07 111, 83 60,81 95,06 46,91 128,14 8 

214,45 182,02 493,83 251. 75 250, 22 242, 87 51,65 160,43 9 

54,57 51,25 53,51 44, 15 17,08 18, 82 14,63 10 
127,36 47,67 157,39 60,91 185,22 58,17 30,66 57,99 11 . 43,82 224,41 90,41 31. 71 105,35 - 6,77 12 

55.44 76,16 51,00 87, 76 61, 16 109,91 44,87 39,33 13 

50,09 71, 51 37,13 82,93 37 ,46 80,63 42,18 33,02 14 

. - - - - - 15 

2 770, 71 3 242,09 2 773,17 3 197, 93 2 931. 17 3 362,61 2 399,51 2 520,63 16 

2 183,35 2 648, 10 2 086,79 2 835,54 2 548, 35 2 813,43 2 110, 82 2 171, 59 17 

918,69 1 225,41 799,66 1 111,92 888,31 l 098,46 912,52 866,46 18 
277, 53 640,41 250,36 463,17 278,97 472, 11 243,06 333,39 19 
479,86 429,14 416,07 463, 94 447,81 470,11 524, 85 431,26 20 

- - . - - - 21 

740, 70 537,00 644, 77 817,20 981, 18 77S, 17 824, 08 596,18 22 

577, 76 641, 98 453 ,47 321,45 581, 11 709,51 108.56 503,34 23 

100,40 5,80 13,69 10,70 48,44 53,08 12,27 - 24 

111,43 158,78 35,61 105,99 45,30 128,51 19,69 75,37 25 

41, 14 43,07 124,02 35,04 84,68 142,65 13,34 132, 72 26 

132,05 178, 17 153,99 113, 85 111,52 112, 38 58,75 96,13 27 
128,89 161, 16 153,99 76,22 101,24 84, 18 53, 26 96,13 28 

152,79 119, 83 76,23 36, 18 229,31 41,69 . 161, 99 29 

2 761. 10 3 290,09 2 540,26 3 157,00 3 129,47 3 522,94 2 219,39 2 674,93 30 

190,66 5, 85 13,69 10,55 93,22 58,86 12,27 90,73 31 

39,62 136,35 48,94 - 61, Sl 231,21 3,98 36,95 32 

8,73 28,33 11,81 10,65 39,55 87,78 - 18,20 33 

2 120,38 l 812,30 1 006,80 l 819,80 l 217,29 2 987,92 472,46 74S,63 34 
2 120,38 l 807,64 881,71 1 778,04 l 071,96 2 900,62 472,46 600,84 35 

152,79 119, 83 76,23 36,18 229,31 41,69 - 161,99 36 
152,79 119, 83 65,50 36.18 235,23 41,69 - 76,56 37 

. - - - - 17,09 - - 38 



126 

Reg.-Bez. Münster/ 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhi 1 fe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
da runter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

15 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemei ndeantei 1 an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi -
tionen und lnvestitionsförderungs-
maß nahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Z ufUh run9 vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: Kreis 
Steinfurt 

Wettringen 

264 

2 179,20 

384.06 

175,26 

39,91 

119, 33 

698,62 

33,80 

175, 94 

353,38 

6,38 
206,49 
113, 22 

104,67 

44, 12 

50,01 

2 877,82 

2 373,61 

1 041, 68 
402,93 
412, 71 

-
579,96 

762,01 

0,14 

226,99 

126,39 

160,33 
159,65 

152,73 

3 135,62 

0,27 

94,90 

53,62 

794,87 
789,85 

152,73 
152,73 

-

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

zusammen Kreis 

265 266 

3 540, 29 1 025,42 

829,36 201,93 

350,04 244, 76 

121, 35 17,74 

121, 37 -

726,68 77, 23 

60,87 14,21 

141,82 9,47 

327,55 22 ,43 

77,44 0,56 
110, 37 14,33 
45,78 -

131,22 31,12 

61,29 8,55 

61,54 22,57 

4 266,97 1 102,65 

3 564,64 1 032,97 

1 295, 69 3, 10 
608,07 
513,71 -
681,35 681,35 

722,53 196,3S 

766, 94 81,13 

59,53 -

110, 87 10,22 

78,39 -

169,6S 36,4S 
131,60 26,40 

256,42 22,57 

4 331,57 1 114, 10 

47,37 -
88,82 11,81 

43,00 0,50 

1 912,09 268,08 
1 883,19 268,08 

251,62 22,57 
251, 62 22,57 

- -

Ahlen, 
Stadt 

267 

2 821, 74 

785, 96 

202,28 

135,76 

116, 28 

796,89 

101,70 

111,28 

206,17 

19,48 
83,67 

-

231,43 

66,01 

165,05 

3 618,64 

2 688, 24 

1 266,64 
619,09 
469,60 

700,03 

905,04 

149,32 

73,10 

36,25 

182,SO 
89, 14 

403,53 

3 593,28 

145,15 

57,21 

7,60 

2 122,66 
2 082,38 

403,53 
403,53 

-

DM je 

Beckum, 
Stadt 

268 

3 160,23 

802 ,85 

122, 48 

200,42 

159,48 

758,43 

2 ,87 

113, 29 

467,65 

25,80 
182, 04 
153,76 

135, 69 

97,50 

-

3 918,67 

3 104, 13 

1 536,40 
797,62 
552,14 

-
466,32 

687,44 

1, 17 

25, 35 

39,66 

96,92 
91,57 

397,89 

3 791,57 

l, 17 

118,88 

67,89 

3 074, 18 
3 044,28 

363,39 
363,39 

-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 127 

Einwohner 

Reg. -Bez. Münster 

Kreis Warendorf 
Lfd. 

Nr. 
Beel en Drensteinfurt, Ennigerl o h, Everswi nkel Oelde, Ostbevern Sassenberg, Sendenhorst, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

269 270 271 272 273 274 275 276 

2 153,29 2 135,52 317,16 2 335 , 34 2 639 , 78 2 016,13 2 044 . 39 583,66 1 

482 , 42 491,78 471,57 574,15 646,42 403,47 490 , 09 487.32 2 

61 ,25 83 , 90 102,31 97,20 55, 82 45 , 84 33 , 15 76,26 3 

39, 71 62,40 94, 16 24,10 77,47 96,47 43,26 80, 58 4 

144,03 49,98 129, 18 81,69 171,73 84, 79 122,02 214,13 5 

105 , 33 550,84 199,57 702,38 682 , 83 1 410,26 478,86 508,60 6 

24,57 22,09 29,06 48,32 43 , 19 38 , 83 43,42 42 , 25 7 

313,65 37 ,63 35,02 180, 56 211, 14 606 , 88 148, 70 35,93 8 

629,98 363, 11 111, 28 401,96 271 , 84 674,42 244 , 44 220,45 9 

238, 10 22,91 4,56 72,31 32,83 347 , 61 7,36 28, 73 10 
120,81 97,88 65 ,97 215, 71 102,21 65,43 119,19 73, 70 11 

10, 77 204 , 76 72,96 12 

28 , 10 72, 82 19,55 47,20 41 , 44 90, 13 41 , 89 56,09 13 

19,69 72,67 17 , 71 46,53 34 , 52 42,06 32 , 83 55 , 93 14 

48 , 07 15 

3 258,62 2 686,35 516 ,74 3 037,72 3 322,61 3 426 , 39 2 523,25 3 092,26 16 

007 , 24 2 352, 40 2 080,72 2 173,98 3 216 , 23 2 070,55 1 946 , 15 2 653, 84 17 

1 155, 14 963,63 137. 87 1 079,68 1 833,02 834, 76 180 , 08 1 899,66 18 
519, 60 288, 51 444,31 387, 23 1 056 , 96 286,64 566 , 59 1 l 90, 85 19 
482,75 525,47 522.56 522 ,71 610,15 409,26 456,29 529,65 20 

21 

506 ,48 671, 33 506,40 504, 85 259,94 727,94 286, 33 235,34 22 

818,27 733,88 239,21 678,83 562, 55 1 530,99 751, 19 785, 95 23 

112, 68 178,55 94,81 80, 02 24 

23,89 126,89 78, 30 91,73 193,59 486 , 70 138,68 81,86 25 

43,58 296,32 88,53 51,56 197,82 211 , 86 59,43 57, 77 26 

121,99 105,99 5 1 ,71 162,15 29,53 385, 00 170,45 143, 63 27 
121,99 105,99 50,65 162,15 26,02 340,49 92,02 138,19 28 

383,64 358,41 225,76 290, 07 29 

2 825,51 3 086, 28 2 319,93 2 852, 81 3 778,78 3 601,54 2 697,34 3 439,79 30 

94,81 80 , 02 31 

245,16 88, 29 16,98 185,69 43,40 89 , 02 156,87 130,99 32 

5,89 52,88 35 ,70 62,16 90,82 68,54 38,81 33 

911, 32 985,65 247,36 414,24 1 442,13 1 653, 17 784, 59 1 354, 33 34 
837,29 985,27 247,36 391,47 1 418,0l 1 653,17 784,59 1 347,12 35 

383,64 358,41 225,76 290.07 36 
383,64 358,41 225,76 290,07 37 

38 



128 

Reg.-Bez . Münste r / Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Au sgaben des Verwaltungs haushal t es z usammen 

2 Pers onalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u . ä . 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbes teuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögens haushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüs se 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

g Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten , Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten . 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapita l 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuwe isungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus RUcklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisunge n und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahme n a us Kredite n 
und inneren Da rlehen 

30 Einnahmen des Ve rwaltungs - und 
Ve rmögenshaushalte s insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögens hau s halt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 inne re Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kred i tmar ktmi ttel 

38 innere Darl e hen 

Te lgte , 
Stadt 

277 

2 425 , 69 

602 , 84 

63,27 

144 , 23 

16 , 30 

811 , 90 

26 , 88 

133 . 17 

602 , 58 

460,48 
52 , 74 
49 , 91 

48 . 26 

40,08 

3 237 , 59 

2 261. 37 

763 , 91 
98 , 86 

485 , 06 

541. 60 

985 , 84 

83,74 

46 , 81 

253,73 
229 , 36 

545 , 56 

3 247,21 

53 , 87 

105 , 38 

2 476,94 
2 476,94 

545 , 56 
545 , 56 

Noch : 5 . Ausgaben , Einnahmen und Schulden der Geme inden und 

Noch: Kreis Ware ndorf 

Wadersloh 

278 

1 971.09 

466 , 95 

76 , 76 

19 , 02 

6 , 90 

513 , 42 

46 , 63 

94 , 86 

27 4 , 46 

105 , 67 
75 , 77 
64 , 57 

57, 29 

38 , 80 

2 484 , 51 

2 215,64 

966 , 64 
331.98 
485 . 35 

611 , 81 

406,21 

39 , 26 

48 , 31 

48 , 85 

132,21 
123 ,62 

76 , 69 

2 621. 86 

39 , 26 

60 , 58 

66 , 49 

437 , 73 
200 , 00 

76 , 69 
76 , 69 

Ware ndorf , 
Stadt 

279 

2 132 , 73 

581. 36 

78, 51 

64 , 68 

148 , 08 

377 , 84 

4 7 , 99 

94 , 95 

145 , 37 

55 , 93 
40 , 98 

68 , 94 

39,36 

28 , 89 

2 510 , 58 

2 172 , 17 

1 260 , 81 
568,30 
521. 88 

592 , 07 

352 , 56 

16 , 66 

91,56 

23 , 53 

90 . 76 
86 , 45 

92 , 84 

2 524 , 73 

16 , 66 

36 , 16 

1.49 

873,58 
872 , 97 

92 , 84 
92 , 84 

Kr e isfreie 
Stadt 

Bi el e fel d 

280 

4 582 , 25 

1 174 , 24 

749 , 49 

358, 30 

165 ,70 

2 062 , 84 

56,74 

91 , 18 

546,48 

44,83 
45 , 30 

200 , 81 

1 110 . 01 

185 , 57 

921. 24 

6 645 , 09 

4 661. 39 

1 756 , 24 
952 , 06 
577 . 96 

793 , 19 

1 997 , 56 

137.20 

98, 09 

34,61 

258 , 21 
253.29 

1 244 , 56 

6 658.96 

126.23 

161.65 

214 , 06 

4 605,27 
4 527 , 62 

1 244 , 56 
1 244 , 56 

DM j e 

zusammen 

281 

3 898 , 60 

809 , 68 

364 , 95 

78 , 40 

189 , 8 3 

912 ,05 

80,91 

217,58 

459 , 99 

134 , 72 
108 . 73 

59 , 65 

73 , 97 

35. 34 

31 , 37 

4 810 , 65 

3 902 , 78 

1 673 , 34 
935 , 56 
573, 33 

834 . 17 

428 . 72 

928, 10 

29,59 

191. 89 

62 ,57 

172.22 
136 , 68 

284 , 06 

4 830,88 

3, 39 

179 , 28 

73 , 40 

1 295,08 
1 239,38 

224 , 51 
213 , 71 

59, 56 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 129 

Einwohner 

Reg.-Bez . Detmold 

Kreis Güters 1 oh 

Lfd . 

Borgholz- Rheda- Nr. 
Kreis hausen. Gütersloh, Halle (West- Harsewinkel . Herzt!!broc k- Langenberg Wiedenbrueck 

Stadt Stadt falen) , Stadt Stadt Clarhol z Stadt 

282 283 284 285 286 287 288 289 

1 217 . 32 2 560,25 3 147 , 76 3 705 , 98 2 863 ,95 2 172 , 85 1 874 , 06 2 411. 88 1 

233, 00 471 , 39 842 , 23 593 , 78 45 7, 11 422 , 98 469 , 31 594 , 45 2 

281,83 61, 77 117 . 09 72,45 71,94 75,08 106. 11 53 , 82 3 

30 , 20 45,31 90,88 72, 60 71, 42 50 , 31 48 ,04 18,00 4 

- 263,19 181 , 22 269,69 215 , 35 185, 81 113.23 139,05 5 

225. 55 657 , 52 715 , 59 860 , 90 1 333 , 86 651 , 19 375,40 438 , 04 6 

45,50 7 , 71 20 , 89 56,73 44 , 96 25,35 57 , 19 38,40 7 

25,31 155,77 191, 00 274,32 341,17 214,54 243,49 78, 78 8 

111, 80 471, 16 453, 28 368 ,48 447 , 97 297,91 57,06 293 , 10 9 

23 , 50 189,51 123 , 02 0 , 40 337 , 21 10 , 83 5 , 08 99 , 79 10 
15 , 89 8 . 17 61, 90 147 , 56 41.82 179 . 07 32 , 53 108 , 34 11 - 81,04 157 , 41 115 , 12 - - 4 , 32 - 12 

31 ,29 22 ,89 37 , 77 86,25 28,59 31,70 14 , 49 12 . 13 13 

9,89 22. 89 32 . 19 74, 06 18 .50 30,67 14 , 49 8, 56 14 

18, 27 - - - - - - - 15 

l 442 , 87 3 217 , 77 3 863 , 36 4 566 . 88 4 197 , 81 2 824 , 04 2 249 ,46 2 849,91 16 

1 226 , 56 2 706,68 3 463,25 2 912, 09 3 049 , 40 2 208, 77 1 992 , 50 2 297,23 17 

1,18 l 956,10 1 848, 24 1 740,74 2 316,36 l 602,83 1 201,42 1 430, 11 18 - 1 242,64 1 050,97 967,40 1 652 , 44 895,03 550 , 39 690,85 19 - 536,20 618,13 610,91 537,19 535,20 500 , 57 567,65 20 

834 , 17 - - - - - - - 21 

117, 68 127,39 477 , 68 237 , 90 269 , 05 302,97 438 , 81 226 , 89 22 

234, 75 517,75 642,92 1 343,09 1 522,48 764,59 388,99 451,86 23 

0,64 28 , 49 3,70 229,94 - - 0,89 92,06 24 

39,28 24,52 53 ,72 132.65 224,40 246.63 78 , 66 140,88 25 

- 7 , 36 14 . 05 112,60 105 , 58 68 , 08 3 , 56 115 . 44 26 

' 
51,98 162 , 54 138,95 91,44 199 ,72 267 , 70 86 , 67 85, 13 27 
28,43 159,62 136,67 69,93 199,46 125 . 39 86,67 84 , 11 28 

131 , 71 186 . 83 279,51 250.39 413 , 02 - 214, 77 - 29 

1 461, 31 3 224,43 4 106, 18 4 255 , 18 4 571,88 2 973 , 35 2 381 ,50 2 749 , 08 30 

0,64 - 0,67 - - - - 15 ,61 31 

10,96 106.38 148,40 481, 79 572,35 182 , 12 3,81 14, 29 32 

1,29 52,20 93,06 78, 19 82, 78 o. 26 17,79 160,43 33 

456 , 94 957, 85 1 613 , 54 l 413.93 l 472,91 607 , 75 810,14 298,53 34 
428,09 957 , 85 1 564,63 1 323.24 1 438,83 607 , 75 809 ,25 298,53 35 

72.15 186 , 83 279,51 250.39 413,02 - 214, 77 - 36 
63,68 186.83 279,51 250.39 378, 94 - 214. 77 - 37 

59,56 - - - - - - - 38 



130 Noch : 5. Ausgaben , Einnahmen und Schul den der Gemeinden und 

DM j e 

Reg . -Bez . Detmold 

Noch: Kreis Güters l oh 

Lfd . 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr . 
Rietberg, Schloß Holte- Steinhagen Verl Versmold , 

Stadt Stukenbrock Stadt 

290 291 292 293 294 

l Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 231 , 11 2 190 , 23 2 739, 06 2 784, 19 2 137 , 97 

2 Personalausgaben 405 , 06 368,22 514, 13 398,26 420 , 47 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 57 , 97 107,16 76 , 79 45 , 52 66 , 79 

4 Zi nsausgaben 7 , 64 0 , 58 55,25 3 , 46 32,54 

5 Gewerbesteuerumlage 179 , 00 176,15 267,86 232 , 76 199 , 86 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 602 , 92 592 , 48 494, 84 635 , 19 523 , 70 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 32 , 29 32 , 03 41,04 35, 89 76 , 03 

8 Erwerb von Vermögen 176 , 13 111, 76 57,24 318,00 56 , 04 

9 Baumaßnahmen zusammen 244,39 427,27 302,67 265,20 241, es 
darunter 

10 Schulen 116 , 05 138, 15 138,65 36, 16 77, 38 
11 Straßen 95 ,so 96 , 39 96 , 56 140 , 61 143, 82 
12 Abwasserbeseitigung - 85,78 - 5 , 63 -
13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 

von inner en Oarl ehen 5 , 50 4,30 60 , 86 6 , 83 38 , 49 

darunter 
14 ordent l i c he Tilgung von Krediten 4,83 0,46 60,65 6 , 83 33,29 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten , 

Umschuldungen - - - - -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 2 834,02 2 782, 71 3 233,89 3 419 , 38 2 661 , 67 

17 Einnahmen des Verwaltu ngs-
haushalte, zusammen 2 155 , 28 2 240,13 2 709,55 2 018,19 2 203 , 11 

18 Steuern zusammen 1 329,63 1 343,50 2 151.44 1 478 , 21 1 653, 27 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 641, 37 671, 04 1 385 , 33 782 , 46 924 , 32 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 538,82 551, 68 600,46 550,85 536 , 64 

21 allgemeine Uml agen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - - - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 324,94 203 , 63 172,20 248,07 123 , 18 

23 Einna hmen des Vermögens-
haus ha 1 tes z usammen 577, 20 555,90 404,05 546 , 54 428,36 

24 Entnahmen aus Rück lagen - - l,26 25 ,02 -
25 Einnahmen aus der Veräusserung 

von Vermögen 149,70 186,97 84,29 180,81 219,01 

26 Beiträge und ähn l iche Entgelte 78,49 107,54 89,95 44 , 41 67,54 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Jnvestit ion sförderungs -
maßnahmen zusammen 90,44 143,66 128 , 48 43,26 42,29 

28 vom Land 87,71 117,27 128, 48 27, 11 42,29 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 59,04 - - - 59,99 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 2 732,47 2 796,03 3 113 , 59 2 564,74 2 631 ,47 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt - - 9 , 85 - -
32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 198,45 116, 56 59,29 252,64 26, 59 

33 innere Verrechnungen 89,00 67,03 4, 19 8,34 5,80 

34 Schulden zusammen 94,80 64,15 690,26 52,49 507 , 90 
35 Kreditmarktmittel 86,86 0,88 687,0l 52,49 505 , 55 

36 Schuldenaufna hme zusammen 59,04 - - - 59 , 99 
37 Kreditmarktmittel 59,04 - - - 59,99 

38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 131 

Einwohner 

Reg . -Bez. Detmold 

Kreis Herford 

Lfd. 

Nr. 
Werther (West - zusammen Kreis Bünde, Enger, Herford, Hiddenhausen Kirchlengern 
falen), Stadt Stadt Stadt Stadt 

295 296 297 298 299 300 301 302 

1 813,91 3 811, 33 1 180,89 2 494, 81 2 249,55 3 180 , 18 2 321 , 48 2 335 , 30 1 

476, 22 884 , 08 214,17 553,21 435.79 971, 06 494,69 529,15 2 

89,42 388,8B 295,08 30,24 87.39 146,90 78, 92 53,36 3 

22,31 89 , 30 18,25 82, 35 76,30 76,57 86 ,75 43,05 4 

88, 38 183,79 - 199,66 110,24 223,27 165,28 155,73 5 

1 160,24 597,69 150,22 358. 64 456 , 53 426 , 85 682,57 467,91 6 

39,26 40,37 12,98 35, 11 12,79 47,68 8,69 12 ,75 7 

569,27 78, 64 7 ,98 55. 35 50,32 99,66 45,60 55,61 8 

139,83 223,22 18,87 248, 85 331 , 09 142, 30 80,42 352,15 9 

39,95 101 , 85 0,88 154 , 02 230,35 25,84 49, 12 306 ,41 10 
81, 11 59, 05 4,30 40, 77 22,75 84, 19 23,91 27 , 67 11 

6,40 - - - - - - - 12 

411, 88 115. 87 13, 53 19,34 44,83 82 ,58 437, 16 43,56 13 

31,39 86,49 13,30 18 , 03 44,57 49,76 433,49 43,56 14 

380,49 27,82 - - - 32,29 - - 15 

2 974, 14 4 409,02 1 331, 11 2 853, 45 2 706 , 08 3 607,03 3 004,06 2 803 , 20 16 

1 796,52 3 764,44 1 142,94 2 613 , 82 1 963,85 3 130,83 2 246,62 2 211, 92 17 

1 055,00 1 628,82 0 , 31 1 642 , 91 1 123,08 1 886,82 1 464,74 1 385,78 18 
334,83 901,96 - 900,42 454,27 1 129 ,21 737.54 672,52 19 
554,65 565,19 - 574 ,90 548, 96 566,08 590, 51 564,96 20 

- 756,32 756,32 - - - - - 21 

408,86 516,70 189,37 377, 11 315,64 365,46 220,88 214,41 22 

1 260,98 606,71 114.27 379,21 683,13 422.54 998,55 588 ,08 23 

- 58,50 27,79 - 68,65 30,29 113, 12 - 24 

788,05 148,62 8,68 45,48 5,03 67,80 658, 76 206,66 25 

12,37 25,50 - 15,08 9,81 20,68 10,96 18,07 26 

78, 52 115, 42 19,93 138,39 116,51 69,56 43,61 135, 11 27 
74,20 106,51 16,90 133,84 113,63 64,37 41,73 120,05 28 

380 ,~9 192,02 41,52 178,27 435,28 119 ,92 134, 13 181, 17 29 

3 057,51 4 371,15 1 257,20 2 993,03 2 646,98 3 553,38 3 245,17 2 800,00 30 

- 49,57 29,53 - 15, 10 19,07 - - 31 

- 63,83 16 , 14 - 47,75 108, 77 37 ,29 43,56 32 

10,64 56,84 4,31 16 ,84 145,42 49,09 26,42 117, 94 33 

241, 5 3 1 548,78 300,04 1 451,84 1 586, 75 1 366,40 1 003,67 818,64 34 
241,53 1 512,49 300,04 l 451, 04 1 585,01 1 229,54 1 002,27 818 , 64 35 

380,49 192 ,02 41,52 178,27 435, 28 119. 92 134,13 181, 17 36 
380,49 192,02 41,52 178,27 435, 28 119 , 92 134,13 181, 17 37 

- - - - - - - - 38 



132 

Reg . -Bez. Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr, 

1 Ausgaben des Verwaltungshaus haltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten , 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Ei nnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Löhne, 
Stadt 

303 

2 664 , 40 

731 , 85 

108,54 

64,87 

214,62 

395 , 28 

16,57 

78, 73 

194,27 

114 , 37 
26,00 

48,40 

44 , 47 

3 059 , 68 

2 781,93 

1 879,60 
1 166,99 

551, 11 

241.10 

259.52 

7,23 

20 , 11 

26, 19 

71,74 
63,35 

87, 73 

3 041,45 

35 , 09 

46,52 

7,60 

1 275,36 
1 275,36 

87. 73 
87, 73 

Noch: 5. Ausgaben , Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Noch: Kreis Herford 

Rödinghausen 

304 

2 813,59 

511 , 09 

81,75 

44,59 

269,00 

1 176 , 58 

28 , 47 

216 , 77 

298,10 

113 . 36 
143 . so 

629 , 06 

116 , 18 

512. 87 

3 990,16 

2 656 , 37 

1 906 , 22 
1 227.13 

528 , 37 

285,53 

1 474 , 88 

957 , 61 

128, 64 

148, 94 
148, 11 

239,69 

4 131 , 25 

81,22 

907,89 
907 , 37 

239,69 
239,69 

Spenge, 
Stadt 

305 

2 162 , 38 

5 30 , 13 

92 , 39 

73 , 70 

65 , 58 

400 , 26 

29 , 69 

36, 79 

169,61 

30,13 
68,46 

32,57 

32,57 

2 562 , 64 

2 176 . 46 

1 052,59 
353,42 
577 , 67 

542,55 

473,26 

106,01 

50,74 

61.42 

74 , 73 
67 .18 

147,66 

2 649,71 

131,61 

32,69 

1 354,57 
1 353,93 

147, 66 
147,66 

Vlotho , 
Stadt 

306 

2 254,78 

513 , 12 

87 , 51 

52 , 50 

121, 01 

243 , 83 

9, 35 

7 , 65 

204,24 

23,52 
78,45 

21.28 

21.18 

2 498,61 

2 314.93 

1 399,95 
671 , 68 
567,76 

333,04 

222 , 11 

6 , 18 

56,20 

21.67 

128,37 
121,65 

2 537 , 03 

2 , 78 

145 , 51 

716 , 19 
714 , 39 

DM je 

zusammen 

307 

3 631 ,10 

938,34 

146 , 53 

106 , 62 

104,81 

913,41 

30 , 65 

114 , 64 

507 , 70 . 

93, 72 
138, 58 
130 , 51 

170,68 

95,61 

26 .12 

4 544,51 

3 776,73 

1 109,03 
494 , 16 
451, 86 

680, 29 

897,48 

760, 18 

17 , 59 

143 , 94 

65,16 

214 , 65 
173 , 48 

214 ,10 

4 536,90 

41,69 

103,81 

24,05 

1 858 ,73 
1 684 , 19 

214,10 
206 , 29 



Gemeindeverbände nach kreisf reien Städten un d Kreisen 133 

Einwohner 

Re9.-Be2. Detmo l d 

Kreis Höxter 

lfd . 

Mar ien - Nr. 
Kreis Bad Dribu rg, Beverungen, Borgentreich, Brakel, Höxter, münster, Nieheim, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

308 309 310 311 312 313 314 315 

1 286,36 2 379,76 2 71B, 19 2 169,35 2 191,56 2 199,87 2 192, 94 2 843, 04 1 

274,23 620,24 648,89 668,64 609,68 721,10 793, 99 741, 50 2 

74,66 76, 50 64, 41 87,17 63,27 61,89 50,24 59, 19 3 

21,48 77 ,85 169 , 47 64, 74 53,96 83,17 65 ,37 86,07 4 

- 58, 22 170,86 67,90 181,00 81,28 63,13 29,67 5 

247,16 506,09 1 367, 34 504 , 18 537,79 670 , 42 846,84 867,13 6 

10,70 13 ,7 3 31, 13 4,08 41,14 27,45 28,39 9,89 7 

14,76 100,07 65,68 52,51 117, 00 136,03 49,87 94,29 8 

118, 98 2 34 ,79 860, 71 319 ,74 323 , 25 434, 17 400 ,45 605,43 9 

33, 30 115 , 61 17.69 131, 63 45 , 00 115, 20 10,27 44 , 43 10 
65,90 76,60 143, 28 33,75 108,09 43, 73 14, 57 109 , 47 11 - - 523,93 - - 163, 19 282,22 145 , 40 12 

54,09 138,60 210,17 101. 24 51, 63 71,75 368,14 60,86 13 

15 , 38 59 ,41 131, 81 101,24 49,08 58 ,44 61, 26 34,12 14 

- 71, 53 66, 76 - - - 281, 10 - 15 

1 533 , 52 2 885, 84 4 085, 5 3 2 673 ,53 2 729,35 2 870,29 3 039 , 78 3 710 ,17 16 

1 276,41 2 391,10 3 050,47 2 263, 56 2 417,56 2 470,85 2 241, 13 2 747 , 77 17 

3,39 1 005 ,28 1 448,93 841, 05 1 372, 22 1 022,06 825,18 710, 31 18 - 360 ,70 811, 32 273,14 805,61 387,39 271 , 20 170 ,06 19 - 466 ,20 464, 97 418,23 426,07 479,85 405,68 404 , 32 20 

680 , 29 - - - - - - - 21 

239 ,08 617 , 24 507,51 900,90 483,03 674,65 691, 82 966,99 22 

211, 66 703 ,89 1 134,91 374,49 474,69 438,19 783 ,53 831,20 23 

11,77- 107, 11 125,66 26,61 - 1, 11 - 18,25 24 

4,40 307,25 514,68 55,16 109,00 54,60 59,58 65,88 25 

- 54, 18 138,08 22,43 61 ,85 47,23 56,97 113, 93 26 

66,17 120,32 142,46 168,54 196 ,49 156,68 79,01 312,40 27 
33,91 118,14 107,46 150,39 180 ,44 155,45 77 ,51 288, 58 28 

101, 80 38,22 66, 76 - 99,86 178,38 587 , 41 - 29 

1 488,08 3 094,99 4 185, 38 2 638,05 2 892,25 2 909,04 3 024,65 3 578,97 30 

18, 19 7,41 190,14 26,61 0,23 - - 16,85 31 

50,74 76, 71 147,09 101 ,35 4,54 - - 318,25 32 

0,46 23, 77 38, 10 15,80 23,32 0,54 29,32 70,89 33 

364,71 1 148, 18 2 631, 7 8 998,88 907,63 1 972, 73 1 287 ,45 1 335,38 34 
362,28 1 125,60 2 593,93 998,88 905,98 1 670,39 1 198,73 1 090,67 35 

101,80 38,22 66,76 - 99,86 178 , 38 587 , 41 - 36 
101 ,80 38,22 66,76 - 99,86 180,12 587 ,41 - 37 

- - - - - - - - 38 



134 

Reg.-Bez. Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
da runter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Verm69enshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Noch: Kreis Höxter 

Steinheim, 
Stadt 

316 

2 385, 62 

616,55 

88, 13 

108,97 

132,94 

759,80 

3, 29 

118,53 

428, 19 

26,96 
45,34 

268,58 

204,50 

163,64 

8,37 

3 145,42 

2 719,77 

1 208,83 
571, 74 
448,58 

674,66 

478,00 

81,04 

119,95 

105,01 
103,89 

159,54 

3 197,77 

3, 14 

2,17 

0,90 

1 911,20 
1 290,39 

169,54 
74,69 

Warburg, 
Stadt 

317 

2 375,63 

659,47 

91, 71 

76,63 

134,69 

440,94 

4,70 

84, 92 

205, 06 

8, 15 
68,44 
15,74 

76, 14 

76,02 

2 816,57 

2 422,48 

1 290,96 
639,94 
478, 76 

547,20 

298,83 

3,09 

41,74 

29,13 

111,04 
108,44 

103,00 

2 721,31 

3,09 

10,84 

48,12 

1 172,18 
966,05 

103,00 
103,00 

Wi 11 ebadessen, 
Stadt 

318 

2 192,54 

619,57 

57,46 

42, 29 

29,89 

395,59 

30,56 

90,46 

184,01 

78,28 

88,68 

88,68 

2 588,13 

2 141, 16 

626, 11 
135,30 
379,43 

1 038,42 

344,33 

46,39 

62,11 

149,47 
146,15 

2 485,50 

86,36 

18,71 

654,89 
654,89 

zusammen 

319 

4 101,11 

921, 28 

471,40 

130,37 

129,71 

857, 59 

62,13 

110,70 

455,29 

146,70 
68,46 

130,03 

163,61 

91,42 

61,84 

4 958,70 

4 121,24 

l 314,93 
627,70 
527,12 

731, 69 

717 ,62 

938,91 

14,39 

180,10 

73 ,82 

201,03 
182, 72 

364,10 

5 060,14 

22,22 

101,80 

83,77 

2 262,59 
2 161,52 

364,10 
358, 14 

DM je 

Kreis 

320 

1 244 ,42 

202,13 

364,09 

26,50 

149, 77 

22,50 

22,50 

59,52 

50,80 
6,20 

34,66 

21,04 

12,60 

1 394,19 

1 247,45 

1, 17 

731,69 

215,26 

181, 53 

1,06 

5,04 

64, 14 
52,92 

75,37 

1 428,98 

B.41 

34,49 

407,03 
407,03 

75,37 
75,37 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 135 

Einwohner 

Reg.-ßez. Detmold 

Kreis Lippe 

Lfd. 

Horn- Nr. 
Augustdorf Bad Sal zutl en, Barntrup, Blomberg, Detmold, Dörentrup Extertal Bad Meinberg, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

321 322 323 324 325 326 327 328 

1 965, 92 3 045,01 3 015,01 2 892, 28 3 666,12 1 972,32 2 477,28 2 340,32 1 

481, 33 828, 61 497,26 601,47 925,32 511,08 526,31 611, 75 2 

50,97 132,93 132,1S 120,55 87,31 59,61 58,45 90,21 3 

75,29 127,94 51,12 131, 42 151, 89 41, 12 158,67 51,29 4 

49,85 128, 65 158, 72 351. 57 156,99 50,30 50,22 69,63 s 

1 301, 25 794,88 772, 82 562,52 931,89 406,22 426,99 404,35 6 

52,60 19,06 34,48 62,83 71,67 12,75 7,86 13,12 7 

120, 97 142, 16 150,61 163,59 69,96 34,68 32,78 43,99 8 

778,82 407,39 382,45 204,67 612,08 237,85 297, 81 204,04 9 

727,44 49, 78 1, 93 135,05 85,49 64,66 25.22 114, 95 10 
36,73 59,23 50,00 26,24 51, 75 153,44 83,60 34 ,60 11 

- 110, 04 163,59 - 256,02 138,76 12 

32,56 195,98 68,86 131.19 107,50 10, 11 81,51 63, 77 13 

31,54 128, 78 50, 81 118, 07 85, 87 4,59 74,99 45,75 14 

- 59,48 - - - - 15 

3 267, 17 3 839,88 3 787, 83 3 454,80 4 598,01 2 378, 55 2 904, 27 2 744,67 16 

1 886, 76 3 108,90 2 953,14 2 993,84 3 790,17 1 964,51 2 489, 18 2 227,50 17 

882,39 1 341,51 1 322, 11 2 271, 25 1 646,45 835,08 954,42 1 025,06 18 
327, 60 584,40 667,04 1 621, 84 895,18 211, 55 322,13 329, 23 19 
413,78 553,87 481, 54 497,96 571, 39 478,01 473,39 490,08 20 

- - - - - - 21 

659, 65 500,45 501, 22 231, 72 438,19 670,61 676,52 701, 32 22 

846,58 640,37 759,53 567,24 l 319 ,74 527, 28 319,74 483,95 23 

- 0,09 - 1,55 - 2,02 69,04 24 

11,39 51.53 16,63 311, 93 474,61 61,33 37,20 57,53 25 

72,85 76,80 28,80 18, 76 96,71 18. 72 96,25 14,02 26 

421,81 93,60 159,53 149,32 145,57 104,97 144 ,30 137, 77 27 
420,69 91,97 157 ,40 149,15 140, 86 103,25 82,63 135,58 28 

305,22 412,41 266,43 86,31 402,47 332,26 15,42 26,66 29 

2 733,34 3 749,27 3 712 ,68 3 561, 08 5 109,91 2 491,79 2 808,92 2 711,45 30 

- 0,09 - - 0, 18 42,95 - - 31 

35, 10 3,90 286,61 - 197,22 9,88 21,78 171, 73 32 

30,22 31,79 160,45 2,30 129. 82 22,74 83,90 6,02 33 

1 224,95 2 134,08 979,11 2 105,01 2 801,63 1 002,53 2 361,43 840,96 34 
1 221, 89 1 952,17 694, 22 1 957,59 2 560,42 966,12 2 318,31 817, 23 35 

305,22 412 ,41 265,43 85,31 402,47 332,26 15,42 26,66 36 
305,22 412,41 266,43 86,31 373, 11 332,26 15,42 26,66 37 

- - - - - - - 38 



136 

Reg.-Bez. Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Kall etal 

329 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 403, so 

2 Personalausgaben 536,50 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 114,27 

4 Zinsausgaben 88,27 

5 Gewerbesteuerumlage 118,24 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 871,47 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 8,39 

8 Erwerb von Vermögen 8,39 

9 Baumaßnahmen zusammen 574,36 
darunter 

10 Schulen 85, 18 
11 Straßen 42,40 
12 Abwasserbeseitigung 418,07 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 59,44 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 59,44 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 274,97 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 2 486,34 

18 Steuern zusammen 934,95 
19 G-erbesteuer nach Ertrag und Kapital 332,20 
20 Gemei ndea ntei 1 an der Einkommensteuer 471, 20 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 546,53 

23 Einnahmen des Vermögens-
hausha1tes zusammen 835,07 

24 Entnahmen aus Rücklagen 214,34 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 78,05 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 87,39 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für lnvesti 
tionen und Investitionsförderungs• 
maßnahmen zusammen 184,05 

28 vom Land 183,17 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Oarlehen 204,37 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 321,41 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 213,45 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 63,98 

33 innere Verrechnungen 17,10 

34 Schulden zusammen l 647,36 
35 Kreditmarktmittel l 647,36 

36 Schuldenaufnahme zusammen 204,37 
37 Kreditmarktmittel 204,37 

38 innere Darlehen -

Noch: 5 Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Lage, 
Stadt 

330 

2 277,43 

748,30 

135,83 

61,27 

60,43 

243,27 

16,72 

96,47 

104,95 

6,81 
46, 20 

-

19,93 

19, 87 

2 520,70 

2 189,67 

999,89 
315,59 
528,57 

-
717,12 

250,22 

-

48, 18 

32,83 

79,22 
75, 37 

88,37 

2 439,89 

-
-

1,45 

1 641, 62 
1 641,45 

88,37 
88,37 

-

Lemgo, 
Stadt 

331 

3 318,99 

867, 14 

116.68 

108, so 

122, 72 

1 026,96 

27,61 

106,88 

582 ,65 

221.68 
67,76 

245,28 

309,12 

86,54 

214,25 

4 345, 95 

3 305,58 

l 155,77 
561,85 
538, 53 

-
543.34 

1 116,80 

-

203,24 

158,33 

176,60 
175,13 

575,34 

4 422,38 

-
0,36 

258,20 

1 940, 28 
1 908,62 

575,34 
575,34 

-

Leopolds höhe 

332 

2 201,97 

538,54 

51,87 

37,35 

174,84 

288, 55 

127,47 

23,91 

114,42 

2,44 
78. 29 

-

21.41 

20,83 

-

2 490,52 

2 157,49 

1 548, 82 
855,56 
531, 08 

-
197,60 

418,78 

-

52,65 

34,45 

36,83 
31, 11 

287, 33 

2 576,27 

0, 13 

-
817,25 
807,42 

287,33 
287,33 

-

01'1 je 

Noch: Kreis 

Lügde, 
Stadt 

333 

2 291,71 

540,20 

103.31 

100,20 

77 ,96 

776,02 

60,51 

74,27 

304,04 

17,04 
84,42 

164,90 

337,19 

27,27 

304, 97 

3 067,72 

2 272,83 

925,98 
316,05 
460,98 

-
538,02 

486,32 

24,17 

81,15 

200,07 
191,26 

180,18 

2 759,15 

-
50,44 

l 455,27 
1 455,27 

180, 18 
180,18 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 137 

Einwohner 

Reg.-Bez. Detmold 

Lippe Kreis Minden-Lübbecke 

Lfd. 

Schieder- Bad Nr. 
Oerlinghausen, Schwalenberg, Schlangen zusammen Kreis Oeynhausen, Espelkamp, Hi 11 e 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

334 335 336 337 338 339 340 341 

2 177,11 2 674,45 2 663,92 4 076,17 1 255,84 3 183, 18 2 713, 87 2 021, 37 1 

435,57 612,61 531, 71 924, 61 265,22 809,02 604,39 421, 21 2 

71,89 142, 71 250,81 463,25 371, 14 103,15 53,99 102,37 3 

67, 11 101,25 55,06 131,44 18,51 193,88 113, 96 67, 92 4 

78,90 152,44 262,27 154 .76 138,81 180,91 101,51 5 

379,57 376,74 985,31 695,41 75,12 562,53 677, 29 605,93 6 

22,45 17,51 58,76 43,89 11, 15 21. 07 16,93 8,47 7 

21.42 63,98 200,05 110, 68 11, 71 81, 10 113,45 16,76 8 

93,71 193,08 630,12 346,49 20,63 349,59 306,81 519,47 9 

38, 79 101,56 57,33 127, 59 0,08 114,82 127,25 365,21 10 
48,76 27,74 313.27 54,08 7,68 32,63 30,59 73,63 11 - 2,66 0,24 56,88 . 144,53 50,75 3,87 12 

145,10 74,84 39,65 126,69 24,55 74,91 239,05 40,47 13 

27,23 69,10 39,05 84, 16 15 ,87 74, 19 62, 18 26, 53 14 

117, 86 - 39,17 8,68 - 172,68 15 

2 556,68 3 051, 19 3 649, 23 4 771, 58 1 330, 95 3 745, 71 3 391,16 2 627,30 16 

2 085, 85 2 913,29 2 398,07 4 047, 74 1 263,74 3 477,40 2 514,46 2 135,16 17 

1 073, 83 l 610,57 l 54S,92 1 403,83 0,53 l 413,75 1 323,07 l 128,41 18 
307,57 986,08 883,32 721,60 - 610,85 797,13 458,67 19 
588,53 470,00 496,72 506,93 - 539,88 405,56 522,72 20 

- . 764,69 764,69 - - - 21 

494,82 224, 10 198,26 649,92 200,46 590, 77 326, 18 568,74 22 

343, 17 322,48 l 042,64 650,05 69,03 469,83 504,72 370,67 23 

- 0,20 . 35,05 0,05 24,86 - 24 

54,52 71,46 447,15 56,07 0,37 28,02 131,92 62,82 25 

74,63 16,58 34, 75 37, 13 0,81 49,37 30,37 33,47 26 

62,27 163,39 158,96 157, 85 30,09 64,72 82,08 159,36 27 
62,27 148,24 79,54 144,99 23,02 63,61 80,87 146,40 28 

117,86 66,54 250,81 241,89 37,09 207, 11 243,53 94,26 29 

2 429,02 3 235, 77 3 440, 70 4 697, 79 1 332, 77 3 947,22 3 119, 17 2 505,83 30 

70,53 . - 26,08 3,24 12,33 - - 31 

32, 98 3,69 150, 72 115,19 0,34 76,12 - 20,76 32 

130,17 177, 93 7,29 69,07 2,54 192,55 103,86 10,0l 33 

877,24 1 580, 57 1 067,72 2 150,29 277, 21 3 155,73 1 785 ,41 l 064,17 34 
877, 24 1 509,32 1 067,72 2 119,82 277,21 3 143,32 l 744,68 888,17 35 

117, 86 66,54 250,81 241,89 37,09 207, 11 243,53 94,26 36 
117 ,86 66,54 250,81 241,89 37,09 207, 11 243,53 94,26 37 

- - 0,38 - - 4,44 - 38 



138 

Reg.-Bez. Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

S Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 

36 
31 

38 

allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

Entnahmen aus Rücklagen 

Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

vom Land 

Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

Einnahmen des Ve~altungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

Zuführung vom Vermögenshaushalt 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

innere Verrechnungen 

Schulden zusammen 
Kreditmarktmittel 

Schuldenaufnahme zusammen 
Kredjtmarktmittel 

innere Darlehen 

Hüllhorst 

342 

2 011,90 

410,29 

35. 85 

59, so 

132, 51 

217,82 

14,68 

55,01 

125,17 

74,87 
36, 32 

22,95 

22,95 

2 229,72 

2 055,17 

1 204,68 
588, 16 
503,86 

491,19 

153,76 

18,47 

26,50 

108,02 
107,56 

2 208,93 

31,22 

995, 13 
995, 13 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Lübbecke, 
Stadt 

343 

3 604.62 

563, 85 

25,Bl 

93,85 

211, 76 

753,76 

69,86 

140,16 

437,46 

150,93 
70,46 

15 3, 66 

60,88 

60,80 

4 358,38 

3 239, 11 

1 680,26 
950,32 
560,60 

181,48 

671,59 

25,69 

45,92 

18,21 

147,68 
143,88 

3 910,70 

430,26 

30,44 

1 529,88 
1 526.36 

Minden, 
Stadt 

344 

3 332,22 

871.95 

151,26 

164,52 

152,66 

696, 77 

63,05 

58, 15 

355 ,40 

79,29 
48,62 
67,76 

130.35 

124,80 

4 028,99 

3 205,59 

1 480,82 
7 80, 67 
519,71 

532,25 

704,94 

0, 12 

32 ,23 

47,28 

179,27 
172,03 

271,43 

3 910,53 

0,12 

172,82 

64,04 

2 762,48 
2 712,61 

271,43 
2?1,43 

Petershagen, 
Stadt 

345 

2 236, 11 

489, 12 

82,88 

37,40 

124,39 

218,92 

4,19 

54,07 

106,44 

18,55 
43,59 

50,90 

50,90 

2 455,04 

2 048,26 

1 167,94 
547,30 
468,91 

564,84 

283, 74 

3,32 

36,69 

23,87 

74 ,58 
73,75 

47,13 

2 332, 00 

3,32 

98, 15 

8,52 

560,73 
560,73 

47,13 
47,13 

OH je 

Noch: Kreis 

Porta 
Westfalica, 

Stadt 

346 

2 641,16 

654,19 

82, 75 

70,89 

237,57 

797,32 

2,93 

207,99 

283, 21 

152,61 
39,19 

167,60 

46, 14 

121,24 

3 438,47 

2 659,94 

1 789,42 
l 060 ,73 

547,35 

172,18 

208,55 

81,05 

12,59 

80,97 
62,49 

400,35 

3 488,21 

134,97 

44,74 

25,98 

l 176,73 
1 174,13 

400,35 
400,35 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 139 

Einwohner 

Reg.-Bez. Detmold 

Minden-LUbbecke Kreis Paderborn i 

Lfd. 

Preußisch Bad Nr. 
Oldendorf, Rahden, Stemwede zusammen Kreis Altenbeken Lippspringe, Borchen 

Stadt Stadt Stadt 

347 348 349 350 351 352 353 354 

1 969,37 2 000,87 2 185, 87 3 872, 71 1 185,25 1 934,72 2 084,00 2 385, 85 1 

441, 89 452,46 409, 78 876,32 242,37 357,05 574,27 489, 29 2 

72, 11 80,31 8.12 456,85 347,42 31,64 54,09 39, 73 3 

59,01 23, 72 49, 18 97,65 8,94 79,55 71, 34 30,94 4 

112, 66 74,56 123,14 120,0l - 45,92 4,92· 58,43 5 

390,40 1 038, 82 479,99 939,41 89, 22 826,62 736, 61 672,98 6 

19,07 46,97 30,13 38,27 4,52 20,03 43,55 11, 11 7 

119, 80 224,23 92,30 227,88 13,13 141,73 129,07 123,66 8 

208,03 643,82 98,44 441,92 30,71 475, 11 355, 34 482,09 9 

72 ,42 479,45 8,33 146,25 3,49 314,78 105,62 208,87 10 
97,23 21,65 50, 31 142,28 23,19 140,85 136,88 74,58 11 

- - 49,96 - - 126,14 12 

43,50 7,22 69,16 120,39 12, 18 80,00 46, 35 52,44 13 

31, 64 4,01 19,34 64,85 5,88 35,52 44, 73 24, 14 14 

- - 48,27 52,10 5,96 43,37 - - 15 

2 359,77 3 039,69 2 665, 87 4 812,12 1 275,48 2 761, 34 2 820, 61 3 058,83 16 

2 050,09 2 081,98 1 899,30 3 971, 16 l 161, 09 1 956,30 2 296,53 2 350, 84 17 

1 200,98 1 041,96 1 098,16 1 232,90 1,59 714,54 882,52 769,38 18 
605,95 440, 10 504,41 582, 28 - 184,89 250,45 168,75 19 
459, 56 462,08 459,39 480,45 - 415,36 469,05 487,37 20 

- - 793,21 793,21 - - 21 

467,40 435,16 463,91 840,39 164,76 787, 01 811.65 665,87 22 

293,17 1 121,73 480,35 1 044,37 99,99 688, 76 321, 32 755,88 23 

- 114, 79 - 104,71 - 7,52 - 14,23 24 

125,07 101,29 47,91 168,72 0,24 134, 54 80,43 176,90 25 

32,95 41,89 62,38 72,96 - 115, 51 81,31 168,51 26 

133,67 328,39 80,09 237,86 39,34 219,41 125,09 183,05 27 
131, 04 321, 51 78,26 205,61 15,39 217,97 123,88 160,27 28 

- 534,51 48,27 333,79 25,92 36,51 - - 29 

2 343,26 3 203,71 2 379,65 5 015,52 1 261,09 2 645,05 2 617, 85 3 106, 71 30 

116,59 55,35 - 7,52 34,09 2,48 31 

- . 237, 81 121,29 34,46 66,28 34,49 213,03 32 

8,61 48, 17 12,56 30, 81 4,29 51, 12 59,62 84,09 33 

888,89 779, 98 924,00 1 742,15 160, 00 1 141,62 1 153,99 482, 01 34 
888,50 727,40 924,00 1 735,96 160,00 1 087,85 1 149,34 450,12 35 

534,51 48, 27 333,79 25,92 36,51 - - 36 
534,51 48, 27 332,45 25, 92 - - - 37 

- - - - - - - - 38 



140 

Reg.·Bez. Detmold 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä' 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und Investitlonsförderungs-
maß nahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Büren, 
Stadt 

355 

1 936,26 

459,08 

70,74 

20,87 

95,74 

593,56 

95,34 

121,84 

292, 87 

137,53 
112, 29 

-

17, 91 

16,14 

-

2 529,82 

2 120,25 

993,54 
407,03 
451,67 

. 

657, 71 

560,37 

-

121,75 

61,28 

249,27 
242,27 

103,ll 

2 680,62 

60,56 

19,00 

13,78 

421,21 
419,08 

103, 11 
103, 11 

-

Noch: 5. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Delbrück, 
Stadt 

356 

2 082, 77 

398,63 

60,24 

0,53 

179,72 

703,35 

25,82 

111.35 

552,49 

308,43 
118,49 

-

1,84 

1,84 

. 

2 786, 11 

2 004,74 

l 298,92 
662,17 
497,63 

-
245,44 

975,06 

415,82 

157,58 

95,15 

194,61 
184,42 

6,08 

2 979,80 

2,55 

103,99 

4,88 

13, 19 
13, 19 

6,08 
6,08 

-

Hövelhof 

357 

2 249, 31 

546,17 

91. 57 

42,08 

180,75 

311, 30 

10 ,89 

63,15 

104,26 

10,70 
50,65 

-

10,63 

9,86 

-

2 560,60 

2 523,10 

l 449,00 
790,13 
492,82 

-
498,87 

221,60 

2,38 

111, 67 

66,05 

29,90 
27,51 

-

2 744,70 

2,38 

11,08 

91, 11 

697,34 
697,34 

-
-

Lichtenau, 
Stadt 

358 

2 436, 19 

612.13 

90,68 

48,61 

76,53 

685,34 

51,08 

132,83 

237,18 

12,06 
163,69 

-

35, 70 

34,37 

3 121, 53 

2 381,88 

963,82 
381,88 
437,33 

-
706,89 

556,40 

122,86 

124,38 

35,70 

118,59 
118, 31 

105,30 

2 938,28 

120,39 

49, 56 

45,48 

759,78 
759,78 

105,30 
105,30 

-

DM je 

Noch: Kreis 

Paderborn, 
Stadt 

359 

3 219,19 

787,66 

156,17 

138,73 

129,04 

981,56 

27,33 

308,45 

461,67 

115, 46 
129,49 

92,41 

181,01 

94,02 

84,61 

4 200,75 

3 436,92 

1 403,19 
711, 30 
494,66 

-
812,60 

1 140,26 

29,06 

191,37 

50,33 

221, 78 
210,43 

542,50 

4577,18 

103,49 

18,99 

2 516,20 
2 510,84 

542,50 
542,15 

-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 141 

Einwohner 

Reg.-Bez. Detmold/Arnsberg 

Paderborn Kreisfreie Stadt Ennepe-Ruhr-
Kreis 

Lfd. 

Nr. 
Salzkotten, Wünnenberg, Bochum Dortmund Hagen Hamm Herne zusammen 

Stadt Stadt 

360 361 362 363 364 365 366 367 

2 513,46 2 176, 87 4 662,25 4 788, 79 4 530,81 4 197,53 4 388,71 5 l 52, 49 1 

484. 24 615,33 1 175,02 1 105,98 1 283,51 1 014,18 1 336,40 1 058,93 2 

67,50 84,54 610,02 943, 10 752,85 665,97 800,05 427,58 3 

73,17 67, 34 236,22 165, 77 150,40 154,19 142,90 148, 28 4 

174,88 51,42 81,85 108,81 97,59 64,44 63,64 113, 82 5 

1 024,79 l 037,44 919,23 1 008, 32 l 025, 7 3 855, 31 448, 10 564,09 6 

51,52 12,03 32,87 74,57 16,70 42, 10 7 ,74 28,86 7 

178,07 159,51 228,57 176,03 90,52 93,18 75,36 130,23 8 

461,31 121,47 192,83 231,92 209,16 150,86 268,23 174,79 9 

245,79 8,05 21,14 51, 38 21,20 50,14 32,62 10 
138,50 34,82 31, 62 37,97 87, 74 45,38 45,88 45,36 11 . - 54,58 l,20 0, 87 48,85 51, 89 34, 23 12 

114,47 32,27 163,50 312,30 270,05 418,05 78,47 141, 35 13 

58,43 32 ,27 93,61 92,21 119,12 75,59 28,19 64,17 14 

51,66 - 66,29 215,39 139,33 340,63 45,61 70,99 15 

3 538,24 3 214,32 5 581,49 5 797,11 5 S56,54 5 052, 84 4 836,80 5 716, 58 16 

2 045,28 2 815,42 4 310,59 4 531, 11 3 990,87 3 918,69 3 896,61 4 057,75 17 

1 199,36 870,65 1 331,66 1 482 ,09 1 518,41 1 073,82 l 057, 16 l 386, 77 18 
571,22 318,51 527,18 657,50 666,65 361, 87 383,98 588,82 19 
484,07 401, 52 559,25 527,92 579,26 480,55 481,33 602,90 20 

- . - - - 731, 80 21 

241,28 951, 97 l 047 ,42 1 258,70 975,30 1 049, 59 1 201, 87 578,14 22 

1 311,39 l 103, 77 792,60 l 230,87 897,99 937,90 485,63 579,29 23 

212,46 639, 73 55,14 108,Sl 7,88 59, 13 - 24,96 24 

245,93 111,82 81,48 107,93 454,14 81,54 80,30 70,48 25 

156,29 40,66 11,33 22,23 7,69 26,25 2,06 29,16 26 

283,33 68,95 88,45 344,84 149,26 132,03 111, 06 129,58 27 
282, 93 68,95 70,47 242,51 137,30 130,23 109,17 96,99 28 

319,58 194,83 257,98 491,37 244,03 463,35 278,41 214,48 29 

3 356,67 3 919,19 5 103,20 5 761,98 4 888,86 4 856,59 4 382,24 4 637,04 30 

212,46 639,73 258, 78 116,05 0,97 121,21 54,06 31 

93,79 47, 78 289,31 141, 19 29,05 174,50 5,64 105,58 32 

4, 78 7,20 58,0l 15,97 158,09 122,55 97,82 145,87 33 

1 176,61 l 462,60 3 407,82 2 795,93 2 413,04 2 448, 51 2 539,39 2 165,83 34 
1 175,64 1 462,60 3 381,42 2 757,93 2 372, 87 2 434,10 2 496,35 2 129,23 35 

319,58 194,83 257,98 491, 37 244,03 463,35 278,41 214,48 36 
319,58 194,83 254,99 484,60 244,03 463, 35 278,41 214,48 37 

- - . - - - - 38 



142 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Noch: 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Kreis Breckerfeld, Ennepetal, Gevelsberg, Hattingen, 

Stadt Stadt Stadt Stadt 

368 369 370 371 372 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 1 086,17 2 502,43 3 095, 18 3 194,42 3 731,33 

2 Personalausgaben 146,72 513,27 750,40 843,72 1 074,17 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 284, 86 47,88 157,66 128,80 108,16 

4 Zinsausgaben 17,24 160,93 129,62 124,54 166,32 

5 Gewerbesteuerumlage - 71,03 212,28 87,49 44, 14 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 103,12 695,09 353,86 384,85 432,64 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 2,92 33,88 2,64 45, 18 11, 90 

8 Erwerb von Vermögen 37,59 62,90 66 ,79 49,61 82,98 

9 Baumaßnahmen zusammen 2,13 378, 77 205,44 213,01 197,68 
darunter 

10 Schulen 0,92 103,78 38, 79 21,45 57,16 
11 Straßen 0,79 79, 16 49,60 102, 77 29,62 
12 Abwasserbeseitigung - 132,92 68,94 40,30 30,12 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 48, 32 114, 29 77, 61 77 ,06 65,36 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 5,32 66,63 68,62 71,27 62,75 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 42,95 46,75 - - -

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 1 189,29 3 197,52 3 449,04 3 579,28 4 163,96 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 1 065, 11 2 497,57 2 886,81 2 742,32 3 377, 98 

18 Steuern zusammen 0,78 1 221,23 1 997, 71 1 266,46 1 070,99 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital - 463,81 1 185, 78 481,56 340,50 
20 Gemei ndea ntei 1 an der Einkommensteuer - 589,95 635,56 604, 10 573,58 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 731, 80 - - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 130,56 412,54 235,85 534,98 781,42 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 110, 21 821,01 376,87 475,83 393,62 

24 Entnahmen aus Rücklagen - 19,99 - - 39,27 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 2,28 21, 23 82,60 126,96 59, 11 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 0,06 26,20 74,38 42,61 6,64 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 37,06 145,34 40, 35 162,69 95,58 

28 vom Land 9,88 145,12 39,96 143,42 91,99 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 52,62 451, 72 176,32 139,76 126,18 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 1 175,32 3 318, 58 3 263,68 3 218,15 3 771,60 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt - 15,47 - - 34,15 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 17,92 155,84 1, 38 - 65,17 

33 innere Verrechnungen 8,93 97,35 - 100,28 467,53 

34 Schulden zusammen 275,42 2 662,68 2 013,02 1 776, 06 2 367,38 
35 Kreditmarktmittel 274,93 2 659,74 1 921,42 1 733,90 2 359,90 

36 Schuldenaufnahme zusammen 52,62 451, 72 176,32 139,76 126,18 
37 Kreditmarktmittel 52,62 451,72 176,32 139,76 126,18 

38 innere Darlehen - - - - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 143 

Einwohner 

Re9.-Be2. Arnsberg 

Ennepe-Ruhr-Kreis Hochsauerlandkreis 

Lfd. 

Nr. 
Herdecke, Schwelm, Sprockhövel, Wetter (Ruhr), Witten, zusammen Kreis Arnsberg, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

373 374 375 376 377 378 379 380 

3 056, 08 3 920,92 2 790,40 3 948, 69 5 632,84 3 922,18 1 098,03 3 255,41 1 

611, 86 990, 13 730,61 789,31 1 062,08 924,70 247,73 911, 82 2 

176,08 157,15 94 ,40 142, 77 169,07 376.70 257,25 186, 34 3 

38,58 167,57 154, 26 130, 85 118, 03 130,24 15,92 140,92 4 

58,68 102,00 151.18 192, 15 119, 05 131.82 173,29 5 

200,64 451. 68 406,40 593,53 560,88 635,43 100,64 411,49 6 

44,20 46,52 13.07 31,69 25,38 52,63 13,45 35, 18 7 

41,03 63,56 40,66 44, 79 170,93 97,28 9,57 52,27 8 

86,68 191,30 111, 14 167,87 149,83 235,15 13,36 167,57 9 

11, 35 5,10 11,59 74,24 18, 16 58, 77 5,15 25,50 10 
54,82 22,50 15,34 22,92 46,75 93,92 5,14 98, 54 11 - 85, 57 39,80 S8,S8 - 21, 02 - 12 

27,93 121, 70 70.91 98,21 128,89 191,17 61,42 146,43 13 

27,66 98, 20 67,S9 97,36 31,92 73,31 8,65 69,63 14 

- - 2,15 - 90.17 114, 31 52,76 75,14 15 

3 256,72 4 372,60 3 196,80 4 542,21 6 193.72 4 5S7,61 1 198,68 3 666,90 16 

2 448,54 3 159,65 2 729,68 3 137 ,74 3 044,99 3 758,62 1 086,S5 2 905,52 17 

1 228,15 l 503,55 1 447, 10 1 415,44 1 397,64 1 355,68 5,88 1 692,53 18 
353, 38 731, 70 628,80 552, 24 558,05 569,05 - 940, 22 19 
585,90 503,12 651, 59 587 ,45 580,88 510,97 - 57S,80 20 

- - - - 698,23 698,23 - 21 

482, 54 458,45 150,82 351,02 724,03 750,27 204,97 423,11 22 

147,69 630, 71 444,80 S46, 32 525,57 658,02 98,93 341, 19 23 

- - 55, 14 126,16 11,21 51,09 4,63 5,31 24 

49,93 95,76 14, 17 49,14 68,64 78,32 20,11 38,72 25 

44,39 9,35 26,34 13,69 29,82 44,26 - 29,85 25 

46,11 108, 78 38,67 83,98 103,08 131, 02 21,09 71, 32 27 
45,92 95,37 50,11 70,74 98,17 114,46 19,92 68,56 28 

- 292,16 235,59 186,99 136,51 255,67 38,25 169,36 29 

2 596,23 3 790,36 3 174,48 3 684,07 3 571,66 4 426,64 1 185,48 3 246, 71 30 

- - 103,02 180,26 85 ,61 44,45 2,83 1,52 31 

- 122,97 73,80 84,87 167, 32 101,26 14,59 4,95 32 

- 101,02 113, 95 246,65 30,70 103,03 0,64 23, 13 33 

1 737, 85 2 467,25 2 550,67 l 947, 23 1 242,65 1 951, 29 222,97 1 979,78 34 
1 735,57 2 428, 11 2 543,69 1 932,89 1 186,73 1 933,05 222,97 1 972 ,39 35 

- 292, 16 235,59 186,99 136,61 255,67 38,25 169,36 36 
- 292, 15 235,59 186,99 136,61 255,10 38,25 169,36 37 

- - - - - - 38 



144 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

l Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 

36 
37 

38 

allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

Entnahmen aus Rücklagen 

Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

vom Land 

Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

ZufUhrung vom Vermögenshaushalt 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

innere Verrechnungen 

Schulden zusammen 
Kreditmarktmittel 

Schuldenaufnahme zusammen 
Kreditmarktmittel 

innere Darlehen 

Bestwig 

381 

2 116,06 

448,S6 

97, 93 

95 ,40 

76,21 

703,21 

8,21 

295,00 

257,18 

5,69 
107,44 

31,64 

30,99 

2 819,28 

2 145,59 

997,64 
403,01 
473,20 

610,57 

770,31 

381,29 

16,02 

16,75 

53,60 
52,70 

162,67 

2 915,90 

70,84 

139,41 

100,28 

1 462,63 
l 457,26 

162,67 
162,67 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Brilon, 
Stadt 

382 

2 707,96 

693,28 

52,30 

101,89 

103,10 

346,40 

26,57 

64,78 

173,68 

10,57 
113, 04 

78,29 

74.84 

1,10 

3 054,36 

2 571, 90 

l 152,50 
505,84 
480, 25 

600,57 

221,24 

2,42 

51,20 

31,12 

81,26 
63,68 

55,05 

2 793, 14 

0,40 

233,25 

l 263,41 
1 256,77 

55,05 
55,05 

Eslohe 
(Sauerland) 

383 

2 744,63 

419,67 

92,35 

45,21 

154,21 

233,89 

9,66 

33,08 

124,36 

l. 50 
12,46 
47,90 

61,64 

61,64 

2 978,52 

2 752,58 

l 250,75 
633,38 
480,03 

649,91 

636,17 

134,66 

28,35 

100,95 
82,69 

3 388, 75 

371, 13 

142, 29 

699,42 
699,42 

Ha 11 enberg, 
Stadt 

384 

2 564,21 

652,69 

83.88 

49,33 

142,40 

733,37 

26,96 

54,12 

275,61 

52,33 
151, 39 

20,57 

20,57 

3 297,58 

3 027,96 

l 378,27 
791,09 
453,76 

458,56 

702,02 

347, 11 

31, 76 

57,92 

94,87 
92,47 

115,04 

3 729,98 

315, 16 

55,32 

52,53 

817,26 
814,66 

115,04 
115,04 

DM je 

Noch: 

Marsberg, 
Stadt 

385 

2 224,18 

529,82 

68, 79 

34,42 

96,14 

430,76 

28, 10 

96,36 

181,88 

72, 71 
76, 15 

76,58 

43,87 

31,41 

2 654,93 

2 288,26 

1 033,94 
467,35 
437,99 

845,87 

358,35 

0,35 

54,63 

17,08 

160,79 
159,05 

31,41 

2 646,61 

0, 35 

93,71 

9,54 

527,12 
525,33 

31,41 
31.41 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 145 

Einwohner 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Hochsauerlandkreis Märkischer Kreis 

lfd. 

Sundern Nr. 
Medebach, Meschede, Olsberg, Schmallenberg, (Sauerland), Winterberg, zusammen Kreis 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

386 387 388 389 390 391 392 393 

2 284, 71 3 430,66 2 462,37 2 308,99 2 766,63 2 806,40 4 359, 74 1 204,64 1 

460,75 671,44 531,73 531,21 600, 10 695,42 927, 23 200,18 2 

85,41 90, 26 108,34 95,25 151,01 89,25 420,62 279,40 3 

148,66 198,94 103,85 7,69 158,05 111, 37 147,98 20,51 4 

66,27 174,80 95,20 102,42 144, 34 59,33 132, 84 - 5 

604,92 788,86 886,45 459,98 486,40 918,49 718,21 59,01 6 

0,12 19,09 29,89 87,30 56,06 103,36 34,60 10,50 7 

119, 58 42,79 62,73 150,24 111, 55 125,74 94, 05 13,64 8 

260 .72 245,09 611, 53 179,37 212,90 265, 91 307,12 13,85 9 

5,33 36,49 438,50 36,94 46,84 28,87 57 ,48 4,39 10 
106,86 60,93 144,73 63,35 97,07 76,0l 72,89 8,45 11 
115,10 113,45 7,00 - - 44,38 - 12 

207,41 440,69 57,39 8,29 30.94 146,66 123,50 18,24 13 

108,43 121,34 53, 77 8, 14 29,29 130,64 110, 79 17,62 14 

96,56 307,00 - - - 4,08 - 15 

2 889,63 4 219,52 3 348,82 2 768,97 3 253,03 3 724,89 5 077, 95 1 263,65 16 

2 367,22 3 162,08 2 416,52 2 315,86 2 531, 14 2 769, 65 4 264,74 1 151, 39 17 

963 ,41 1 696, 79 1 077,28 984,24 1 414,34 1 011,85 1 445,12 1,49 18 
344,56 950,36 450,28 388,29 701,04 292,99 685,94 - 19 
422,70 562,18 482,88 460,87 530,88 425,41 586,69 - 20 

- - - 734, 38 734,38 21 

752,73 229,19 589,98 750,48 480,54 823,54 587,30 126, 71 22 

817, 54 1 106,04 699,05 485, 34 625,79 1 054 ,89 718, 19 53,64 23 

46,52 2,94 101,52 0,34 18,65 233,00 95,09 0,59 24 

65,18 37,74 100,79 28,05 140,71 59,86 111,53 2,94 25 

46, 16 48,94 90,60 41, 39 106,46 33,77 55,12 - 26 

93,41 92,10 264,85 131,15 113, 70 177, 65 129,15 19,74 27 
89,90 77 ,78 106,06 129,36 107,54 168,31 110, 81 16,68 28 

446,45 788,71 81 .14 93,38 213,30 269,48 149,40 10,87 29 

3 184,76 4 268, 12 3 115, 58 2 801, 20 3 156,94 3 824,54 4 982,93 1 205,03 30 

2, 18 33,52 124,91 0,34 69,16 267,43 110,92 2,17 31 

119,82 135,35 57,45 190,99 32 ,39 280,61 163,18 19,19 32 

59,49 261, 79 176,41 52, 11 139,23 29,66 137,45 3,58 33 

2 454,69 3 243,26 1 740,00 146,65 2 325, 76 2 173,67 2 184,06 275,79 34 
2 443,66 3 149,63 1 739,87 146, 61 2 287,07 2 173,67 2 105,68 275,79 35 

446,45 788,71 81, 14 93,38 213,30 269,48 149,40 10,87 36 
446,45 788,71 81, 14 93,38 207,81 269,48 148,07 10,87 37 

- - - - - - - - 38 



146 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

e Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, RUckzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes z.usammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Altena, 
Stadt 

394 

2 914, 26 

627,36 

156,82 

186, 26 

96 ,29 

610,33 

10,97 

86,63 

158,00 

7,03 
67 ,82 

54,56 

50,20 

1, 19 

3 524,59 

2 7S2,19 

l 288,90 
513,75 
631,68 

-
473,38 

556,70 

84,72 

92,73 

22,62 

132,46 
126,06 

127,08 

3 308,89 

153,81 

51,98 

23,68 

l 759,86 
1 684,25 

127,08 
127,08 

-

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Balve, 
Stadt 

395 

2 311,73 

429,S7 

108,66 

67,05 

80,31 

447,42 

20,10 

84, 73 

150,61 

9,92 
39, 95 

82,48 

82,48 

-

2 759,15 

2 143,27 

1 128,35 
396,88 
567,34 

483,45 

412,89 

92,74 

7,42 

27,10 

82,56 
80,56 

116, 75 

2 556,17 

50,62 

86,31 

-
1 037, 61 
1 037,61 

116, 75 
116, 75 

-

Halver, 
Stadt 

396 

2 719,88 

S25,88 

59,29 

144,02 

126,33 

482,33 

20, 11 

63,48 

161, 54 

21,60 
104,96 
17,12 

88, 76 

85,02 

-

3 202,22 

2 695,98 

1 427,99 
665,54 
602, 23 

-
295,74 

514,45 

57,74 

25,97 

51,42 

53,83 
51, 01 

233,70 

3 210,43 

57,74 

90,94 

35,79 

2 180,56 
2 148,33 

233,70 
233,70 

Hemer, 
Stadt 

397 

3 426.72 

77 e, 14 

120,47 

174,70 

123,50 

867,06 

2, 76 

115 ,34 

272,98 

44,43 
38, 73 

136,63 

98,53 

86,60 

-

4 293 ,78 

3 S42, 77 

1 342, 19 
628,00 
548,12 

-
373,44 

921,92 

372, 11 

25,46 

42, es 

83,65 
75,27 

272,93 

4 464,68 

372,11 

123,06 

349,10 

2 720,33 
2 701,97 

272, 93 
272,93 

-

DM je 

Herscheid 

398 

2 343,31 

545,55 

146,94 

31,66 

71, 60 

4 37, 35 

45,28 

27, 12 

132, 11 

8,28 
75,21 -
23,91 

8,42 

-

2 780,66 

2 316,86 

1 162,17 
374,97 
644,80 

-
345,04 

525,92 

208,92 

72,00 

1, 87 

76,94 
38,07 

139,86 

2 842, 77 

208,92 

23,91 

90, 70 

557,57 
557,57 

139,86 
139,86 

-



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 147 

Einwohner 

Reg.-Sez. Arnsberg 

Noch: Märkischer Kreis 

Lfd. 

Menden Nr. 
Iserlohn, Kierspe, Lüdenscheid. Meinerzhagen, (Sauerland), Nachrodt- Neuenrade, Plettenberg, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt llliblingwerde Stadt Stadt 

399 400 401 402 403 404 405 406 

3 061.03 3 054,57 3 228,63 3 167,83 3 244,20 2 654,67 2 546, 28 4 151, 90 l 

854,90 495,98 762,47 592, 12 7 89, 5 3 520,75 583,67 767,86 2 

152.17 94, 23 161, 64 68,84 187,70 68, 78 73,21 147,00 3 

77 ,67 170,27 194,63 95,29 146,22 62,83 60,67 56,61 4 

127.00 101, 77 141, 88 127, 86 164, 33 103,31 117, 65 160,58 5 

703,88 739,12 548,60 795,76 599,82 568, 34 333, 85 1 121,91 6 

18.89 14,05 74,35 25.67 4,73 10,30 13,20 0,27 7 

93,52 53,89 47,80 62,99 68,61 56,44 52,88 155,27 8 

426,79 284,96 130,90 461,79 )21, 71 250,58 177, 50 659,67 g 

34, 77 52.36 22,67 234,89 105,79 26,99 18,53 88,48 10 
75,32 88,68 60,68 67,15 13,26 130, 73 9,02 155,21 11 

- 76,78 - 148,65 88,55 53,69 107,32 110, 23 12 

106,60 213,40 126,50 73,32 142,76 38,60 46,32 101,89 13 

93,83 104,15 118. 02 60,07 141,90 38,60 46,32 91,68 14 

- 104,88 - - - 15 

3 764,91 3 793,69 3 777, 23 3 963,59 3 844,01 3 223,01 2 880, 13 5 273,81 16 

3 084.10 2 792,04 3 193,87 3 188, 11 3 285 ,40 2 578,06 2 511,19 3 635,43 17 

1 398,09 1 151,01 1 578,55 1 409,07 1 507 ,47 1 234,18 1 322,29 1 683, 22 18 
6S1,34 443,85 766,60 649, 72 784, 70 514,36 591, 13 885,82 19 
568,8S 54S,33 633, 18 563,43 534,57 589,38 575,22 639,03 20 

- - - - 21 

637,67 S67,09 377 ,07 323,01 575,21 384,36 236,70 275,28 22 

719,66 518,42 499,52 839,66 670,51 572,69 314,50 952,34 23 

28, 16 42,67 82,69 83,92 56,08 52 ,81 36,89 174,98 24 

235,20 52,70 134,62 31,52 21,67 114 ,63 4,84 56,51 25 

49,47 100,35 51, 07 259, 28 5,65 122,32 45, 18 82 ,22 26 

154 ,40 86,81 S5,47 128,59 162,40 87,06 135, 94 123,78 27 
152,81 86,58 47,67 121, 88 106,2S 86,33 111, 17 72,89 28 

101,93 104,88 - 195,33 269,61 - 39, 35 18,93 29 

3 803,76 3 310,46 3 693,40 4 027, 77 3 955,91 3 150,75 2 825,69 4 587,76 30 

23,53 44,88 155,79 101,87 56,08 52,81 6,15 20,09 31 

147,96 127,38 134,92 139,92 139,52 187,75 49,27 484,34 32 

113,00 84, 15 47,22 273,90 115, 26 80,67 85, 92 298,84 33 

1 335,17 2 381,63 2 783,93 1 564,20 2 219,46 996,23 960,56 977 ,97 34 
1 235,09 2 381,63 2 629,46 1 562,42 2 206,45 996,23 960,56 705, 35 35 

101, 93 104,88 - 195,33 269,61 39,35 18,93 36 
101,38 104,88 - 195,33 269,61 39,35 - 37 

- - - - - - 38 



148 

Reg.-Bez. Arnsberg 

lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

l Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Ge1o1erbesteuerumla9e 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

da runter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi -
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kreditmarktmittel 

38 innere Darlehen 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Noch: Märkischer Kreis 

Schalksmühle 

407 

3 381, 29 

619,45 

110, 11 

83,07 

267, 82 

739,47 

24,58 

174, !;9 

175,08 

53,99 
75,78 
29, 74 

55,55 

55,38 

4 120,76 

3 835,74 

2 260,53 
l 461,58 

646,32 

-
247,42 

785, 52 

26,54 

369,57 

101,26 

59,72 
59, 72 

213,01 

4 621,25 

294, 77 

14,91 

68,98 

1 440, 11 
1 436, 34 

213,01 
213,01 

-

Werdohl, 
Stadt 

408 

3 061,89 

722,41 

169,02 

137, 85 

86,65 

412,78 

8,98 

47,72 

125, 85 

34, 73 
43,66 

-

69,38 

55,75 

-

3 474,67 

2 876, 36 

l 222,74 
479,81 
587,62 

-
515,09 

716,90 

108,53 

61,84 

3,65 

52,05 
45,69 

378, 10 

3 593,26 

159,28 

93,33 

283,86 

2 213,36 
2 143,04 

378, 10 
378, 10 

-

zusammen 

409 

3 609, 75 

762,50 

223,61 

129,01 

181, 91 

807,72 

67,27 

134, 64 

411, 94 

100,49 
126,44 

37,02 

101,12 

87,38 

10,42 

4 417, 48 

3 759.14 

l 528,46 
846,52 
535,62 

701, 11 

529,71 

810,87 

40,30 

146, 97 

78,40 

157,49 
148,73 

261,33 

4 570,0l 

38,58 

120,07 

103,19 

2 062,83 
2 051,99 

261, 33 
261, 33 

-

Kreis 

410 

1 344,03 

290, 77 

219,74 

49,05 

-

173,72 

43,09 

13,83 

66,43 

8,72 
7,98 

-

27, 72 

27,72 

-

1 517,75 

l 298,07 

3,56 
-
-

701, 11 

236,98 

188,95 

10,19 

1,35 

-

36,40 
35 ,37 

93,93 

1 487 ,02 

10,19 

46,07 

5,87 

768,35 
768,35 

93,93 
93,93 

-

DM je 

Attendorn, 
Stadt 

411 

3 015,90 

558, 10 

4,10 

136,99 

372, 04 

692,55 

50, 53 

76,55 

323,35 

78, 14 
64, 75 
54,00 

94,50 

83,45 

-

3 708,44 

3 453,02 

2 284,41 
1 535,01 

590,06 

-
104, 91 

616,50 

-

161,97 

83,83 

41,45 
41,20 

237 ,81 

4 069,52 

131, 10 

88,68 

180,96 

2 147,49 
2 119,89 

237,81 
237,81 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 149 

Einwohner 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Kreis Olpe Kreis Siegen-Wittgenstein 1 

Lfd. 

Nr. 
Drolshagen. Finnentrop Kirchhundem Lennestadt. Olpe. Wenden zusammen Kreis 

Stadt Stadt Stadt 

412 413 414 415 416 417 418 419 

2 299.99 1 887, 21 2 294,85 1 988, 71 2 268,96 2 047.71 4 366,43 1 278,48 1 

499,46 403. 76 449.22 445,00 536,39 381, 77 971,82 244,88 2 

2,65 2, 92 3.45 1. 74 8. 76 2,31 440, 92 318,43 3 

143, 16 49,73 109, 23 65.84 58, 17 26,36 149, 87 17,13 4 

157,90 139.53 99, 56 142,36 142,61 164,34 132,55 - 5 

818,75 583,82 526,91 607,38 568, 16 689,83 912,55 142,61 6 

0,99 36,55 23,95 11, 33 18,37 20, 10 41,02 18,25 7 

138,78 63,93 48,44 174,83 154,44 147, 77 123,61 20,03 8 

540,12 393,55 192,45 348, 35 308,40 352,04 356,93 19,56 9 

50, 76 106,20 21,65 59,98 84.20 225,05 82,94 - 10 
151,78 235,19 12 ,82 153.80 99,14 97,27 128,55 6,92 11 
164, 78 142,93 - - 55,56 - 12 

138,61 48,86 186,92 32 ,58 47, 11 45,19 231, 91 37,08 13 

86,86 47,24 117, 14 31, 56 46,54 43,14 116, 36 21,70 14 

47,36 - 67,24 - - - 104,81 9,54 15 

3 118, 74 2 471, 03 2 821, 75 2 596,08 2 837,12 2 737,55 5 278,97 1 421, 09 16 

2 330,71 2 167,59 2 428,80 2 298, 26 2 327,33 2 015,36 4 144,06 1 297,45 17 

1 356,05 1 277, 25 1 076,00 1 5S2,25 409,76 1 336,21 1 432,44 2. es 18 
706, 72 608,61 461,12 915,01 681, 71 680,62 693,26 19 
521, 32 520,33 497,81 502,59 577, 12 510,97 561,77 20 

751, 85 751, 85 21 

290,64 377,19 508,94 336, 16 258,51 281,29 671, 38 182,34 22 

122,71 553,32 444,46 551, 34 575,99 661,42 947 ,28 163,74 23 

0,25 55, 34 57, 19 16,29 103,11 61,35 26,51 24 

512.13 116,68 45,90 87,99 136,76 84,07 75,53 2,85 25 

134,88 91,95 47,21 75,80 73,75 53, 71 37 ,34 0,84 26 

182, 58 183,09 70,47 101,35 136, 72 164,71 208,70 30,09 27 
164,36 171, 64 66,63 91,90 123,68 164,71 148,48 24,17 28 

256,85 53,99 172, 87 23S,28 123,52 87,33 362,07 52,94 29 

3 453,42 2 720,91 2 873,26 2 849,60 2 903,32 2 676,78 5 091,35 1 461,19 30 

0,25 34,66 1,69 5,18 78,75 26,51 31 

35,94 49, 19 50,51 24,14 102,57 155,24 177 ,60 49,67 32 

74, 11 61,88 186,92 8,04 109,76 93,S3 116,84 2,66 33 

2 195,33 727,71 1 888,39 1 176,60 877 ,65 509, 13 2 275,02 265,87 34 
2 195,33 709,95 1 879,71 1 167,12 871, 96 509,07 2 253,98 254,36 35 

2S6,85 53,99 172,87 235,28 123, 52 87,33 362,07 52,94 36 
256.85 53,99 172 ,87 235,28 123, 52 87,33 362,07 52,94 37 

59,24 59, 24 38 



150 Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

DM je 

Reg.•Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 
Bad Berleburg, Burbach Erndtebrück Freudenberg, Hilchenbach, 

Stadt Stadt Stadt 

420 421 422 423 424 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 2 708, 13 2 128,73 2 828,97 1 970,29 2 554, 5 3 

2 Personalausgaben 542,90 478,54 725, 69 480,89 526, 11 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 79,15 77,01 45, 78 44,57 62,31 

4 Zinsausgaben 100,23 50,24 237,91 38, 76 63 ,75 

5 Gewerbesteuerumlage 120,61 152,88 173,99 99,17 73,24 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 597,80 447,00 1 136,35 216,38 962, 87 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 7,36 8,00 27,39 21,27 63,21 

8 Erwerb von Vermögen 33,91 60,47 36 , 15 40,84 219,85 

9 Baumaßnahmen zusammen 248,76 292,98 592,30 110, 25 148,23 
darunter 

10 Schulen 38,91 7, 87 144,37 3,12 1,44 
11 Straßen 34,90 82,59 43,44 36,13 69,64 
12 Abwasserbeseitigung 134, 29 - 255,92 -
13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 

von inneren Darlehen 198,34 18,23 85,76 43,69 49,63 

da runter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 132,31 17,35 73,42 37,66 42,90 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 66,03 . 2,10 l, 97 . 

16 Ausgaben des Verwaltungs· und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 305,93 2 575,73 3 965,33 2 186,67 3 517,39 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 2 683,88 2 302,87 2 805, 53 2 050,60 1 893,95 

18 Steuern zusammen 1 307,96 1 568,13 1 616,12 1 184,64 991,83 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 589,26 870,19 901, 28 460,45 253,38 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 548, 75 537,26 561, 20 560,33 578,74 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden - - - - -

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 405, 08 389,83 324,78 598,76 499,25 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes .zusammen 596,15 370,39 847,36 150,98 1 042,84 

24 Entnahmen aus Rücklagen 131, 60 . 289,24 -
25 Einnahmen aus der Veräusserung 

von Vermögen 0,94 124,63 45,29 59, 54 108,09 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 62,17 59,12 45,04 8,22 33,77 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi• 
tionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 84,52 121,94 118,46 40,73 128,82 

28 vom Land 83,96 121, 94 103,90 37,66 127, 80 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 168,34 13,45 271,47 39,25 721, 99 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 3 280,03 2 673, 26 3 652,89 2 201,58 2 936,79 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 108,49 - 32,21 -
32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 148,44 49,97 77, 12 - 49,99 

33 innere Verrechnungen 120,94 47,55 94, 15 21,00 39,96 

34 Schulden zusammen l 629,26 754,64 3 482,23 519,76 l 280,60 
35 Kreditmarktmittel 1 629,26 742,40 3 482,23 519,76 1 270,68 

36 Schuldenaufnahme zusammen 168,34 13,45 271,47 39,25 721,99 
37 Kreditmarktmittel 168,34 13,45 271,47 39,2S 721, 99 

38 innere Darlehen . - -



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 151 

Einwohner 

Reg.-8ez. Arnsberg 

Noch: Kreis Siegen-Wittgenstein Kreis Soest 

Lfd. 

Nr. 
Kreuztal, Bad Laasphe, Netphen Neunkirchen Siegen, wilnsdorf zusammen Kreis 

Stadt Stadt Stadt 

425 426 427 428 429 430 431 432 

3 498.93 2 765.36 2 809, 24 2 310,04 3 843, 32 2 164,68 4 383,35 l 272, 74 l 

841, 92 565,62 587,88 405. 53 987.72 426,81 894,56 230,57 2 

86.08 45,83 71, 25 111. 72 203,84 95,60 458,54 355.36 3 

224,26 105, 77 90,47 102,55 162,96 111, 54 157,74 23,86 4 

208, 78 83,43 102,84 158,99 139,44 91, 40 126,07 - 5 

983,38 574,16 752, 11 783,62 922,04 395,34 900,48 146,95 6 

51,44 12,96 17,71 65,88 11, 18 16, 82 47,84 3,59 7 

157,00 71,88 79,58 160,49 107,30 103,32 99, 10 16,75 8 

502,34 336,76 455,60 215,91 367,00 244,43 336,79 21.40 9 

171, 54 51,47 247,97 56,17 82,26 5,82 49,55 1.61 10 
29,21 124,45 95,06 32,74 202,00 189,22 92,21 15,69 11 

221, 31 151,92 88,08 - - 102,63 12 

204,41 120,98 95,46 70,57 350, 84 30, 77 249,06 79,39 13 

204,41 110, 65 84 ,73 70,57 100,27 30,77 105,15 24,46 14 

- 10,33 - - 242,32 133, 72 53, 52 15 

4 482, 31 3 339,52 3 561, 35 3 093,66 4 765,36 2 560,02 5 283,83 1 419,70 16 

3 450,96 2 728,13 2 590,31 2 400,37 3 445,81 1 509,66 4 361,01 1 352,04 17 

2 011,54 1 162,31 1 332,70 1 604,25 1 467,28 1 052,07 1 210,37 l, 78 18 
1 269,65 449,91 615,41 846, 31 714,05 325,89 545,93 - 19 

551, 55 537,39 564,90 582, 04 560,29 602,72 499,14 - 20 

- - - - 758,93 758,93 21 

186,36 641,17 454,08 241,51 668,83 228,63 769,65 191,44 22 

1 141, 65 531, 16 682,54 896,16 949, 19 399,45 932,17 180,16 23 

84,47 0,45 3.51 168,02 - - 56,24 15,79 24 

97,21 58,40 72,32 124,15 68,56 61,64 148,80 3,66 25 

57,24 64,82 80,06 0,07 16,92 42,05 100, 31 0 ,29 26 

253,47 85,04 228,02 51,07 248,74 112 ,28 158,85 51,99 27 
231,33 84,01 226,38 50,53 111, 18 112, 28 142, 82 44,31 28 

418, 62 196,52 206,64 482, 21 371,74 172, 03 328, 58 96,31 29 

4 592,61 3 259,29 3 272,86 3 296,52 4 394,99 1 909, 11 5 293, 18 1 532,20 30 

43,60 31,26 3,51 168,02 77 ,64 122,26 15,40 31 

227,79 125,92 90,91 69,55 180, 97 11,23 138,07 11, 72 32 

118, 83 112 ,32 97,45 28,66 185, 05 4,85 221, 89 6, 18 33 

3 749,85 1 744,56 1 384,83 1 838,22 2 255,27 1 680,48 2 326,95 349 ,45 34 
3 749,85 1 743,85 l 358,86 1 838,22 2 238,58 l 680 ,48 2 297,06 348,95 35 

418,62 196, 52 206,64 482 ,21 371, 74 172,03 328, 58 96, 31 36 
418,62 196,52 206,64 482 ,21 371,74 172,03 326,92 96,31 37 

- - - - - 38 



152 

Reg.·Bez. Arnsberg 

Lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs• und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 
35 

36 
37 

38 

allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

Einnahmen des Vermögens· 
haushaltes zusammen 

Entnahmen aus Rücklagen 

Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermllgen 

Beiträge und ähnliche Entgelte 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investi· 
tionen und Investitionsförderun9s-
maBnahmen zusammen 

vom Land 

Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermllgenshaushaltes insgesamt 

Zuführung vom Vermögenshaushalt 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

innere Verrechnungen 

Schulden zusammen 
Kreditmarktmittel 

Schuldenaufnahme zusammen 
Kreditmarktmittel 

innere Da r1 ehen 

Anröchte 

433 

2 732,24 

616,69 

40,82 

140,97 

79,84 

830,31 

8,50 

38,27 

410,34 

32,03 
175,93 
146,26 

174,23 

152,59 

3 562,55 

2 659,39 

983,47 
372, 92 
479,88 

615,27 

664,40 

38,08 

19,09 

111,58 
111, 39 

329, 65 

3 323,79 

195, 11 

165,44 

123,02 

2 426,49 
2 426,49 

329,65 
329,65 

Noch: 5. Ausgaben. Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

Bad Sassendorf 

434 

2 710,35 

498,67 

115, 25 

25,90 

36, 73 

425, 84 

0,83 

106,99 

260.45 

84, 31 
119,57 

9,64 

9,55 

3 136,19 

2 763,71 

777.21 
154,93 
483,33 

813, 57 

578,93 

133, 71 

22,04 

112, 04 

115 ,44 
115 ,44 

11,85 

3 342,64 

9,00 

182, 20 

105,15 

519,24 
507,39 

11,85 
11,85 

Ense 

435 

2 557,61 

452,09 

49.38 

118,96 

80,43 

282,32 

20,46 

19.49 

107,66 

16,37 
37, 37 
45, 11 

51,96 

40.66 

2 839,93 

2 604,41 

1 129,28 
461,61 
521,04 

397,10 

288,73 

61,48 

88,35 

40,40 

47,34 
47,34 

2 893, 14 

71,18 

49,11 

311, 50 

1 755,76 
l 755,76 

Erwitte, 
Stadt 

436 

2 840, 95 

569,39 

90,67 

68, 18 

178, 27 

803,03 

22.62 

82,30 

312,02 

75,44 
99, 10 

58,25 

55,76 

3 643,98 

2 807,02 

1 771, 72 
1 042,75 

539,84 

271,69 

672,88 

19,55 

345,62 

26,21 

86,68 
85,70 

132,51 

3 479,90 

326,86 

62,30 

21.38 

1 078,58 
l 078,58 

132,51 
132,51 

DM je 

Geseke, 
Stadt 

437 

2 596,45 

481,38 

61,20 

147,80 

43,66 

663.04 

9,03 

129,85 

356,09 

143.49 
84,65 
83.21 

89,93 

60,64 

3 259,49 

2 704,85 

999,95 
393,44 
471, 89 

652,115 

651, 81 

77, 01 

145,09 

165,35 

162,22 
141,75 

8,88 

3 356,66 

77 ,01 

93,22 

185,56 

1 811,15 
l 659,30 

8,88 
8,88 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 153 

Einwohner 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Noch: Kreis So<!st 

Lfd. 

Nr. 
Lippetal Lippstadt, Möhnesee Rüthen, Soest, Warstein, Welver Werl, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

438 439 440 441 442 443 444 445 

2 093,96 3 000,45 2 562.64 3 203,48 3 277, 74 4 724,62 2 295,35 3 445,45 1 

380,50 808,83 549,83 669,24 792,67 949, 13 499,75 442,26 2 

80,27 117, OS 84 ,71 100,00 155,55 142,56 82, 77 65,84 3 

28,70 140,60 65,34 72,30 193,45 83,94 126,18 224,64 4 

41,57 120,83 96, 18 129,06 142,87 330,59 32,08 100,34 5 

744, 12 955, 87 579,12 759,81 758,03 961,19 967,59 429,20 6 

12,71 18,48 3,28 39,08 90,59 182,43 30,59 12,26 7 

174,SS 78,90 94,26 71,79 S8,97 128,4S 51,02 20,04 8 

518,24 285,34 368,54 327,19 278,53 485,52 440, 22 195,05 9 

30,65 7, 80 3,47 - 123,99 79,45 11,41 12,74 10 
39,8S 79,56 144,95 16,48 55,50 79,43 81,94 53,35 11 

lSS,45 113, 18 23, 61 144,27 72 ,64 178,33 300,23 51,06 12 

45,18 392,76 27,85 112, 83 88,98 164,80 40, 76 192,46 13 

30,42 114, 80 27,27 93,97 81, 81 51, 00 40, 76 129,23 14 

- 271,45 - - - 106,35 - 62,75 15 

2 838,07 3 956,32 3 141, 77 3 963,30 4 035, 77 5 685,81 3 262,94 3 874,65 16 

2 235,88 3 134,09 2 497,01 3 229,57 3 365,30 3 682,05 2 573,84 2 904,37 17 

777, 40 1 337,68 1 090,30 1 288,45 1 243,8S 1 387,16 787,00 1 227,9S 18 
177, 58 612,98 410,08 669,67 587,57 720,07 172,32 594,85 19 
460,61 557,08 483, 23 481, 73 474,58 539,90 479, 58 424,90 20 

- - - - - - - - 21 

771, 01 581,38 404,88 574,Sl 789,49 235,38 6S1, 56 639,12 22 

753, 71 960,97 776, 89 602,55 698,92 1 217,75 707,21 437,14 23 

22, 71 89,85 2,31 66,19 6,98 - 50,36 8,38 24 

138,56 241,18 156,42 28,63 1S9,79 133,37 11S, 93 20,58 25 

163,56 72,36 281,42 92, 18 94,21 159,78 193,73 61,83 26 

254,08 74,37 307,92 1S7, 94 101,39 62,24 72,93 87,76 27 
252,44 66, 77 306,09 1S7,94 96,S4 61,49 64,00 76, 77 28 

77 ,07 3S4,43 - - 148, 71 77S,S9 222,42 132,83 29 

2 989,59 4 09S,06 3 273,90 3 832,12 4 064,22 4 899,80 3 281, 05 3 341,51 30 

8,61- 89,8S 5S,42 6S,34 234,2S - 265,S9 8,38 31 

97,40 128,S7 27 ,85 2S7,60 18S, 36 86,43 49,86 124,74 32 

89,20 - 102,64 126,93 273,18 1 140,17 13,1S 120,73 33 

S29,97 2 169,16 994,80 1 001,87 2 922,S9 1 632,S5 2 132,21 2 418,05 34 
479,30 2 152,93 984,77 1 000,59 2 877, 50 1 629,75 2 132,21 2 363, 58 35 

77, 07 354,43 - - 148,71 775, 59 222,42 132,83 36 
36,07 354,43 - - 148,71 775, 59 222,42 132,83 37 

- - - - - - - - 38 



154 

Reg.-8ez. Arnsberg 

lfd. 
Ausgaben/Einnahmen 

Nr. 

1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes zusammen 

2 Personalausgaben 

3 Leistungen der Sozialhilfe u. ä. 

4 Zinsausgaben 

5 Gewerbesteuerumlage 

6 Ausgaben des Vermögenshaushaltes zusammen 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
für Investitionen 

8 Erwerb von Vermögen 

9 Baumaßnahmen zusammen 
darunter 

10 Schulen 
11 Straßen 
12 Abwasserbeseitigung 

13 Tilgung von Krediten, Rückzahlung 
von inneren Darlehen 

darunter 
14 ordentliche Tilgung von Krediten 
15 außerordentliche Tilgung von Krediten, 

Umschuldungen 

16 Ausgaben des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

17 Einnahmen des Verwaltungs-
haushaltes zusammen 

18 Steuern zusammen 
19 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
20 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

21 allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

22 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

23 Einnahmen des Vermögens-
haushaltes zusammen 

24 Entnahmen aus Rücklagen 

25 Einnahmen aus der Veräusserung 
von Vermögen 

26 Beiträge und ähnliche Entgelte 

27 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-
tionen und lnvestitionsförderungs-
maßnahmen zusammen 

28 vom Land 

29 Einnahmen aus Krediten 
und inneren Darlehen 

30 Einnahmen des Verwaltungs- und 
Vermögenshaushaltes insgesamt 

31 Zuführung vom Vermögenshaushalt 

32 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

33 innere Verrechnungen 

34 Schulden zusammen 
35 Kreditmarktmittel 

36 Schuldenaufnahme zusammen 
37 Kteditmarktmlttel 

38 innere Darlehen 

Noch: 
Kreis Soest 

Wickede 
(Ruhr) 

446 

2 878,49 

583,36 

60,04 

141. 34 

92,96 

651,49 

13,01 

168,23 

241, 12 

17,45 
126,27 
29,74 

166,09 

60,68 

84,39 

3 529,98 

2 638,80 

1 043,94 
407,44 
465,74 

468,27 

600,97 

56,23 

30,85 

108,26 
40, 77 

243,02 

3 239,77 

63,06 

161,48 

88,75 

2 438,37 
2 438,21 

243,02 
243,02 

Noch: 5. Ausgaben, Einnahmen und Schulden der Gemeinden und 

zusammen 

447 

4 326,63 

928,81 

510,13 

111. 72 

81.33 

705,96 

32,34 

106,36 

222.65 

52, 87 
43,89 
18,03 

210,99 

44,40 

164,38 

5 032,59 

4 066,57 

1 139,99 
467,49 
500,14 

709, 70 

952,18 

713,89 

66,83 

153,13 

14,64 

140,49 
131,83 

248, 16 

4 780,47 

77 ,18 

72,68 

110,79 

l 567,48 
l 545,49 

248, 16 
248,16 

Kreis 

448 

1 143,01 

178, 01 

353,64 

19,79 

125,21 

8.08 

29, 71 

19,38 

4,00 

28,55 

7,00 

21,49 

1 268,22 

1 115,50 

0,64 

709,70 

170,04 

86,05 

5,61 

0,93 

25,22 
21,41 

46,86 

l 201, 55 

8,44 

7,17 

290, 78 
289,46 

46,86 
46,86 

Bergkamen, 
Stadt 

449 

3 049,21 

700,99 

159. 27 

46,40 

139, 36 

359,75 

17,01 

41,98 

270,57 

33,45 
22.23 
1.04 

17,81 

16,54 

3 408,96 

3 002,81 

1 310,90 
729,66 
427,76 

829, 50 

544,45 

0,61 

207,78 

7,56 

227,15 
224,49 

18,99 

3 547,26 

0,11 

80,14 

122, 84 

813,99 
781,17 

18,99 
18.99 

DM je 

8önen 

450 

2 574,89 

523.45 

120.72 

118,24 

26,32 

510,82 

1.42 

62.12 

126.88 

1,11 
17.43 
87 ,71 

242,27 

43,12 

199, 16 

3 085, 71 

2 362,20 

741. 67 
162,36 
443, 75 

770, 10 

669,54 

28,06 

297, 71 

5,79 

94,81 
94,02 

199,16 

3 031, 75 

49, 75 

40, 75 

47,01 

2 474,34 
2 474,34 

199,16 
199,16 



Gemeindeverbände nach kreisfreien Städten und Kreisen 155 

Einwohner 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Kreis Unna 

Lfd. 

Nr. 
Fröndenberg, Holzwickede Kamen, Lünen, Schwerte, Selm, Unna, Werne, 

Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt Stadt 

451 452 453 454 455 456 457 458 

2 257,56 2 790,33 3 066,50 3 559,84 3 592,41 3 155,47 3 080,30 3 324,24 1 

482,05 527,47 779, 66 870,51 904,55 796,88 667,59 787,01 2 

99,12 69,99 63,03 83,92 103,57 196,86 408,86 125,76 3 

68,13 103,04 154,66 42,86 127,45 171,31 102,67 63,73 4 

63,88 68,61 56, 18 59,06 57,96 53,13 111, 50 138, 21 5 

295,84 539,37 707,18 501, 39 841,27 1 015,66 384,28 900,94 6 

13,57 0,34 29,84 34,24 17,84 l, 09 11, 28 93,19 7 

44,65 186,29 117, 81 82,16 57,19 143,32 55, 71 47,20 8 

128,69 264,39 289,24 148,57 97,33 248,63 175,96 383,60 9 

59,42 129,17 48,45 53,66 8, 23 87,47 71, 34 22,88 10 
21,66 12,81 113, 89 54,42 21, 05 35,70 42,64 40,39 11 

- 96,29 25,18 - - 45,62 - 61,41 12 

66,45 50,60 230,68 137,78 609,68 412,14 34, 84 61, 25 13 

44,25 50,09 73,98 11,36 71,98 12,83 30,16 58,38 14 

21, 00 - 155,36 123,04 536,23 390,63 4,01 - 15 

2 553,40 3 329,69 3 773, 68 4 061,22 4 433,68 4 171,13 3 464,58 4 225,18 16 

2 358,93 2 648, 58 3 053,43 3 032,55 2 887,43 2 947,47 3 030,27 3 370,49 17 

1 060,04 1 172,22 1 082,23 970,63 1 172,81 877 ,40 1 330,59 1 473,73 18 
358,44 412,72 369,07 362,62 393,53 265,61 618, 78 748,39 19 
529,13 586,37 530,31 444, 78 601,33 469,15 511,29 541,40 20 

- - - - - - - - 21 

724,0l 430,21 794,03 1 036,91 632,98 850,04 749,49 433,89 22 

313,09 630,97 808,38 533,66 707,72 1 188,60 423, 18 810,65 23 

108,75 44,08 38,23 21,22 49,55 168, 79 30,98 308,20 24 

30,73 26,53 89,92 111,58 435,91 291,12 18,41 45,73 25 

13,44 10,64 37,43 1,63 7,41 26,07 4,68 63,24 26 

76,44 113,73 123,17 89,67 70,24 105,20 105,85 134,04 27 
75,82 113, 73 113, 13 86,95 70,22 73,51 102,90 129,60 28 

21,00 282,86 444, 71 204,88 91,64 573,94 171, 38 143,43 29 

2 672,02 3 279,55 3 861,80 3 566,21 3 595,15 4 136,07 3 453,45 4 181,14 30 

41, 51 33,74 38,21 75,93 51,93 104,64 47,27 308,01 31 

42,88 152,04 73,64 54,35 47,90 21,47 64,19 114,19 32 

52,03 165,48 54,23 61,04 412,62 181,46 5,53 44,20 33 

1 116, 18 1 849,68 1 881, 45 323,96 1 324,91 2 875,29 1 519,12 1 044,14 34 
1 112, 02 1 816,00 1 854, 70 316,62 1 324,13 2 751, 37 1 512,39 1 021,81 35 

21,00 282,86 444,71 204,88 91,64 573,94 171,38 143,43 36 
21,00 282,86 444, 71 204,88 91,64 573,94 171, 38 143,43 37 

- - - - - - - - 38 



156 

6, der kreisfreien StHdte und krelsangehörlgen nach 
6,1 ln l 000 DH 

Realsteuerkraft Gellelnde-
Art der Körperschaft Ins- antell 

gesa11tl) Grund· Grund- Gewerbe- an der 
zus111111an st-r steuer steuer nach ElnkOlllllffl• 

A 8 E,/K, 21 steuer 

l 2 3 4 5 6 

nach dem bundeselnheltllchan Veröffentllchungsprogra-

Krelsfrele Stldte 
davon 

••• bis unter • • • Einwohnern 
500 000 und S 489 042 4 100 271 l 552 778 957 3 319 762 l 971 699 
200 000 • 500 000 4 463 921 3 037 601 2 905 675 918 2 358 778 1 825 655 

unter 200 000 l 359 338 843 219 l 056 214 484 627 679 641 190 
11 312 301 7 981 091 5 513 l 669 359 6 306 219 4 438 544 

Kralsangehörlga 
davon 

••• bis unter ••• Einwohnern 
100 000 und 11ehr 1 168 389 784 134 939 181 931 601 264 491 207 

50 000 - 100 000 4 143 298 2 803 798 8 093 609 950 2 185 755 1 746 872 
20 000 - 50 000 S 481 531 3 715 662 24 152 808 423 2 883 087 2 314 872 
10 000 - 20 000 2 151 174 1 389 530 19 649 327 609 l 042 272 955 183 

5 000 - 10 000 493 658 312 333 7 420 78 572 226 341 225 340 
unter 5 000 6 455 2 756 104 1 403 l 249 4 000 

Zusa1111en 13 444 505 9 008 213 60 357 2 007 888 6 939 968 5 737 474 

Galnelnden lnsgesa11t 24 756 806 16 989 304 65 870 3 677 247 13 246 187 10 176 018 

dar Funktlonalrefor11 (§ 3a der 8emeindaordnung NRW> 

kreisfreie Stldte 
davon 

••• bis unter ••• Einwohnern 
500 000 und 5 489 042 4 100 271 1 552 778 957 3 319 762 l 971 699 
300 000 - 500 000 2 091 035 1 418 215 821 314 561 l 102 833 853 370 
150 000 - 300 000 3 435 246 2 277 278 2 927 532 713 1 741 638 1 473 489 

unter 150 000 296 978 185 327 213 43 128 141 986 139 986 
ZUSlllllllltNl 11 312 301 7 981 091 5 513 l 669 359 6 306 219 4 438 544 

Krelsangehörlge Ge11elnden 
davon 
111t ••• bis unter ••• Einwohnern 

60 000 und 11ehr 4 092 922 2 780 446 6 752 608 173 2 165 521 l 710 094 
25 000 • 60 000 5 590 753 3 755 364 20 796 841 872 2 892 696 2 386 954 
10 000 - 25 000 3 260 717 2 157 314 25 285 477 868 16.64161 1 411 086 

unter 10 000 500 113 315 089 7 524 79 975 227 590 229 340 
ZUS81111118n 13 444 505 9 008 213 60 357 2 007 888 6 939 968 5 737 474 

e.-tnden 24 756 806 16 989 304 65 870 3 677 247 13 246 187 10 176 018 

Gewerb 
staue 
1mlag 

7 

582 
399 
125 

1 107 

106 
407 
549 
193 

44 

l 301 

2 408, 

582' 
180 ! 
315 ! 

28 
l 107 : 

397 1 

551: 
307 1 

44 
1 301 

2 408 

1> Steuerelnnllhllekraft lnsgesaMt (Sp. 1) = Realsteuerkraft (Sp. 2J plus G ... indeantail an der Elnko11111181'1steuer {Sp. 6} 
abzUgllch Gewerbastauer1Mlage (Sp. 71 - 2> Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 



l!i7 

Noch: 6. der kr•lsfrelen Städte und kreisengahörlpn nach 
6.2 ON pro Einwohnar 

stauaralnnah11ekraft 

Realsteuerkraft Ga11ainda-
Art dar Körperschaft ins- antail Gewerbe-

Grund- Grund- Gewerbe- an dar steuer-
zusaMan stauar stauar stauer nach Einkotlllllfffl- u11lage 

A B E,/K. 2 > steuer 

1 2 3 4 5 6 7 

Gellaindegrößanklassan nach bundaseinheltlichan Varöffentllchungsprogra1111 

Kreisfrei• Stldta 
davon 
111t ••• bis unter • • • Elnwohnarn 
500 000 und 1 677,07 1 252,76 0,47 238,00 1 014,29 602,41 178,10 
200 000 - 500 000 1 416,69 964,03 0,92 214,51 748,60 579,40 126,74 

unter 200 000 1 229,24 762,52 0,95 193,96 567,61 579,82 113,10 
Zusa1111an 1 502,35 1 059,94 0,73 221,70 837,51 589,47 147,06 

Kralsangahörige Ga11alnden 
davon 
11it ••• bis unter .•• Einwohnern 
100 000 und •hr l 392,11 934,28 1,12 216,77 716,39 585,26 127,43 

50 000 - 100 000 1 368,99 926,40 2,67 201,53 722,20 577,19 134,60 
20 000 - 50 000 1 303,82 883,79 5,74 192,29 685,76 550,61 130,58 
10 000 - 20 000 1 146,46 740,55 10,47 174,60 555,48 509,06 103,15 

5 000 - 10 000 1 034,34 654,42 15,55 164,63 474,24 472,14 92,22 
unter 5 000 738,81 315,44 11,90 160,58 142,96 457,82 34,45 

ZUSatlllMln l 288,74 863,49 5,79 192,47 665,23 549,97 124,72 

lnsgasa11t l 378 1 28 945,84 3,67 204,72 737,45 566,53 134,09 

dar Funktlonalrefor11 (§ 3a dar Ge11eindeordnung NRW> 

Kreisfreie Stldte 
davon 
11lt ••• bis unter ••• Einwohnern 
500 000 und Mhr 1 677,07 1 252,76 0,47 238,00 1 014,29 602,41 178,10 
300 000 - 500 000 1 489,32 1 010,11 o,sa 224,04 785,49 607,81 128,60 
150 000 - 300 000 1 316,10 872,46 1,12 204, 09 667,25 564,52 120,88 

unter 150 000 l 224,26 763,99 o,88 177,79 585,32 577,08 116,81 
Zus--, l 502,35 1 0§9,94 0,73 221,70 837,51 589,47 147,06 

Kraisangahöriga Ge11eindan 
davon 
11U bis unter • • • E lnwohnern 

60 000 und 11ehr 1 370,07 930,73 2,26 203,58 724,89 572,44 133,10 
25 000 - 60 000 1 314,31 882,84 4,89 197,91 680,04 561,14 129,67 
10 000 - 25 000 1 205,31 797,44 9,35 176,64 611,45 521,60 113,73 

unter 10 000 1 029,01 648,31 15,48 164,55 468,28 471,88 91,18 
ZusBllllllln 1 288,74 863,49 5,79 192,47 665,23 549,97 124,72 

G-lndan insgasMt 1 378,28 945,84 3,67 204,72 737,45 566,53 134,09 

1rkungan S. 156 



158 

Lfd. 

Nr. 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

11 
12 
13 
14 
lS 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

27 

28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 

38 

39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 

47 

7. Steuereinnah11ekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen Ge11einden 
7.1 in l 000 DM 

Steuereinnah11ekraft 

Realsteuerkraft 
ins-

Gebietskörperschaft gesa11t1J Grund- Grund- Gewerbe-
zusa1111en steuer steuer steuer nach 

A B E./K. 2 J 

1 2 3 4 5 

Regierungsbezirk DUsseldorf 

kreisfreie Städte 

DUsseldorf l 398 151 l 164 168 330 187 040 976 798 
Duisburg 538 839 306 219 185 97 334 208 700 
Essen 924 871 669 012 239 124 919 543 854 
Krefeld 343 866 235 026 299 54 104 180 623 
Nönchengladbach 354 624 227 542 388 56 466 170 688 
NUlhei11 an der Ruhr 224 583 133 030 115 40 47.5 92 440 
Oberhausen 230 96.5 126 286 137 39 709 86 440 
Re11scheid 183 041 124 7.52 60 24 8.53 99 839 
Solingen 222 971 138 022 90 32 792 10.5 140 
Wuppertal .540 0.55 350 611 16.5 76 1.52 274 294 

Kreis Kleve 

Bedburg-Hau 8 344 2 970 213 l 387 l 370 
E1111erich, Stadt 44 79.5 35 135 197 6 .500 28 438 
Geldern, Stadt 40 653 27 .587 639 6 .55.5 20 393 
Goch, Stadt 29 140 16 894 380 .5 478 11 036 
Issu11 17 1.57 12 945 14.5 2 3.50 10 450 
Kalkar, Stadt 11 184 6 608 279 2 177 4 1.52 
Kerken 11 594 .5 .5.57 213 l 816 3 .528 
Kavelaer, Stadt 25 969 16 054 442 4 .500 11 112 
Kleve, Stadt 99 .567 94 .512 237 8 858 85 417 
Kranenburg 6 783 3 380 171 l 277 l 932 
Rees, Stadt 19 841 12 245 287 3 285 8 673 
Rheurdt 4 811 l 619 129 476 l 014 
Straelen, Stadt 62 485 65 983 525 2 704 62 754 
Uede11 7 085 4 576 183 l 179 3 214 
Wachtendonk 6 530 3 274 157 l 018 2 099 
Weeze 10 976 8 579 199 l 894 6 486 

Zusa1111en 406 914 317 918 4 396 51 454 262 068 

Kreis Nett11ann 

Erkrath, Stadt 71 007 ·39 .568 46 12 702 26 820 
Haan, Stadt .53 8.50 36 974 48 8 292 28 634 
Heiligenhaus, Stadt .56 404 43 325 74 7 196 36 055 
Hilden, Stadt 11.5 3.54 85 786 16 16 019 69 751 
Langenfeld (Rhld.J, Stadt 90 113 61 659 101 14 .521 47 037 
Nett11ann, Stadt 51 143 29 191 127 9 585 19 479 
Nonhei11 a11 Rhein, Stadt 87 154 66 943 28 14 372 52 .543 
Ratingen, Stadt 161 835 107 626 145 25 977 81 .504 
Velbert, Stadt 137 073 91 777 113 19 70.5 71 959 
WUlfrath, Stadt 45 077 36 854 64 5 176 31 614 

Zusa1111an 869 010 599 703 762 133 545 465 396 

Kreis Neuss 

Dor11agen, Stadt 98 379 64 624 438 17 933 46 253 
Grevenbroich, Stadt 95 568 65 507 388 12 765 52 354 
JUchen 23 408 12 806 314 3 584 8 908 
Kaarst, Stadt 54 338 25 713 143 9 Oll 16 559 
Korschenbroich, Stadt 39 136 20 445 223 6 060 14 162 
Neerbusch, Stadt 82 705 47 000 18.5 12 914 33 901 
Neuss, Stadt 301 508 236 404 269 41 811 194 324 
Ro1111erskirchen 12 867 6 020 267 l 890 3 863 

Zusa1111en 707 909 478 519 2 227 105 968 370 324 

Ge11einde-
anteil Gewerb 
an der staue 

Einko1111en- u11las 
steuer 

6 7 

411 047 177 
267 629 35 
361 566 105 
142 702 33 
154 869 27 
113 715 22 
119 794 1.5 

78 691 20 
101 827 16 
238 712 49 

5 656 
14 955 5 
16 758 3 
14 462 2 

6 235 2 
.5 258 
6 .586 

11 931 2 
23 403 18 

3 699 
9 132 l 
3 407 
7 417 10 
3 162 
3 650 
3 664 l 

139 375 50 

35 306 3 
21 997 5 
20 364 7 
40 957 11 
38 446 9 
28 234 6 
29 443 9 
68 183 13 
57 684 12 
14 829 6 

35.5 443 86 

42 202 8 
40 328 10 
12 876 2 
31 520 2 
20 968 2 
41 683 5 
99 092 33 

7 719 

296 388 66 

1J Steuereinnahmekraft insgasa11t (Sp. lJ = Realsteuerkraft (Sp. 2) plus Ga11eindeanteil an der Einko1111ensteuer (Sp. 6) 
abzUglich GewerbesteuerU11lage (Sp. 7) - 2 > Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 



Noch: 7. der kreisfreien Städte Wld kraisangehörigan Ga11einden 
Noch: 7.1 in l 000 DH 

Stauarainnahllakraft 

Realstauarkraft GeNinda-
ins- anteil 

Gebietskörperschaft gesa11t1) Grund- Grund- Gewerbe- an dar 
zusa1111an steuar steuer steuer nach Elnko11119n-

A B E.IK. 21 steuer 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Reglerungsbezlrk Düsseldorf 

Krals Viersen 

BrUggan 15 468 'J 517 90 3 0.54 6 373 7 933 
Grefrath 10 832 l 808 94 2 782 -1 068 8 691 
Ke11pen, Stadt 54 395 40 645 245 7 341 33 059 21 231 
Nettetal, Stadt 4.5 464 29 502 273 8 611 20 418 22 9.54 
NlederkrUchtan 13 069 7 538 78 2 327 .5 133 6 590 
Schwal11tal 17 062 9 470 143 3 109 6 218 8 674 
Tönisvorst, Stadt 34 750 20 331 183 .5 215 14 933 17 317 
Vlarsan, Stadt 93 719 55 125 324 15 335 39 466 45 159 
Willich, Stadt 63 280 41 533 283 8 874 32 37' 27 61.5 

Zus&11111en 348 039 215 269 l 713 56 648 1.56 1J08 166 164 

Krals Wesel 

Alpen 15 162 10 183 221 2 374 7 588 6 2,1 
Dinslaken, Stadt 93 065 64 045 28 12 576 .51 441 39 295 
Ha1111lnkaln, Stadt 31 842 20 720 490 5 129 15 101 13 537 
HUnxa 15 982 9 172 167 3 034 5 '171 8 025 
Ka•p-Llntfort, Stadt 36 116 21 065 143 5 934 14 988 17 431 
Hoars, Stadt 121 866 71 504 129 18 770 .52 60.5 .58 481 
Neukirchen-Vluyn, Stadt 27 808 14 301 113 5 0.54 9 134 14 889 
Rheinberg, Stadt 32 347 16 831 185 5 459 11 la7 16 512 
Scher11back 15 136 9 135 217 2 .507 6 411 7 257 
Sonsback 6 749 3 899 175 l 419 2 305 3 327 
Voerde CNladarrhainJ, Stadt 45 046 28 299 90 6 677 21 532 20 413 
Wesel, Stadt 99 508 74 556 287 15 496 58 773 34 087 
Xanten, Stadt 20 701 13 337 173 3 749 9 415 9 073 

Zusa1111an 561 328 357 047 2 418 88 178 266 4.51 248 618 

Regierungsbezirk Düsseldorf 
insgasa11t 7 855 166 .5 443 124 13 .524 l 169 637 4 2.59 963 3 196 540 
davon 
kreisfreie Städte 4 961 966 3 474 668 2 008 733 844 2 738 816 1 990 .5.52 
kraisangehc:lrige Ge11einden 2 893 200 l 9(,8 4.56 11 .516 435 793 l 521147 l 205 988 

Regierungsbezirk Köln 

kreisfreie Städte 

Aachen 340 745 240 196 392 59 202 180 602 134 614 
Bonn 583 070 422 939 101 86 377 336 461 205 221 
Köln 1 894 639 1 477 693 464 2.51 072 1226157 617 354 
Leverkusen 281 76S 203 713 119 41 764 161 830 112 718 

Krals Aachen 

Alsdorf, Stadt 58 240 42 409 82 6 984 3.5 343 21 3.59 
Baas-iler, Stadt 1' 389 9 916 105 3 694 6 117 10 .577 
Esc~iler, Stadt 74 104 52 688 183 12 8.51 39 6.54 29 837 
Herzogenrath, Stadt 44 545 23 889 88 7 573 16 228 23 262 
Honscheu, Stadt 14 449 9 757 78 2 665 7 014 6 215 
Roetgen 8 014 3 734 12 l 552 2 170 4 750 
Simra¼h 15 109 8 691 72 3 608 5 Oll 7 399 
Stolberg (Rhld.J, Stadt 67 789 41 465 78 11 311 30 076 31 448 
Würselen, Stadt 43 620 27 619 12.6 8 182 19 312 1' 689 

Zusa1111en 34.6 259 220 1'8 823 s8 420 160 925 1.54 536 

rkungen S. 158 

159 

Gewerbe-
stauar-
1.111laga 

7 

l 982 
-333 

7 481 
6 792 
l 059 
l 082 
2 898 
6565 
5 868 

33 394 

l 312 
10 275 

2 415 
l 215 
2 380 
8 119 
1 382 

996 
1 256 

477 
3 666 
9 135 
1 709 

44 337 

784 498 

503 254 
• 281 244 

34 065 
45 090 

200 408 
34 666 

5 .528 
1104 
8 421 
2 606 
l 523 

470 
981 

5 124 
3 688 

29 445 



160 

lfd. 

Nr. 

89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 

104 

105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 

115 

116 
117 
118 
119 
120 
121 
122 
123 
124 
125 
126 

127 

128 
129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 

138 

Noch: 7, Steuereinnah11ekraft der kreisfreien Stlldte und krelsangehörlgen a .... tndan 
Noch: 7.1 In l 000 DH 

Realsteuerkraft 
ins- anteil 

Gabietskörperschaft ges-t1 ) Grund- Grund- Gewerbe- an dar 
zuSt1111111en steuer stauar stauar nach 

A B E./K. 2> stauar 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Ragiarungsbazlrk Köln 

Krals DUran 

Aldanhovan 12 9.54 8 365 139 2 012 6 214 5 926 
DUren, Stadt 124 423 90 007 207 17 8.68 71 942 48 747 
He111bach, Stadt 3 630 l 542 48 786 708 2 212 
HUrtganwald 9 207 5 289 64 1 525 3 700 4 640 
Inden 11 579 8 960 94 l 446 7 420 4 735 
JUHch, Stadt 43 547 28 731 245 6 878 21 608 19 551 
Kreuzau 19 730 11 743 70 3 427 8 246 9 686 
Langarweha 11 977 5 687 60 2 040 3 587 7 281 
Linnich, Stadt 15 627 10 676 245 2 319 8 112 6 721 
Narzanich 9 080 5 296 119 l 364 3 813 4 821 
Nideggen, Stadt 7 708 3 404 64 l 706 l 634 4 636 
Nlederziar 20 250 16 135 90 2 507 l3 538 7 084 
Nörvanlch 8 074 3 189 297 l 627 1 265 5 235 
TH:z 7 441 3 435 227 l 159 2 049 4 .549 
VeHweiß 6 513 2 993 259 1 100 1 634 3 993 

311 740 205 452 2 228 47 754 155 470 139 817 

Erftkre1s 

Bedburg, Stadt 35 188 25 662 239 4 398 21 025 13 517 
Stadt 79 280 52 008 225 ll 928 39 855 37 380 

BrUhl, Stadt 55 411 30 697 so 8 591 22 056 28 915 
Elsdorf 30 498 21 359 213 3 820 17 326 12 506 
Erftstadt, Stadt 48 352 20 217 394 8 363 11 460 31 846 
Frachen, Stadt 74 998 53 348 64 11 782 41 502 29 529 
lfllrth, Stadt 95 396 71 971 103 12 651 59 217 33 615 
Kerpen, Stadt 98 543 73 067 297 12 761 60 009 36 472 
Pulhaia, Stadt 66 957 32 047 271 11 279 20 497 39 023 
Wesseling, Stadt 66 583 57 652 54 7 620 49 978 20 395 

Zus-n 651 206 438 028 1 910 93 193 342 925 283 198 

Krals Euskirchen 

Bad NUnstereifal, Stadt 16 823 8 861 115 3 341 5 405 9 129 
Blankanhei11 5 788 2 765 115 1 313 1 337 3 315 
Dahl- 2 825 1 214 56 617 .541 1 788 
Euskirchen, Stadt 75 879 54 054 273 10 544 43 237 30 168 
Hallanthal 15 456 12 716 80 l 470 11166 4 055 
Kall 15 566 12 038 60 l 914 10 064 5 259 
Mechernich, Stadt 21 175 10 172 171 3 997 6 004 12 318 

5 780 2 626 76 1104 1 446 3 519 
Schleiden, Stadt 13 483 7 452 56 2 653 4 743 6 903 
Wailarswist 17 610 9 458 133 2 621 6 704 9 513 
Zülpich, Stadt 20 174 11 894 285 3 116 8 493 9 865 

Zusa1111en 210 559 133 250 1 420 32 690 99 140 95 832 

Kreis Heinsberg 

Erkelenz, Stadt 47 110 27 980 492 7 699 19 789 21 758 
Gangelt 8 310 4 396 155 1 434 2 807 4 507 
Gailankirchan, Stadt 27 496 17 839 253 4 861 12 725 11 821 
Heinsberg, Stadt 43 681 28 072 306 7 868 19 898 18 391 
HUckelhovan, Stadt 29 946 15 484 119 6 072 9 293 16 028 
Selfkant 6 570 3 38§ 107 l 698 1 580 3 455 
Ubach-Palenbarg, Stadt 19 496 9 840 60 3 407 6 373 10 658 
Waldfeucht 6 170 2 931 109 1 234 1 588 3 547 
Wassanbarg, Stadt 11 687 6 187 36 2 464 3 i87 6 087 
Wegberg, Stadt 28 753 15 178 155 5 231 9 792 15 068 

Zusa1111an 229 219 131 292 1 792 41 968 87 532 111 320 

An•erkungen s. 158 

Gewerl 
staut 
umlas 

7 

l 
14 

2 
4 
l 

l 
l 

2 

33 

3 
10 

4 
3 
3 
7 

10 
10 

4 
11 

70 

1 

8 
1 
1 
1 

1 
1 

18 

2 

2 
2 
l 

1 

1 

13 



: 
; 
1 

i 
1 

1 

) 

1 

' 
' 
i 

' 
1 
1 

1 

: 
; 
1 

Noch: 7, Steuereinnahmekraft dar kreisfreien Städte und kralsangahörigan Gemeinden 
Noch: 7,1 in 1 000 DH 

Steuereinnahmekraft 

Realsteuerkraft Gemeinde-
ins- enteil 

Gebietskörperschaft gasamt1J Grund- Grund- Gewerbe- an dar 
zusammen stauar stauar stauar nach Einkommen-

A B E./K. 2 > stauar 

1 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Köln 

Obarbarglschar Krals 

Bergneustadt, Stadt 20 941 11 695 24 3 333 8 338 10 549 
Engelskirchen 29 570 20 979 34 3 242 17 703 11 522 
Gummersbach, Stadt 84 623 64 980 56 9 758 55 166 31 133 
HUckaswagan, Stadt 18 192 10 696 68 2 617 8 Oll 9 194 
Llndlar 23 499 14 242 115 3 694 10 433 11 633 
Harlanhalda 14 857 8 790 46 2 224 6 520 7 274 
Morsbach 16 781 13 841 54 1 820 11 967 5 057 
NUmbracht 18 427 12 998 78 2 822 10 098 7 241 
Radevormwald, Stadt 35 563 25 295 76 4 763 20 456 14 739 
Reichshof 22 624 16 287 82 2 822 13 383 9 217 
Waldbröl, Stadt 17 105 10 423 62 2 995 7 366 7 948 
Wiehl, Stadt 54 171 47 494 30 4 956 42 508 14 030 
Wipperfürth, Stadt 29 734 19 508 167 3 859 15 482 12 908 

Zusammen 386 087 277 228 892 48 905 227 431 152 445 

Rhaln.-Barg. Krals 

Bergisch Gladbach, Stadt 144 925 75 562 -26 26 154 49 434 78 916 
Burscheid, Stadt 21 457 11 955 58 3 710 8 187 10 792 
KUrtan 19 580 9 128 121 3 246 5 761 11 658 
Leichlingen (Rhld.J, Stadt 28 578 11 922 96 5 093 6 733 18 221 
Odanthal 16 310 5 900 60 3 238 2 602 10 987 
Overath 34 493 21 823 6 5 970 15 847 15 707 
Rösrath 32 679 18 408 30 5 628 12 750 16 746 
Wermelskirchen, Stadt 60 073 44 757 84 7 160 37 513 22 883 

Zusammen 358 095 199 455 429 60 199 138 827 185 910 

Rhaln-Slag-Krals 

Alftar 20 379 8 765 117 3 804 4 844 12 416 
Bad Honnef, Stadt 48 175 38 950 26 5 852 33 072 15 232 
Bornheim, Stadt 44 995 21 939 320 8 119 13 500 25 341 
Eitorf 14 550 6 961 50 3 572 3 339 9 274 
Hennef (Sieg), Stadt 49 347 32 912 149 8 595 24 168 21 153 
Königswinter, Stadt 41 343 19 210 111 8 725 10 374 23 980 
Lohmar, Stadt 38 509 23 303 88 6 158 17 057 18 805 
Heckenhalm, Stadt 36 106 21 078 92 6 233 14 753 17 775 
Huch 13 732 7 296 131 2 594 4 571 7 166 
Naunklrchan-Saalschald 18 550 8 927 70 3 930 4 927 10 591 
Niederkassel, Stadt 37 666 19 265 98 6 182 12 985 20 706 
Rheinbach, Stadt 32 073 19 567 141 5 364 14 062 15 412 
Rupplchtaroth 9 152 5 118 64 l 941 3 113 4 726 
Sankt Augustin, Stadt 69 921 38 799 44 11 432 27 323 36 653 
Siegburg, Stadt 64 060 49 609 16 8 791 40 802 22 368 
Swisttal 18 195 7 081 169 3 313 3 599 11 666 
Troisdorf, Stadt 90 379 60 148 46 15 692 44 410 43 352 
Wachtberg 18 669 6 465 129 4 111 2 225 12 648 
Wlndack 14 280 6 367 88 3 333 2 946 8 633 

Zusammen 680 081 401 760 1 949 117 741 282 070 337 897 

Regierungsbezirk Köln insgesamt 6 272 465 4 3.51 174 12 519 939 285 3 399 370 2 530 862 
davon 
kreisfreie Städte 3 100 219 2 344 541 1 076 438 415 1 905 050 1 069 907 
kralsangahörlge Gemeinden 3 172 246 2 006 633 11 443 500 870 1 494 320 1 460 955 

,rkungan S. 158 

161 

Gewerbe-
stauar-
umlaga 

7 --

1 303 
2 931 

11 490 
1 698 
2 376 
1 207 
2 117 
1 812 
4 471 
2 880 
1 266 
7 353 
2 682 

43 586 

9 553 
1 290 
1 206 
1 565 

577 
3 037 
2 475 
7 567 

27 270 

802 
6 007 
2 285 
l 685 
4 718 
1 847 
3 599 
2 747 

730 
968 

2 305 
2 906 

692 
5 531 
7 917 

552 
13 121 

444 
720 

59 576 

609 571 

314 229 
295 342 



162 

Lfd. 

Nr. 

185 
186 
187 

188 
189 
190 
191 
192 
193 
194 
195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 

205 

206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
215 
216 

217 

218 
219 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 

228 

Noch: 7. Steuerelnnahllekraft der kreisfreien Stldte und krelsangehörlgan Geneinden 
Noch: 7,1 in 1 000 Dtt 

Steuereinnahlnekraft 

Realsteuerkraft Ge11elnde-
ins- enteil 

Gebietskörperschaft gasa11t1J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa11111en steuer steuer steuer nach Einko1111en-

A B E.IK. 2 J stauar 

l 2 3 4 5 6 

Regierungsbezirk ffUnster 

kreisfreie Stldta 

Bottrop 113 937 60 575 153 18 275 42 147 61 295 
Gelsenkirchen 279 995 159 428 74 44 602 114 752 137 951 
HUnster 548 688 458 150 689 65 093 392 368 160 597 

Kreis Borken 

Ahaus, Stadt 45 .573 35 518 400 7 125 27 993 1S 385 
Bocholt, Stadt 95 415 66 674 410 14 761 51 503 37 434 
Borken, Stadt 50 264 35 775 499 7 597 27 679 19 286 
Gescher, Stadt 17 128 11 683 217 2 625 8 841 7 153 
Gronau (Nestf.J, Stadt 49 113 36 726 163 8 666 27 897 17 737 
Heek 5 881 3 123 153 l 089 l 881 3 063 
Heiden 7 142 4 255 143 1 246 2 866 3 407 
Isselburg, Stadt 8 370 3 826 157 1 800 1 869 4 966 
Legdan 5 235 3 326 165 794 2 367 2 366 
Raesfeld 9 628 4 974 185 1 655 3 134 5 176 
Raken 18 203 13 096 207 2 272 10 617 6 337 
Rhede, Stadt 23 045 16 538 21.5 3 451 12 872 8 730 
Schöppingan 5 490 3 508 223 872 2 413 2 469 
Stadtlohn, Stadt 28 735 22 056 191 3 651 18 214 9 065 
SUdlohn 8 799 5 679 149 l 537 3 993 3 816 
Valan 12 743 8 828 219 2 173 6 436 4 967 
Vreden, Stadt 22 993 15 444 330 3 533 11 .581 9 331 

Zusa1111en 413 757 291 029 4 026 64 847 222 156 160 688 

Kreis Coesfeld 

Ascheberg 15 569 9 738 271 2 256 7 211 7 405 
Blllerbeck, Stadt 12 012 7 733 304 2 016 5 413 5 027 
Coesfeld, Stadt 46 396 32 804 372 7 015 25 417 18 341 
DUl11en, Stadt 49 203 30 022 509 7 876 21 637 22 699 
Havixbeck 9 063 3 913 155 l 973 l 785 5 602 
LUdinghausen, Stadt 24 918 16 102 346 3 584 12 172 11 099 
Nordkirchan 9 997 6 175 133 1 462 4 580 4 866 
Nottuln 19 502 12 019 257 3 348 8 414 9 122 
Olfen, Stadt 9 954 5 467 131 1 548 3 788 4 983 
Rosendehl 11 574 8 014 289 l 788 5 937 4 510 
Sanden 16 412 8 577 295 3 120 5 162 8 768 

Zusa••n 224 600 140 564 3 062 35 986 101 .516 102 422 

Kreis Recklinghausen 

Castrop-Rauxel, Stadt 68 459 33 147 235 13 303 19 609 38 930 
Datteln, Stadt 37 295 23 140 121 6 339 16 680 18 081 
Dorsten, Stadt 87 723 51 096 488 13 790 36 818 44 365 
Gladbeck, Stadt 80 816 48 328 52 10 792 37 484 39 319 
Haltern, Stadt 39 166 20 427 163 7 078 13 186 21 .565 
Heden, Stadt 70 499 42 802 34 9 797 32 971 34 230 
Harl, Stadt 117 114 82 434 133 16 832 65 469 49 783 
Oer-Erkenschwick, Stadt 22 561 10 162 68 4 358 5 736 13 499 
Recklinghausen, Stadt 136 317 81 402 139 21 623 59 640 64 791 
Waltrop, Stadt 27 346 13 604 107 4 924 8 573 15 629 

Zusa1111an 687 296 406 542 1 540 108 836 296 166 340 192 

An11erkungan s. 158 

Gewerb 
staue 
u11las 

7 

7 
17 
70 

5 
8 
4 
l 
5 

l 
2 

2 

l 
1 

37 

1 

4 
3 

2 
1 
1 

18 

3 
3 
7 
6 
2 
6 

15 
l 
9 
1 

59 



Noch: 7. Steuerelnnahlnekraft der kreisfreien Städte und kreisangahörigen Ge11ainden 
Noch: 7.1 in 1 000 DM 

Stauerainnah11akraft 

Raalst-rkraft Ge11einda-
ins- enteil 

Gebietskörperschaft gas-t1 J Grund- Grund- Gewerbe- an dar 
zusa1111an stauar steuer stauar nach Einko111un-

A B E./K. 2 1 steuar 

1 2 3 4 s 6 

Noch: Regierungsbezirk HUnstar 

Kreis Steinfurt 

Altenberge 10 02S 6 261 187 1 733 4 341 4 592 
E11sdettan, Stadt 49 200 37 354 163 7 777 29 414 17 324 
Greven, Stadt 35 696 21 133 291 7 145 13 697 17 035 
Hörstel, Stadt 16 593 10 219 237 3 010 6 972 7 670 
Hopsten 5 556 3 303 211 896 2 196 2 600 
Horst11ar, Stadt 5 822 3 261 121 1 171 1 969 2 806 
Ibbenbüren, Stadt 53 845 38 078 197 8 7S6 29 125 22 236 
Ladbergen 7 4.5.S .S 305 98 1 030 4 177 3 063 
Laar 6 543 3 857 105 1 234 2 518 3 035 
Langar ich, Stadt 27 168 17 856 143 4 087 13 626 10 990 
Lianen 8 239 4 801 117 1 148 3 536 4 150 
Lotte 14 526 10 540 58 2 303 8 179 5 599 
Hehlen 5 604 3 295 94 1 144 2 057 2 785 
Hattingen 12 255 9 309 88 1 8.§1 7 370 S 260 
Neuenkirchen 11 895 7 154 149 2 354 4 651 5 523 
Nordwal da 8 449 4 598 139 1 580 2 879 4 397 
Ochtrup, Stadt 23 066 17 752 269 3 329 14 154 7 922 
Reck• 8 988 4 879 119 1 592 3 168 4 650 
Rheine, Stadt 81 284 53 893 24.5 15 083 38 S6S 35 032 
Saerback 5 105 2 910 113 983 1 814 2 570 
Steinfurt, Stadt 35 443 22 618 243 S 581 16 794 1S 766 
Tecklenburg, Stadt 8 383 3 976 119 1 368 2 489 4 878 
Westerkappaln 9 856 5 375 175 1 073 4 127 4 715 
Wettringen 8 662 6 501 149 2 464 3 888 3 040 

Zusa1111en 459 6§8 304 228 3 830 78 692 221 706 197 638 

Kreis Warendorf 

Ahlen, Stadt 66 372 46 652 300 10 603 35 749 26 210 
BeckUII, Stadt 56 166 41 127 255 7 624 33 248 21 147 
Dealen 6 594 4 581 115 967 3 499 2 869 
Drensteinfurt, Stadt 12 968 6 575 261 2 036 4 278 7 065 
Ennigerloh, Stadt 22 642 14 533 316 3 847 10 370 10 772 
Everswinkel 9 518 5 566 181 1 560 3 825 4 684 
Oelde, Stadt 55 381 42 642 2.H 6 139 36 248 17 729 
Ostbavern 7 304 4 388 207 1 265 2 916 3 678 
Sassenberg, Stadt 14 378 10 244 221 2 087 7 936 5 643 
Sendenhorst, Stadt 22 952 19 009 267 2 334 16 408 6 619 
Telgte, Stadt 14 516 5 744 225 3 478 2 041 9 077 
Wadersloh 13 677 7 438 318 2 079 5 041 6 329 
Warendorf, Stadt 43 985 29 958 464 6 583 22 911 19 584 

Zusa1111en 346 453 238 457 3 385 so 602 184 470 141 406 

Regierungsbezirk HUnstar 
insgasa11t 3 074 384 2 OS8 973 16 759 466 933 l 575 281 1302189 
davon 
kreisfreie Städte 942 620 678 153 916 127 970 549 267 359 843 
kreisangehöriga Ga11aindan 2 131 764 1 380 820 lS 843 338 963 1 026 014 942 346 

Regierungsbezirk Det11old 

kreisfreie Stadt 

Bielefeld 501 651 368 129 420 70 705 297 004 187 186 

r-kungen S. 158 

163 

Gewerbe-
steuer-
u11laga 

7 

828 
5 478 
2 472 
1 296 

347 
245 

6 469 
913 
349 

1 678 
712 

1 613 
476 

2 314 
782 
546 

2 608 
.541 

7 641 
375 

2 941 
471 
234 
879 

42 208 

6 490 
6 108 

856 
672 

2 663 
732 

4 990 
762 

l 509 
2 676 

305 
90 

5 557 

33 410 

286 778 

95 376 
191 402 

53 '64 



164 

Lfd. 

Nr. 

272 
273 
274 
275 
276 
277 
278 
279 
280 
281 
282 
283 
284 
285 

286 
287 
288 
289 
290 
291 
292 
293 
294 
295 

296 
297 
298 
299 
300 
301 
302 
303 
304 
305 
306 

307 
308 
309 
310 
311 
312 
313 
314 
315 
316 
317 
318 
319 
320 
321 
322 
323 

Noch: 7. der krelsfrelen Städte und krelsangehörlgen Ge-lnden 
Noch: 7.1 in 1 000 DM 

Stauereinnahlllekraft 

Realsteuerkraft Ge11elnda-
ins- antail 

Gablatskörparschaft Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa111111en steuer steuer steuer nach Elnko1111en-

A B E./K. 2J steuer 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Det11old 

kreis GUtersloh 
Borgholzhausen, Stadt 16 128 13 790 133 l 607 12 050 4 592 
GUtarsloh, Stadt 179 348 138 375 213 21 835 116 327 57 967 
Halle CWestf.J, Stadt 33 118 26 345 149 3 847 22 349 12 126 
Harsewinkel, Stadt 57 671 50 276 213 4 610 45 453 12 343 
Harzabrock-Clarholz 25 238 1" 849 249 3 305 16 295 8 255 
Langenberg 10 182 7 134 179 l 772 5 183 3 939 
Rheda-Wiedenbrück, Stadt 64 173 45 691 217 9 809 35 665 24 478 
Rietberg, Stadt 38 704 28 953 406 5 427 23 120 14 602 
Schloß Holte-Stukenbrock 36 320 27 328 80 4 806 22 442 13 210 
Steinhagen 42 801 36 456 113 4 704 31 639 11 455 
Verl 38 461 31 292 231 5 133 25 928 12 4l!i 
Vers110ld, Stadt 31 917 25 180 227 4 016 20 937 10 735 
Werther (Westf.), Stadt 11 989 6 597 115 2 099 4 383 6 414 

Zus811118n 586 050 457 266 2 525 72 970 381 771 192 531 

Kreis Herford 
BUnde, Stadt 67 650 51 232 149 8 756 42 327 25 154 
Enger, Stadt 21 412 12 868 131 2 983 9 754 10 691 
Herford, Stadt 114 026 91 435 205 13 279 77 951 37 305 
Hiddenhausen 28 628 19 824 52 3 368 16 404 12 226 
Kirchlangern 21 148 14 760 98 2 775 11 887 8 819 
Löhne, Stadt 74 393 60 439 145 8 300 51 994 22 854 
Rödinghausen 17 451 14 973 111 1 584 13 278 5 048 
Spenge, Stadt 16 992 8 988 117 2 444 6 427 9 029 
Vlotho, Stadt 27 557 18 383 203 3 360 14 820 11 659 

389 257 292 902 l 211 46 849 244 842 142 785 

Krals Höxter 
Bad Driburg, Stadt 19 278 11 401 113 3 608 7 680 9 001 
Beverungen, Stadt 21 700 17 061 155 2 794 14 112 7 334 
Borgentreich, Stadt 7 961 4 525 324 l 167 3 034 4 102 
Brakel, Stadt 24 330 20 Oll 269 2 743 16 999 7 509 
Höxter, Stadt 33 945 20 646 189 5 620 14 837 16 Oll 

Stadt 4 346 2 512 131 739 1 642 2 172 
Niahai11, Stadt 5 142 2 452 153 916 l 383 2 903 
steinhel11, Stadt l!i 341 11 115 169 2 507 8 439 6 006 
Warburg, Stadt 30 541 22 190 297 4 303 17 590 11 620 
Willebadessen, Stadt 5 879 2 722 195 1 065 1 462 3 427 

Zusallllll8fl 168 463 114 635 1 995 25 462 87 178 70 085 

Krals Llppa 
Augustdorf 8 814 5 237 8 l 584 3 645 4 067 
Bad Salzuflen, Stadt 71 624 48 270 239 13 099 34 932 30 420 
Barntrup, Stadt 12 619 9 436 107 l 879 7 450 4 748 
Blomberg, Stadt 37 025 34 481 205 3 199 31 077 8 654 
Detnold, Stadt 114 886 84 343 185 15 044 69 114 42 114 
Dörentrup 7 265 3 541 86 l 368 2 087 4 162 
Extertal 12 826 7 172 169 2 193 4 810 6 325 
Horn-Bad Heinberg, Stadt 19 281 11 395 129 4 457 6 809 9 192 
Kalletal 14 636 9 042 205 2 535 6 302 7 468 
Lage, Stadt 36 078 19 307 179 6 323 12 805 18 936 
le11go, Stadt 45 405 28 132 133 2 264 25 735 22 371 
laopoldshöhe 23 813 18 271 115 3 085 15 071 8 262 
Lügde, Stadt 10 803 6 239 107 1 867 4 265 5 493 
Oerlinghausen, Stadt 18 730 9 784 28 3 643 6 113 10 331 
Schiedar-Sch-lanberg, Stadt 16 171 13 069 88 1 769 11 212 4 591 
Schlangen 11 707 9 744 30 1 560 8 154 4 159 

Zusa1111en 461 683 317 463 2 013 65 869 249 581 191 293 

Anmerkungen S. 158 

Gewart 
stau, 
u111las 

7 

2 
16 

5 
4 
2 

5 
4 
4 
5 
5 
3 
1 

63 

8 
2 

14 
3 
2 
8 
2 
1 
2 

46 

1 
2 

3 
2 

1 
3 

16 

7 
1 
6 

11 

1 
l 
2 
5 
2 

1 
1 
2 

47 



Noch: 7. Steuereinnahllllkraft der kreisfreien Städte und kreisangehiirigen Ge11einden 
Noch: 7.1 in l 000 DM 

Steuereinnah11ekraft 

Realsteuerkraft Ge111einde-
ins- antell 

Gebietskörperschaft gesa11t1 J Grund- Grund- Gewerbe- an dar 
zusa1111an steuar steuer steuer nach Einko111111en-

A B E.IK. 2> steuer 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Det111old 

Kreis Minden-Lübbecke 

Bad Oeynhausen, Stadt 65 073 45 162 159 10 662 34 341 26 802 
Espelka11p, Stadt 35 376 29 259 165 3 832 25 262 11 043 
Hllla 18 374 11 515 306 2 515 8 694 8 512 
HUllhorst 15 114 10 308 137 1 552 8 619 6 521 
Lübbecke, Stadt 40 965 32 152 137 4 826 27 189 14 163 
Minden, Stadt 117 474 86 863 201 16 714 69 948 43 343 
Petershagen, Stadt 30 410 21 273 603 4 233 16 437 12 436 
Porta Westfalica, Stadt 59 30't 48 205 213 7 160 40 832 lCJ 611 
Preußisch Oldendorf, Stadt 15 259 10 785 171 1 765 8 849 5 927 
Rahden, Stadt 15 624 9 82't 3't6 2 020 7 't.58 6 916 
Ste11wede 15 128 10 363 378 1 890 8 09.!ii 6 510 

Zusat11111an 428 101 315 709 2 816 57 169 255 724 161 784 

Kreis Paderborn 

Altenbaken 6 670 3 331 70 1 262 1 999 3 7S4 
Bad Lippspringe, Stadt 14 4S2 7 416 42 2 924 4 4S0 6 963 
Borchen 9 708 4 342 145 1 670 2 S27 6 097 
BUren, Stadt 21 881 14 052 255 3 376 10 421 9 935 
Delbrück, Stadt 37 669 28 681 490 5 121 23 070 14 069 
Hövelhof 21 677 16 834 107 2 841 13 886 7 648 
Lichtenau, Stadt 10 003 6 203 261 1 387 4 555 4 606 
Paderborn, Stadt 185 817 136 120 283 29 231 106 606 67 236 
Salzkotten, Stadt 26 197 19 212 297 3 466 15 449 10 936 
Wünnenberg, Stadt 10 380 6 247 253 1 737 4 257 4 740 

Zusat1111en 344 4S4 242 438 2 203 53 015 187 220 135 984 

Regierungsbezirk Det11old 
insgasa11t 2 879 659 2 108 542 13 183 392 039 1 703 320 l 081 648 
davon 
kreisfreie Städte 501 651 368 129 420 70 705 297 004 187 186 
kreisangehörige Ge11einden 2 378 008 1 740 413 12 763 321 334 1 406 316 894 462 

Regierungsbezirk Arnsberg 

kreisfrei• Städte 

Bochu11 466 259 276 536 135 81 327 195 074 222 251 
Dortaund 732 542 483 179 334 118 592 364 253 314 103 
Hagen 274 003 172 758 US 42 181 130 472 121 758 
Ha1111 169 551 94 092 535 32 454 61 103 87 14.!ii 
Herne 163 490 89 035 -16 23 871 65 180 85 799 

Ennepe-Ruhr-Kreis 

Breckerfeld, Stadt 10 390 5 795 76 1 521 4 198 5 224 
Ennepetal, Stadt 66 109 51 705 62 7 149 44 494 21 628 
Gevelsberg, Stadt 41 033 23 549 32 6 862 16 655 20 445 
Hattingen, Stadt 58 933 27 924 100 8 391 19 433 33 594 
Herdecke, Stadt 31 672 15 254 20 5 781 9 453 17 954 
Schwel11, Stadt 43 913 28 476 22 5 966 22 488 18 S79 
Sprockhövel, Stadt 34 379 21 556 70 5 019 16 467 16 697 
Wetter (Ruhr), Stadt 38 550 26 910 36 5 970 20 904 17 298 
Witten, Stadt 127 761 79 675 105 21 937 57 633 60 481 

Zusa11111en 452 740 280 844 523 68 S96 211 725 211 900 

·kungen S. 158 

165 

Gewerbe-
stauer-
Ulllage 

7 

6 891 
4 926 
1 653 
1 715 
5 350 

12 732 
3 299 
8 512 
1 453 
1 116 
1 745 

49 392 

415 
-73 
731 

2 106 
5 081 
2 805 

806 
17 539 

3 951 
607 

33 968 

310 S3l 

53 664 
256 867 

32 528 
64 740 
20 513 
11 686 
11 344 

629 
7 224 
2 961 
2 585 
1 536 
3 142 
3 874 
5 658 

12 395 

40 004 



1'6 

lfd. 

Nr. 

365 
366 
367 
368 
369 
370 
371 
372 
373 
374 
375 
376 
377 

378 
379 
380 
381 
382 
383 
384 
385 
386 
387 
388 
389 
390 
391 
392 
393 

394 
395 
396 
397 
398 
399 
400 
401 

402 
403 
404 
405 
406 
407 
408 
409 
410 
411 
412 
413 

Noch: 7. Steuereinnah11akraft dar kreisfreien Städte und kraisangahörigen G._lndan 
Noch: 7.1 in 1 000 Df1 

Realsteuarkraft Ge11einde-
ins- anta11 

Gebietskörperschaft gesa11t1 J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
ZUS811118n steuar steuar stauer nach Elnko ... n-

A B E./K. 2> stauer 

1 2 3 4 5 6 

Noch: Reglarl.R"\gsbezirk Arnsberg 

Hochsauerlandkrals 
Arnsberg, Stadt 124 668 92 963 121 15 264 77 578 45 355 
Bastwig 11 969 7 088 68 1 556 5 464 5 818 
Brilon, stadt 31 033 20 757 213 4 936 15 608 13 085 
Eslohe (Sauerland) 11 386 8 352 135 l 446 6 771 4 470 
Hallenberg, Stadt 6 978 5 419 40 770 4 609 2 272 
ftarsberg, Stadt 23 130 15 283 201 3 254 11 828 10 054 
Medebach, Stadt 7 893 4 951 98 1 631 3 222 3 489 
Meschede, Stadt 53 899 41 234 189 6 783 34 262 18 380 
Olsberg, Stadt 17 112 10 796 84 2 621 8 091 7 867 
Schlnallenberg, Stadt 26 140 16 544 241 4 370 11 933 12 338 
Sundern (Sauerland), Stadt 40 581 29 101 159 5 985 22 957 15 767 
Winterberg, Stadt 14 257 8 728 62 3 655 5 Oll 6 425 

Zusat111Nn 369 046 261 216 1 611 52 271 207 334 145 320 

ftlrkischer Kreis 
Altena, Stadt 29 418 16 779 18 3 730 13 031 14 912 
Balve, Stadt 13 071 7 231 52 2 130 5 049 6 803 
Halver, Stadt 23 376 15 092 105 2 853 12 134 10 483 
He11er, Stadt 48 300 32 742 so 7 322 25 370 20 083 
Herscheid 8 602 4 311 40 1 175 3 096 4 827 
Iserlohn, Stadt 130 695 86 648 169 18 463 68 016 56 708 
Kierspe, Stadt 19 375 11 547 66 3 172 8 309 9 624 
LUdenschaid, Stadt 121 038 80 842 44 15 099 65 699 51 804 
fteinarzhagen, Stadt 28 875 19 340 86 4 539 14 715 12 334 
Menden (Sauerland), Stadt 81 995 60 161 137 11 550 48 474 31 525 
Nachrodt-Wiblingwerde 8 315 4 965 26 1 030 3 909 4 062 
Neuenrade, Stadt 15 892 10 311 46 2 099 8 166 7 016 
Plattenberg, Stadt 50 826 36 772 so 6 437 30 285 18 771 

26 728 22 108 34 2 142 19 932 7 889 
Werdohl, Stadt 26 519 15 413 22 3 663 11 728 13 027 

Zusa11aen 633 025 424 262 945 85 404 337 913 269 868 

Kreis Olpe 
Attendorn, Stadt 54 716 49 504 74 4 861 44 569 14 106 
Drolshagen, Stadt 16 131 11 742 64 1 882 9 796 6 296 
Flnnantrop 22 746 15 69S llS 3 152 12 428 9 637 
Kirchhund•• 13 798 8 610 111 1 694 6 805 6 485 
Lennestadt, Stadt 43 235 33 283 86 4 571 28 62(, 13 885 
Olpe, Stadt 34 178 23 414 54 4 237 19 123 14 297 
Wenden 24 443 17 854 70 3 132 14 652 9 713 

Zusa1111en 209 247 160 102 574 23 529 135 999 74 419 

Kreis Slagen-Wlttganstaln 
Bad Berleburg, Stadt 26 675 17 598 205 3 616 13 777 11 634 
Burbach 22 029 16 314 -68 2 995 13 387 7 988 
ErndtebrUck 12 564 9 426 64 1 309 8 053 4 548 
Freudenberg, Stadt 20 813 12 401 20 3 356 9 025 10 221 
Hilchenbach, Stadt 16 028 7 615 36 2 991 4 588 9 632 
Kreuztal, Stadt ,2 173 51119 30 7 098 43 991 17 787 
Bad Laasphe, Stadt 17 849 10 776 380 2 665 7 731 8 373 
Netphen 32 248 20 665 36 4 468 16 161 14 161 
Neunkirchen 22 872 16 643 12 2 892 13 739 8 570 
Siegen, Stadt 150 195 103 467 40 22 405 81 022 62 210 
Wllnsdorf 22 222 11 156 34 3 136 7 986 13 044 

Zu.-n 405 668 277 180 719 56 931 219 .... 168 168 

Anmerkungen S. 158 

Gewerl 
steu1 
umla1 

1 

13 

2 
1 

2 

5 
l 
2 
4 

37 

2 

2 
4 

12 
1 

11 
2 
9 

1 
4 
3 
l 

61 

8 
1 
2 
1 
3 
3 
3 

25 

2 
2 
1 
l 
1 
6 
1 
2 
2 

15 
1 

39 



. 

Noch: 7. Steuerelnnah11ekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörlgen Ge11elndan 
Noch: 7.1 in 1 000 DH 

Steuerelnnah11akraft 

Realsteuerkraft Ge11einde-
ins- anteil 

Gebietskörperschaft gesa11t1> Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa1111en steuer steuar steuer nach Einko111111en-

A B E.IK. 21 steuar 

1 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Arnsberg 

Kreis Soest 

Anröchte 10 276 6 042 203 1 368 4 471 5 079 
Bad Sassendorf 9 024 4 161 193 1 890 2 078 5 263 
Ense 13 166 8 214 109 2 067 6 038 5 856 
Erwitte, Stadt 26 873 21 342 265 3 014 18 063 8 258 
Geseke, Stadt 19 640 11 293 225 2 613 8 455 9 198 
Uppetal 9 645 4 534 326 1 757 2 451 5 618 
Lippstadt, Stadt 87 759 58 677 259 12 144 46 274 37 137 
Höhnesea 11 522 7 506 159 2 252 5 095 5 014 
RUthen, Stadt 14 366 10 215 151 1 596 8 468 5 670 
Soest, Stadt 56 964 40 904 247 9 291 31 366 22 977 
Warstein, Stadt 33 969 27 842 167 4 433 23 242 15 804 
Welver 9 621 4 209 279 1 600 2 330 5 800 
Werl, Stadt 37 386 27 197 494 6 893 19 810 13 339 
Wickede <Ruhr> 13 184 8 484 58 2 610 5 816 5 872 

Zusa1111en 353 395 240 620 3 135 53 528 183 957 150 885 

Krals Unna 

Bergk-en, Stadt 60 452 45 262 94 7 722 37 446 22 530 
Bönen 13 925 5 996 109 2 657 3 230 8 429 
Fröndenberg, Stadt 22 861 12 337 123 4 127 8 087 11 969 
Holzwickede 19 381 10 326 42 3 081 7 203 10 255 
Ka11an, Stadt 47 891 25 .519 92 8 457 16 970 2S 023 
LUnan, Stadt 80 838 45 489 88 13 016 32 385 40 762 
Schwerte, Stadt 56 548 28 768 100 9 063 19 605 30 743 
Sel11, Stadt 22 366 11 341 175 3 792 7 374 12 433 
Unna, Stadt 80 719 53 813 233 13 000 40 580 34 410 
Werne, Stadt 41185 28 816 159 5 754 22 903 16 609 

Zusa1111en 446 166 267 667 1 215 70 669 195 783 213 163 

Regierungsbezirk Arnsberg 
lnsges-t 4 675 132 3 027 491 9 885 709 353 2 308 253 2 064 779 
davon 
kreisfreie Städte 1 805 845 l 115 600 1 093 298 425 816 082 831 056 
kreisangehörige Ge11einden 2 869 287 1 911 891 8 792 410 928 1492171 1 233 723 

Nordrhein-Westfalen insgesa11t 24 756 806 16 989 304 65 870 3 677 247 13 246 187 10 176 018 
davon 
kreisfreie Städte 11 312 301 7 981 091 5 513 1 669 359 6 306 219 4 438 544 
kreisangehörige Ge11einden 13 444 505 9 008 213 60 357 2 007 888 6 939 968 5 737 474 

rkungen S. 1S8 

167 

Gewerbe-
steuar-
umlege 

7 

845 
400 
904 

2 727 
851 
507 

8 055 
998 

1 519 
6 917 
9 677 

388 
3 150 
1 172 

38 110 

7 340 
500 

1 445 
1 200 
2 651 
5 413 
2 963 
1 408 
7 504 
4 240 

34 664 

417 138 

140 811 
276 327 

2 408 516 

1 107 334 
1 301 182 



168 

Lfd. 

Nr. 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

27 

28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 

38 

39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 

47 

Noch: 7. Steuereinnahmekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen Gemeinden 
7.2 in DM pro Einwohner 

Steuereinnahmekraft 

Realsteuerkraft Gemeinde· 
ins- anteil 

Gebietskörperschaft gesamt1> Grund- Grund- Gewerbe- an dar 
zusam11an stauer steuer steuer nach Einkommen-

A B E./K, 2> steuer 

l 2 3 4 .5 6 

Regierungsbezirk DUsseldorf 

kreisfreie Städte 

DUsseldorf 2 447,86 2 038,21 0,.58 327,47 l 710,16 719 ,6.5 
Duisburg l 014,88 576,75 0,35 183,32 393,08 504,07 
Essen l .513,94 l 09.5,12 0,39 204,48 890,2.5 591,86 
Krefeld l 393,52 9.52,4.5 1,21 219,26 731,98 578,30 
Mönchengladbach l 329,.55 853,09 1,45 211,70 639,94 580,64 
MUlheim an der Ruhr l 277,71 756,84 0,65 230,27 525,92 646,96 
Oberhausen l 032,73 .564,67 0,61 177 ,55 386,51 535,64 
Remscheid l 509,73 l 028,96 0,49 204,.,., 823,48 649,0.5 
Solingen l 3.52,44 837,18 0,.55 198,90 637,73 617 ,63 
Wuppertal l 4271 00 926,43 0,44 201,22 724,77 630,75 

Kreis Kleve 

Bedburg-Hau 669,61 238,34 17,09 111,31 109,94 453,90 
Emmerich, Stadt l .533,87 1 203,09 6,75 222,57 973,77 512,09 
Geldern, Stadt l 266,.56 859,49 19,91 204,22 63.5,36 .522,10 
Goch, Stadt 933,.57 541,24 12,17 175,.50 353,57 463,33 
Issum l 431,54 l 080,10 12,10 196,08 871,92 520,23 
Kalkar, Stadt 859,25 507,69 21,44 167,26 318,99 403,96 
Kerken 947,70 454,23 17,41 148,44 288,38 538,34 
Kevelaer, Stadt 992,44 613,52 16,89 171,97 424,66 4.55,96 
Kleve, Stadt 2 042,73 l 939,02 4,86 181,73 l 752,43 480,14 
Kranenburg 771,77 384,58 19,46 145,30 219,82 420,87 
Rees, Stadt 962,70 594,14 13,93 159,39 420,82 443,09 
Rheurdt 787,14 264,89 21,11 77,88 165,90 .5.57 ,43 
Straelen, Stadt 4 197,85 4 432,8.5 3.5,27 181,66 4 21.5,92 498,29 
Uedem 891,54 .575,82 23,03 148,36 404,43 397,89 
Wachtendonk 896,73 449,60 21,.56 139,80 288,24 .501,24 
Weeze l 193,30 932,70 21,64 20.5,91 705,15 398,3.5 

Zusa111111an l 393,82 l 088,98 15,06 176,2.5 897,67 477,41 

Kreis Mettmann 

Erkrath, Stadt l 428,32 795,92 0,93 25.5,.50 .539,49 710,18 
Haan, Stadt l 819,44 l 249,24 1,62 280,16 967,46 743,22 
Heiligenhaus, Stadt 1 929,60 l 482,16 2,.53 246,18 l 233,4.5 696,66 
Hilden, Stadt 2 085,56 l 550,98 0,29 289,62 l 261,07 740,49 
Langenfeld (Rhld . J, Stadt l .571,64 l 075,38 1,76 2.53,26 820,36 670,53 
Mettmann, Stadt l 328,05 758,02 3,30 248,90 505,82 733,16 
Monheim am Rhein, Stadt 2 013,04 1 546,21 0,6.5 331,96 l 213,60 680,06 
Ratingen, Stadt l 812,29 l 205,24 1,62 290,90 912,72 763,54 
Velbert, Stadt l .520,78 l 018,23 1,25 218,62 798,36 639,99 
WUlfrath, Stadt 2 029,12 l 658,97 2,88 233,00 l 423,09 667,.52 

Zusa111111en 1 722,03 l 188,37 1,.51 264,63 922,23 704,3.5 

Kreis Neuss 

Dor11agen, Stadt l 584,93 1 041,12 7,06 288,91 74.5,1.5 679,89 
Grevenbroich, Stadt l 494,10 1 024,13 6,07 199,57 818,49 630,48 
JUchan l 037,46 .567,.57 13,92 1.58,84 394,81 .570,67 
Kaarst, Stadt 1 282,43 606,85 3,37 212,67 390,81 743,91 
Korschenbroich, Stadt l 196,09 624,8.5 6,82 18.5,21 432,82 640,83 
Meerbusch, Stadt l .508,20 857,08 3,37 235,.50 618,21 760,13 
Neuss, Stadt 2 020,32 l .584,07 1,80 280,16 1 302~11 663,99 
Romnerskirchen l 046,.53 489,63 21,72 1.53,72 314,19 627,82 

Zusa111111en l 608,66 l 087,39 .5,06 240,80 841,.53 673,52 

Gewerbe-
stauer-
u111lage 

7 

310 J 00 
6.5,94 

173,04 
137,23 
104,18 
126,09 

67,58 
168,28 
102,37 
130,18 

22,63 
181,31 
115,03 

71,00 
168,79 

52,40 
44,87 
77,04 

376,43 
33,68 
74,53 
3.5,18 

733,29 
82,17 
54,11 

137,75 

172,57 

77,78 
173,02 
249,22 
205,91 
174,27 
163,13 
213,23 
l.56,49 
137,44 
297,37 

170,69 

136,08 
160,51 
100,78 

68,33 
69,59 

109,0l 
227, 74 
70,92 

1.52,25 

1> Steuareinnahnakraft insgesamt (Sp. 1) = Realsteuerkraft (Sp. 2) plus Gemeindeanteil an der Einko111111ensteuar (Sp. 6) 
abzUglich Gewerbestauerunlage (Sp. 7) - 2 > Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 



. 

; 
1 

1 

' 

i 

' ' 
1 

1 
1 

! 
1 
1 
i 

' 1 

1 

Noch: 7. der kreisfreien Städte und krelsangehörigen Ge11einden 
Noch: 7,2 ln DH pro Einwohner 

Steuerelnnah11akraft 

Realsteuerkraft Getneinde-
ins- anteu 

Gebietskörperschaft gesa11t1 J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa1111•n steuer steuer steuar nach 

A B E./K. 2 J steuer 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Düsseldorf 

Kreis Viersen 

BrUggen 1 016,49 625,42 5,91 200,70 418,81 521,32 
Grefrath 686,08 114,51 5,95 176,21 -67,65 .!ii.!ii0,48 
Ke11pen, Stadt 1 497,49 1 118,9.!ii 6,74 202,10 910,11 584,49 
Nettetal, Stadt 1 119,63 721,61 6,72 212,06 502,83 .56.!ii,29 

981,31 566,01 5,86 174,73 385,42 494,82 
Schwal11tal 943,06 523,43 7,90 171,84 343,69 479,44 
Tönisvorst, Stadt 1 191,87 6'7,33 6,28 178,87 512,18 593,94 
Viersen, Stadt 1 217,85 716,33 4,21 199,27 512,85 586,83 
Willich, Stadt 1 350,10 886,12 6,04 189,33 690,75 589,17 

Zus8llffllen l 190,.58 736,40 5,86 193,78 536,76 568,42 

Krals Wesel 

Alpen 1 232,38 827,68 17,96 192,96 616,76 511,34 
Dinslaken, Stadt 1 334,12 918,11 0,40 180,28 737,43 .563,31 
Hamminkeln, Stadt 1 189,02 773,71 18,30 191,.52 563,89 505,49 
HUnxe 1 171,61 672,38 12,24 222,42 437,72 588,30 
Ka11p-Llntfort, Stadt 897,92 523,72 3,56 147,53 372,63 433,37 
Hoers, Stadt 1 140,54 66',21 1,21 175,67 492,33 547,32 
Neukirchen-Vluyn, Stadt 991,30 509,81 4,03 180,17 325,61 530,76 
Rheinberg, Stadt 1 070,84 .557,18 6,12 180,72 370,34 546,63 
Scherlllbeck 1 140,36 688,24 16,35 188,88 483,01 546,75 
Sonsbeck 861,16 497,51 22,33 181,06 294,12 424,52 
Voerde (Niederrhein), Stadt 1 171,73 736,11 2,34 173,68 560,09 .530,98 
Wesel, Stadt 1 608,39 1 205,08 4,64 250,47 949,97 550,96 
Xanten, Stadt 1 0.58,72 682,10 8,85 191,74 481,51 464,02 

Zusa1111en 1 197,40 761,64 5,16 188,10 .568,38 530,34 

Regierungsbezirk DUsseldorf 
1 485,41 1 029,30 2,56 221,18 805,56 604,46 

davon 
kreisfreie Städte 1 507,98 l 055,98 0,61 223,02 832,35 604,94 
krelsangahörige Ge11einden 1 448,22 985,33 .!ii,76 218,14 761,43 603,67 

Regierungsbezirk Köln 

kreisfreie Städte 

Aachen 1 378,89 972,00 1,59 239,57 730,84 544,74 
Bonn 1 916,28 l 390,00 0,33 283,88 1 105,79 674,47 
Köln 1 963,37 1 531,30 0,48 260,18 1 270,64 639,75 
Leverkusen 1 728,36 1 249,58 0,73 256,18 992,67 691,42 

Kreis Aachen 

Alsdorf, Stadt 1 269,29 924,27 1,79 152,21 770,27 465,50 
Baasweller, Stadt 741,80 379,38 4,02 141,33 234,03 404,66 
Eschweiler, Stadt 1 328,00 944,21 3,28 230,30 710,63 534,70 
Herzogenrath, Stadt 963,09 516,49 1,90 163,73 350,86 502,94 
Honschau, Stadt 1 153,80 779,13 6,23 212,81 560,09 496,29 
Roetgen 1 058,80 493,34 1,59 205,05 286,70 627,56 

1 025,94 590,14 4,89 244,99 340,26 502,41 
Stolberg lRhld.J, Stadt l 165,70 713,03 1,34 194,50 517,19 540,78 
WUrsalan, Stadt 1 214,19 768,79 3,48 227,75 537,56 548,06 

Zusa1111en l 139,57 726,69 2,72 192,82 531,15 510,07 

1rkungen S. 168 

169 

Gewerb•-
stauer-

7 

130,25 
-21,09 
205,95 
167,27 
79,52 
59,81 
99,40 
85,31 

12.5,19 

114,24 

106,64 
147,30 

90,18 
89,07 
59,17 
75,99 
49,27 
32,97 
94,63 
60,87 
9.5,36 

147,6.5 
87,40 

94,.58 

148,35 

152,94 
140,78 

137,8.5 
148,19 
207,68 
212,64 

120,48 
42,24 

150,91 
56,34 

121,6z 
62,10 
66,61 
88,11 

102,66 

97,19 



170 

lfd . 

Nr . 

89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 ,, 

100 
101 
102 
103 

104 

105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 

115 

116 
117 
118 
119 
120 
121 
122 
123 
124 
125 
126 

127 

128 
129 
l30 
131 
l32 
155 
154 
151 
156 
157 

138 

Noch: 7. Steuereinnah11ekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen Ge11einden 
Noch: 7.2 in DN pro Ein"ohner 

steuereinnatmekraft 

Realsteuerkraft Geffleinde-
ins- enteU 

Gebietskörperschaft gesa„t1J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
ZUS8fflllen steuer steuar steuer nach Einko1111en-,. B E./K .21 steuer 

1 2 3 4 s 6 

Noch : Regierungsbezirk Köln 

Kreis DUren 

Aldenhoven 969,04 625,75 10,40 150,51 464,84 443,30 
DUren, Stadt 1 379,42 997,86 2,29 197,98 797,59 540,44 
Heilllbach, Stadt 794,66 337,57 10,51 172,07 154,99 484,24 
HUrtgen"ald 1 064,75 611,65 7,40 176,36 427,89 536,60 
Inden 1 514,00 1 171,SS 12,29 189,07 970,19 619,12 
JUUch, Stadt 1 340,20 884,22 7,54 211,68 665,00 601,70 
Kreuzau 1 128,59 671,72 4,00 196,03 471,69 554,06 
Langer"ehe 903,99 429,24 4 , 53 153,97 270,74 549,SS 
Linnich, Stadt 1 136,09 776,15 17,81 168,59 589,75 488,62 
Nerzen ich 987,49 575,96 12, 94 148,34 414,68 524,31 
Nideggen, Stadt 786,70 347,42 6,53 174,12 166,77 473,16 
Niedarzier 1 503,34 1 197,85 6,68 186,12 1 005,05 525,91 
Nörvenich 737,49 291,29 27 , 13 148,61 115,55 478,17 
Titz 898,45 414,75 27,41 139,94 247,40 549,26 
Vett"aiß 818,01 375,91 32,53 138,16 205,22 501,51 

Zusa1111en 1 194,11 786,97 8,53 182,92 595,52 535,57 

Erftkreis 

Bedburg, Stadt 1 481,66 1 080,55 10,06 185,19 885,30 569,16 
Berghei111, Stadt 1 296,62 850,59 3,68 195,08 651,83 611,35 
BrUhl, Stadt 1 272,42 704, 91 1,15 197,28 506,48 663,98 
Eisdorf 1 407,57 985,78 9,83 176,30 799,65 577 ,19 
Erftstadt, Stadt 981,07 410,21 7,99 169,69 232,53 646,16 
Frechen, Stadt 1 630,07 1 159,51 1,39 256,08 902,04 641,81 
HUrth, Stadt 1 803,10 1 360,34 1,95 239,12 1 119,27 635,36 
Kerpen, Stadt 1 579,85 1 171,42 4,76 204,59 962,07 584,72 
Pulhebt, Stadt 1 295,43 620,02 5,24 218,22 396,56 754,99 
Wesseling, Stadt 1 958,20 1 695,54 1,59 224,10 1 469,85 599,82 

Zusa11111en 1 458,89 981 , 31 4,28 208,78 768:,25 634,44 

Kreis Euskirchen 

Bad NUnstereifel, Stadt 941,72 496,02 6,44 187,02 302,56 511,03 
Blankenhei11 687,91 328,62 13,67 1561 05 158,90 393,99 

677,62 291,20 13,43 148,00 129,77 428,88 
Euskirchen, Stadt 1 449,74 1 032,75 s,22 201,45 826,08 576,39 
Hallenthal 1 771,06 1 457,09 9,17 168,44 1 279,48 464,65 
Kall 1 355,81 1 048,52 5,23 166,71 876,58 458,06 
Mechernich, Stadt 844,57 405,71 6,82 159,42 239,47 491,31 
Nettershei11 764,86 347,50 10,06 146,09 191,35 465,66 
Schleiden, Stadt 969,31 535,74 4,03 190,73 340,98 496,26 
Weilers"ist 1 125,39 604,43 8,so 167,50 428,43 607,94 
ZUlpich, Stadt 1 054,58 621,75 14,90 162,89 443,96 515,68 

Zusa111men 1 142,39 722,95 7,70 177,36 537,89 519 , 94 

Kreis Heinsberg 

Erkelenz, Stadt 
Gangelt 1 104,29 655,87 11,53 180,47 463,87 510,02 
Ge1lank1rchan, Stadt 781,23 413,27 14, 57 134,81 263,89 423,71 
Heinsberg, Stadt 1 018,78 660,97 9,37 180,11 471,49 437,99 
HUckalhoven, Stadt 1 075,03 690,88 7,53 193,64 489,71 452,62 
Selfkant 798,41 412,83 3,17 161,89 247,77 427,33 
Ubach-Palanbarg, Stadt 717,64 369,74 11,69 185,47 172,58 377,39 
Waldfeucht 812,17 409,92 2,50 141,93 265,49 443,99 
Weaaanberg, Stadt 702,34 333,64 12,41 140,47 180,76 403 , 76 
Wegberg, Stadt 780,81 413,36 2,41 164,62 246,33 406,67 1 056,90 557,91 5,70 192, 28 359,93 553,87 . 

945,06 541,31 7,39 173 03 0 8 36, 9 458,97 
Annarkungen S. 168 

Ge"erbe• 
steuer-
UMiage 

7 

100,01 
158,88 
27,15 
83,50 

276,67 
145,72 

97, 19 
74,80 

128,68 
112,78 

33,88 
220,42 
31,97 
65,56 
59,41 

128,43· 

168,05' 
165,32' 

96,47 
155,40 

75,30' 
171,25' 
192,60: 
176,29; 

79,58' 
337,16, 

156,86: 

65,33' 
34,70 
42,46 

159,40 
150,68 
150,77 
52,45• 
48,30; 
62,69: 
86,98; 
82,8Si 

100 ,SO' 

61,60 
55,75 
80,181 
68,47 
41,75 
29,49 
41,74 
35,06 
39,22: 
54,88 

55,221 



. 

. 

Noch: 7. st-relnnah11ekraft der kreisfreien StKdte und krelsangehtirigen Ge-Inden 
Noch: 7.2 ln DN pro Einwohner 

Steuerelnnah11ekraft 

Realsteuerkraft Getnelnde-
ins- antall 

Gebietskörperschaft gesa11t1 J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa1111en steuer steuer steuer nach Elnko11111en-

A B E./K. 2 1 steuer 

1 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Ktiln 

Oberberglscher Kreis 

Bergneustadt, Stedt 1 011,99 565,17 1,16 161, 07 402,94 509,79 
Engelskirchen l 449,72 l 028,53 1,67 158,94 867,92 564,89 
Gullllersbach, Stadt 1 597,51 1 226,69 1,06 184,21 1 041,42 587,73 
HUckeswagen, Stadt 1136,29 668,08 4,25 163,46 500,37 574,27 
Llndlar l 103,86 669,01 5,40 173,52 490,09 546,46 
Harlenheide 1 132,91 670,28 3,Sl 169,59 497,18 554,67 
Morsbach 1 495,90 1 233,82 4,81 162,24 1 066,77 450,79 
NU11brecht 1118,34 788,85 4,73 171,27 612,85 439,46 
Radevor-ald, Stadt 1 448,53 1 030,30 3,10 194,00 833,20 600,34 
Reichshof 1 206,41 868,50 4,37 150,48 713,65 491,49 
Waldbröl, Stadt 915,79 558,04 3,32 160,35 394,37 425,53 
Wiehl, Stadt 2 105,21 1 845,72 1,17 192,60 1 651,95 545,24 
Wipperfürth, Stadt 1 310,10 859,54 7,36 170,03 682,15 568,73 

Zusallllllen 1 366,31 981,07 3,16 173,07 804,84 539,48 

Rheln,-Berg. Kreis 

Bergisch Gladbach, Stadt 1 371,95 715,31 -0,25 247,59 467,97 747,07 
Burscheid, Stadt 1 152,11 641,91 3,11 199,21 439,59 579,47 
KUrten 1 023,89 477,33 6,33 169,74 301,26 609,63 
Leichlingen (Rhld.>, Stadt 1 082,98 451,79 3,64 193,00 255,15 690,50 
Odenthal 1 153,97 417,44 4,25 229,09 184,10 777,35 
Overath 1 343,71 850,14 0,23 232,57 617,34 611,88 
Rösrath 1 319,13 743,06 1,21 227,18 514,67 675,'8 
Wer-lsklrchen, Stadt l 614,49 1 202,86 2,26 192,43 1 008,17 614,99 

Zusa11111en 1 318,68 734,49 1,58 221,68 511,23 684,61 

Rhein-Sieg-Kreis 

Alfter 1 038,67 446,73 5,96 193,88 246,89 632,82 
Bad Honnef, Stadt 1 950,80 l 577 1 24 1,05 236,97 1 339,22 616,81 
Bornheb1, Stadt 1 088,23 530,60 7,74 196,36 326,50 612,19 
Eltorf 782,26 374,25 2,69 192,04 179,52 498,60 
Hennef (Sieg), Stedt l 250,46 834,00 3,78 217,80 612,42 536,02 
Königswinter, Stadt l 102,96 512,49 2,96 232,77 276,76 639,74 
Loh11ar, Stadt 1 282,78 776,25 2,93 205,13 568,19 626,42 
Heckenhel11, Stadt l 447,31 844,91 3,69 249,85 591,37 712,51 
Huch 962,50 511,39 9,18 181,82 320,39 502,28 
Neunklrchen-Sealscheid 979,52 471,38 3,70 207,52 260,16 559,25 
Niederkassel, Stadt 1 172,33 599,61 3,05 192,41 404,15 644,46 
Rheinbach, Stadt l 268,17 773,68 S,58 212,09 556,01 609,39 
Ruppichteroth 940,40 52S,90 6,S8 19',4S 319,87 485,61 
Sankt Augustin, Stadt 1 270,65 705,08 0,80 207,75 496,53 666,08 
Siegburg, Stadt l 740,80 l 348,10 0,43 238,89 l 108,78 607,8'1 
Swisttal l 017,00 395,79 9,45 185,18 201,16 652,06 
Troisdorf, Stadt 1 284,26 854,69 0,65 222,98 631,06 616,02 
Wachtberg l 000,97 346,64 6,92 220,42 119,30 678,14 
Wlndeck 713,48 318,12 4,40 166,53 147,19 431,33 

Zusa1111en 1 224,72 723,51 3,51 212,03 507,97 608,50 

Regierungsbezirk Ktiln insgesa11t 1 484,23 l 029,60 2,96 222,26 804,38 598,87 
davon 
kreisfreie l 846,0l l 396,05 0,64 261,05 l 134,36 637,07 
kreisangehörige Ge11eindtln l 245,65 787,93 4,49 196,67 586,77 573,67 

rkungen S. 168 

171 

Gewerbe-
steuer-
Ulllage 

7 

62,97 
143,70 
216,91 
106,06 
111,61 
92,04 

188,71 
109,97 
182,11 
153,58 

67,78 
285,75 
118,17 

154,24 

90,43 
69,27 
63,07 
59,31 
40,82 

118,31 
99,91 

203,36 

100,42 

40,88 
243,25 
55,26 
90,59 

119,56 
49,27 

119,89 
110,11 
51,17 
51,11 
71,74 

114,90 
71,11 

100,51 
215,14 
30,85 

186,45 
23,81 
35,97 

107,29 

144,24 

187,11 
11S,CJ7 



172 

Lfd. 

Nr. 

185 
186 
187 

188 
189 
190 
191 
192 
193 
194 
195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 

205 

206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
215 
216 

217 

218 
219 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 

228 

Noch: 7. steuereinnah111akraft der kreisfreien Städte und kreisangahörigan Ga111aindan 
Noch: 7.2 in DH pro Einwohner 

Steuereinnah111ekraft 

Raals·teuarkraft Ge111ainda-
ins- antau 

Gebietskörperschaft gesa111t1> Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusam111en steuar steuar steuer nach Einko11111en-

A B E. /K. 2> steuer 

1 2 3 4 5 6 

Regierungsbezirk HUnster 

kreisfreie Städte 

Bottrop 939,00 499,22 1,26 150,61 347,35 505,16 
Gelsenkirchen 972,92 553,98 0,26 154,98 398,74 479,35 
HUnster 2 073,02 l 730,95 2,60 245,93 l 482,42 606,76 

Kreis Borken 

Ahaus, Stadt l 273,49 992,51 11,18 199,10 782,23 429,92 
Bocholt, Stadt l 344,83 939,74 5,78 208,05 725,91 527,61 
Borken, Stadt 1 279,12 910,40 12,70 193,33 704,37 490,79 
Gescher, Stadt 1 044,97 712,77 13,24 160,15 539,38 436,40 
Gronau IWastf.>, Stadt 1 108,80 829,14 3,68 195,65 629,81 400,44 
Haek 771,69 409,79 20,08 142,89 246,82 401,92 
Heiden 943,83 562,31 18,90 164,66 378,75 450,24 
Isselburg, Stadt 788,88 360,60 14,80 169,65 176,15 468,05 
Legden 839,88 533,61 26,47 127,39 379,75 379,59 
Raasfeld 899,31 464,60 17,28 154,59 292,73 483,47 
Raken 1 393,27 1 002,37 15,84 173,90 812,63 485,04 
Rhede, Stadt 1 269,21 910,83 11,84 190,06 708,93 480,81 
Schöppingen 802,52 512,80 32,60 127,47 352,73 360,91 
Stadtlohn, Stadt 1 472,91 1 130,55 9,79 187,14 933,62 464,66 
SUdlohn 1 036,02 668,66 17,54 180,97 470,15 449,31 
Velen 1 055,14 730,97 18,13 179,93 532,91 411,28 
Vreden, Stadt 1 092,72 733,96 15,68 167,90 550,38 443,45 

Zusa111111en 1 186,78 834,76 11,55 186,00 637,21 460,90 

Kreis Coesfeld 

Asche barg 1 082, 08 676,82 18,84 156,80 501,18 514,66 
Billerbeck, Stadt l 105,88 711,93 27,99 185,60 498,34 462,81 
Coesfeld, Stadt 1 321,15 934,11 10,59 199,76 723,76 522,27 
DUl11en, Stadt 1 084,62 661,80 11,22 173,62 476,96 500,37 
Havixbeck 827,37 357,22 14,15 180,12 162,95 511,41 
Lüdinghausen, Stadt 1 127,86 728,82 15,66 162,22 550,94 502,38 
Nordkirchen 1 033,07 638,11 13,74 151,08 473,29 502,84 
Nottuln 1 063,93 655,70 14,02 182,65 459,03 497,65 
Olfen, Stadt 953,09 523,46 12,54 148,22 362,70 477,12 
Rosandahl 1 089,22 754,19 27,20 168,27 558,72 424,43 
Sanden 854,74 446,69 15,36 162,49 268,84 456,64 

Zusam111en 1 084,73 678,87 14,79 173,80 490,28 494,66 

Kreis Recklinghausen 

Castrop-Rauxel, Stadt 871,30 421,87 2,99 169,31 249,57 495,48 
Datteln, Stadt 990,01 614,26 3,21 168,27 442,78 479,97 
Dor-sten, Stadt l 083,66 631,20 6,03 170,35 454,82 548,05 
Gladbeck, Stadt 1 023,54 612,08 0,66 136,68 474,74 497,98 
Haltern, Stadt 1 086,79 566,81 4,52 196,40 365,89 598,40 
Herten, Stadt 1 023,49 621,39 0,49 142,23 478,67 496,95 
Harl, Stadt 1 253,10 882,03 1,42 180,10 700,51 532,67 
Oer-Erkenschwick, Stadt 738,32 332,56 2,23 142,62 187,71 441,76 
Recklinghausen, Stadt 1 077,60 643,49 1,10 170,93 471,46 512,18 
Waltrop, Stadt 890,05 442,78 3,48 160,27 279,03 508,69 

Zuse1111en l 037,74 613,83 2,33 164,33 447,17 513,65 

An111er-kungen s. 168 

Gewerbe-
steuer-
unlage 

7 

65,38 
60,41 

264,69 

148,94 
122,52 
122,07 
104,20 
120,78 
40,02 
68,72 
39,77 
73,32 
48,76 
94,14 

122,43 
71,19 

122,30 
81,95 
87,11 
84,69 

108,88 

109,40 
68,86 

135,23 
77,55 
41,26 

103,34 
107,88 
89,42 
47,49 
89,40 
48,59 

88,80 

46,05 
104,22 

95,59 
86,52 
78,42 
94,85 

161,60 
36,00 
78,07 
61,42 

89,74 



. 

. 

' 

1 
i 

' ' 
1 

' 
1 

: 
i 

• 
i 

' 
' 

1 

' 1 

Noch: 7. Steuereimahlnekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen G-inden 
Noch: 7.2 in Dl1 pro Einwohner 

steuereinnahllekraft 

Realsteuerkraft Geneinde-
ins- antell 

Gebietskörperschaft gesant1 J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa1111en steuer steuer stauer nach Einko1111an-

A B E./K, 2 J steuar 

1 2 3 4 s 6 

Noch: Regierungsbezirk HUnstar 

Krals Steinfurt 

Altenberge 1 130,09 70S,79 21,08 19S,36 489,35 S17,64 
Ensdatten, Stadt 1 446,29 1 098,06 4,79 228,61 864,66 S09,26 
Greven, Stadt 1 0S9,44 627,22 8,64 212,06 406,S2 S05,59 
Hörstel, Stadt 918,11 565,43 13,11 166,S5 385,77 424,39 
Hopsten 788,42 468,71 29,94 127,15 311,62 368,95 
Horst.1ar, Stadt 890,07 498,S4 18,50 179,02 301,02 428,99 
IbbenbUran, Stadt l 122,S3 793,83 4,11 182,S't 607,18 463,56 
Ladbergan 1 197,21 851,94 15,74 165,'tl 670,79 491,89 
Laer 1 057,03 623,10 16,96 199,35 406,79 490,31 
Lengerich, Stadt 1 234,80 811,57 6,50 185,76 619,31 499,SO 
Lianen 931,48 542,79 13,23 129,79 399, 77 469,19 
Lotte 1 226,55 889,98 4,90 194,46 690,62 412,77 
Hatalan 906,06 532,74 15,20 184,96 332,58 450,28 
Hettingen 1 030,70 782,93 7,40 155,68 619,85 442,39 
Nauenkirchan 925,25 556,48 11,59 183,11 361,78 429,60 
Nordwalde 922,07 501,80 15,17 172,43 314,20 479,86 
Ochtrup, Stadt 1 249,51 961,65 14,57 180,34 766,74 429,14 
Racke 804,22 436,56 10,65 142,45 283,46 416,07 
Rheine, Stadt l 076,47 713,72 3,24 199,75 510,73 463,94 
Saarback 889,52 507,05 19,69 171,28 316,08 447,81 
Steinfurt, Stadt 1 056,84 674,42 7,25 166,41 500,76 470,11 
Tecklenburg, Stadt 901,97 427,80 12,80 147,19 267,81 524,85 
Westerkappeln 901,49 491,63 16,01 98,14 377,48 431,26 
Wettringen 1 175,95 882,57 20,23 334,51 527,83 412,71 

Zusatn11en 1 085,58 718,50 9,05 185,85 523,60 466,76 

Kreis Warendorf 

Ahlen, Stadt 1 189,18 835,86 5,38 189,97 640,51 469,60 
Beckun, Stadt 1 466,47 1 073,81 6,66 199,06 868,09 5S2,14 
Bealen 1 109,54 770,82 19,35 162,71 588,76 482,75 
Drensteinfurt, Stadt 964,52 489,03 19,41 151,43 318,19 S25,47 
Ennigerloh, Stadt 1 098,39 70S,Ol 15,33 186,62 503,06 S22,S6 
Evarswinkel 1 062,16 621,14 20,20 174,09 426,85 522,71 
Oelde, Stadt 1 90S,95 1 467,S3 8,78 211,27 1 247,48 610,15 
Ostbavarn 812,73 488,26 23,03 140,76 324,47 409,26 
Sassenberg, Stadt 1 162,61 828,34 17,87 168,76 641,71 4S6,29 
Sendenhorst, Stadt 1 836,61 1 521,09 21,37 186,76 1 312,96 529,6S 
Telgte, Stadt 775,71 306,95 12,02 185,86 109,07 485,06 
Wadarsloh 1 048,8S 570,40 24,39 159,'t3 386,.58 485,3S 
Warendorf, Stadt l 172,13 798,33 12,36 17!i,43 610,S4 521,88 

ZusallM8n 1 2S8 1 63 866,29 12,30 183,83 670,16 S13,71 

Regiarungsbezirk HUnster 
insgesant 1 186,80 794,82 6,47 180,25 608,10 502,68 
davon 
kraisfreie Städte 1 398,94 1 006,4.5 1,36 189,92 815,17 534,04 
kreisangahörige Ge•einden 1 112,21 720,42 8,27 176,8!i S35,30 491,6S 

Reglerungsbezlrk Detmold 

kreisfreie Stadt 

Uelefeld 1 !i48,91 1 136,6S 1,30 218,31 917,04 577,96 

1rkungen S. 168 

173 

Gawerbe-
steuer-
umlage 

7 

93,34 
161,03 

73,37 
71,71 
49,24 
37,46 

134,86 
146,62 
56,38 
76,27 
80,50 

136,20 
76,96 

194,62 
60,83 
59,59 

141,28 
48,41 

101,19 
65,34 
87,69 
50,68 
21,40 

119,33 

99,68 

116,28 
159,48 
144,03 

49,98 
129,18 
81,69 

171,73 
84,79 

122,02 
214,13 
16,30 

6,90 
148,08 

121,37 

110,70 

141,55 
99,86 

16!i,70 



174 

Lfd. 

Nr . 

272 
273 
274 
275 
276 
277 
278 
279 
280 
281 
282 
283 
284 
285 

286 
287 
288 
289 
290 
291 
292 
293 
294 
295 

296 
297 
298 
299 
300 
301 
302 
303 
304 
305 
306 

307 
308 
309 
310 
311 
312 
313 
314 
315 
316 
317 
318 
319 
320 
321 
322 
323 

Noch : 7. Steuereinnahmekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen Gemeinden 
Noch: 7.2 in OH pro Einwohner 

Steuereinnahmekraft 

Realsteuerkraft Gemeinde-
ins- enteil 

Gebietskörperschaft gesamt1J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa11111en steuer steuer steuer nach Einkom111en-

A B E./K. 2 1 steuer 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Det111old 

Kreis GUtersloh 
Borgholzhausen, Stadt 1 883,24 1 610,23 15,53 187,65 l 407,05 536,20 
GUtersloh, Stadt 1 912,47 1 475,56 2,27 232,84 1 240,45 618,13 
Halle (Westf.J, Stadt l 668,49 1 327,27 7,51 19,3,81 1 125,95 610,91 
Harsewinkel, Stadt 2 509,95 2 188,11 9,27 200,64 l 978,20 537,19 
Herzebrock-Clarholz l 636,28 1 286,89 16,14 214,28 1 056,47 535,20 
Langenberg 1 293,94 906,60 22,75 225,19 658,66 500,57 
Rheda-Wiedenbrück, Stadt 1 488,17 1 059,57 5,03 227,47 827,07 567,65 
Rietberg, Stadt 1 428,20 1 068,38 14,98 200,26 853,14 538,82 
Schloß Holte·Stukenbrock l 516,81 1 141,28 3,34 200,11 937,23 551,68 
Steinhagen 2 243,59 1 910,99 5,92 246,58 1 658,49 600,46 
Verl l 706,50 l 388,41 10,25 227,75 1 150,41 550,85 
Vers111old, Stadt l 595,53 1 258,75 11,35 200,76 1 046,64 536,64 
Werther (Westt.J, Stadt l 036,74 570,47 9,94 181,51 379,02 554,65 

Zusa111111an l 745,17 1 361,67 7,52 217,29 1 136,86 573,33 

Krals Herford 
BUnde, Stadt l 546,16 1 170,92 3,41 200,12 967,39 574,90 
Enger, Stadt l 099,47 660,75 6,73 153,17 500,85 548,96 
Herford, Stadt l 730,27 1 387,46 3,11 201,50 1 182,85 566,08 
Hiddenhausen 1 382,72 957,49 2,51 162,67 792,31 590 1 51 
Kirchlengern l 354,78 945,55 6,28 177,77 761,50 564,96 
Löhne, Stadt 1 793,94 1 457,45 3,50 200,15 1 253,80 551,11 
Rödinghausen 1 826,56 1 567,19 11,62 165,79 1 389,78 528,37 
Spenge, Stadt 1 087,15 575,06 7,49 156,37 411,20 577,67 
Vlotho, Stadt 1 341,95 895,20 9,89 163,62 721,69 567,76 

Zusa11111en 1 540,79 1 159,39 4,79 185,44 969,16 565,19 

Kreis Höxter 
Bad Driburg, Stadt 998,49 590,51 5,85 186,88 397,78 466,20 
Beverungen, Stadt 1 375,77 1 081,66 9,83 177,14 894,69 464,97 
Borgentreich, Stadt 811,68 461,35 33,03 118,98 309,34 418,23 
Brakel, Stadt 1 380,51 1 135,44 15,26 155,64 964,54 426,07 
Höxter, Stadt 1 017,32 618,75 5,66 168,43 444,66 479,85 
l1arian11Unstar, Stadt 811,74 469,19 24,47 138,03 306,69 405,68 
Nieheim, Stadt 716,16 341,51 21,31 127,58 192,62 404,32 
Ste1nhe1111, Stadt 1 145,79 830,15 12,62 187, 24 630,29 448,58 
Warburg, Stadt 1 258,33 914,26 12,24 177,29 724,73 478,76 
Willebadessen, Stadt 650,91 301,37 21,59 117,91 161,87 379,43 

Zusa11111en l 086,13 739,08 12,86 164,16 562,06 451,86 

Krals Lippe 
Augustdorf 896,74 532,81 0,81 161,16 370,84 413,78 
Bad Salzuflen, Stadt 1 304,09 878,87 4,35 238,50 636,02 553,87 
Barntrup, Stadt 1 279,82 957,00 10,85 190,57 755,58 481,54 
Blomberg, Stadt 2 130,45 1 984,06 11,80 184,07 1 788,19 497,96 
Datnold, Stadt 1 558,74 1 144,34 2,51 204,11 937,72 571,39 
Dörentrup 834,39 406,68 9,88 157,11 239,69 478,01 
Extertal 959,95 536,78 12,65 164,13 360,00 473,39 
Horn-Bad Meinberg, Stadt l 027,99 607,54 6,88 237,63 363,03 490,08 
Kalletal 923,47 570,51 12,93 159,95 397,63 471,20 
Lage, Stadt 1 007,07 538,93 5,00 176,50 357,43 528,57 
La11go, Stadt l 093,02 677,21 3,20 54,50 619,51 538,53 
Leopoldshöhe l 530,69 1 174,45 7,39 198,30 968,76 531,08 
LUgde, Stadt 906,60 523,58 8,98 156,68 357,92 460,98 
Oerlinghausen, Stadt 1 067,00 557,37 1,60 207,53 348,24 588,53 
Schieder-Schwalenberg, Stadt 1 655,50 l 337,94 9,01 181,10 l 147,83 470,00 
Schlangen l 398,18 1 163,73 3,58 186,31 973,84 496,72 

Zusa11111en l 272,21 874,80 5,55 181, 51 687,74 527,12 

Annerkungan S . 168 

Gewerbe-
steuer-
u111lage 

7 

263, 19 
181,22 
269,69 
215,35 
185,81 
113,23 
139, 05 
179,00 
176,15 
267,86 
232,76 
199,86 
88,38 

189,83 

199,66 
110,24 
223,27 
165,28 
155,73 
214,62 
269,00 
65,58 

121, 01 
183,79 

58,22 
170,86 

67,90 
181,00 
81,28 
63,13 
29,67 

132,94 
134,69 

29,89 
104,81 

49,85 
128,65 
158,72 
351,57 
156,99 
50,30 
50,22 
69,63 

118,24 
60,43 

122,72 
174,84 

77,96 
78,90 

152,44 
262,27 
129,71 



Noch: 7. Steuereinnahllekraft der kreisfreien Städte und kreisangeh6rigen G ... einden 
Noch: 7.2 in DH pro Einwohner 

Steuereinnahlnakraft 

Realsteuerkraft 
ins- antell 

Gebietskörperschaft Grund- Grund- Ge-rbe- an der 
zusa-en steuer stauer st-r nach 

A B E./K. 2 1 steuer 

l 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Det11old 

Kreis Ninden-LUbbecke 

Bad Oeynhausen, Stadt 1 310,79 909,72 3,20 214,77 691,75 539,88 
Stadt 1 299,20 1 074,SS 6,06 140,73 927,76 40S,56 

Hllle l 128,35 707,14 18,79 154,4S 533,90 522,72 
HUllhorst l 167,83 796,48 10,s9 119,92 665,97 503,86 
LUbbecke, Stadt 1 621,48 1 272,64 5,42 191,02 l 076,20 560,60 
Ninden, Stadt 1 408,59 1 041,54 2,41 200,41 838,72 519,71 
Petershagen, Stadt l 146,64 802,12 22,74 159,61 619,77 468,91 
Porta Westfalica, Stadt l 65.6,20 l 345,42 5,94 199,84 l 139,64 547,35 
Preußisch Oldendorf, Stadt l 183,14 836,24 13,26 136,85 686,13 459,56 
Rahden, Stadt 1 043,90 656,38 23,12 134,96 498,30 462,08 
Steawede 1 067,53 731,28 26,67 133,37 571,24 459,39 

Zusa1111en 1 341,39 989,22 8,82 179,13 801,27 506,93 

Kreis Paderborn 

Altenbeken 738,00 368,56 7,7S 139,63 221,18 415,36 
Bad Lippspringe, Stadt 973,53 499,56 2,83 196,97 299,76 469,05 
Borchen 776,02 347,08 11,59 133,49 202,00 487,37 
&Uran, Stadt 994,77 638,84 11,59 153,48 473,77 451,67 
DalbrUck, Stadt 1 332,37 1 014,46 17,33 181,13 816,00 497,63 
H6valhof 1 396,80 1 084,73 6,89 183,07 894,77 492,82 
Lichtenau, Stadt 949;76 588,96 24,78 131,69 432,49 437,33 
Paderborn, Stadt 1 367,07 1 001,45 2,08 21S,06 784,31 494,66 
Salzkotten, Stadt 1 159,59 850,48 13,15 153,42 683,83 484,07 
Wllnnenberg, Stadt 879,28 529,18 21,43 147,14 360,61 401,52 

Zusa1111en 1 217,01 856,57 7,78 187,31 661,48 480,45 

Regierungsbezirk Detmold 
insgasa11t 1 416,82 1 037,42 6,49 192,89 838,04 532,18 
davon 
kreisfreie Städte 1 548,91 1 136,65 1,30 218,31 917,04 577 ,96 
kreisangeh6rige GeHlnden 1 391,77 1 018,61 7,47 188,07 823,07 523,50 

Regierungsbezirk Arnsberg 

kreisfreie Städte 

Bochu11 1 173,24 695,84 0,34 204,64 490,86 559,25 
Dort11und 1 231,20 812,09 O,.!i6 199,32 612,21 .!i27,92 
Hagen 1 303,55 821,88 o,so 200,67 620,71 579,26 
H- 934,97 518,86 2,9S 178,96 336,9.!i 480,SS 
Herne '17 ,18 499,49 -o,o, 133,92 365,66 481,33 

Ennepe-Ruhr-Kreis 

Breckerfeld, Stadt 1173,35 654,43 8,58 171,77 474,08 saCJ,95 
Ennepetal, Stadt 1 942,67 1 519,39 1,82 210,08 1 307,49 635,56 
Gevelsberg, Stadt l 212,42 695,81 8,95 202,75 492,11 604,10 
Hattingen, Stadt l 006,22 476,78 1,71 143,27 331,80 573,58 
Herdecke, Stadt 1 209,96 582,74 0,76 220,85 361,13 685,90 
Schwel11, Stadt 1 425,51 924,39 0,71 193,67 730,01 603,12 
Sprockhövel, Stadt l 341,61 841,20 2,73 19.!i,86 642,61 651,.59 
Wetter (Ruhr), Stadt 1 309,17 913,87 1,22 202,74 709,91 .587,45 
Witten, Stadt l 227,05 765,22 1,01 210,69 5§3,§2 .!i80,88 

Zusa1111en 1 288,14 799,06 1,49 19S,17 602,40 602,90 

rkungen S. 1'8 

17S 

Gewerbe-
steuer-

7 

138,81 
180,91 
101,Sl 
132,51 
211,76 
152,66 
124,39 
237,57 
112,66 

74,56 
123,14 

154,76 

45,92 
-4,92 
58,43 
9S,74 

179,72 
180,75 

76,53 
129,04 
174,88 
51,42 

120,01 

152,78 

165,70 
150,34 

81,85 
108,81 

97,59 
64,44 
63,64 

71,03 
212,28 
87,49 
44,14 
58,68 

102,00 
151,H 
192,15 
119, OS 

113,82 



176 

Lfd . 

Nr . 

365 
366 
367 
368 
369 
370 
371 
372 
373 
374 
375 
376 
377 

378 
379 
380 
381 
382 
383 
384 
385 
386 
387 
388 
389 
390 
391 
392 
393 

394 
395 
396 
397 
398 
399 
400 
401 

402 
403 
404 
405 
406 
407 
408 
409 
410 
411 
412 
413 

Noch: 7. Steuereinnahmekraft der kreisfreien Städte und kreisangehörigen Gemeinden 
Noch: 7.2 in DH pro Einwohner 

Steuereinnahnekraft 

Realsteuerkraft Gemeinde-
ins- enteil 

Gebietskörperschaft gesamt1J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusaninen steuer steuer steuer nach Einkommen-

A B E./K. 2 1 steuer 

1 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Arnsberg 

Hochsauerlandkreis 
Arnsberg, Stadt 1 582,71 1 180,20 1,54 193,78 984,88 575,80 
Bestwig 973,49 576,50 5,53 126,56 444,41 473,20 
Brilon, Stadt 1 138,98 761,83 7,82 181,16 572,85 480,25 
Eslohe ISauerlandJ l 222,73 896,91 14,50 155,28 727,13 480,03 
Hallenberg, Stadt 1 393,64 l 082,28 7,99 153,78 920,51 453,76 
Harsberg, Stadt 1 007,64 665,79 8,76 141,76 515,27 437,99 
Hedebach, Stadt 956,26 599,83 11,87 197,60 390,36 422,70 
Heschede, Stadt l 648,59 1 261,21 5,78 207,47 1 047,96 562,18 
Olsberg, Stadt 1 050,34 662,66 5,16 160,88 496,62 482,88 
Schmallenberg, Stadt 976,43 617,98 9,00 163,24 445,74 460,87 
Sundern ISauerlandJ, Stadt 1 366,37 979,83 5,35 201,52 772,96 530,88 
Winterberg, Stadt 943,98 577,90 4,11 242,00 331,79 425,41 

Zusammen 1 297,64 918,49 5,66 183,80 729,03 510,97 

Härkischer Kreis 
Altena, Stadt 1 246,15 710,76 0,76 158,00 552,00 631,68 
Balve, Stadt l 090,07 603,04 4,34 177,63 421,07 567,34 
Halver, Stadt 1 342,91 867,01 6,03 163,90 697,08 602,23 
Hener, Stadt 1 318,23 893,61 1,36 199,84 692,41 548,12 
Her scheid l 149,07 575,87 5,34 156,96 413,57 644,80 
Iserlohn, Stadt l 311,04 869,19 1,70 185,21 682,28 568,85 
Kierspe, Stadt 1 097,86 654,30 3,74 179,74 470,82 545,33 
LUdenschald, Stadt 1 479,40 988,10 0,54 184,55 8031 01 633,18 
Heinerzhagen, Stadt 1 319,04 883,47 3,93 207,35 672,19 563,43 
Henden (Sauerland), Stadt 1 390,38 1 020,14 2,32 195,85 821,97 534,57 
Nachrodt-Wlblingwerde 1 206,47 720,40 3,77 149,45 567,18 589,38 
Neuenrade, Stadt 1 302,94 845,37 3,77 172,09 669,51 575,22 
Plettenberg, Stadt 1 730,30 1 251,85 1,70 219,14 1 031,01 639,03 

. SchalksmUhle 2 189,75 1 811,25 2,79 175,49 1 632,97 646,32 
Werdohl, Stadt 1 196,22 695,25 0,99 165, 23 529,03 587,62 

Zusammen 1 376,19 922,34 2,05 185,67 734,62 586,69 

Kreis Olpe 
Attendorn, Stadt 2 288,80 2 070,78 3,10 203,34 1 864,34 590,06 
Drolshagen, Stadt l 335,68 972,26 5,30 155,83 811,13 521,32 
Finnantrop 1 228,12 847,42 6,21 170,19 671,02 520,33 
Klrchhundein 1 059,19 660,94 8,52 130,04 522,38 497,81 
Lennestadt, Stadt 1 564,95 1 204,72 3,11 165,45 1 036,16 502,59 
Olpe, Stadt l 379,65 945,14 2,18 171,03 771,93 577,12 
Wenden 1 285,86 939,23 3,68 164,76 770,79 510,97 

Zusammen 1 506,02 1 152,31 4,13 169,35 978,83 535,62 

Kreis Siegen-Wittgenstein 
Bad Berleburg, Stadt l 258,20 830,06 9,67 170,56 649,83 548,75 
Burbach 1 481,64 l 097,26 -4,57 201,44 900,39 537, 26 
ErndtebrUck 1 550,35 l 163,14 7,90 161,53 993,71 561,20 
Freudenberg, Stadt 1 141,00 679,84 1,10 183,98 494,76 560,33 
Hilchenbach, Stadt 963,05 457,55 2,16 179,72 275,67 578,74 
Kreuztal, Stadt 1 927,90 1 585,13 0,93 220,10 1 364,10 551,55 
Bad Laasphe, Stadt 1 145,57 691,61 24,39 171,04 496,18 537,39 
Netphen 1 286,43 824,37 1,44 178,24 644,69 564,90 
Neunkirchen l 553,37 1 130,32 0,81 196,41 933,10 582,04 
Siegen, Stadt l 352,72 931,87 0,36 201,79 729,72 560 , 29 
Wilnsdorf l 026,79 515,47 1,57 144,90 369,00 602,72 

Zusammen l 355,15 925,93 2,64 190,18 733,11 561 , 77 

Annarkungen S. 168 

Gewerbe-
steuer-
umlege 

7 

173,29 
76,21 

103,10 
154,21 
142,40 

96,14 
66,27 

174,80 
95,20 

102,42 
144,34 
59,33 

131,82 

96,29 
80,31 

126,33 
123,50 

71,60 
127,00 
101,77 
141,88 
127,86 
164,33 
103,31 
117,65 
160,58 
267,82 
86,65 

132,84 

372,04 
157,90 
139,63 

99,56 
142,36 
142,61 
164,34 
181,91 

120,61 
152,88 
173,99 

99,17 
73,24 

208,78 
83,43 

102,84 
158,99 
139,44 

91,40 
132,55 



. 

Noch: 7. Steuereinnahlnekraft der kraisfreian Städte und kreisangehörigan Gemeinden 
Noch: 7.2 in DH pro Einwohner 

st-rainnahlnakraft 

Realsteuerkraft Gatneinde-
ins- antell 

Gebietskörperschaft gesa11t1J Grund- Grund- Gewerbe- an der 
zusa•••n steuer steuar steuer nach Elnko1111en-

A B E./K. 2J steuer 

1 2 3 4 5 6 

Noch: Regierungsbezirk Arnsberg 

Kreis Soest 

Anröchte 970,CJO 570,86 19,18 129,25 422,43 479,88 
Bad Sassendorf 828,72 382,12 17,72 173,57 190,83 483,33 
Ense 1 171,46 730,85 9,70 183,91 537,24 521,04 
Erwitte, Stadt 1 756,74 1 395,17 17,32 197,03 1 180,82 539,8't 
Geseke, Stadt 1 007,59 579,36 11,54 134,05 433,77 471,89 
Llppetal 790,77 371,73 26,73 144,05 200,95 460,61 
Lippstadt, Stadt 1 316,45 880,20 3,89 182,17 694,14 557,08 
Höhnesae 1 110,45 723,40 15,32 217,04 491, 04 483,23 
RUthen, Stadt 1 220,56 867,89 12,83 135,60 719,46 481,73 
Soest, Stadt 1 176,57 844,86 5,10 191,90 647,86 474,58 
Warstein, Stadt 1 160,46 951,15 5,71 151,44 794,00 539,90 
Welver 795,53 348,03 23,07 132,30 192,66 479,58 
Werl, Stadt 1 190,90 866,34 15,74 219,57 631,03 424,90 
Wickeda (Ruhr> 1 045,68 672,90 4,60 207,01 461,29 465,74 

Zusa11111en 1 169,05 795,98 10,37 177,07 608,54 499,14 

Krals Unna 

Bargkanan, Stadt l 147,75 859,35 1,78 146,61 710,96 427,76 
Bönen 733,09 31S,66 5,74 139,88 170,04 443,75 
Fröndenberg, Stadt 1 010,66 545,41 5,44 182,45 357,52 529,13 
Holzwlckede 1 108,19 590,43 2,40 176,17 411,86 586,37 
K11111en, Stadt 1 014,95 540,82 1,95 179,23 359,64 530,31 
LUnen, Stadt 882,07 496,35 0,96 142,02 353,37 444,78 
Schwarte, Stadt l 106,07 !li62,70 1,96 177,27 383,47 601,33 
Sal11, Stadt 843,96 427,94 6,60 143,09 278,25 469,15 
Unna, Stadt 1 199,38 799,59 3,46 193,16 602,97 511,29 
Werne, Stadt 1 342,49 939,30 5,18 187,56 746,56 541,40 

Zusa11111an 1 046,83 628,02 2,85 165,81 459,36 500,14 

Regierungsbezirk Arnsberg 
insgesamt 1 222,30 791,53 2,58 185,46 603,49 539,83 
davon 
kreisfreie Städte 1 155,97 714,13 0,70 191,03 522,40 531,98 
krelsangehörlga Ge11einden l 268,11 844,98 3,89 181,61 6S9,48 S4S,26 

Nordrhein-Westfalen insgasa111t l 378,28 945,84 3,67 204,72 737,45 566,53 
davon 
kreisfreie Städte 1 502,35 1 059,94 0,73 221,70 837,51 S89,47 
krelsangehöriga Gneinden 1 288,74 863,49 5,79 192,47 66.5,23 549,97 

rkungen S. 168 

177 

Gewerbe-
steuer-
u11lage 

7 

79,84 
36,73 
80,43 

178,27 
43,66 
41,57 

120,83 
96,18 

129,06 
142,87 
330,59 
32,08 

100,34 
92,96 

126,07 

139,36 
26,32 
63,88 
68,61 
56,18 
59,06 
57,96 
53,13 

111,50 
138,21 

81,33 

109,06 

90,14 
122,13 

134,09 

147,06 
124,72 










